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ÖZET 

Ülkemizde tarım ürünleri dışsatımı son yıllarda azalma 

göstermiştir. Dagınık ve küçük aile işletmelerinin olUşturdugu tarım 

kesimi, ürünlerini iç ve dış pazarlarda yeterli rekabet olanakları 

yaratamadıkları için tarımsal kooperatifiere yönelmişlerdir. Bu 

dogrultuda Tarım Satış Kooperatifleri ve Birlikleri çatısı altında 

örgütlenme yoluna gitmişlerdir. 

Tarım Satış Kooperatifleri Birlikleri, üretici ortagın ürünlerini iç ve 

dış pazarlarda, özellikle de dış pazarlarda degerlendirerek Türkiye 

dışsatımında ı 975- ı 980 yıllarında%60'lara ulaşan bir pay elde 

etmişlerdir. Ancak yasaları geregi devletin güctürnlü politikaları, yeterli 

tanıtım ve reklam yapmamaları ve güçsüz finansman yapılarıyla 

Birliklerin dışsatımı önemli ölçüde azalmıştır. Türkiye dışsatımında, 

özellikle ı980'li yıllardan sonra Birliklerin payı o/oıO'a kadar düşmüştür. 

Uygulamada incelenen Kozabirligin dışsatım faaliyetleri miktar ve deger 

olarak yıllara göre dalgalanmalar göstermiştir. 

Birliklerin dışsatırnda karşılaştıkları sorunlar ve bu sorunlara 

yeterli çözüm bulunamaması dışsatım paylarındaki azalmaya neden 

olmaktadır. Kooperatif düşüncede amaç kar elde etmek degildir. Ancak 

Dünya'da degişen pazar koşullarına uyum saglayabilmek, rekabet 

edebilme olanaklarını yaratabilmek için rasyonel işletmecilik ilkelerinin 

uygulanabilmesi gerekmektedir. Böylece iç ve dış pazarlarda etkinliginin 

artması saglanacaktır. 
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GİRİŞ 

Günümüzde ekenomik yaşamın temelinde tarım ve tarımsal 

faaliyetin önemli bir yer tuttugu herkesçe kabul edilmektedir. Ekonomik 

faaliyetin başlangıcında da tarımsal üretim yer almış, uzun yıllar 

önemini sürdürmüştür. Dünyadaki teknolojik ve toplumsal degişimler 

tarım kesiminde dışa yönelmesini gerektirmiştir. 

Gelişmekte olan ülkelerde tarımın yapısı nedeniyle dağ;ınık ve 

küçük üreticiliğ;in yaygın olması tarım ürünlerinin özellikle dışa yönelik 

pazarlanmasında önemli güçlükleri ortaya çıkarmıştır. Üreticiler, tarım 

ürünleri piyasasında rekabet güçlerini arttırmak için örgütlenmek 

gereğ;ini duymuşlardır. Bu doğ;rultuda tarımsal pazarlama kooperatifleri 

kurulmuştur. 

Türkiye'de dağ;ınık ve küçük aile işletmelerinin oluşturduğ;u tarım 

kesimi, ürünlerini değ;erlendirme konusunda sermaye olanaklanndan 

yoksun olmaları, ürünlerin iç ve dış pazarlardaki satışında etkili 

olarnamaları bu ksimde örgütlenmenin gereğ;ini ortaya çıkarmıştır. Bu 

amaçla ülkemizde Tarım Satış Kooperatifleri ve Birlikleri 

oluşturulmuştur. Tarım Satış Kooperatifleri Birlikleri, ortak üreticilerin 

ürünlerini değ;erlendirip, en uygun koşullarda iç ve dış pazarlara 

özellikle de dış pazarlara sunmaktadırlar. Türkiye için dış ticaretin 

günden güne daha önem kazandığ;ı bu dönemde Tarım Satış 

Kooperatifleri Birliklerinin dışsatımdaki yerinin ve rolünün net bir 

şekilde ortaya konulmasında yarar vardır. İşte bu doğ;rultuda "Türkiye'de 

Tarım Satış Kooperatifleri Birliklerinin Dışsatımı" konulu çalışma ele 

alınmaktadır. 
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Bu çalışma üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm, 1arımsal 

Kooperatifler ve Türkiye'deki Tanm Satış Kooperatifleri Birlikleri", İkinci 

bölümde "Türkiye'de Tarım Ürünleri Dışsatımı ve Tarım Satış 

Kooperatifleri Birliklerinin Dışsatımdaki Yeri", Üçüncü bölüm ise 

"Türkiye'de Tarım Satış Kooperatifleri Birliklerinni Dışsatırnın da Bursa 

Koza Tarım Satış Kooperatifleri Birligi (Kozabirlik) Uygulaması" yer 

almaktadır. 

Çalışmamızın birinci bölümünde, tarımsal kooperatifçiligin geregi, 

yararları, türleri, üst örgütlenmeleri ve tarımsal pazarlama 

kooperatiflerinin işlevleri ele alınacaktır. Özellikle Tarım Satış 

Kooperatifleri Birliklerinni tarihsel gelişimi, çalışma konuları, örgüt 

yapısı ve Devlet ile olan ilişkileri anlatılınaya çalışılacaktır. 

Çalışmamızın amacı olan Türkiye'deki Tarım Satış Kooperatifleri 

Birliklerinin Dışsatımı, İkinci bölümde tarım ürünlerinni Türkiye'deki 

dışsatımı ile ilgili olarak Birliklerin dışsatım faaliyetleri, yıllara göre 

karşılaştırmalı olarak ele alınacaktır. Birliklerin dışsatım faaliyetlerinin 

Türkiye toplam dışsatımı içindeki payı yıllara göre karşılaştırmalı ele 

alınacak ve Birliklerin dışsatımdaki yerinin degerlendirilmesine 

çalışılacaktır. 

Üçüncü bölümde ise, Bursa Koza Tarım Satış Kooperatifleri 

Birliginde (Kozabirlik) yüzyüze yapılan görüşmelerle dışsatım 

faaliyetlerinni işleyişi, karşılaşılan sorunlar ele alınacaktır. Kozabirlik 

uygulaması ve incelenen Tarım Satış Kooperatifleri Birliklerinin 

Dışsatımdaki payının ve etkinliginin artmasına yönelik çözüm yollan 

gösterilecektir. 



Birinci Bölüm 

. .. . . 
TARilVISAL KOOPERATIFLER VE TURKIYE'DEKI TARilVI 

• • • • • 
SATIŞ KOOPERATIFLERI BIRLIKLERI 

I- KOOPERATİFÇİLİK VE TARIMSAL KOOPERATİFLER 

1- Kooperatifin Tanımı ve Gelişimi 

A- Kooperatifin Tanımı 

Kooperatif, Latince "Cooperatio" sözcügünden türetilmiş işbirligi 

yapmak anlamına gelmektedir ı. 

Kooperatifin evrensel bir tanımını yapmak oldukça güçtür. 

Güçlügün nedeni, kooperatifin çok degişik amaçlara ve birbirinden ayrı 

ekonomik ve toplumsal sistemlere kolayca uyabilen esnek bir örgüt 

olmasından kaynaklanmaktadır2. 

Çogu zaman tanım yapmanın gereksizligine inanmış, bununla 

birlikte kooperatifçiligin bir amaç degil, belirli amaçlara ulaştıran bir 

araç oldugu noktasında görüş birligi oluşturmuşlardır3. 

ı 

2 

3 

Ziya Gökalp MÜI.AYİM, Kooperatifcilik, Ankara, 1992, s. 52. 

Franz C. HELM (Çev. İlhan CEMALCII.AR), Kooperatıf isıetme Ekonomisi. E.İ.T.İ.A. 

Ya. No. 150/2, B. 2, Eskişehir, 1979, s. 1. 

Rıdvan KARALAR. Teoride ve Türkiye Uygulamasında Tarımsal Pazarlama 

Acısından Kooperatıf İsletmeler, E.İ.T.İ.A. Ya. No. 76, Eskişehir, 1975, s.34. 
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Kooperatif ve kooperatifçilik kavramının ne oldugunu tam olarak 

anlayabilmek için çeşitli tanımlar verilmesinde yarar vardır. 

Fransız kooperatifçisi Charles Gide kooperatifi şöyle 

tanımlamaktadır4, "Bir kooperatif, bir işletme girişimi aracılıgı ile 

ortak ekonomik, toplumsal ve egitsel amaçlar güden bireylerden oluşan 

bir topluluktur." 

Prof. Gerhard Kessler'in tanımı ise şöyledir5. "Kooperatif, 

üyelerine üretim ve tüketim ihtiyaçları konusunda yardım etmek amacı 

ile kendi zati ortaklaşa işletmeleri çevresinde çalışmak için, insaniann 

serbestçe iktisacten birleşme ve bir araya gelmeleridir". 

Prof. Fahri Fındıkoglu şöyle bir tanım yapmıştır6: 

"İstihsal, kredi, istihlak ve meskan gibi başlıca ekonomik ihtiyaçların 

tatmini amacıyla, kendi arzu ve iradeleriyle bir araya gelen, bu 

ihtiyaçları karşılamak için kendi ekonomik gayretleriyle bir işyeri ve 

işletme oluşturan insaniann birleşme teşebbüslerine kooperatif denir". 

Çeşitli ülkelerin kanunlannda da kooperatifin tanımına rastlamak 

olasıdır. 1952 tarihli İtalyan Medeni Kanununda "Kooperatif, karşılıklı 

yardım amacı güden degişir sermayeli, sınırsız ortaklı, ortaklarının en 

çok payı tespit edilmiş olan bir ekonomik örgüttür" tanımı yer 

almaktadır. Alman mevzuatında ise kooperatifler "ortaklaşa bir işletme 

aracılıgı ile ortaklarının tarımsal ve ekonomik gereksinimlerini 

4 

5 

6 

Alex F. IAIDLAW (Çev. Haluk Uzel). 2000 Yılında Kooperatifler. YOLKOOP. Ya. No.7, 

Ankara, 198 ı. s. 64. 
Nurettin HAZAR, Kooperatifcilik Tarihi, Türk Kooperatifçilik Egitim Vakfı Ya. No. 3, 

Ankara. 1990, s.3. 

HAZAR, s. 65. 
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karşılamak üzere kurulan sınırsız ortaklı şirketler" biçiminde 

tanımlanmıştır7. 

Son olarak ülkemizde 1969 yılı ve 1163 Sayılı Kooperatifler 

Kanununda yapılan kooperatif tanımı da şöyledir8. "Tüzel kişilig e 

haiz olmak üzere, ortaklarının belirli ekonomik çıkarlarını ve özellikle 

meslek veya geçimlerine ait gereksinimlerini karşılıklı yardım, 

dayanışma ve kefalet suretiyle saglayıp korumak amacıyla gerçek ve 

kamu tüzel kişileri ile özel idareler, belediyeler, köyler, cemiyetler ve 

dernekler tarafından kurulan değişir sermayeli teşekküllere kooperatif 

denir." 

Çeşitli ekonomik ve hukuksal tanımları birleştirerek bir tanım 

yapmak gerekirse; kooperatif belirli ekonomik hedef güden ve eşitlik 

temeline dayanan ekonomik birimlerin kendi istekleriyle kurdukları bir 

örgüttür. Kooperatif kuruluş, hiçbir ekonomik sistemin parçası değil 

çeşitli hedeflere ve ekonomik sistemlere hizmet eden bir araçtır9. 

B- Kooperatifçiliğin Gelişimi 

Kooperatifçiliğe benzer ortaklaşa çalışma. paylaşık iş yapma 

düşüncesine tarihin eski zamanlarından beri birçok ülkede 

rastlanmaktadır ı O. 

Çağdaş kooperatifçilik hareketinin doğuşunun ve yayılmasının 

kökeni 18. yy sonunda ve tüm 19. yy boyunca Avrupa da görülen çok 

etkili ekonomik, toplumsal ve siyasal değişmelerde özellikle endüstri 

devriminde köylülerin feodal düzenden kurtulma çabalarında 

7 MÜI.AYİM, s. 52, 53. 
8 HAZAR. s. 66. 
9 KARAI.AR, s. 36. 
ıo - yt MULA M, s. 25. 
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aranmaktadır. Özellikle kırsal kesimlerde yaşayan küçük üreticiler 

tohumluk, modern araç ve gereç ve her türlü ödemelerini borç veren 

çıkarcı gruplarla karşı karşıya kalmışlardır. Toplumda ortaya çıkan 

tedirginlik ve güvensizlik yeni bir ortamı oluşturmuştur. Bu durum 

başta Robert OWEN olmak üzere C. FOURRIER, L. BI.ANC ve KING gibi 

düşünürlerce ele alınarak işçilerin, kırsal kesimdeki üreticilerin 

ekonomik ve sosyal durumlarını amaçlayan kendi kendine yardım 

şeklinde birleşmelerini ortaya çıkarmıştır. 

Bugünkü modern anlamıyla ilk kooperatif Rochdale denemesi ile 

tüketin kooperatifçiligi biçiminde İngiltere de kuruldugu kabul 

edilmektedir. Aynı dönemde kırsal kesimde üretim kooperatifçiligi olarak 

Fransa da ve kredi kooperatifçiligi olarak Almanya da görülen 

kooperatifçilik hareketi daha sonraları İsveç, Danimarka, İtalya ve 

İsviçre ye geçmiştir. Böylece 19. yy ikinci yarısında Avrupada liberalizm 

ve sosyalizm yanında kooperatifçilik denilen yeni bir hareket yer almış 

ve bu hareket zamanla Avrupa dan tüm dünyaya yayılmıştır I ı. 

2- Tanmsal Kooperatifçilik Gereği ve Tanmsal Kooperatifçiliiin 

Yararlan 

A- Tarımsal Kooperatifcilik Gere~i 

Tarımsal kooperatifçilik, kırsal kesimde yaşayan tarım 

üreticilerinin ürünlerinin pazarianmasına yardım etmeyi hedefleyen 

tüm eylemleri kapsamaktadır. Başka bir deyişle tarımsal kooperatifler, 

çiftçilerin bazı ekonomik haklarını korumak ve dolayısıyla 

işletmelerinden daha fazla kar saglamak amacıyla birleşmeleri şeklinde 

ifade edilmektedirl2. 

ıı .. Yİ MULA M, s. 26. 
12 - Yİ MUIA M, s. 157. 
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Üreticiler tek başianna ya da dagınık küçük köylü işletmeleri ile 

pazar kuvvetleri karşısında sadece bireysel çabalanyla hedefledikleri 

amaçlara ulaşmakta oldukça zorlanmaktadırlar. Çogu kez kanunlar 

veya gelenekler nedeniyle topragın parçalanması, küçük ve dagınık 

alanlarda üretim yapılmasını zorunlu kılmaktadırl3. 

Üreticilerin bireysel olarak pazarı etkileme güçleri 

bulunmamaktadır. Pazardaki fiyatın belirlenmesi konusunda da üretici 

pazarda oluşan fiyatı kabul etmek zorunda kalmaktadır. Üreticiler tek 

başlarına ya da küçük köylü işletmeleri ile tam anlamıyla verimlilik 

adına gerekli olan araçlan sağlama olanagından da yoksundurlar. Çağa 

uygun modern tanm yöntemlerinin uygulanması, makinalaşma, tohum 

kullanımı, ürünlerine uygun pazan yaratma konulannda da üretici güç 

durumlarda kalmaktadırl4. Bunlann yanısıra tanm kesiminde üreticiyi 

bekleyen pekçok zor koşullar ortaya çıkmaktadır. Bunlarl5: 

13 

a. Tanmsal üretimde iklime ve diger etmeniere (erozyon, gübre, 

tohum yetersizliği, tanm hastalıklan v.b.) bağlı olarak yüksek bir 

risk bulunmaktadır. 

b. Tanmsal üretimde üretim dönemi uzun bir süreyi kapsar. Yine 

talep degişmelere karşı tanmsal üretimin esnekliği çok azdır ya da 

belirli bir dönem sonra tepki göstermektedir. 

c. Tanmsal ürünlerin kolay bozulabilir nitelikte olmasından dolayı 

ürünlerin toplanması, işlenmesi, paketlenmesi, ambalajlanması 

ve depolama, dagıtım, kısa sürede pazara sunma, pazar 

koşullarına ilişkin yeterli bilginin saglanmasını zorunlu 

KARALAR, s. 49. 
14 KARALAR, s. 49. 
15 KARAIAR, s. 50. 
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kılmaktadır. Bu durumda da üreticilerin bunları kendi başlarına 

ortaya koymalanna olanak yoktur16. 

d. Tarım kesiminde üreticilerin finansman kaynaklarının yetersiz 

olması ve sermaye yapılarının sağ;lam temellere oturmaması da 

tarım kesiminde üreticilerin karşısına önemli bir sorun olarak 

çıkmaktadır. 

e. Üreticiye ürününün karşılıgının tam olarak verilernemesi üretici 

gelirlerinin düşmesi sonucunu da beraberinde getirecektir. 

Tarım kesiminde üreticinin karşılaştıgı bu sorunların 

çözümlenebilmesi için tarımsal alanda kooperatifleşmenin kaçınılmaz 

oldugu gerçegi ortaya çıkmaktadır. Çünkü "tarım kesiminde 

örgütlenmenin amacı, bu kesimde verimliligi arttırmak, üretimden 

tüketim aşamasına kadar tarımsal ürünlerin degeriendirilmesi suretiyle 

tarım üreticisinin gelirlerini arttırmak ve refah düzeyini yükseltmek, 

kırsal kesimin ekonomi içerisindeki etkinligini arttırmaktır" 17 . 

Hangi ülkede veya ekonomik ve politik sistem içinde olursa olsun 

özellikle tarımsal kooperatifçilik, ülkelerin ekonomik yapısı ve 

kalkınmasında oldugu kadar o ülkenin sosyal ve kültürel yapısında da 

önemli örgütler olarak karşımıza çıkınaktadırlar. Teknoloji düzeyi düşük 

ve yeterli sermaye birikiminden yoksun azgelişmiş ya da gelişmekte olan 

ülkelerde tarıma dayalı bir ekonomi kendini göstermektedir18. Bu 

duruma baglı olarak tarım kesiminin içinde bulundugu zor koşullar 

karşısında üreticilerin dagınık ve küçük çaplı işletmelerinin verimli 

16 Rauf ARIKAN. 'Tarım Ürünlerinin Pazarlanmasında Kooperatifçilik~. Kooperatifçilik 
Der. S. 73 (Temmuz - Agustos - Eylül 1986) s. 42. 

17 Ahmet TURAN. 'Türkiye'de Üretici örgütlenmesinde Tanmsal Kooperatifler~, 
KARlNCA DER, s. 669 (Eylül 1992), s.5. 

18 İrfan BAYIR, 'Türkiye'de Tanm Kooperatifleri~. KARlNCA DERGiSi. S. 670 (Ekim 
1992), s.12 
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olması oldukça güçtür. Üreticilerin bir örgüt çatısı altında yani 

kooperatif çatısı altında toplanarak her türlü teknik bilgi, egitim, kredi 

ve ürünlerin degeriendirilmesi v.b. konularda güçbirligi yapmaları 

tarımsal kesimde kooperatifleşmenin nedenli kaçınılmaz oldugunu 

ortaya koymaktadır. 

Bugün gelişmiş ülkelere ait istatistikler incelendiginde bu ülkelerin 

tarımsal kooperatiflerden nasıl yararlandıgı ve ülkenin kooperatifçilik 

faaliyetleri arasında tarımsal kooperatifierin önemi dikkat çekmektedir. 

Örnegin: A.B.D. üretilen hububatın %50'den fazlası tarımsal 

kooperatiflerce pazarlanmaktadır. Yine aynı ülkede petrol üretimi ve 

pazarlaması faaliyetlerinde de tarımsal kooperatifierin önemli 

fonksiyonlan vardır. Diger taraftan Fransa'da sütün %45'i, bugdayın 

%77'si, şarap ve alkolün %60'ı, hayvan yemlerinin %40'ı, meyve ve 

konservenin %45'i, sebze konservesinin %42'si tarımsal kooperatifler 

tarafından üretUmektedir 19. Ekonomisi içerisinde tarımsal 

kooperatifierin güçlü ve önemli bir yer tuttugu Hollanda da tarım 

ürünlerinin pazarlanmasında süt ve süt ürünlerinin %87'den fazlası, 

şeker pancannın %63'ü, sebze-meyve ve çiçekçiligin %85'i ve patatesin 

o/o 1 OO'ünün bu kooperatiflerce üretildigi görülmektedir ve ayrıca yine 

Hollanda da tarımsal krcdininde yaklaşık olarak %90'ı RABOBANK adı 

verilen tarım kredi kooperatifleri tarafından denetlenmektedir20. 

Gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerdeki önemli yeri dolayısıyla 

bugün dünyada kooperatifierin %83'ünü tarımsal kooperatifierin 

oluşturması kooperatifleşmenin tarım kesimindeki önemini bir kez daha 

ortaya çıkarmaktadır. 

19 Yılmaz ÜRPER. Türkiye'de Tanmsal Koperatiflerin Toplumsal De~ismeye Etkileri, 

Anadolu Üniversitesi Ya. No. 94, Eskişehir, 1985, s. 8. 
20 Kaptan KAPTANGİL, "Hollanda ve Tarımsal Kooperatifçilik", Kooperatif Dünyası 

Der., S. 243 (Haziran 1991), s. 4. 
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B- Tanmsal Kooperatifciliğ:in Yararlan 

Tanmsal kooperatifler gerek kırsal kesimde yaşayan kooperatif 

ortagı üreticilere gerekse tüm topluma önemli yararlar saglayan 

kuruluşlardır. Bu yararlan şöyle sıralayabiliriz2 ı: 

21 

22 

23 

a. Tanmsal kesimde kooperatifleşme ile bir çok küçük kaynak bir 

araya toplanarak ortakların tek başlarına girişemedikleri 

yatırımlan gerçekleştirilebilirler. Ayrıca üretici ortakların kendi 

başlarına ulaşmalan zor olan teknik uzlaşma, yenilikler ve yeni 

kullanımiann uygulanmasında da kooperatifleşmenin rolü büyük 

olacaktır22. 

b. Tarımsal kooperatifleşme ile ortak üreticiler girdikleri pazarlarda 

güçbirligi ile fiyatlar üzerinde denetim kurabildikleri gibi etkili 

toplu pazarlık gücüne de kavuşabilirler. Aynca üretici-tüketici 

arasındaki etkin pazarlama zincirinin kurulması ile bir takım 

aracıların ortadan kaldırılması ve pazarlama kanallarının 

kısaltılması saglanabilir23. 

c. Tarımsal kooperatiflerce ürünlerin toplanması, işlenmesi 

derecelenmesi, paketlenmesi, ambalajlanması ve depolanması gibi 

işlevler ile ortakların toplu olarak pazarlama eylemlerinin yerine 

getirilmesinde yarar saglayan yine bu kooperatiflerdir24. 

d. Yine tarımsal kooperatiflerce ortak ürünlerinin kalitesinin 

yükseltilmesi, üretim öncesi ve sonrası kayıplann kooperatiflerce 

sunulan hizmet ve yöntemlerle azaltılması yönünde çalışmalar 

KARAIAR, s. 5 ı. 

KARALAR, s. 5 ı. 

TURAN, S.6. 
24 ARIKAN. s. 42. 
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olmaktadır. Ayrıca karşılaşılan riskierin kooperatif örgütün tüm 

ortaklarına oranlı olarak dagıtılması ve üreticilerin sigorta 

kapsamına alınması da söz konusudur25. 

e. Tarımsal kisimde kooperatif örgütlenme ile toplumun ekonomik 

ve politik konularına ilişkin ortaklann bilinçlendirilmesi saglanır. 

Bu da kırsal kesimde güçlü ve başarılı önder üreticilerin 

yetişmesine yardımcı olacaktır. Dolayısıyla ortakların politik, 

ekonomik ve toplumsal anlamda çıkarlarının korunmasında 

kooperatif önderiere büyük görevler düşecektir26. 

f. Tarımsal kooperatifleşme ile üretici ortakların gelir ve yaşam 

Standartları yükselirken bunun yanısıra kooperatif sektörde 

çalıştırılan işciler ile istihdama da çok büyük katkılar 

saglayacaktır2 7. 

Yukarıda maddeler halinde sıralanan tarımsal kooperatifçiligin 

yararları ile kooperatifierin tarım kesiminde ne kadar önemli örgütler 

oldugu ortaya çıkmıştır. Ancak hemen belirtmek gerekirse uygulamada 

birçok ülkenin kooperatif yaklaşımdan kötü sonuçlar aldıgı da bir 

gerçektir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde tarım kesiminde yaşanan 

darbogazlar kooperatifierin etkin bir araç olarak kullanılma şanslarını 

ve olanaklarını engelleyebilmektedir. Unutulmaması gereken önemli bir 

nokta da bugün birçok ülkenin ömegin Hindistan, Pakistan ve Japonya 

gibi ekonomik ve sosyal kalkınmalannda kooperatifleri uygun birer araç 

olarak benimserneleri gerçegidir. 

25 Ayhan TAN, Türkiye Ekonomisinide Tanm Kooperatifleri, Ankara. 1983, s. 27. 
26 KARALAR s. 53. 
27 Ayhan ÇIKIN. "Tanmsal Kooperatifierin İstılıdama Katkılan Artıyor", (Özellikle 

Avrupa Ekonomik Toplulugu ülkelerinde tanmsal amaçlı kooperatifler 700.000'den 

fazla devamlı statüde işçi çalıştırmaktadır). KOOPERATİF DÜNYASI DER,S. 254, 
(Mayıs 1992), s. 5. 
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3- Tanmsal Kooperatitlerln İlkeleri ve Türleri 

A- Tanmsal Kooperatifierin İlkeleri 

Hangi tür kooperatif olursa olsun, hangi ülkede uygulanırsa 

uygulansın, doguşundan bu yana kooperatifler diger işletme türlerinden 

farklı bir dizi ilkelere baglı kalmışlardır. Kooperatifi evrenselleştiren bu 

ilkeler günümüze kadar kooperatifın tanımının yapılmasında ve hukuki 

sınırının çizilmesinde de önemli rol oynamışlardır28. Rochdale 

öncülerinden beri süregelen gelişimin sonucu olarak, 1937 yılında 

kooperatif ilkeleri belirlenmiştir. Daha sonra bu ilkelerin günün 

koşullarını karşılayamadıgı gerekçesiyle, 1966 yılında Uluslararası 

Kooperatif Birliğ;i (I.C.A.) tarafından yeni geliştirilmiş ilkeler kabul 

edilmiştir29. 

Bugün de geçerliliğ;ini koruyan ilkelere kısaca değ;inecek olursak: 

a- Açık Üyelik 

Serbest giriş ve çıkış veya açık kapı olarak nitelendirilen bu ilke, 

kooperatifi diger işletme türlerinden ayıran bir özelliğ;e de sahiptir. Bu 

ilke gönüllülük ve her türlü tarafsızlığ;ı kapsamaktadır. Açık üyelik 

ilkesi ile hiç kimse kooperatife ortak olmaya, ortaklıkta kalmaya hatta 

ortaklıktan çıkmaya zorlanamaz. Ancak özellikle tarım kooperatiflerinde 

girişin kısıtlanması söz konusu olabilir. Örnegin bir narinciye satış 

kooperatifine, ancak narinciye üreticileri, bir pamuk tarım şatış 

kooperatifine ise ancak pamuk üreticileri ortak olabilirler. Bu ve buna 

benzer kısıtlamalar kooperatifierin kanun ve anasözleşmelerinde 

28 ÜRPER. s.9. 
29 KARALAR, s. 37. 
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saptanarak kooperatifierin daha verimli çalışmalarına olanak 

saglanmaktadır30. 

Diger yandan gelişmekte olan ülkelerde devletin bir takım zorlayıcı 

yöntemlerle kooperatifiere girişi saglaması da söz konusudur. Örnek 

vermek gerekirse ucuz, elverişli kredilerin kooperatifiere verilmesi, 

sadece kooperatif ortaklarına toprak verilmesi ve kooperatif ortagı 

olmayanların ürünlerinin düşük fiyatlarla alınması v.b. Böyle 

uygulamalar ile açık üyelik ilkesi az ad olsa zedelenmektedir. Bunların 

önlenebilmesi konusunda Uluslararası Çalışma Teşkilatı (ILO) bu gibi 

uygulamalarla karşıkarşıya kalan kooperatifiere (ögretim ve 

degerlendirme, ekonomik yardım, moral ve destek) yardımlarda 

bulunmaktadır3 ı. 

Kooperatife girişte oldugu gibi çıkışta da bazı sınırlamalar kanun 

ve anasözleşmeler ile getirilmektedir. Son olarak bu ilke kooperatifiere 

giriş ve çıkıştapolitik ve dini tarafsızlıgı da kapsamaktadır32. 

b- Demokratik Yönetim İlkesi 

Bu ilke tüm kooperatif ortaklarının eşitlige dayalı kendi kendini 

yönetmesi anlamına gelir. Karar almada diger işletmelerin aksine, 

yatınlan sermaye degil, kişisel katılım etkili olmaktadır. Kooperatifin en 

güçlü organı olan genel kurulda ortak, sermayesi ne kadar olursa olsun 

bir oy hakkına sahiptir. Bunun yanısıra her ortak seçme ve seçilme 

hakkı ile demokratik olarak kendi kendisini yönetmektedir. Bu ilke ilk 

olarak tüketim ve kredi kooperatiflerinde daha sonra da diger 

kooperatifierde uygulanmıştır33. 

30 - - Yİ URPER. s.ıO: MULA M, s.62. 
31 -URPER. s. ı ı: KARA1AR, s. 38. 
32 - Yİ -MULA M, s. 62: URPER s. ı 1. 
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Demokratik yönetim ilkesi birim kooperatifierde mutlak olarak 

uygulanırken, kooperatifierin üst örgütlenmeleri sonucu oluşan 

birliklerde tam anlamı ile yer almaktadır. Örnegin Türkiye'de çeşitli 

Tarım Kredi ve Tarım Satış Kooperatifleri Birliklerinde devletin baskıcı 

tutumundan dolayı bu ilke tam olarak uygulanamamaktadır. 

c- Ristum Verilmesi İlkesi 

Risturn, ortaklarla yapılan işlemlerden dogan gelir fazlalarının 

ortaklara dagıtımı olarak adlandırılmaktadır. Ortakların kooperatifle 

yaptıkları işlemler dolayısıyla ortaklardan elde edilen ya da onların 

yaranna dogan fazlalann, yine ortaklara kooperatifle yaptıkları işlemler 

oranında dagıtılmasını ifade etmektedir34. Anlaşılacagı gibi ristumdan 

söz edebilmek için kooperatifin olumlu gelir-gider farkının olması 

gerekmektedir. 

Risturnun ne kadar dagıtılacagı kooperatif kanun ve 

anasözleşmelerinde belirtilmektedir. Risturn ilkesi, kooperatifierin 

bazılarında ortaklara dagıtılmayarak, yedek akçe ve degişik fonlarda da 

toplanabilmektedir. 

d- Sermayeye Sınırlı Faiz Verilmesi İlkesi 

Bu ilke ile, ortaklann sermaye için yaptıkları yatırımların büyük 

miktarlara ulaşması, ayrıca kooperatife yatırımın özendirilmesi ve 

payiarına sınırlı bir faiz ödenmesi söz konusu olmaktadır. Bu faizin 

sının ülkeden ülkeye ve kooperatiften kooperatife farklılıklar 

gösterebilmektedir35. Ancak belirtmek gerekirse sermayeye sınırlı faiz 

33 URP.. 2 MT-TT A 'Yİ 64 ER, s.1 ; uı...n. M, s. . 

34 A. Bumin DOGRUSÖZ,"Kooperatiflerde, Ristum İstisnası" Dünya, 7 Mart 1991. 
35 KARAlAR s. 4 ı. 
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verilmesi zorunlu degildir. Yani böyle bir uygulama yoksa bu ilke 

zedelenmiş olmaz. Eger verilecekse de piyasa faiz haddinden düşük ve 

sınırlı olarak verilmesi koşulu ortaya çıkmaktadır. Sermaye ye sınırlı 

faiz verilmesinde sınır ve faiz miktan ülke, kooperatif çeşitleri ve 

anasözleşmelerinde açıkça belirtilmektedir36. 

e- Kooperatif Egitiminin Geliştirilmesi İlkesi 

Kooperatifler topluma dayanan ve gücünü toplumdan alan 

örgütlerdir. Topluma dayanan kooperatifçilik hareketi içinde yer alan 

tüm örgütlerin çalışmalannda egitim ön planda yer almaktadır. Toplum, 

egitim yolu ile, kooperatifçilik hareketinin anlam ve kapsamını 

benimseyerek onun gelişmesine yardımcı olacaktır. Bu bakımdan 

kooperatifierde başanya ulaşmakta egitime gereken önemin verilmesi 

yerinde olacaktır37. 

Kooperatifçilik egitimi, özellikle az gelişmiş ülkelerde daha önemli 

bir yer tutmaktadır. Örnegin, tarımsal yönden ilkel yöntemlerin 

bırakılarak, modern çaga uygun yöntemlere geçilmesi, ürün 

degeriernesinin geliştirilmesi konulannda kooperatif egitiminin özel bir 

yeri bulunmaktadır38. 

Kooperatif egitimi, sadece kooperatif ortak ve yöneticilerine degil, 

ortak olmayanlara da yönelmektedir. Burada amaç, kooperatif 

bilincinin yaygınlaştınlarak gelişiminin saglanmasıdır. 

Kooperatif egitimi, ulusal düzeyde devlet ve kooperatiflerce, 

36 ÜRPER s. 13. 
37 Necdet ÖZDEMİR Kooperatifcil!k. AA.İ.T.İ.A Ya. No. 163, Ankara, 1981, s. 85. 

38 5 KARAU\R,s. 4. 
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uluslararası düzeyde ise pek çok örgütçe (ILO, FAO, UNESCO) 

yapılmaktadır39. 

f- Kooperatiflerle lşbirligi likesi 

Bu ilke ortaklanna veya topluma daha fazla hizmet edebilmek için 

her kooperatifın bütün olanakları ile bölgesel, ulusal ve uluslararası 

düzeyde kooperatiflerle aktif bir biçimde işbirliginde bulunmasını ifade 

etmektedir. Birim kooperatifler tek başlarına kooperatifçilikten beklenen 

görevleri etkili ve devamlı olarak yerine getiremezler. Birim 

kooperatifierin ulusal ya da uluslararası düzeyde işbirligi yapmalan ile 

toplu alım, denetim, egitim, ürün degerlendirme, işletme, depolama v.s. 

faaliyetlerin yerine getirilmesi çok daha kolay olacaktır40. lşbirligi ile 

büyük aracı, tefeci, sanayici, holdingler ve uluslararası düzeyde ise çok 

uluslu şirketler ile kooperatif üst örgütlerin rekabet edebilme şansları 

yükselmeye başlayacaktır. Uluslararası işbirligine önemli bir örnek 

olarak Uluslararası Kooperatifler Birligi 'ni (I. C .A) verebiliriz41. 

B- Tarımsal Kooperatifierin Türleri 

a- Tarımsal Alım Kooperatifleri 

Modern tarımsal tekniklerin gelişmesi, üreticinin dışa karşı 

bagımsızlıgını arttırmıştır. Ekonomik ve teknik bakımdan güçsüz olan 

küçük üreticiler gereksinim duydukları, girdileri (kimyasal gübre, 

tohum, tarım aletleri, tarımsal makina, araç ve gereçleri v.b.) en uygun 

fiyat koşulları ile elde etmek isterler. İşte bu durumda Tarım Alım 

39 Yılmaz ÜRPER. Kooperatıf İsletmecili~i. Anadolu Üniversitesi Ya. No. 75, Eskişehir, 
1989. s.52. 

40 MÜIAYİM, s. 134. 
41 MÜIAYİM. s. 71. 
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Kooperatifleri iyi bir seçenek olarak üreticilerin karşısına çıkmaktadır. 

Çünkü bu kooperatifierin amacı, üreticiye üretim giderlerini en uygun 

fiyatla ve en uygun kalitede saglamaktır42. 

b- Tarım Kredi Kooperatifleri 

Tarım kredi kooperatiflerinin amacı, finansman güçlügü çeken 

ortak üreticisine ucuz ve yeterli kredi saglamaktır. Bunun yanısıra aşırı 

faiz oranları ile borç verenlere karşı üreticiyi korumak ve üreticiye karşı 

faiz oranını düşürmektir: Yine üretici ortaklarına kredi konusunda 

tavsiyelerde bulunarak, kredinin üretimde kullanılmasını 

gerçekleştirerek tarımsal üretimin artmasını saglamaktır. 

Tarım kredi kooperatiflerinin, merkezi bir tarım kredi kooperatifleri 

bankası ile işbirligi yapması, üreticilerin gereksinimleri olan krediyi 

daha elverişli koşullarda saglamaları açısından önem kazanacaktır43. 

c- Tarımsal Pazarlama Kooperatifleri 

Tarımsal pazarlama kooperatifleri ülkemizde oldugu gibi tarım 

satış kooperatifleri şeklinde de anılmaktadır44. Bu kooperatifleri, 

ortakları olan çiftçilerin ürünlerini en iyi biçimde degerlendirmek, 

bunun içinde onları iç ve dış pazarlarda ürünlerini deger fiyatına 

satışını gerçekleştirmeyi, üreticiden tüketiciye en kısa yoldan ulaşımı 

saglamakta aracı kurumları azaltınayı ya da ortadan kaldırmayı 

amaçlayan kooperatiflerdir diye tanımlayabiliriz45. 

42 .. . 
MUIAYIM, s. ı 7 4. 

43 5 KARAIAR. s. 6. 
44 -. URPER Kooperatif ... , s. 99. 

45 - Y1 5 - ki d MUI.A M, s. 2 ı; URPER Tür ye' e ... , s. ı 7. 
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Küçük üreticiler, ürünlerini kooperatif kanalıyla pazarlamakla 

herşeyden önce büyük ölçekli bir işletmenin ve örgütlenmiş bir 

piyasanın ekonomik ve toplumsal avantajlarından yararlanmaktadır. 

Öte yandan birim tarım satış kooperatiflerinin üst örgütler 

oluşturmalan ile bu üstünlük daha da artacaktır. Çünkü birim düzeyde 

oluşan tarım satış kooperatifleri yerel aracılada rekabet edip, 

ortaklarına bir takım teknik avantajlar saglayabilirler; ancak büyük 

çapta iş yapamadıklarından; birçok ürünlerin ihracatını ya da üretimini 

elinde bulunduran büyük tüccar ve sanayicilerle rekabet edemezler. Bu 

açıdan bu kooperatifierin üst örgütlenmelerinin önemi ortaya 

çıkmaktadır. 

d- Tarımsal Sigorta Kooperatifleri 

Tarım kesimindeki üretici işletmeler çeşitli risklerle (dogal afetler, 

hastalık v. b.) karşı karşıya kalırlar. Üreticiler çeşitli yöntemlerle riskleri 

azaltmaya çalışsalar da tamamen ortadan kaldıramazlar, riskler 

karşısında güçsüz ve olanaksız duruma düşerler ki işte bu gibi durumlar 

için üreticiyi, destekleyecek tarımsal sigorta kooperatifleri gündeme 

gelmektedir. Tarımsal sigorta kooperatifçiligi ile üreticinin 

karşılaşabilecegi genel riskiere (yangın, hayat, kaza, hırsızlık vb.) ve özel 

riskiere (tarımsal ve hayvansal üretimde karşılaşılan riskler) karşı 

sigorta kapsamı oluşturulmaktadır. 

e- Tarımsal Amaçlı Diger Kooperatifler 

Tarım kesimini ilgilendiren ancak pek yaygın olamayan tarımsal 

amaçlı diger kooperatifler çeşitli adlarla kurulmaktadır46. Bu 

kooperatifleri kısaca özetleyecek olursak; 

46 ÜRPER Türkiye'de,., s. 19. 
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aa- Kullanım Kooperatifleri 

Makina Kullanım ve Arazi Kullanım Kooperatifleri olarak iki 

şekilde görülmektedir. 

Makina kullanım kooperatiflerinin amacı, ortak üreticileri 

tarafından kullanılmak üzere çeşitli tarım makinalarını en uygun 

fiyatla satın almak, makinaların en verimli şekilde kullanılmalarını 

saglamak ve onarımlan için tamirhaneler kurmaktır47. 

Arazi kullanım kooperatifleri ise, üreticiyi kiralık araziden 

kurtararak belirli ürünlerin geniş kapsamlı olarak ekiminin yüksek bir 

verimlilik oluştuması ve üretici kooperatif ortaklarına iyi bir yaşam 

standardı saglamaktır48. 

bb- Tarım Hizmet Kooperatifleri 

Tarım hizmet kooperatifleri tarımsal kesime hizmet götürmek için 

kurulmaktadırlar. Bu kooperatifierin hizmetleri konu bakımından şöyle 

sıralanabilir: Sulama, suni tohumlama. tarımsal mücadele, köyleri 

elektriklendirme, toprak ve mera ıslahı, dondan koruma, sosyal 

hizmetler, saglık, taşıma, veteriner hizmeti, üreticiler için defter tutma, 

dondan koruma, yagmur yagdırma, cenaze kaldırma, vb. 

4- Tanınsal Kooperatifçillkte Üst örgütlenme 

Kooperatifçilik hareketi sadece birim kooperatifierin kurulması ve 

gelişmesini degil, aynı amaçlı birim kooperatifierin bir araya gelerek 

47 .. . 
MUIAYIM, s. 344. 

48 - . MUIAYIM, s. 318; KARAlAR, s. 59. 
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birimüstü, kooperatifler birligi, merkez birligi ve ulusal birlik 

oluşturmalarını da ifade etmektedir49. Başka bir deyişle üst 

örgütlenme; aynı konuda dagınık şekilde çalışan birim kooperatifierin 

ortak ve toplu girişimi ile işbirligi, amaçbirligi, çıkar birligi, eylem ve 

davranış birligi yaparak hem uzmanlaşma, hem de toplu, büyük ölçekli 

iş görme fırsatının yaratılmasını saglamaktadır50. 

Birlikler, mali, yönetsel ve teknik bütünleşmeden oluyan yararlan 

üye kooperatifiere saglamak amacıyla oluşturulan bir kooperatifler 

kooperatifıdir. Örnegin bir bölgedeki pamuk tarım satış kooperatifleri 

aralannda birleşerek, bir pamuk tarım satış kooperatifleri birligi 

oluşturmalan gibi. Merkez birligi, aynı konuda oluşturulmuş kooperatif 

birliklerinin birleşmesinden oluşur ki buna kooperatifler federasyonu da 

denilmektedir. Amacı ise, mali, yönetsel, teknik bütünleşmeden dogan 

yararlan üye kooperatif birliklerine ve birim kooperatifiere saglamaktır. 

Ulusal birlik ise, tarım kooperatifleri merkez birliklerinin bir araya 

gelerek "tarım kooperatifleri Ulusal Birligi" oluşturmaları ile 

tanımlanabilmektedir5 ı. 

Kooperatifçilik hareketinin tüm yönleri ile gelişebilmesi, 

kendisinden çözüm beklenilen sorunları etkili bir biçimde çözebilmesi, 

büyük çıkar grupları, sanayici ve holdinglerle rekabet edebilmesi, dış 

ticarette ve sanayileşmede önemli rol alabilmesi için kooperatifierin üst 

örgütlenmelerini tamamlaması gerekmektedir52. 

49 MÜIAYİM. s. 133. 
5° Kooperatifçilik Temel Bilgileri. TÜRK-İŞ YAYINLARI. Ya. No. 164. Ankara. 1986. s. 

91. 
51 " Y1 MUIA M, s. 132. 
52 A. NamıkAYDOGAN. "Kooperatıf Üst Kuruluşlan", KOOPERATİF DÜNYASI. S. 253, 

(Nisan 1992) s. 7. 
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Tarımsal kooperatifierin üst örgütlenmeye giderek birlikler 

oluşturmalan ile, kooperatifın uğ;raşı konusu olan ürünlerin toplu alımı 

ve toplu pazarlanması, pazarda diğ;er firmalarla rekabet edebilmeyi 

arttınrken etkin pazarlık gücünü de ortaya çıkaracaktır53. Oluşturulan 

birlikler ile ürünlerin toplanması, işlenmesi, derecelenmesi, 

depolanması ve ambalajlanması gibi pazarlama işlevleri ortaklaşa 

kurulan tesisler ve yatırımlarla gerçekleşecektir54. Yine üreticilere 

gerekli olan tarımsal kredi, banka işlemleri ve tarımsal girdiler büyük 

ölçekli iş görmenin yararı olarak uygun koşullarda elde edilecektir55. 

Modern tarım yöntemlerinin kullanılması, imalat yöntemlerinin 

geliştirilmesi tarımsal sanayi yatırımları ve projelerinin oluşturulması 

sağ;lanacaktır56. Oluşturulan tesislerde kırsal kesim insanına da 

istihdam olanakları yaratılacaktır57. İç ve dış pazarların devamlı 

izlenmesi, iç ve dış satışlarda ortaklaşa fiyat politikasının uygulanması, 

dış satım mallannın ya da ürünlerinin üretiminin arttırılması, kaliteli 

ürün üretimi ve ülkenin dış ticareti, döviz olanaklarının artırılınasına 

ilişkin yararları olacaktır58. Yine etkin eğ;itim, reklam ve iletişim 

sistemlerinin de oluşturulmasında da üst örgütlerin rolü büyük 

olacaktır. 

Tarımsal kooperatifçiliğ;in gelişme gösterdiğ;i İngiltere, Norveç, 

Holllanda, Almanya, Fransa ve İsveç gibi ülkelerde üst örgütlenmenin 

önemi kavranmış ve geçen yüzyılın sonlarında demokratik üst 

53 İsmail DUYMAZ, Türkiye'de Kooperatillerin Verimli Calısmalan Acısından Yatay ve 

Dikey Bütünlesme Hareketleri, Ankara, 1985, s. 101: AYDOGAN, s. 9. 
54 ARIKAN, s. 42: AYDOGAN, s. 9. 
55 DUYMAZ, s. 104. 
56 ÜRPER Türkiye'de ... , s. 71: AYDOÖAN, s. 9. 
57 5 ÇlKlN, s .. 
58 .AYDOGAN, s. 9. 
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örgütlenmeler oluşturulmuştur59. Bunlara örnek olarak Almanya'da 

"Alman Raiffeisen Birligi" İngiltere'de "Tarım kooperatifleri 

Federasyonu" (F.A.C). İtalya'da "Federconsorzi" verilebiliı-60. 

Tarımsal kooperatifierin üst örgütlenmeleri sadece ulusal anlamda 

degil, uluslararası anlamda da kooperatif hareket içinde yer almaktadır. 

Uluslararası anlamda önemli bir üst örgütlenmeye örnek olarak Avrupa 

Ekonomik Topluluguna (AET) üye ülkelerin oluşturdukları "AET 

Tarımsal Kooperatifçilik Genel Komisyonu" (COGECA), verilebilir61. 

5- Tanmsal Pazarlama Kooperatiflerinde Pazarlama İşlevleri 

Tarımsal pazarlama, tarımsal üretimin başladıgı yerden, bu 

ürünlerin iç ve dış piyasalarda tüketicilerin eline geçmesine kadar 

gerekli olan ve sözkonusu tarımsal ürünlerin akışını saglayıcı tüm 

işletme faaliyetlerinin yürütülmesi anlamına gelmektedir62. 

Tarım ürünlerinin pazarlanması diger ürünlerden (sanayi ve 

madencilik) bir takım farklılıklar göstermektedir. Bunlar tarım 

ürünlerinin çabuk bozulabilir nitelikte olmaları, tarım üreticilerinin 

birbirlerinden ve pazar bilgisinden yoksun olmaları, dagınık küçük 

üreticinin ürünlerini biraraya toplama güçlügü, tarım ürünlerinin 

taşıma giderlerinin yüksek olması gibi sayılabilir. Bu özellikleri ile 

tarımsal ürünlerin pazarlanmasındaki zorluklar ortaya çıkmaktadır. 

Tarımsal ürünlerin iç ve dış piyasalarda en iyi şekilde 

59 Ziya Gökalp MÜLAYİM. MTarımsal Kooperatifçiligin Sorunlan ve Öneriler". 

Cumhuriyet. 4 Ocak 1989. 
60 Nurel ÜNER. Türk Tarım Satış Kooperatifleri Birliklerinin Avrupa Toplulu~una 

Uyum Sürecindeki Yanısal Problekmlerinin De~erlendirilmesi, İzmir, 1988, s. 105, 
108, 109. 

61 ÜNER s. 102. 
62 KARAI.AR, s. ll. 
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sunulabilmesi için işlenmesi, standartlaştırılması, üretimin mevsimlik 

olması dolayısıyla depolanması ve beraberinde gelen yüksek giderler 

tarımsal pazarlamada üreticinin karşısına çıkan zorluklar olarak 

sıralanabilir. 

Küçük ve dagınık üreticiler tek başlarına ürünlerini pazarlamakta 

güçlük çektikleri için tarımsal pazarlama kooperatiflerinin çatısı altında 

birleşmektedirler. Tarımsal pazarlama kooperatifleri, tarımsal 

pazarlama işlevlerini üstlenerek ürünlerin özelliklerine göre üretim ve 

pazarlama koşullarına baglı olarak bilgi verme, ürünlerin birleştirilmesi, 

standartıaştırma ve dereceleme, depolama, işleme, satış, taşıma gibi 

işlevleri yerine getirmektedir. Tarımsal pazarlama kooperatifleri 

mülkiyet, zaman ve yer saglamak amacıyla ürünlerin degerini arttırıcı 

bu işlevleri yerine getirmektedirler. 

Günümüzde yanlızca üretimin degil bunun yanında üretilen 

ürünlerin en iyi şekilde ambalajlanarak ve yine en iyi şekild reklam ve 

tanıtımının yapılarak tüketiciye ulaştırılmasının hedeflendigi 

gözlenmektedir. Bu açıdan tarımsal pazarlama kooperatiflerine büyük 

görevler düşmektedir. Ancak tarımsal pazarlamada birim düzeyde 

pazarlama kooperatiflerinin bu işlevleri yerine getirmeleri ekonomik 

olmamaktadır. Bu nedenle üst örgütler şeklinde oluşan tarımsal 

pazarlama kooperatiflerinin pazarlamaya ilişkin bu işlevleri yerine 

getirmeleri daha uygun olmaktadır. 

A- Toplama 

Pazarlanacak ürünün işlenerek ya da işlenıneden kooperatifte 

biraraya getirilmesiyle ürünlerin toplanma işlevi oluşturulmaktadır. 

~ . 
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Ürün toplama işini pazarlama kooperatifi dogrudan dogruya ortak 

üreticilerden toplama yoluyla yaptıgı gibi ürünlerin ortaklarca 

kooperatife teslimi ile de gerçekleşmektedir. Ancak ortakların çogunun 

yeterli taşıma aracına sahip olmamaları, kooperatif (birlik) merkezine 

uzak yerde üretimin yapılması, ürünlerin çabuk bozulması, kooperatife 

rakip işletmelerin ortak üreticilere taşıma hizmeti sunması ve ürünlerin 

ancak kooperatifçe toplandıgında ürün akışının düzenli olacagı koşulu; 

toplama işlevinin kooperatifçe gerçekleştirilmesinin en uygun yol 

oldugunu göstermektedir. Bazı durumlarda ise kooperatifçe ortak 

ürününün toplanması ve ortak üreticinin ürününü teslim etmesi 

birarada yürütülmektedir. Pazarlama kooperatifi belirli toplama 

merkezleri oluşturarak, ortak üreticiler ürünlerini bu merkezlerde teslim 

etmektedirler. Bu durumda hem kooperatifın hem de ortak üreticinin 

zamanlama konusunda dikkatli davranıp, disiplinli çalışması söz 

konusu olmaktadır. Ürünün kooperatifçe toplanması ya da ortak üretici 

ile teslim edilmesinde belirli bir programın uygulanarak, zamanlamanın 

iyi yapılması gerekmektedir. 

Tarımsal pazarlama kooperatifleri iç ve dış pazarlarda etkili 

olabilmeleri, diger işletmelerle baglantılara girdiklerinde belirli miktarda 

ürünün kooperatifte bulundurulması için ortak ve kooperatif arasında 

ürün akışını düzenli olarak saglayan anlaşmalann yapılmasına yönelik 

çalışmalar yapması gerekmektedir. Tarımsal pazarlama kooperatifleri 

ürünlerin taban fiyatlan ya da kesin fiyatlarını belirleyerek ürün 

toplama ve teslimini gerçekleştirmektedirler. 

B- Depolama 

Tarım ürünlerinin çabuk bozulabilir özelligi ve satış zamanının 

uzatılına gereksinimi depolamayı tarım alanında önemli konuma 
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getirmektedir. Tarımsal ürünlerin çogu yılın kısa bir döneminde 

üretilirler. Bu tür ürünlerin talebi ise bütün bir yıl sürer. Bu ürünler 

hasattan sonra işlenerek ya da işlenıneden depolanabilmektedir. 

Tarımsal pazarlama kooperatifi toplanan ürünlerin iç ve dış 

pazarlara taşınmasını gerektiren sürelerde ürünlerin iç ve dış pazarlara 

taşınmasını gerektiren sürelerde ürünlerin geçici olarak korunmasında 

depolama işlevini yerine getirmektedir. Kooperatif bünyesinde 

oluşturulan depolarda ürünler daha sonra ki kullanımları için 

bekletilmektedir. Depolanan ürünler, mevsimlik üretimle, sürekli talebi 

uyumlaştırarak arz ve talep dengesinin kurulmasınıda 

saglamaktadır63. 

Kooperatifçe ürünlerin depolanması ürünlerin pazardan 

çekilmesini saglarken; pazarda fazla ürün arzının emilmesine ya da 

elverişli fiyatların elde edilmesine kadar stok yapılmasına olanak 

tanımaktadır. 

Böylece ürünlerin talebi yıl içerisinde düzenli olarak saglanırken 

ürünlerin fiyat dalgalanmalarından olumsuz etkilenmeleri 

önlenmektedir. Kooperatifçe saglanan depolama olanakları ile 

ortakların ürünlerinin yanısıra pek çok gereksinimi {hayvan yemi, 

tohumluk, kışlık yiyecek v.b.) bu depolarda korunarak gerekliginde geri 

verilmektedir. 

Zaman faydası yaratan depolama işlevinde tarımsal ürünlerin 

kooperatifçe depolanması oldukça masraflı ve güçtür. Tarımsal 

ürünlerin depolanmasında finansman yetersizlikleri ve risk unsuru ile 

karşılaşılması olasıdır. Birim düzeydeki tarımsal pazarlama 

6 3 KARALAR, s. 73. 
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koperatiflerinin depolama işlevlerini yerine gettrilmeleri finansal 

yetersizlikler nedeniyle yok denecek kadar azdır. Birliklerin bünyesinde 

oluşturulan depolama faaliyetleri ile birim kooperatiflerinde yeralan 

ma sına olanak sağ;Iamaktadır. Tarımsal pazarlama kooperatiflerinin 

depolama işlevini yerine getirirken planlı bir yol tercih etmeleri yerinde 

olacaktır. Plan yapılırken depoların hacmi, biçimi, ortak üreticilerden 

toplanacak ürün, toplama ve taşıma zamanlan ayrıca depolama dönemi 

gözönünde bulundurulması gereken unsurlardır. Ürünün mevsiminde 

düzenli olarak akışını sürdürmesi durumunda belli bir formül 

uygulanabilmektedir. Ancak ürünlerin akışında önemli ölçüde 

düzensizlikler olabileceği düşünüldüğünde depolamaya ilişkin günlük ya 

da haftalık planlarada gidilmektedir. 

Tarımsal pazarlama kooperatiflerinde depolama ile ürünün 

toplanması ve taşınması arasında önemli bir bağ sözkonusudur. Çünkü 

bütün bir yıl boyunca yapılan düzenli ürün toplama ve hızlı taşımanın 

oluştuğu kooperatifte depolamaya duyulan gereksinim önemli ölçüde 

azalacaktır. Pazarlama kooperatiflerinin depolama olanakları, ürünün 

yapısına, depolanma biçimine ve bölgenin iklim koşullarına ilişkin 

olarak düzenlenmesi ürünlerin bozulması, çürümesi ya da niteliğini 

kaybedip miktarca azalmasını engeliernektedir. 

C- Standartıasma ve Dereeelerne 

Ürünler kooperatife ulaştıktan sonra piyasanın istediği koşullarda 

kaHtelere ayrılması ve dereeelerne yoluyla miktar bakımından ölçülmesi 

standartıaşma ve derecelerneyi ortaya çıkarmaktadır. İç ve dış 

piyasalarda istenilen kalite ve sununun yapılması ürünlerin 

standardizyonu ve derecelenmesi açısından önem kazanmaktadır. 
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Ürünlerin fiyatta oldugu kadar kaletide de uygunlugu elde etmesi 

açısından standartıaştırma ve derecelemenin pazarlamadaki konumu 

önemlidir. Tarımsal pazarlama kooperatiflerinde standartiaştırma ve 

dereeelerne hem kooperatif hem de ortak üretici açısından özel bir 

anlam ifade etmektedir64. Ürünleri bünyesinde toplayan kooperatif, 

ortak üretici ile uyumlu bir işbirligi içinde hem kooperatife hem 

üreticiye yararlı olmaktadır. İç ve dış piyasanın istedigi ölçülerde üretim 

yapabilmesi için kooperatif ortak üreticisini yönlendirmek amacındadır. 

Bu dogrultu da ortak üreticiye çeşitli hizmetler (iyi cins tohumluk, 

koruma ilacı, suni gübre v.b.) sunarak üretimin en iyi şekilde 

yapılmasını saglayabilirler. Ancak tarım sektöründe standartıaştırma ve 

dereeelerne endüstri alanında oldugu kadar kolay ve esnek 

saglanamamaktadır. Tarım sektöründe özellikle de tarımsal pazarlama 

kooperatiflerinde ürünlerin el emegine ya da örneklerneye göre kalite ve 

derecelere ayrılması çok az da olsa araç gereç kullanıması her zaman 

sözkonusu degildir. Bu da üretimde ve kalitede istenilen hedefin 

oluşturulmasını engellemektedir. Kooperatifin gerçekleştirecegi 

standartıaştırma ve dereeelerne işlevinin ortak üreticiden ürün 

toplamadan önce mekanında yapılması zaman kaybı ve gereksiz taşıma 

giderlerini önleyecektir. Üretimin yapıldıgı yerde eksperler ya da 

bilirkişilerce yapılan ölçümlerneler ile ürünler iç ve dış piyasalarda yer 

almada adım atarlar. 

Ürünlerin derecelenmesi ve standartlaştırılmasında degişmez ve 

güvenilir yol izleyen tarımsal pazarlama kooperatifleri iç ve dış 

pazardaki rakiplerinin arasından kolayca sıynlabilecekleri gibi daha iyi 

pazar fiyatlarınada ulaşırlar65. 

64 -URPER. Kooperatıf ..... s. 182. 

65 KARAlAR s. 71. 
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Dış pazarlama yapan tarımsal pazarlama kooperatiflerinin 

standartıaştırma ve dereeelerne de daha dikkatli olmaları dış pazardaki 

rakiplerle rekabet edebilme önemli yer tutmaktadır. Kooperatif 

ortaklarını sözkonusu derece ve standartıara uymada yol gösterici 

olarak ya da zorlayıcı olarak üretimde dinamizmi oluşturacaktır. 

D- İsleme 

Tarımsal pazarlama kooperatifleri ortaklardan topladıkları ürünleri 

hiçbir işleme tabi tutmadan sattıkları gibi bu ürünleri çeşitli 

aşamalardan geçirerek de (işleyerek meyve suyu, ezme, kolanya v.b.) 

satma eylemindedirler. Tarımsal ürünlerin kolayca tüketilebilmesi ya da 

uzun süre bozulmadan korunması için çeşitli endüstriyel aşamalardan 

geçmesi pazarlamanın işleme işlevinde sözkonusu olmaktadır. Bu 

ürünlerin işlenmesi ile bir yandan ürünün pazarlanması kolaylaşırken, 

bir yandan da ürünün tüketiciye ulaşmadan önce niteliginden yitirme 

tehlikesi önlenmektedir66. Tarım ürünlerinin işlenerek iç ve dış 

pazarlara sunulması daha avantajlı olmaktadır. Özellikle dış pazarlarda 

işlenmiş ürün talebinin artması, bugün hızla kentleşen dünya 

nüfusunun daha fazla işlenmiş ürüne yönelmesine de 

paglanabilmektedir. 

Tarımsal pazarlama kooperatifleri topladıkları ürünleri işlemeye 

yönelik çeşitli yatırımlan gerçekleştirmektedirler. Birim kooperatifler bu 

gibi yatırımlara finansal açıdan güçsüz olduklarından giremezler. Bu 

yatırımlara daha çok üst birlikler yönelmektedir. 

Günümüzde iç ve dış pazarlardaki tüketici işlenmiş ürünlere 

yönelmektedir. Özellikle tarımsal ürünlerde ilk tazeligini koruyan 

dondurulmuş yiyeceklere talep artmaktadır. Ürünlerin işlemeye tabi 

66 KARAIAR. s. 76. 
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tutulması kanalların kısalması üreticilerin elverişli pazar fiyatlarına 

ulaştınlması gibi yararlar elde edeceklerdir. İşleme ile ürünün hacim ve 

agırlıgı azalıyorsa bu taşıma giderlerini de önemli ölçüde düşürecektir. 

E- Paketierne ve AmbalaUama 

Üretim alanında ürünlerin ya da malların tüketicinin istegine göre 

düzenlenmesi, taşımada kolaylık saglamak amacıyla yapılan işlevierin 

tamamı paketierne ve ambalajlamadır. Birbirlerini tamamlar durumda 

olan paketierne ve ambalajlama tarımsal pazarlama kooperatiflerinde de 

geçerlidir. Ürünlerin satışlarını artıncı işlevlerinden olan paketierne ve 

ambalajlama; pazarlamanın diger işlevleri işleme, dereceleme, 

standartlaştırma, depolama ve taşıma gibi işlevlerle de baglantılıdır. 

Paketierne ve ambalajlamanın tarımsal pazarlara, kooperatiflerinde iç ve 

dıŞ piyasalarda tüketicilere marka imajı yaratmada da etkisi 

büyüktür67. Pazarda etkinlik ürünlerin koruması ve gerekse (taşıma, 

depolama v.b.) giderleri önleyici etkisi olan paketierne ve ambalajlama 

önemli ölçüde yatırımı gerektirmektedir. Tarımsal pazarlama 

kooperatifleri oluşturdukları üst örgütler ile bu tip yatırımlara 

yönelmektedirler. Bunun yanında kooperatif ambalaj malzemeleriyle 

ugraşan bir kuruluşa da bu işlemleri yaptırtabilir68. Ancak bu 

durumda tarımsal pazarlama kooperatifi paketierne ve ambalajlama 

işlevleri için en ekonomik yolu seçmesi uygun olacaktır. 

F- Tasıma 

Pazarlamanın her safhasında ortaya çıkan taşıma işlevi tarımsal 

pazarlama kooperatiflerinden de önemli bir işlev olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Tarımsal ürünlerin işlenıneden satıldıgında, depolama 

67 -URPER, Kooperatif .,.. s. 188. 
68 -URPER, Kooperatif ..... s. 189. 
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olanakları bulunmadıgında, mevsimlik satış koşullarında, hızlı ve 

düzenli taşımacılık gerekli olmaktadır. Ürünün üreticiden iç ve dış 

pazarlardaki tüketiciye ulaşımında kooperatifın taşıma olanakları ile 

genellikle direkt satış yerlerine ulaştırılmaktadır. Uzun süren taşıma, 

boşaltma eylemleri ile ürünlerin çeşitli hasarlara, fire kayıplarına 

ugraması sözkonusu olmaktadır. Bunun yanında taşıma zamanının 

uzaması, ürün fiyatlarının düşmesine de neden olabilir. Bu bakımdan 

toplama, taşıma ve satış işlerinin süreleri kısa olmalıdır. Pazarlamanın 

dinamik işlevlerinden olan taşımanın kooperatifin pazarlama giderleri 

içindeki yeri büyüktür bu açıdan finansal yetersizlik düzenli ve hızlı 

taşımacılıgı engeliernektedir. Tarımsal pazarlama kooperatifierin 

oluşturdugu üst örgütlerle (Birlikler) bu işlevi yerine getirmeleri yerinde 

olacaktır. Büyük yatırım gerektiren düzenli bir taşımacılıkda kooperatif 

ya da birligin çeşitli taşıma planları yapması, maliyetleri düşürmek 

açısından da önemli olacaktır. 

Özellikle dış pazarlara açılmış tarımsal pazarlama 

kooperatiflerinde taşıma daha büyük yatırımları gerektirmektedir. 

Çünkü çürüme, kınlma gibi riskleri ortaya çıkaracaktır. Bu nedenle bazı 

ürünlerin soguk ve sıcak havalarda, ayrı özellik taşıyan araçlarla (Soğ;uk 

hava ya da sıcak hava esislerinin bulundugu araçlar v.b.) taşınması 

gerekmektedir69. Bu durumda tarımsal pazarlama kooperatifleri 

birliklerinin oluşturacağ;ı düzenli taşıma planları yapmaları yerinde 

olacaktır. 

Tarımsal pazarlama kooperatiflerinde taşıma biçimleri deniz, hava, 

karayolu ile olmaktadır. Dış pazarlara yapılan dışsatımdaki taşımada, 

çoğ;unlukla kooperatifierin nakliye acenteleriyle işbirliğ;i yaptıkları 

görülmektedir. 

69 ~. s. 82. 
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G- Satma 

Ürünlere mülkiyet yararı saglayan satış işlevi, kooperatiflerce 

yerinegetirilirken çeşitli eylemlerden geçer. Talebi etkileyici ya da talep 

yaratıcı reklam malın talebe göre uygunlugu, alıcıların bulunması, 

pazarlık mülkiyet devri gibi. Bu eylemlerin bilimsel olarak yönetilmesi 

için kooperatifın iç pazarda olsun dış pazarlarda olsun pazarlama 

araştırmalarına başvurmaları gerekmektedir. Pazar araştırması iç ve dış 

pazarlardaki tüketicilerin ürünleri istedikleri zamarnda, yerde istedikleri 

miktarda ve uygun fıyatla elde etmeleri bakımından önemlidir. 

Tarımsal pazarlama kooperatifleri çalışma konuları olan ürünleri iç 

satışlarda bölge toptancılarına ve tüccarlara dolayısıyla perakendecilere 

ulaştınrlar. Bu durumda pazarlama kanalları oldukça uzamaktadır. 

Diger bir satış biçimi ise kooperatifın büyük agazalar açarak, ürünleri 

dogrudan tüketiciye ulaştırmalarıdır 70. 

Dünya ticaretinin artması uluslararası ekonomik birleşmelerin 

geliyşmesi dış pazar satışlannın kooperatifler açısından önemini ortaya 

koymaktadır. Dış pazarlarda ürün satış işlevi, sistemli bir araştırınayı 

gerektirmektedir. Pazar araştırması dışsatımı yapılacak ürünlerin 

durumu ile bilgilerin toplaması, rekabet edilecek diger kurum ve 

kuruluşların incelenmesi v.s. 

Satma işlevinin başarılı olabilmesi diger pazarların işlevlerinin 

(ürünlerin toplanması, standardizasyonu, taşıma v.b.) eksiksiz 

zamanında ve düzenli olmasına baglıdır. Bu açıdan tarımsal pazarlama 

kooperatifinin iyi bir pazarlama organizasyonu oluşturması satış işlevi 

ve tüm pazarlama işlevleri için önemli yer tutmaktadır. 

70 AKTEPE. Eyyüb, Koooeratiftslekmecili~i. Ankara, 1988, s. 64. 
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H- Arastırma ve Yayma 

Pazarlama sürecinin düzenli bir biçimde yürüyebilmesi için 

tanmsal pazarlama kooperatifleri ürünleri toplarken iç ve dış pazarlarda 

satacakları ürünler hakkında bilgi toplamak ve araştırma yapmak 

durumundadır. Araştırma yapılacak verilerin toplanması ve 

degrelendirilmesi ve yayılması hem kooperatifin başarılı pazarlama 

politikası için hem de ortak üreticinin iç ve dış pazardaki tüketiciyle 

baglantı kurabilmesi için önemlidir71. 

Kooperatıf işleyerek ya da işlemeden iç ve dış pazarlara göre 

olUşturacagı yöntemlerle pazarlama politikasında başanlı olacaktır. En 

son tüketicinin ne isterliginin bilinmesi buna baglı olarak üretici 

ortaklara üretimlerinde degiyiklik yapmalarına yönelik çabaların 

artırılmasında pazarlama kooperatifine büyük görevler düşmektedir. Dış 

pazarlama yapan kooperatif ortaklanna üretim teknikleri konusunda da 

bilgi saglayacagı gibi ortak ürünler konusunda tüketicileri de 

bilgilendirmeleri söz konusudur. Yani kooperatif ortak üretici ve (iç ve 

dış pazarlarda) tüketici arasında etkili bir aracı olarak da yer 

alınmaktadır. Kısacası tarımsal pazarlara kooperatifierin sistemli ve 

geniş bir haber alma, pazar haberlerini toplama ve pazar araştırmalan 

yapmak için etkili çalışmalar yapması gerekmektedir. Tarımsal 

pazarlama kooperatiflerinni araştırma ve yayma işlevi yerine getirmeleri 

oldukça güçtür. Ancak kooperatifierin oluşturduklan üst birlikler ile bu 

çalışmalara yönelmeleri daha uygun olmaktadır. 

7 1 Japonya'da Tarımsal Kooperatifler Ulusal Federasyonu ZENNOH, Kooperatif 

ortaklanna günlük pazar durumu, ekonomik gelişmeler ve hava raporu ile ilgili 

bilgileri hergün faks yoluyla bildirme yöntemini geliştirmiştir. Böylece Japon 

çiftçileri gelişen teknolojiden yararlanarak kente gelmeden kendi çiftliklerinde 

haber ve bilgileri elde ederek üretim ve satışla ilgili ve kooheratifle olan ilişkilerin 

yürütmeyi amaçlamaktadırlar. KOOPERATİF DÜNYASI, s. 237 (Aralık 199). s. 31. 
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I- Risk Tasıma 

Tanmürünleri yapılan geregi iklim, hava koşullan v.b. nedenlerle 

çabuk bozulabilir niteliktedirler. Ürünlerin bozulması, fire vermesi 

yanısıra fiyatlardaki dengesizlik nedeniyle fıyatının gibi çeşitli risklerler 

karşı karşıyadır. Tanmsal pazarlama kooperatifierin bir amacı da ortak 

üreticisinin ürününün korunmasına yönelik karşılaşılan risklre karşı 

ürünü korumaktır. Ürünün karşı karşıya kaldıgı tehlikelerin azaltılması 

yönünde ya da zarar meydana geldiginde karşılanmasına ilişkin sigorta 

önlemlerinin alınması gereklidir. Bu da tarımsal pazarlama kooperatif 

ya da birliklerince ürünlerin alımı sonrası en kısa zamanda sigorta 

ettirilmesi ile gerçekleştirilebilir. 

n- TÜRKİYE'DE TARIM SATIŞ KOOPERATİFLERİ BİRLİKLERİ 

1- Türkiye'de Tarunsal Kooperatifler 

Son yıllarda sanayi alanındaki önemli gelişmelere ragmen Türk 

ekonomisi tarıma bagımlılığını büyük ölçüde korumaktadır72. 

Ülkemiz tarım kesiminde çoğunlukla küçük aile işletmelerinin yer 

aldığı görülmekte ve bu küçük işletmelerin tarımda verimliliği 

arttırmalan, ürünleri değerlendirme konusunda sermaye olanaklanndan 

yoksun olmalan ve ürünlerin satışında da pazarda etkili olarnamalan 

sonucunu ortaya çıkarmaktadır. Yine bu küçük aile işletmelerinin 

büyük finansman gerektiren yatırımlan gerçekleştirmeleri de 

olanaksızdır73. İşte bu ve buna benzer nedenler ile üreticiler tek 

başlarına gerçekleştiremedikleri çalışmalan yürütebiirnek için tarımsal 

amaçlı kooperatifierin çatısı altında örgütlenme yoluna gitmişlerdir. 

72 Ziya ÇAGLAR. "Kırsal Kesimde Kooperatifleşmenin Önemi", KARlNCA DERGİSİ. S. 

626 (Şubat 1989). s. ll. 

73 ÇAGI.AR s. 12. 
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Ülkemizde tarımsal kooperatifçilik, Mithat Paşa'nın kuruluşuna 

önderlik ettigi Memleket Sandıklan ile başlayıp, ı930'lu yıllarda Tarım 

Satış ve Tanm Kredi Kooperatiflerinin kuruluşu ve diger tanmsal amaçlı 

kooperatifierin oluşmalan ile devam etmiştir74. 

Kırsal kesimde faaliyet gösteren tarımsal kooperatifler ve üst 

örgütleri tablodan da (Tablo- ı) anlaşılacagı gibi, Pancar Ekicileri, Su 

Ürünleri, Sulama, Tarımsal Kalkınma, Tarım Kredi, Tarım Satış ve 

Tütün Tarım Satış Kooperatifleridir. Ülkemizde ı 990 yılına göre 9 tür 

tarımsal kooperatif 5 grup altında toplanmıştır75. Çay İstihsal ve 

Satış, Hayvan Ürünleri Tedarik ve Pazarlama, Köy Kalkınma ve Orman 

Köylülerini Kalkındırma Kooperatifleri tablodan da (Tablo- ı) görüldügü 

gibi tek bir isim altında yani Tarımsal Kalkınma Kooperatifleri şeklinde 

oluşturulmuştur 76. 

Ülkemizde bugün tarımsal kooperatifierin kuruluş ve işleyişieri 

ı 985 tarih ve 3 ı 86 Sayılı Tarım Satış Kooperatifleri ve Birlikleri 

kanunu, 1972 tarih ve 1581 Sayılı Tarım Kredi kooperatifleri ve 

Birlikleri Kanunu ve bunu degiştiren 1985 tarih ve 3223 Sayılı yasa, 

1163 Sayılı Kooperatifler Kanunu olmak üzere 4 degişik yasa ile 

düzenlenınektedir 77. 

74 MÜIAYİM ve DİGERLERİ. "Türkiye'de Tanm Kooperatiflerinin Bugünkü Durumu. 

Sorunlar ve Önertl er". S. 235 (Ekim ı 990). s. 8. 
75 TURAN, s. ı 7. 
76 TIJRAN. s. ı 7. 

77 MÜIAYİM ve DİGERLERİ. s. 9. 
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Tablo ı: Türkiyede'ki Tanmsal Amaçlı Kooperatifierin rin-Ieri ve 

Sayılan (31.12.1991) 

KOOPERATİF KOOPERATİF ORTAK BiRLiK MERKEZ BiRLiGi 
TÜRÜ SAYISI SAYISI SAYISI SAYıSI 

Pancar Ekicileri Koop. 28 1.421.482 ı -

Su Ürünleri Koop. 252 ı7.119 8 -

Sulama Koop. 1.282 ı24.338 4 -

Tarımsal Koop. 3.602 523.744 74 -
TarımKredi 2.47 1.480.394 ı6 ı 

Tarım Satış 42ı 685.3ı9 ı7 -

Tütün Tanm Satış 22 9.500 - -

TOPlAM 8.08ı 4.261.946 ı20 ı 

Kaynak: Ziya Çagıar. "Türkiye'de Kooperatif Ney'ileri ve Sayılan", KARlNCA DER S. 668 

(Agustos ı992), s. 59'a göre düzenlenmiştir. 

Tarımsal amaçlı kooperatiflerden Tarım Satış Kooperatifleri ile 

tütün tarım satış kooperatifleri ve birlikleri, tarım dışı diğ;er 

kooperatiflerle birlikte kuruluş, denetim çalışmalarının 

düzenlenmesinde Sanayi ve Ticaret Bakanlığ;ının yetki ve sorumluluğ;u 

altındadırlar7 8. Diğ;er tarımsal amaçlı kooperatifler ise (Pancar 

Ekicileri, Sulama, Su Ürünleri, Tarımsal Kalkınma ve Tarım Kredi 

:k6.operatifleri ve Birlikleri) Tarım ve Köyişleri Bakanlığ;ının yetki ve 

sorumluluğ;undadırlar79. 

Bugün ülkemizde tarımsal kooperatifierin sayıca ve oran olarak en 

fazla ağ;ırlığ;a sahip olanları 1163 Sayılı Kanuna göre kurulan kooperatif 

7B MÜIAYİM ve DİGERLERİ. s. 9. 

79 MÜIAYİM ve DİGERLERİ. s. 9. 
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ve birliklerdir. 1163 Sayılı Kanun ile kurulan kooperatif ve birliklerinin 

sayısı 1990 yılı rakamlarına göre, bunu %31.14 ile Tarım Kredi 

kooperatifleri, %5.49 ile tarım satış kooperatifleri izlemektedir-BO. 

Tarım Kredi kooperatifleri, hizmet alanı ve ortak sayısı açısından 

önemli bir yere sahiptir ve yaklaşık olarak 1,5 milyondan fazla ortağına 

hizmet etmesi ile Türk çiftçisinin %40'ından fazlasına da yararlı yönde 

çalışmalar sunmaktadır81. 

Tarımsal Kalkınma Kooperatifleri başlığı altında yer alan Köy 

Kalkınma Kooperatifleri de ülkemizdeki köylülerin sosyal ve ekonomik 

yönden kalkınması amacı ile kurulmuştur. Bölge birlikleri oluşturulan 

bu kooperatifierin 2 adet merkez birliği (KÖY-KOOP) tasfiye 

halindedir82. Görüldüğü gibi ülkemizde tarım kooperatifleri ve 

birliklerinin ortak sayıları 4,5 milyona yakın olmasına karşın henüz 

istenilen düzeyde bir kooperatifçilik oluşmamıştır. 

2- Türkiye'deki Tarun Satış Kooperatifleri BirHklerlne Genel Bakış 

A- Tarih Gelişimi 

Birinci Dünya savaşı öncesinde ihracatçılar incir fiyatlarını düşük 

tutmak amacıyla "Fig Parkers' isimli bir tröst kurmuşlardır83. 

Üreticilerin aleyhine oluşan bu kuruluşun olumsuz etkilerinin ortadan 

kaldınlabilmesi amacı ile üreticiler biraraya gelerek ülkemizde ilk tarım 

satış kooperatifini 1911 yılında Aydın'da "Aydın İncir Himayei Zürra 

80 TIJRAN. s. 17. 
81 MÜIAYİM ve DİGERLERİ, s. 10. 
82 MÜIAYİM ve DİGERLERİ. s. 10. 
83 HAZAR, s. 501. 
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A.Ş." ismi altında kurmuşlardır84. Ancak bu kooperatif kendisinden 

beklenilen görevi yapamadıgı için kısa süre sonra piyasadan çekilmiştir. 

ı 9 ı 4 yılında bugünkü tarım satış kooperatiflerinin temeli sayılan 

ve yine Aydınlı üreticiler tarafından "Kooperatif Aydın İncir 

Mü s tahsilleri A.Ş." ismi altında ikinci bir kooperatif kurulmuştur85. 

Ancak bu kooperatif oluşumları birer anonim ortaklık şeklinde 

kurulmuşlardır. Bunun nedeni de o zaman ilgili kanunlarında 

kooperatif kuruluşlara ilişkin özel hükümlerin bulunmamasıdır86. 

Cumhuriyet yönetiminin ı 924 yılında ticaret kanununa 

kooperatiflerle ilgili olarak koydugu maddelerden sonra, ı 926 yılında 

"İtibari Zirai Birlikler Kanunu" ve ı927 yılında da yeni ticaret 

kanununun kooperatifiere ayrı bir yer vermesi ile kooperatif 

örgütlenmeye uygun olanaklar tanınmıştır87. 

Türkiye'de ilk tarım satış kooperatifleri birligi ise ı 933 yılında 

"Aydın Zirai Satış Kooperatifi İttihadı" adı altında kurulmuştur. Bu 

birlige Aydın çevresindeki 5 incir kooperatifiyle, Ödemiş İncir Üreticileri 

kooperatifi, Alaşehir ve Salihli Üzüm Üreticileri kooperatifleri 

girmişlerdir. 

Bu gelişmeler sonrası tarım satış kooperafleri ve birlikleri asıl 

kimliklerini ı 935 yılında yürürlüge giren 2834 Sayılı Tarım Satış 

Kooperatifleri ve Birlikleri Kanunu'nun çıkması ile kazanmışlardırss. 

84·· - Y1 ili UNER. s. 36; MUIA M, Kooperat cilik. s. 263. 
85 A. Namık AYDOGAN, "Tanm Satış Kooperatifleri ve Birlikleri", KOOPERATİF 

DÜNYASI, S. 251 (Şubat 1992). s. 10; MÜI.AYİM a.g.e., s. 263. 
86 AYDOGAN. "Tarım .... ". s. 10. 
87 ÜNER s. 36. 

88 - Y1 MUIA M. s. 264. 
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Bu kanuna göre İncir ve Üzüm için merkezi İzmir'de, pamuk için 

merkezi İzmir ve Igdır'da olmak üzere iki tarım satış kooperatifleri birligi 

oluşturulmuştur89. Bu birliklerin oluşumu 1937 yılında başlamış ve 

sonraki yıllarda da gelişerek devam etmiştir. 

Tablo 2: Tarım Satış Kooperatifleri ve Birliklerinin Gelişme 

Durumu 

YILlAR BİRLİK KOOPERATİF ORTAK 
SAYISI SAYISI SAYISI 

1937 2 19 12.187 

1940 7 57 66.110 

1950 lO 143 130.468 

1960 15 214 160.769 

1970 32 618 239.402 

1980 23 826 674.026 

1990 16 389 684.343 

Kaynak: z. Gökalp MÜLAYİM, Kooperatifcilik, Ankara. 1992, s. 268. 

Tablo 2'den de anlaşılacagı gibi, ülkemizde 1937 yılında 19 tarım 

satış kooperatifi ve 2 birlik ile başlayan tarım satış kokoperatifleri 

örgütlenmeleri, daha sonraki yıllarda da sayıca artarak gelişmiştir. 

Özellikle ı 960- ı 970 yılları arasında hem birlik, hem de kooperatif 

sayısında önemli yükselişler olmuştur90. ı990 yılı sonunda ise 

ülkemizde 4ı ı tarım satış kooperatifinin 389'unun 16 tarım satış 

kooperatifleri birligi etrafında toplandıgı ve 22'sinin faaliyette 

bulunmadıgı ortaya çıkmaktadır. 

89 MÜIAYİM. Kooperatifcilik, s. 264. 
90 Turan GÜNEŞ. Kooperatifierin Dıs Ticaret Acısından Milli Ekonomiye Katkılan. 

Türk Kooperatifçilik Kurumu Ya. No. 49, Ankara, 1983, s. 86. 
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Tanm satış kooperatifleri 1935 yılındaki 2834 Sayılı kanunu ile 

sadece bölge birliğ;i düzeyinde üst örgütlenmeleri sağ;lanabiliyordu. 1969 

yılında Kooperatifler Kanunu'nun çıkmasıyla kooperatifierin birlik ve 

merkez birliğ;i düzeyinde üst örgütlenmeleri öngörülüyordu. Böylelikle 

2834 sayılı özel kanunla kurulan tanm satış kooperatifleri ve birlikleri 

de 1163 sayılı kanunun hükümlerinden (merkez birliğ;inin 

oluşturulmasına ilişkin) yararlanabilmekteydiler. Bu doğ;rultuda 23 

tarım satış kooperatifleri birliğ;i biraraya gelerek 1969 yılında Ankara'da 

"Tarım Satış Kooperatifleri Birlikleri Merkez Birliğ;i"ni (TARKO) 

kurmuşlardır91. Ancak TARKO hedeflediğ;i amaçlan tam anlamıyla 

yerine getirmediğ;i ve devletin güdümü altında olumsuz koşullarla karşı 

karşıya kaldığ;ı için 1980'den sonra kapatılmıştır. 

Tarım Satış Kooperatifleri ve Birlikleri ile ilgili 2834 Sayılı Kanun 

1968 yılında ve daha sonrada 1985 yılında 3186 sayılı Kanun ile 

değ;işikliklere uğ;ramış ve günümüzdeki yönetim ve işleyiş biçimine 

kavuşmuştur. 

Bugün ülkemizde birlik düzeyinde kurulmuş 16 Tarım Satış 

Kooperatifleri Birlikleri Tablo 3'deki pamuk, tiftik, narenciye, koza, 

zeytin, zeytinyağ;ı, ayçiçeğ;i, fıstık, üzüm, incir, karabiber, gül, gülyağ;ı, 

bakiiyat gibi tarımsal ürünler ile faaliyetlerini sürdürmektedirler. 

Tarım Satış Kooperatiflerinin işler durumdaki 16 birliğ;i içinde, 

ortak sayısı yönünden ilk sırayı Tablo 3'de Fiskobirlik almakta; bunu 

Tariş, Trakyabirlik ve Çukobirlik izlemektedir. 

91 ·· Yi MULA M, s. 265. 
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Tablo 3: Tanm Satış Kooperatifleri BirHkleri (31.12.1990) 

BlRUGIN KURULUŞ KOOPERATlF KOOPERATlF 

iSMi MERKEZI YIU üRüNKONUSU SAYISI ORTAK SAYISI 

ı. NARENCIYEBIRilK Antalya ı968 Narenciye 5 1.248 

2. ANTBİRilK Antalya ı952 Pamuk 7 23.99ı 

3. ÇUKOBİRLİK Adana ı940 Pam.,Soya.Y.fıs. 42 53.996 

4. FlSKOBİRLİK Giresun ı938 Fındık 60 2ı6.570 

5. GÜLBİRLİK Isparta ı954 Gülçiçegt 13 ı2.148 

6. GÜNEYDOCU BİRLİK Gaziantep ı94o Bakliyat. fıstık 

Üzüm,Zey. KBL 23 27.393 

7. KARADENİZBİRLİK Samsun ı978 Ayçiçegt 19 54.85ı 

8. KOZABİRLİK Bursa ı950 Koza 6 ı3.037 

9. MARMARABİRLİK Bursa 1954 Zeytin 8 34.370 

10. TARIŞ-İNCİRBİRLİK İzmir 1937 İncir 21 9.297 

ı 1. TARIŞ-ÜZÜMBİRLİK İzmir 1937 Üzüm 16 17.704 

12. TARlŞ-PAMUKBİRLlK lzmir 1949 Pamuk 54 56.825 

13. TARİŞ-ZEY.BİRLİK İzmir 1949 Zeytinyagı 32 15.440 

14. TASKOBİRLİK Nevşehir 1958 Üzüm 9 4.915 

15. T1FI1KBİRLİK Ankara 1969 Tiftik 25 15.278 

16. TRAKYABİRLİK Edirne 1966 Ayçiçegt 49 127.278 

TOPlAM 389 684.343 

Kaynak: Z. Gökalp MÜIAYİM, Ankara, 1992, s. 270. 

B- Kurulus. Amac ve Calışma Konulan 

3186 Sayılı Kanunu 5. md'sine göre, üreticiler karşılıklı yardım, 

dayanışma ve kefalet suretiyle mesleki faaliyetleri ile igili 

gereksinimlerini sağlamak, ürünlerini daha iyi koşullarda 

değerlendirmek ve ekonomik çıkarlarını korumak amacıyla aralarında 

sınırlı sorumlu, değişir sayıda ortaklı, değişir sermayeli ve tüzel kişiliği 

olan Tarım Satış Kooperatifleri kurabilirler. Bir Tarım Satış 

Kooperatifinin kurulabilmesi için en az on üreticinin, bir Tarım Satış 

Kooperatifleri Birliği'nin kurulabilmesi için en az üç tarım Satış 

Kooperatifinin biraraya gelmesi zorunludur. 
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Kooperatiif ve birlikler Sanayi ve Ticaret Bakanlıgının ekonomik 

gereksinim ve verimlilik konulannın incelenmesi sonucu bu bakanlıgın 

yazılı izni ile kurulurken; Kooperatif ve Birliklerin örnek 

anasözleşmeleri (T.C. Ziraat Bankası ile Türkiye Odalar Birliginin 

görüşleri alınarak) yine de bu bakaniıkça hazırlanır ve Bakanlar 

Kurulunca kabul edilir92. 

3186 Sayılı Kanunun 5. maddesine göre, kooperatif ve birlikler 

genel olarak ortakların ürünlerinin daha iyi koşullarda 

degerlendirilmesine çalışmak, bu konuda gereken her türlu önlemi 

almak, ortaklann ve ortak olmayan üreticilerin tanmsal üretim faaliyeti 

ile iligili gereksinimlerini karşılamak, Bakanlar Kurulu veya yetki 

verecegi Bakanlık yada kurumlarca görevlendirildigi takdirde Devlet 

adına destekleme alımında bulunmak konularında çalışırlar. 

Destekleme alımlan ile ilgili Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı tarafından 28. 

10. 1984 tarih ve 85/229 sayılı onay ile ''Tanm Satış Kooperatifleri ve 

Birlikleri Tarafından Yapılacak Devlet Destekleme Alımları ile İlgili 

Faaliyetlere ve Bu Faaliyetlere Baglı İşiemiere Dair Yönetmelik" 

çıkarılmıştır93. Bu yönetmelige göre, kooperatif ve birliklerin Devlet 

adına destekleme alım faaliyetleri sonucundaki kar veya zarar durumu, 

diger tip ve kalitedeki ürün fıyatlannın belirlenmesi, destekleme alım 

fiyatının üzerindeki fiyatlarla alım ve maliyet altında satış, alımlarla 

görevlendirilen kuruluşlara verilecek hizmet komusyonu ile ortaklardan 

ve ortak olmayan üreticilerden yapılacak kesintiler belirli esaslara 

baglanmıştır94. Böylece devlet, kooperatif ve birlikleri, tarımsal 

92 3186 Sayılı Kanun, md. ı. md. 4. 
93 Engin D İKİ Cİ. "Birliklerin Hukuki Yapısı. İşleyişi ve Devlet Destekleme Alımlan". 

KOOPERATİFÇİLİK DERGİSİ. S. 84 (Nisan- Mayıs- Haziran 1989). s. 22. 
94 DİKİCİ. s. 22. 
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destekleme ve tarımsal fıyat politikalannın uygulanmasında önemli bir 

araç olarak görerek, kullanmaktadır95. 

Kooperatif ve birlikler ancak çalışma konularına giren ürünlerin 

nitelikleri geregi ve bu ürünlerin daha iyi korunması, toptan ya da 

perakende satış için piyasa koşul ve alışkanlıkianna uygun olmasına 

yönelik depo ve ilk işleme ünitesi olan işletmeler ile ambalajlama gibi 

tesisleri Sanayi ve Ticaret Bakanlıgından önceden izin almak koşulu ile 

kurulabilirken; bu kuruluşların diger yatırımiarına ilişkin proje 

iştirakleri ve gayrimenkul iktisaplarında anasözleşmelerde gösterilen 

degerler üzerinde olanlar için Bakanlar Kurulu veya yetki verecegi 
( 

kurum, Bakanlık veya teşkilatın kararı gereklidir96. 

Tarım Satış Kooperatifleri Birligini'nin diger çalışma konuları 

anasözleşmenin 4. maddesine göre şunlardır: 

a. Devlet adına veya kendi nam ve hesabına, ortak veya ortak 

olmayan üreticilerden ve serbest piyasadan çalışma konusuna 

giren ya da girmeyen ürün alımında bulunmak, ürünlerin iç ve dış 

piyasalarda degerlendirilmesini saglamak, 

b. Satın alma, depolama, dereceleme, işleme, ambalajlama, taşıma 

ve benzeri işleri yapmak, bu konularda en uygun tedbirleri almak, 

c. Ürün ve mamüllerin iç piyasalarda sıtışı yanında, dışsatımına da 

önem vermek, bu amaçla devamlı olarak piyasa araştırmalannda 

bulunmak, yurt içi ve yurt dışıında gerektiginde bayilikler, 

temsilcilikler kurmak ve şubeler açmak, 

d. Kooperatif ortaklarının tarımsal üretim faaliyetleri ile ilgili 

ihtiyaçlarını gerekliginde kredili olarak karşılamak, 

95 Rasih DEMİRCİ. !anın Satış Kooperatiflerinde Destekleme Alımlan", KARlNCA 

DER, S. 665 (Mayıs 1992), s. 6. 

96 3186 Sayılı Kanun, md. 5. 
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e. Sanayi ve Ticaret Bakanlığ;ının izni ile üretimi arttırıcı 

faaliyetlerde bulunmak, bu konudaki çalışmalara katılmak, 

f. Üreticilerin mesleki bilgilerini arttırmak, bu amaçla kurslar 

açmak, seminerler düzenlemek, yabancı ülkelerdeki benzeri 

kuruluşlarla işbirliğ;i yapmak, tanıtıcı ve eğ;itici faaliyetlerde 

bulunmak, 

g. Kendi nam ve hesabına veya devlet adına satın alının ürünlerin 

ve sahibi olduğ;u menkul ve gayrimenkullerin sigorta işlemlerini 

yapmak, üreticilerin konusuna giren varlıkları için sigortacılık 

hizmetlerini yürütmek. 

C- Özvarlıkları ve Finansmanı 

Tarım Satış Kooperatifleri ve Birliklerinin başarılı olabilmeleri, 

görevlerini tam anlamıyla yerine gelirebilmeleri için etkin mali kaynak 

ve olanakların oluşturulmasına bağ;lıdır. Birliklerin özvarlıklarını yedek 

akçe ve ödenmiş sermaye toplamları oluşturmaktır. Birliklerin 

sermayeleri, T. S. K. Birliklerinin anasözleşmelerinde (Md. 1 1)97. 

"Ortak kooperatifler, son iş yılına ait bilançolardaki rakamlarına göre, 

ortaklarının taahhüt ettikleri sermaye miktarının %80'ini Birliğ;e 

sermaye olarak taahhüt ederler ve bu tarihteki tahsil edilmiş 

sermayelerinin %80'ini de Birliğ;e öderler", şeklinde düzenlenmiştir. 

Kooperatif ve Birliklerin ödenmiş sermaye ve yedek akçeleri 

biçimindeki öz kaynaklarının yıllar itibariyle oluşumu Tablo 4'de 

verilmiştir. Tabloda da görüldüğ;ü gibi Birliklerin ve biriikiere bağ;h 

97 8.5.1985 yılında yürürlüge giren 3186 Sayılı Kanun ve 29.5.1985-18139 Sayılı 
Resmi Gazete'de Yayımlanan "Tarım Satış Kooperatifleri Birlikleri Anasözleşmesi: 

md. ll. 
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kooperatifierin yedek akçe ve ödenmiş sermaye toplamları 1990 yılı 

sonuna göre 250.979.301.000,-liradır. 

Tablo 4: Tanm Satış Kooperatifleri Birlikleri, Biriikiere Ba~lı 

Kooperatifierin Yedek Akçe ve Ödenmiş Sermaye 

Toplamlan 

BİRLİKIERE BAGLI 
YILLAR BİRLİKI.ERİN KOOPERATİFLER TOPLAM 

ı985 4.522.447.000 3.3ı5.884.768 7.838.331.768 

ı986 6. ı ı3.954.000 4.465. ı58.000 10.579. ı ı2.000 

ı987 ı2. ı88.377.000 6.863.992.000 ı9.052.369.000 

ı988 23.8 ı9.3 ı ı .000 10. ı20ll 7.000 33.939.428.000 

ı989 69.994. ı96.000 ı9.296.466.000 89.290.662.000 

ı990 ı96. 740.546.000 54.238.755.000 250.979.301.000 

Kaynak: A. Namık AYDOGAN, "-Tarım Satıs Kooperatifleri ve Birlikleri". 

KOOPERATİF DÜNYASI DER., S. 25ı (Şubat ı992). s. ı4'den 

düzenlenmiştir. 

Kooperatif ve birlikler gerek ürün alım politikalarının 

yürütülmesinde gerekse yatırım ve diger faaliyetlerinde önemli ölçüde 

yabancı kaynaga gereksinim duymaktadırlar; T.S.K. ve Birlikleri 

kanununun 17. maddesi "Kooperatiflerle birliklerin kredi ihtiyaçları 

esas itibariyle T. C. Ziraat Bankası tarafından karşılanır" şeklinde ifade 

etmektedir. 

Kooperatif ve Birliklerin diger finans kurumları ve bankalar ile 

çalışabilmeleri yine Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı'nın iznine baglıdır98. 

98 3 ı 86 Sayılı Kanun, md. ı 7. 
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T.C. Ziraat Bankasınca T.S.K. ve Birliklerine açılan kredi çeşitleri 

şunlardır. 

a. Rehinli Ortak Kredisi 

b. İşletme Kredisi, 

c. Kimyevi Gübre ve Zirai Mücadele İlacı Kredileri, 

d. Tesis Kredisi, 

e. İştirak Kredisi, 

- Destekleme Rehinli Krediler 

- Destekleme İşletme Kredisi 

g. Diger Krediler 

- Levazım ve İhtiyaç Maddeleri Kredisi 

- İthalat (Akreditif) Kredileri 

- Teminat ve Kefalet Mektubu Kredileri 

T.C. Ziraat Bankası T.S.K. ve Birliklerinin talep ettikleri kredinin 

tamamını kendi kaynaklanndan karşılayamadığ;ından genellikle T.C. 

Merkez Bankasından reeskont yoluyla sağ;lamış olduğ;u olanaklardan 

yararlanmaktadır99. Kredinin faiz oranı, reeskont kredilerine 

uygulanan faiz oranı ve diğ;er giderler gözönüne alınarak 

hesaplanmaktadır. Ziraat Bankası T.S.K. ve Birliklerine açtığ;ı normal 

ve destekleme kredilerine yüksek faiz uygulamakta ve uygulanan faiz 

oranının yüksek oluşu nedeniyle Birlikler yılda milyarlarca lira faiz 

ödemek durumunda kalmaktadırıoo. Kanunun 17. maddesine göre 

Sanayi ve Ticaret Bakanlığ;ının izni ile diğ;er bankalardan da kredi 

sağ;lanabileceğ;i belirtiise de genellikle uygulama da bu yola 

bnşvurulmamaktadır ve dolayısıyla Birlikler T.C. Ziraat Bankasına bağ;lı 

olmaktadır ı O ı. 

99 MÜIAYİM, KooperatifcUik. s. 269. 
ıoo " Yİ MUIA M, a.g.e., s. 269. 
101 " Yİ MUIA M, a.g.e .. s. 271. 



46 

D- Örgüt Yapısİ ve Organları 

Tarım Satış Kooperatifleri ve Birliklerinin organları 3186 Sayılı 

Kanunun 7. maddesinde; Genel Kurul, Yönetim Kurulu ve Denetim 

Kurulu olarak belirtilmiştir. Bunlar kısaca şöyledir: 

- Genel Kurul, birligin en yüksek organı, tüm ortak kooperatifleri 

temsil eden ve kooperatiflerce seçilen temsilcilerden 

oluşmaktadır. Genel kurullarda kanun, anasözleşme ve diger 

geçerli mevzuat hükümleri ve yine Sanayi ve Ticaret 

Bakanlıgı'nın talimatıarına aykırı olarak alının kararlar 

uygulanamaz. 

- Yönetim Kurulu, birligin yönetim kurulu birlige baglı ortak 

kooperatifierin temsilcileri arasından seçilerek 4 ortak ile genel 

müdür ya da vekilinden oluşmaktadır. Devlet adına destekleme 

alımları ile görevlendirilecek Birlikler yönetim kurulunda, 

destekleme alım görevinin verildigi tarihten, desteklenen ürünün 

satışının tamamen yapıldıgı tarihe kadar görev yapamak ve 

destekleme alımları ile ilgili işleri yürütmek üzere Sanayi ve 

Ticaret Bakanlıgı ve Dış Ticaret Müsteşarlıgı ve T. C. Ziraat 

Bankası tarafından kendi mensuplan arasından birer temsilci 

görevlendirmektedir. Yönetim kurulunun görev ve çalışma 

esasları anasözleşmede belirtilir. 

- Denetim Kurulu ise, birligin genel kuruluna katılma hakkı 

bulunan temsilciler arasından veya dışardan seçilecek 2 üye ile 

Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı'nın mensupları arasından 

görevlendirilecek birer temsilciden oluşmaktadır. 

- Genel Müdürlük ise, birligin müdürü ve diger personelden 

oluşur. Kanun, anasözleşme, yönetmelikler ve diger mevzuat 

hükümleri ile Sanayi ve Ticaret Bakanlıgının talimatları ile genel 
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kurul ve yönetim kurulu kararlarına uygun olarak birliklerde 

Genel Müdürlük tarafından yürütülmektedir. Birlik genel 

müdürleri Sanayi ve Ticaret Bakanı'nın önerisi üzerine ortak 

kararname ile Genel Müdür Yardımcıları ve imzaya yetkili 

personel genel müdürün teklifi, yönetim kurulu kararı ve Sanayi 

ve Tic. Bakanlıgı'nın onayı ile atanır. 

Birlikler, Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı'nın, birlige baglı kooperatifler 

ayrıca baglı olduklan birligin verecegi talimailara uygun hareket etmek 

zorundadırlar. Birliklerin en az o/o5 1 hissesine sahip oldukları 

kuruluşlar, Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı'nın ve ayrıca T.C. Ziraat 

Bankasının teftiş ve denetimine tabidirler102. Birlikler kendilerine baglı 

kooperatifierin teftiş ve denetleme yetkisine sahiptirler. 

3- Türkiye'de Tanm Satış Kooperatifleri ve Birliklerinin Devlet lle 

Olan İlişkileri 

Türkiye'deki Tarım Satış Kooperatifleri ve Birliklerinin günümüzde 

yürürlükte olan 1386 Sayılı Kanunu ile pekçok yönlerden devletin 

güctümü altında oldugu açıkça görülmektedir. Bu kooperatifierin ve 

Birliklerinin kuruluşundan. anasözleşmelerinin hazırlanmasına. birlik 

genel müdürlerinin, kooperatif müdürlerinin ve diger personelin 

Bakaniıkça (Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı) atanmasından, denetiminden 

teftişine kadar daha pek çok konuda devletin güctümü ile 

karşılaşılmaktadır. Kooperatifçilik ilkelerinden olan Demokratiklik 

ilkesi özellikle bu kooperatif ve birliklerde tamamiyle zedelenmektedir. 

Yine bu kooperatif ve birliklerinin devletin tarımsal destekleme ve 

tarımsal fiyat politikalarına alet edilerek, destekleme alımı kapsamına 

102 AYDOGAN, "Tanm .... ",s. ll. 
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sokulması, T.S.K. ve Birliklerinin devletin bir ofisi, kurumu niteligini 

almasına neden olmaktadır. Destekleme alımları ile devletçe 

görevlendirilen T.S.K. ve Birliklerinin ortak üreticileri, devletçe 

saptanan yüksek destekleme fiyatlarıyla ürünlerinin birliklerce satın 

alınmasını ve farklarının da devletçe karşılanmasını bekleyen satıcılar 

haline gelmektedirlerl03. Bu da T.S.K. ve Birliklerinin gerçek amaçlan 

dışında faaliyet göstermelerine de neden olmaktadır. 

T.S.K. ve Birliklerinin halen yürürlükte olan kanunu ile bölgesel 

anlamda üst örgütlenmeye gitmesi saglanırken, birlik üstünde (Merkezi 

Birlik) örgütlenmeye yer verilmemiştir. 

T.S.K. ve Birliklerinin, ürünlerini daha iyi pazadayabilmek için 

uzun yılların birikim ile oluşturulan sanayi tesisleri birliklerin önemli 

güç kaynagı durumundadır. Bu tesislerden bazılan şunlardırl04: 

- Bir entegre fındık işleme fabrikası, 

- Bir karma yem fabrikası, 

- Üzüm işleme ve depolama tesisleri, 

- Bir margarin ve üç rafine ayçiçek yagı fabrikası, 

- İncir işleme ve depolama tesisleri, 

- Zeytinyağı fabrikası ve 20 adet zeytin sıkma tesisi, 

- 135 adet çırçır fabrikası 

- Yılda 15'er bin ton pamuk ipliği üreten üç pamuk ipliği fabrikası, 

- Şarap fabrikası v.b. 

İşte T.S.K. ve biriikiere ait olan bu fabrika ve tesisler özellikle 1980 

sonrası kurulan hükümetlerce anonim şirkete dönüştürülme ve özel 

103 MÜIAYİM. Kooperatifcilik, s. 291. 

ı04 Z. Gökalp MÜLAYİM, "Kooperatıf Birlikleri Sanayi Tesisleri", KOOPERATİF 
DÜNYASI. S. 253 (Nisan 1992), s. 25. 
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sektöre satılına durumuna getirilmişlerdir105. Bu yönde ilk girişim 1985 

tarih ve 3186 sayılı Kanuna bir geçici madde konularak yapılmıştır ki 3 

numaralı bu geçici madde: "Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı, T.S.K. ve 

Birliklerine ait işletme ve fabrikalardan ayrı birer ortaklık getirilmesine 

yarar gördüklerini tesbit ederek, ortakları hakları her durumda 

korunmak kaydıyla birer anonim şirket haline dönüştürülmesi için 

gerekli düzenlemeyi en geç bir yıl içersinde yapar. Bu süre Sanayi ve 

Ticaret Bakanlıgının lüzum görmesi halinde bir yıl daha uzar" 

denilmektedir . .. 

İkinci girişim ise, 4.4. 1991 Tarih ve 3 71 O Sayılı çıkartılarak 

yapılmış ve bu kanun ile 3186 Sayılı kanuna 1991-1995 tarihleri 

arasında uygulanmak üzere aynı amaçlı bir geçici madde eklenmiştir. 

Arıcak 20 Ekim 1991 Genel Seçimleri ile bunu düzenleyen siyasi parti 

iktidardan uzaklaşmıştır. 

T.S.K. ve Birliklerine yönelik güctürnlü devlet politikası ile bu 

kooperatif ve birlikler kaynak yetersizlikleri, destekleme alımlan ve daha 

pek çok sorunlarla karşı karşıya kalmakta ve faaliyetlerini istenilen 

anlamda daha dogrusu kooperatifçilik anlamında gerçekleştireme

mektedir. Devlet yönetici değil yol gösterici ve yönlendirici olmalıdır106. 

Arıcak Böylelikle T.S.K. ve Birlikleri kooperatif ilkeleri uyarınca 

demokratik örgütler olarak ülke ekonomisinde gerçek yerlerini 

alabileceklerdir. 

105 .. Y1 MUI.A M. "Kooperatıf ... ", s. 25. 
106 Erdinç GÖNENÇ, "Kalkınma Sürecinde Tanının Yeri", KOOPERATİF DÜNYASI, S. 

245 (AGUSTOS 1991). s. 24. 



İkinci Bölüm 

TÜRKİYE'DE TARIM ÜRÜNLERİ, DIŞSATIMI VE TARIM SATIŞ 

KOOPERATİFLERİ BİRLİKLERİNİN DIŞSATlMDAKi YERİ 

I- TÜRKİYE'DE TARIM ÜRÜNLERİ DIŞSATIMININ GELİŞİMİ 

Toplumların birbirleriyle günümüze kadar süregelen ekonomik 

ilişkileri, özellikle de dış ticarete dayanan ilişkileri gereksinim duyulan 

bazı mal ve hammaddelerin öncelikle doğal koşullar nedeniyle her 

ekonomide üretilmeyişi ya da bulunmaması ile başlamıştır. Bunun 

sonucu olarakta uluslararası düzeyde dışsatım ve dışalım yani ülkelerin 

dış ticaret politikalannın oluşumu ortaya çıkmıştır. Özellikle I. 

Endüstri devrimi ile Batılı Gelişmiş kapitalist ülkeler günümüze kadar 

süren ekonomik büyümeleri ve kalkınmalannda temel dayanak olarak 

dış ticareti görmüşlerdir. II. Dünya savaşını izleyen dönemde de 

bağımsızlıklarına kavuşan ve kalkınmak isteyen az gelişmiş yada 

gelişmekte olan ülkelerde kendi ekonomik kalkınma çabaları ile dünya 

ticareti içinde yer almaya başlamışlardır1. 

Gelişmekte olan ülkelerin dış ticaretinde temel özelliklerden birisi 

dışsatımların tarım ürünleri, dış alımların ise sanayi ürünleri ve 

sanayide kullanılacak ham ve yarı işlenmiş mallara dayanmasıdır2. 

Ülkemizde de bu temele dayalı olarak oluşan dış ticaret politikası söz 

ı 

2 
Erdogan SORAL, Ekonomiye Giriş, Ankara. 1977, s. 323. 
Emine OLHAN, "Türkiye'de Tanmürünleri Dış Ticaretindeki Gelişmeler", Çiftçi ve 

Köy Dünyası Der., S. 88 (Nisan 1992), S. 16. 
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konusudur. Ülkemizdeki 1980 öncesindeki ve 1980 sonrasındaki tarım 

ürünleri dış satımına yönelik gelişmeleri izlemekte yarar vardır. 

ı- 1980 öncesi Tarun Ürünleri Dışsatunınd.ald Gelişmeler 

A- Cumhuriyet Dönemi 

Cumhuriyet döneminde yeni devletin ekonomi politikasına yön 

vermesi ve yüzyılların hatalarının ve eksikliklerinin sonucu ülkemizin 

çağdaşlığa eriştirilebilmesi için gerekli önlemlerin alınması gerekiyordu. 

Böylece ilk hareket olarak İzmir İktisat Kongresinin 1923 yılında 

gerçekleştirilmesi görülmektedir. Bu kongrede gümrük kanununun 

düzenlenerek sanayinin korunması, ulusal sanayiyi geliştirici kanun 

hazırlanması, sanayiye yönelik ucuz kredi olanaklarının yaratılması 

adına pek çok girişim sözkonusu olmuştur. Cumhuriyet döneminde 

tarımsal modernizasyon için üreticinin uygun kredi olanaklarına sahip 

olabilmesi için Ziraat Bankasının yeniden düzenlenmesi, tarım kredi, 

üretim ve satıp kooperatiflerinin kurulması, kırsal kesimde alt yapı 

yatırımlarının geliştirilmesi, toprak reformları ve modern tarım 

işletmelerine örnek olarak Devlet Üretme Ciftliklerinin kurulması 

yönünde atılımlar gerçekleştirilmiştir3. Bu dönemde Türkiye'de 

tarımsal bir ekonomi yapı söz konusu idi. Kuru üzüm, incir, fındık, 

pamuk, tütün gibi geleneksel dışsatım ürünleri ve tahıl ürünlerinin 

dışsatımı ile bu dönemde özellikle tarım kesimi toplam dışsatırnın 

%90'ını gerçekleştirmiştir4. Tarım ürünlerinin dışsatımı planlı 

döneme kadar ülke içi ve ülke dışı bir takım etkeniere bağlı olarak inişli 

çıkışlı bir durum sergiiemiş tir. 

3 

4 

Ahmet ŞAHİNÖZ. ABD-AET- Türkiye Tarım Politikaları ve Dünya Pazarları 

(Ortadogul. Türkiye Sınai Kalkınma Bankası. İstanbul. 1989. s. 305. 

ŞAHİNÖZ. s. 306. 
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Cumhuriyet döneminde Türkiye'nin en önemli sorunu öncelikle 

hızla sanayileşrnek ve kalkınmak oldugu için; dışa dönük ekonomi 

politikasının izlenememesi dışsatım artışının istenen düzeyde 

gerçekleşememesini ortaya çıkarmıştır5. Cumhuriyetin kuruluşundan 

planlı döneme gelinceye kadar dışarıdan getirilen malların ithalini 

kısıtlayıcı ve bunların ülke içinde üretilmesi için gerekli teşviklerin ve 

ekonomik korumayı saglayıcı bir politika olan ve daha çok içe dönük bir 

sanayileşmeyi ifade eden "İthal İkarnesi Politikası" izlenmiştir6. Bu 

nedenle o dönemde dışsatıma yönelik dış tecaret düzenlemelerine 

gereken önem verilmemiştir. Bu dönemin dış ticaret politikasında en 

belirgin özellik olarak devletçi karma ekonomik sistem göze 

çarpmaktadır. Ancak planlı dönem ile birlikte ekonominin dışa 

açılmasına ilişkin geçte olsa girişimler sözkonusu olmuştur. 

B- Planlı Dönemde Dıssatıma Yönelik Gelişmeler 

1963-1967 yıllarını kapsayan Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı'nda 

{BBYKP). dışsatım politikası, esas olarak birkaç sayılı tarımsal üründen 

oluşan dışsatırnın çeşitlendirilmesi ve bu amaçla işlenmiş ürün 

dışsatımının artmasını saglayacak yatırımlara öncelik tanınması 

şeklinde özetlenebilir?. Bu planda ana ilke olarak geleneksel dışsatım 

ürünlerinin {kuru üzüm, fındık, pamuk, tütün, incir gibi) satışının 

olabildigince arttınlması ve bu ürünlerin işlenmiş olarak dışsatımının 

yapılabilmesi benimsenmiştir8. Bu plan içersinde dışsatırnda 

ürünlerin ambalaj. s tandardizasyon, dış pazar araştırmaları, dışsatım 

5 

6 

7 

8 

Rıdvan KARLUK, Türkiye'de İhracata Yönelik Dıs Ticaret Politikası ve İhracatın 

Yapısal Analizi, E.İ.T.İ.A. Ya. No. 237/158, Eskişehir, 1981, s. 290. 

KARLUK. s. 106. 

BBYKP. s. 52. 

BBYKP. s. 52. 
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kredileri, kalite kontrolü, uluslararası fuar ve tanıtma faaliyetlerine 

ilişkin olarak dışsatıma yönelik geliştirici tedbirlerin alınması da göze 

çarpmaktadır9. ı963-ı967 yıllan arasında ülkemizin dışsatımının 

yarıya yakın kısmını içinde tütün ve pamuğ;un bulunduğ;u ürüler, diğ;er 

kısmını ise meyve ve sebze dışsatımı oluşturmaktadır. Türkiye'de ilk 

plan döneminde dışsatırnın yapısında önemli bir değ;işme olmamış, 

ancak tarım ve hayvancılık ürünleri dışsatırnın genel dış satırnın beşte 

dördüne yakın bir yer tutması bu dönem içinde ülkemizin hala bir tarım 

ülkesi olduğ;unu kanıtıarnıştı 10. 

ı 968- ı 972 yıllarını kapsayan İkinci Beş Yıllık Kalkınma Planı 

(İBYKP), içersinde dışsatıma yönelik yatırımlara öncelik verilmesi, teşvik 

edilmesi yine tarımsal ürünlerin işlenmiş olarak dışsatıma 

sunulmasının arttırılması, üreticilerin kredi, pazar bilgisi, dışsatım 

sigortası ve dış taliplere uygun kaliteli malların oluşturulması adına 

pek çok ilke ve tedbir ortaya koyulmuştur11. Ancak bu planda aynen 

BBYKP'da olduğ;u gibi dışsatırnda fazla bir değ;işime neden olmamıştır. 

Toplam dışsatırnda tarım ve hayvancılık ürünleri önemini korumaya 

devam etmiş, özellikle de tarım ürünlerinin dışsatımı plan hedeflerinin 

üzerinde bir artış kaydetmiştir12. 

ı973-ı977 Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma Planında (ÜBYKP), ilk iki 

plan dönemi boyunca dış ticarek sürekli açık vermiştir. Bu açığ;ın 

kapatılması için dışsatırnın teşvik edilmesi ve geliştirilmesi 

politikalarına önem verilmek istense de dışsatırnda istenilen arttınma 

gidilememiştir13. ÜBYKP'da tahıl, baklagiller, meyve ve sebzeler ile 

9 Aynntılı bilgi için bkz: BBYKP, s. 523-524. 
10 o KARLUK, s. 3 7. 

ll İBYKP, s. 119,120. 
12 KARLUK. s. 314-317. 
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hayvancılık, su ürünleri dışsatımı planlanan ortalama hedefleri 

geçmiştir14. Bu plan döneminde de Türkiye'nin dışsatırnda tarımsal 

yapısını korudugu dikkati çekmektedir. 

1978-1982 yıllarını kapsayan Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı 

içersinde geleneksel tarım ürünleri dışsatımı yanında tarıma dayalı 

işlenmiş ürünlerin dışsatımı, ve bu tür malların çeşitlendirilmesi 

açısından gerekli tedbirlerin alınması hedeflenmiştirı5. Özellikle tarım 

kesimindeki üretici kooperatifleri birliklerinin kurulması öngörülen 

Tarım Ürünleri Destekleme Kurumu aracılıgı ile dışsatıma yönelik 

faaliyetlerin saglanması ve yine dışsatım konusu olan ürün ve malların· 

pazarianmasını kolaylaştırıcı, özendirici bir takım hedeflerin 

belirlenmesi de dikkat çekmektedir16. DBYKP'da ilk yıllardaki Türkiye 

ekonomisinde tarım kesiminin, toplam dışsatımdaki yeri %64, tarıma 

dayalı işlenmiş ürünler sanayinin toplam dışysatım daki yeri ise o/o 19 

olarak ortaya çıkmıştır17. Bu plan dönemi içersinde tarım ürünlerinin 

dışsatımı yanında, tarım ürünlerinin dışalımıda önem kazanmıştır. 

Türkiye sanayileşmede döviz darbagazının aşılmasında olumlu bir yere 

sahip olan tarım ürülerinin dışsatımı yanısıra döviz kaynaklarının 

sanayileşmede kullanılması yine bu dönem içinde görülmektedir18. 

DBYKP'da, 1980 yılına kadar olan hedefleri ve sonuçlan ana hatları ile 

bu şekilde özetlenmiştir. 1980 yılındaki gelişmeler daha ayrıntılı olarak 

ele alınacagı için burada tekrar deginilmemektedir. 

13 .. 5 UBYKP, s. 1. 
14 KARLUK, s. 3027. 
15 KARLUK, s. 338. 
16 DBYKP, s. 184. 
17 Cemil KIVANÇ, Türkiye Ekonomisinde Tanmsal Amaclı Kooperatifcilik isletmeleri, 

Türk Koop Kurumu Ya. No. 48, Ankara, 1982, s. 18. 
18 KIVANÇ, s. 19. 
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Türkiye Cumhuriyeti tarihinde tarım kesimine en yaygın ve en 

yogun devlet destegi (destekleme alımlar, subvansiyonlar) ithal 

ikamesine dönük sanayileşmede ve tarım ürünleri dışsatımında planlı 

dönemle birlikte uygulanmaya başlanmıştır. Tarıma dayalı dışsatırnda 

zaman zaman gerilemeler görülse de planlı dönemler içinde önmeli 

gelişmeler kaydedilmiştir 19. 

2- 1980 Sonrası Tanm Ürünleri Dışsatımındaki Gelişmeler 

1980 sonrası dönemde ülkemizde izlenen ekonomi politikalarının 

temeli serbest piyasa ekonomisi tercihine dayandırılmıştır. 1970'li 

yılların son döneminde özellikle dünya petrol fiyatlanndaki hızlı artış 

ile yaşanan ekonomik bunalımda diger d ünya ülkeleri ile birlikte 

etkilenen Türkiye ekonomisinde, tam anlamıyla bir daarbogaz 

yaşanmıştır20. bu durum karşısında 24 Ocak 1980 yılında hükümet 

serbest piyasa ekonomisi kurallanna dayanan kararlan oluşturmuştur. 

Bu kararlar dogrultusunda başlatılan yeni yaklaşım ile ethal ikamesine 

yönelik sanayileşme stratejisi, yerini dışsatıma dayalı sanayileşmeye 

bırakmış, serbest piyasa ekonomisi ile dışa açılmayı gerçekleştirebiirnek 

için devlet müdahaleleri en aza indirilmiştir21. Döviz kurlannda sabit 

kur politikası terk edilerek, esnek kur politikasına geçilmiş, faiz oranlan 

enflasyonun üzerinde ve serbestçe belirlenerek fiyat denetimleri ve 

subvansiyon uygulamalarının azaltılması amaçlanmıştır. 24 Ocak 

kararlarını izleyen dönemde döviz kurlarındaki serbestleşmeye paralel 

olarak Türkiyenin dış ticaret rejiminde degişmeler ortaya çıkmıştır. 

Dışalım ve dışsatımdaki serbestleşmeye dogru atılan adımlarda özellikle 

de dışsatıma verilen önem kendini göstermiştir22. 

19 . .. 
ŞAHINOZ, s. 323. 

20 . ö ŞAHIN Z, s. 320. 
21 İlkin BARAY ve Temel ERGUN. 1980 Sonrası Dönemde Türkiye'nin Tanmsal 

Yapısında OrtayaCıkan Degismeler. F. Ebert Vakfı. İstanbul, 1990, s. 69. 
22 BARAYve ERGUN. s. 70. 
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ı980 sonrası dönemde tanmürünleri dışsabmı; para ve kredi kurul 

tebligleri ile belirlenen ürünlerin dışsatımında Destekleme ve Fiyat 

İstikrar Fonu'ndan yapılan destekleme primleri, vergi, resim ve harç 

istisnası, gümrük muafiyetti döviz tahsisi gibi dışsatımı özendirme 

çabalan ortaya çıkmışbr23. Dışsatırnın önemli özendirme araçlanndan 

biri olan vergi iadesi ı 980 öncesi geleneksel tarım ürünlerinin 

dışsatımında zaman zaman uygulanırken ı 980 sonrasındaki yıllarda bu 

uygulama taze meyve ve sebze su ürünleri ile sınırlandınlmışbr24. Yine 

ı 980 sonrası dönemde pamuk, fındık, kuru üzüm, incir, bugday, arpa, 

mısır ve un gibi çogu tanm ürünlerinden dışsatırnda Destekleme ve 

Fiyat İstikrar Fonu'na degişen oranlarda kesinti yapılması tarım 

kesiminin vergilendirilmesinde ve dışsatım artışını engelleyici etken 

olmalan bakımından dikkat çekmektedir. 

ı980'den önceki yıllarda kotalar ve gümrüklerle korunan yalnızca 

devlet tarafından dışalımı yapılan tarım ürünleri ı 980 sonrasında ki 

uygulamalarla serbestlik kazanmış ve dış alımda devletin iznine baglı 

olan malların sayısı azaltılmıştır. Dış alımda uygulanan serbestlik 

politikaları ile iç piyasa fiyatlarının kontrolü, işlenmiş tarım 

ürünlerinde de kalitenin arttınlması amaçlan güdülmüştür25. 

Tanm ürünlerinin gelişmekte olan ülkelerde dışsatırnın temelini 

oluşturmaları bu ülkelerin yapısal özelligi göstermektedir. Ekonomik 

kalkınmanını sanayileşme aşamasında bu özellik degişmeye ugrar ve 

tarım ürünlerinin dışsatımı miktar olarak artsa bile, toplam 

dışsabmdaki oranı giderek azalmaktadır. Bu durum Türkiye'nin tanm 

ürünleri dışsatımının planlı dönemle birlikte artışı ve sonraki yıllarda 

düşmeye başlaması ile ortaya çıkmaktadır. 

23 o -

ŞAHINOZ, s. 339. 
24 ŞAH. 0-IN Z, s. 340. 
25 OLHAN. s. 16. 
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Tablo 5: Tannı ürünleri Dışsatımının Yıllara Göre Dağılımı 

TOPlAM TARIM ÜRÜNlERİ TARIM ÜRÜNlERİ 
YILLAR DIŞSATlM DIŞSATIMI TOP. DIŞSATlM 

(000 $) (000 $) PAYI(OOO$) 

1981 4.702.394 2.219.409 47.19 

1982 5.745.973 2.140.505 37.25 

1983 5.727.833 1.880.712 32.83 

1984 7.133.602 1.748.879 24.52 

1985 7.198.008 1.719.488 21.61 

1986 7.456.724 1.855.605 25.29 

1987 10.190.047 1.852.539 18.18 

1988 ı 1.662.021 2.341.389 20.0 

1989 11.624.700 2.125.500 18.28 

1990 12.959.300 2.347.200 18. ll 

Kaynak: T.C. Hazine Dış Ticaret Müsteşarlıgı, Ekonomik Araştırmalar ve 

Degerlendirmeler Genel Müdürlügü 

Tanm ürünlerinin toplan dışsatımdaki payında gerileme dışsatırnın 

atılım yılı olana 1981 yılında net bir şekilde görülmüştür. Tablo 5.'de 

anlaşılacagı gibi 1981 2,2 milyar$ olan tanmürünleri dışsatımı, 1982 

yılında yaklaşık aynı düzeyde kalırken, 1983'de 1.9 milyar$ biraz altına 

düşmüştür. 1984 ve 1985 yıllannda daha da gerHeyerek 1.7 milyar$ 

düzeyine inmiştir. 1986-1987 yıllannda 1.8 milyar doların biraz üzerine 

çıkabilmiştir. Son üç yılda da 2.3 milyar ($) dolar arasında kalmıştır. 

1950'li yıllarda toplam dışsatırnın %90'ını tarım ürünleri oluştururken 

1990 yılında aynı oran 18.11 'e düşmüş, ancak tarım ürünleri dışında 

kalan diğ;er dışsatım malları içinde işlenmiş tarımsal ürünler oldukça 

büyük yer tutmuştur. Tablo 5'de görüldüğ;ü gibi tarım ürünleri 

dışsatımının toplam dışsatımdaki oranı yıllar itibariyle giderek azalsada 

ufak dalgalanmalarla artış göstermiştir. 
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ı 980 yılı ve sonrasındaki tarım ürünleri dışsatımının Türkiye 

dışsatımındaki payının ı 990 itibariyle o/o ı 8'e düşmesinde, 

dışsatımımızın ı 960'lı yıllarda %80 tarım ağ;ırlıklı bir dışsatımından 

özellikle ı985'ten sonra %80 sanayi ürünlerinin ağ;ırlıklı olduğ;u bir 

dışsatıma dönüşmesinini etkileri büyüktür26. Kısacası ı980'li yıllardan 

sonra Türkiye dışsatımında tarım ürünleri açısından önemli bir yapısal 

dönüşüm gerçekleşmiştir. Ancak belirtmek gerekirse %80 sanayi 

ürünlerininde olduğ;u unutulmamalıdır27. 

Tarım ürünleri dışsatımının birleşimi, ı980 sonrası olumlu 

gelişmeler göstermiştir. Tarım ürünleri dışsatımının çeşitlenınesi ile 

sınırlı sayıda ürüne bağ;ımlılığ;ın azaltılması ve yeni pazarlar keşfedilerek 

pazar çeşitlendirilmesi olmuştur. ı970'li yıllarda tarım ürünleri 

dışsatımının %95'ini bitkisel ürünler oluştururken ı 980 yılından sonra 

bu oran azalarak %80 civarında dalgalanmıştır. Tarım ürünleri 

dışsatımında hayvancılık ürünleri payı ı 970'li yıllarda %4 iken en 

yüksek oranı ile ı983 yılında o/oı9.3 olarak gerçekleşmiştir ve ı990 

yılına kadar da dalgalanma göstermiştir. 

26 . -
ŞAHINOZ, s. 326; OLHAN, s. 17. 

27 OLHAN, s. 17. 
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Tablo 6: Ana Üretim DaUarına Göre Tarım Ürünleri Dışsatımı 

(Milyon Dolar) 

Bitkisel 
Hayvan-

Bitkisel ürün H.Ü s.ü o.ü YILLAR TOPLAM cılık Su Orman 
ürünler Top. 

ürünleri (%) ürünleri (%) ürünleri (%) 
(%) 

1979 1.344 1.253 93.2 62 4.6 22 1.7 7 0.5 

1980 1.671 1.533 91.7 108 6.5 23 1.4 7 0.4 

1981 2.220 1.923 86.6 258 11.6 27 1.2 12 0.6 

1982 2.140 1.699 19.3 389 18.1 24 1.2 28 1.4 

1983 1.880 1.484 78.9 362 19.3 20 1.1 14 0.7 

1984 1.749 1.382 79.2 323 18.2 20 1.2 24 1.4 

1985 1.719 1.441 83.8 244 14.2 21 1.2 13 0.8 

1986 1.886 1.547 82.1 285 15.1 40 2.1 14 0.7 

1987 1.853 1.484 80.0 311 16.8 45 2.4 13 0.8 

1988 2.341 1.989 745.9 286 12.2 51 2.3 15 0.6 

1989 2.126 1.785 83.9 276 13.0 53 2.5 12 0.6 

1990 2.347 2.067 87.8 216 9.2 57 2.4 12 0.5 

Kaynak: T.C. Hazine ve Dış Ticaret Müsteşarlıgı Ekonomik -Araştırmalar ve 

Degerlendirmeler Genel Müdürlügü. 

Tablo 6'da ı 979- ı 990 yılları arasında tarım ürünleri dışsatımı 

içinde bitkisel ürünler, hayvancılık ürünleri, su ürünleri ve orman 

ürünleri dışsatımının oransal dağ;ıtımında ı 990 yılında tarım ürünleri 

dışsatımının %87.8'ini bitkisel ürünler, %9.2'sini hayvancılık ürünleri, 

%2.4'ünü su ürünleri ve %0.5'ini orman ürünleri oluşturmuştur. 

Rayancılık ürünleri dışsatırnda ı 980 yılından sonra en önemli atılımını 

ı 983 yılında gerçekleştirmiş ve sonra da hemen hemen aynı seviyede 

dalgalanmıştır. Tarım ürünleri dışsatımında önemli bir değ;işim dışa 

satılan bitkisel ürünlerin birleşiminde olmuştur. 
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Türkiye'nin geleneksel dışsatım ürünleri olan ve bitkisel ürün 

dışsatımında ilk sıraları oluşturan pamuk, fındık, kuruüzüm ve 

tütünün tarım ürünleri dışsatımındaki payı 1970'li yıllarda %70-80 

arasında değ;işirken, 1980yılından sonra yavaş yavaş azalarak 1982 

yılından itibaren %59'nin altına düşmüştür. 1988 yılında tarım ürünleri 

dışsatımında tütünün payı %11.3, kuruüzümün %6, pamuğ;un %7 ve 

fındığ;ın payı da o/o 15 olup bu oran dört ürünün payı toplam %40 

civarında gerçekleşmiştir28. 

Tarım ürünlerinin dışsatımının ülke gruplarına göre dağ;ılımı 

incelendiğinde ülkemizde 1980'li yıllara kadar ilk sırayı Avrupa 

Topluluğu Ülkeleri alırken, 1980'den sonra ki yıllarda ilk sırayı özellikle 

İran, Irak, Suudi Arabistan ve Libya'nın bulunduğu 15 Ortadoğu İslam 

Ülkesi almaktadır29. Türkiye'nin 1981 yılında Orta Doğu gıda 

pazarlarında dışsatım adına gerçekleştirdiğ;i önemli ilerlemeler 

sözkonusudur. Doğu ve güneydoğu sınırlarımızın kontrol altına 

alınarak önceki dönemlerde kaçakçılık biçiminde yapılan sınır 

ticaretinin devletçe resmi ticaret kapsamına alınmasının, İran-Irak 

savaşının yarattığı ek gıda ve tarım ürünleri gereksiniminin, 1979'da 

yaşanan petrol bunalımı ile bu bölge ülkelerinin artan petrol fiyatlan 

artışında oluşan dış gelirini tarım ürünleri dış alımına yönelmesi 

açısından etkilemiştir. En büyük tarım ürünleri dışsatımı yapan A.B.D. 

politik nedenler ile İran pazarından çekilerek pazarda boşluk 

bırakmasının etkileri de oldukça büyüktür. Türkiyenin toplam tarım 

ürünlerinin dışsatımı ortalamasının %42-46'sı Ortadoğu İslam 

Ülkelerine, %35-39'u Avrupa Topluluğu ülkelerine, %5'i A.B.D'ne ve 

%4.4'üde Doğu Bloku ülkelerine yapılmış olduğu 1980 sonrasındaki 

gelişmelerde gözlenmektedir. 

28 OLHAN. s. ı67. 
29 Mehmet TOKAT. "Türkiye'nin Tarımsal Potansiyeli ve İhracat İmkanlan". Verimlilik 

- İhracat - Kalkınma Sempozyumu MPM Ya. No. 35 ı. Ankara, ı 987, s. 77. 
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3- Türkiye Tanm Ürünleri Dışsatımında Sektörlerin Durumu 

Dünya ticaretinde gelişmiş ulusların pazarlama paylarını 

koruyabilmek için oluşturdukları hızlı rekabet ortamında en önemli 

araç olarak dışsatım karşımıza çıkmaktadır. Uluslararası pazarlarda 

etkili olabilmenin yolları araştırılıp yeni uygulamalar ve her türlü 

dışsatım hizmetlerini yerine getirme çabası içindedirler. İşte böyle bir 

ortamda Türkiye gibi ekonomik kalkınma stratejisini dışsatım üzerine 

kurmuş ülkeler için dış ticaretin önemi büyüktür. 

Türkiye kalkınma çabası içinde bulunan ve sanayinin her geçen yıl 

biraz daha ileriye götürmeye çalışan bir ülke görünümündedir. 

Gelişmekte olan ülkelerde olduğu gibi Türkiye'de de sanayileşme 

sürecinin en önemli dayanağı olarak tarım sektörü ön plandadır. 

Günümüzde sanayinin gerektirdiği dövizin elde edilmesinde özellikle 

tarım ürünleri ve tarım ürünlerine dayalı olarak üretilen malların 

Türkiye için önemli bir kaynak oluşturduğu da yadsınamayacak bir 

gerçektir. Bu bağlamda, Türkiye ekonomisi içinde dış ticaretinde özel 

kişi işletmeleri, ihracatçı firmalar, şirketler, ihracatçı birlikleri, tarımsal 

amaçlı kooperatif birlikleri ve kamu kuruluşları olarak farklı yapılarda 

ve dağınık bir yapı sözkonusudur. Bu yapı içerisinde devlet, özel kesim 

ve kooperatifleri (tarımsal ürünler açısından) incelemek yerinde 

olacaktır. 

Kooperatif, özel teşebbüs ve devlet sektörünün (1987-1992) yılları 

arasındaki dışsatım değerleri Tablo 7'de, bu dışsatım değerlerinin 

sektörel paylan Tablo 8'de verilmiştir. 

Tablo 7'ye bakıldığında açıkça görülebileceği gibi Türkiye toplam 

dışsatırnda özel teşebbüs içerisinde yeralan özel kişi firma ve şirketleri 
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ön planda yer almaktadır. Özellikle son yıllarda serbest piyasa 

ekonomisinin benimsendigi ülkemizde özel kişi işletmelerinin ülke 

dışsatımına yönelmelerinde devletçe uygulanan desteklemelerinin etkisi 

büyük yer tutmaktadır. Son yıllarda uygulanan desteklemelerinin etkisi 

büyük yer tutmaktadır. Son yıllarda Tarım ürünleri Dışsatırnda (yaş 

sebze, meyve, narenciye gibi) şirketleşme dikkat çekici ölçüde 

gelişmiştir30. 

Tablo 7: Kooperatıf ve Diğer Sektörlerce Yapılan Dışsatım 

Değerlerindeki Gelişmeler (1987 -1992) 

Degarler: 000 TL. 

Sektörler 1987 1988 1989 1990 1991 1992 

Kooperatifler 948,37 389,88 799,10 618,88 659,25 199,77 

Özel Teşebbüs 93595,72 104344,32 105888,72 122846,19 124912,02 124119,68 

Devlet Sektörü -KİT- 7356,39 11886,02 10059,08 6128,29 10363,33 7863,98 

GENEL TOPLAM 101900,49 116620,24 116246,91 129592,87 135934,62 132183,44 

Kaynak: Devlet İstatistik Enstitüsü. 

Tablo 7 ve 8'de görüldügü gibi; özel teşebbüsün sagladıgı dışsatım 

degerinin toplam dışsatımdaki oranı 1980'den önceki yıllarda %70'lerde 

iken bu pay son sekiz yılda yaklaşık %90 'lara ulaşmıştır. 

Tarım ürünlerinin Türkiye genel toplam dışsatımdaki sektörler 

arası payda yine özel sektörün payının ortalama %90 oranında artarak 

geliştigi görülmektedir. Ancak özel sektöründe kendi bünyesi içinde 

birtakım sorunları mevcuttur. Bunlar çok sayıda ve dagınık olarak 

çalışan özel sektör işletmelerinin henüz iyi bir reorganizasyona sahip 

30 Bu tip şirketlere ömek olarak Anonim şirket şeklinde oluşan TÜDAŞ (Tanm 

Ürünleri Degerlendirme A.Ş) verilebilir. 
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olamamaları, aynı dışpazarda aynı ürünle çok sayıda firmanın 

yeralması dolayısıyla, diger ülke firmalarıyla rekabet yerine kendi 

aralarında rekabet etmeleri, bunun sonucu olarak da fiyatların 

düşmesine ve ülke ekonomisinin yarar yerine zarar oluşturmaları, belli 

başlı aksayan yönler olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Tablo 7 ve 8'de Devlet sektörünün toplam dışsatımdaki degeri ve 

oranı görüldügü gibi ortalama %6.65 dolayındadır. Devlet sektörü içinde 

yeralan KİT'ler ve diger kamu kuruluşlan 1980 öncesi dönemde 

ortalama %16'hk bir pay alırken son yıllarda bu oranın düştügü 

görülmektedir. Bunda özellikle KİT'lerin zarar etmesinin etkileri 

büyüktür. 

Tablo 8: Kooperatıf ve Di~er Sektörlerce Yapılan Dışsatım 

De~erlerinde Sektörlerin Payı (1987 -1992) 

Oran(%) 

Sektörler 1987 1988 1989 1990 1991 1992 

Kooperatifler 0,93 0,33 0,68 0,48 0,48 0,15 

Özel Teşebbüs 91,86 89,47 91,08 94,80 91,90 93,90 

Devlet Sektörü -KİT- 7,21 10,20 0,86 4,72 7,62 5,95 

GENEL TOPlAM 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Kaynak: Tablo Tden hesaplanmıştır. 

Özel Sektör ve devlet sektörü yanında diger bir sektör olan 

kooperatifierin Türkiye toplam dışsatımdaki deger ve oranı Tablo 7 ve 

8'de görülmektedir. Kooperatif sektör içinde tarımsal kooperatifler ve 

bunlar içinde de tarımsal satış kooperatif birlikleri agırlıklı olarak 

yeralmaktadır. 1980 öncesi dönemde kooperatifierin toplam dışsatım 

ortalamasındaki payı %15.77 dolayında iken, Tablo 8'de görüldügü gibi 
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ı 987- ı 992 yılları ortalamasında %0.68'lik azalma kaybetmiştir. Bu da 

ı980'den bugüne o/oıS oranında azalmanın oldu~unu göstermektedir. 

Kooperatifierin özellikle de konumuz gere~i T.S.K. birliklerinin toplam 

tarım ürünleri dışsatımdaki payının azalmasına ilişkin etkenler bundan 

sonraki kısımlarda daha geniş ele alınacaktır. 

ll- TARIM SATIŞ KOOPERATİFLERİ BİRLiKLERiNİN 

DIŞSATlMDAKi YERİ 

ı- Tanm Satış Kooperatifleri Birliklerinin Dışsatım Faaliyetleri 

Ülkemizde tarım satış kooperatifleri birliklerinin faaliyet konuları 

olan ürünleri amaçları do~rultusunda ortaklardan ürün alımında 

başlamak üzere pazar araştırması, depolama, standartlaştırma, işleme, 

ambalajlama, taşıma, dış satım işlemleri, gümrükleme ve satış 

hizmetleri sonunda elde edilen ürünleri ya da mamulleri dış pazarlara 

sunarak faaliyetlerini sürdürmektedirler. 

A- Taris. İncir. Üzüm. Pamuk. Zeytin ve Zeytinya~ı Tarım Satış 

Kooperatifleri Birlikleri 

Tariş 3 ı. ı 2. ı 990 tarihi itibariyle bünyesindeki ı 23 birim 

kooperatif. ı 00 bine yakın üretici ortak ve tesisleri ile İncir, Üzüm, 

Pamuk, Zeytinya~ı ile Birliklerinin Genel Müdürlük çatısı altında 

birleşmesiyle oluşmuş Türkiye'nin dış satırnda önde gelen 

birliklerdendir. Tariş'e bağlı İncir, Üzüm, Pamuk ve Zeytinyağı Tarım 

Satış Kooperatifleri Birliklerini ayrı ayrı incelemekte yarar vardır3 ı. 

31 Tariş'e bağ;lı Birliklere ilişkin bilgiler. Birliklerin (1990-1991) faaliyet raporlanndan 

alınmıştır. 
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a- Tariş İncir Tanm Satış Kooperatifleri Birliğ;i: 

1990 yılı itibanyla 20 kooperatif 9.297 ortak üreticiye sahip 

birliğ;in; 

Alkol Fabrikası, 

Kolanya Fabrikası, 

İncir İşletmesi, 

vardır. 

1.5 milyon Lt/yıl kapasiteli 

850.000 Lt/yıl kapasiteli 

8000 ton/yıl kapasiteli 

Bunlann yanısıra tahta kutu işletmeside bulunmaktadır. Ancak 

tahta kutu işletmesi 1990-1991 işyılında birim maliyetleri yüksek 

olduguYönetim Kurulunca tespit edilip kapatılmıştır. 

İncir Birliğ;in, İzmir'deki merkez işletmesi ve bunun yanında 

Ödemiş, Ortaklar, Erbeyli kooperatiflerinde incirleri ilk aşamada işleme 

tabi tutmak için yardımcı işletmeleri de vardır. 

İncir Birliğin 1986-1992 kampanya dönemlerine ait İncir alımlan 

Tablo 9'da gösterilmiştir. 

Tablo 9: Tariş İncir Birliğin Ürün Alımlan 

(ı 986- ı 992) 

Türkiye Üretimi BirlikAlım Üretimdeki Payı 
Yıllar (Ton) Miktan (Ton) (%) 

ı986-ı987 57.800 ı9.5ı3 34 

ı987-ı988 65.000 6.493 10 

ı988-ı989 60.000 7.074 ı2 

ı989-ı990 49.500 ı9.845 40 

1990-1991 46.500 6.173 13 

1991-1992 47.500 3.436 7 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı Teşkilatıandırma Genel Müdürlügü 
Destekleme Alımlan ve İstatistik Dairesi Başkanlıgı'nın verilerine göre 
düzenlenmiştir. 
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Birlik alımlan ortak ve ortak dışı üreticiden alınan toplam miktar 

bakımından Tablo 9'da gösterilmiştir. Birlikte alınan kuru incir, İncir 

işletmesinde İç ve dış talepler dogrultusunda işlenerek Çukulat, ezme, 

Naturel Hurda diger üretim türlerince iç ve dış pazarlara sunuluyorlar. 

Alkol Fabrikasında İncirin hurda, deşe gibi türlerinden degerlendirilerek 

elde edilen etil alkolde, Tekel İdaresi'ne verilmektedir. Kolanya 

fabrikasında Limon kolonyası elde edilmektedir. 

İncir Birlik dış pazarlarda alıcılarla yıllarca devam eden iyi ilişkiler 

sonucu dış satımını gerçekleştirmektedir. İncir Birligin İNTASKO 

Markası alıcıların öncelikle tercih ettikleri marka olarak dış pazarlarda 

yerini koruyor. İncir Birlik 1989 yılında İrlanda ve İngiltere'ye toplam 

731.250 kg incir satmış ve 1.977.063.692 TL tutannda gelir saglamıştır. 

1990 yılında ise Avrupa Topluluguna üye ülkelere, başta Almanya, 

Fransa, İngiltere v.s. olamk üzere Aıjantin ve Mısır'a toplam 4.114.598 

kg ve Dış satında FOB satışlar üzerinden yaklaşık 23.033.810.355 TL 

tutarında gerçekleştirmiştir. Bu tutarlar ile yaklaşık 7 milyon dolarlık 

döviz girdisi saglamıştır. Ayrıca Birligin Araştırma -Geliştirme 

Müdürlügü bünyesinde verimlilik birimi, bitki koruma birimi, kalite 

kontrol ve egitim yayım birimi 1990 yılı çalışmaları ile ortak üreticinin 

yararına faaliyetlerde bulunmaktadır. Verimlilik birimi, incir bahçe 

topraklarının analizi ve gübrelemeyle ilgili teknik bilgileri incir 

üreticisine iletmektedir. Yine bitki koruma birimince dışsatım yapılan 

incir ve incir ezmesi numulerini incelenerek analizlere tabi 

tutulmuştur. 

Birlik egitim ve yayın birimi, incir üreticisini bilinçlendirmek 

amacıyla üretici mektubu dagıtmaktadır. 3 aylık dönem degerlendirme 

toplantılarıyla teknik bilgi alışverişinde yapılmaktadır. 
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b- Tariş Üzüm Tanm Satış Kooperatifleri Birligi 

Tariş Üzüm Birligi, ı 990 yılı bilançosuna göre ı 6 birim kooperatif 

ve ı8.000'e yaklaşan üretici ortagı ile faaliyet göstermektedir. Birlik 

bünyesinde şu işletmeler vardır; 

Alaşehir Entegre Üzüm İşletmesi 

Sirke İşletmesi 

Pekmez İşletmesi 

40.000 ton/yıl 

ı.200.000 ton/yıl 

420ton/yıl 

Bornova'da da ıo.OOO ton/yıl ve Alsancak'ta 20.000 ton/yıl 

kapasiteli üzüm işletmeleri bulunmaktadır. Ayrıca ürünlerin korunması 

amacıyla 90.000 ton kapasiteli Üzüm Depolama İşletmesi 

bulunmaktadır. 

Birligin ı 986- ı 99 ı yılları ürün alımları (Ortak ve Ortak olmayan 

üreticiden) Tablo ıO'da gösterilmiştir. 

Tablo 10: Tariş Üzüm Birliğin Ürün Alımlan 

(1986-1991) 

Türkiye Üretimi BirlikAlım Üretimdeki Payı 
Yıllar (Ton) Miktarı (Ton) (%) 

1986-1987 110.000 12.893 13 

1987-1988 100.000 19.542 19.5 

1988-1989 120.000 19.351 16 

1989-1990 138.000 31.665 23 

1990-1991 135.000 32.279 24 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı Teşkilatıandırma Genel Müdürlügü 

Destekleme Alınılan Dairesi Başkanlıgı verilerinden derlenmiştir. 
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Ülkemizin önemli dışsatım ürünlerinden olan ve önemli bir döviz 

kaynagı oluşturan çekirdeksiz kuru üzüm piyasasında önemli bir işleme 

sahip olan birligin ürünleri iç ve dış piyasalarda degerlendirilmektedir. 

Tablo ı ı 'de Birligin ı 989- ı 990 yılı üzüm satışları ülkeler bazında 

gösterilmiştir. 

Tablo ll: 1989-1990 Yıllan Üzüm Dışsatımı 

1989 Yılı 1989 Yılı 

ÜLKELER Miktar (kg) Diger (TL) 000 Miktar (kg) Diger (TL) 000 

İNGİLTERE 1.755.172 6.466.5,77 2.587.490 10.909.0,22 

KANADA 56,700 180.7,35 720.720 2.737.7,80 

İRLANDA 18,750 70.7,84 129.937 510.1,43 

ALMANYA 18.900 64.8,97 110.200 499.7,99 

çiN - - 999.992 2.247.8,51 

SURiYE - - 94.990 326.7,245 

MAURİTİUS - - 15.092 67.2,49 

GENEL TOPLAM 1.849.522 6.782.9,44 4.658.421 17.598.5,72 

Kaynak: Tariş Üzüm TSK Bırligı 1990-1991 faaliyet raporundan düzenlenmiştir 

Çekirdeksiz Kuru üzüm en büyük tüketeci piyasasını oluşturan 

Avrupa Toplulugu ülkelerinden Almanya. İrlanda ve ingiltere'ye Birlikçe 

dışsatım yapılmaktadır. ı990 yılı sonu itibarıyla yine bu üç ülke ve 

bunlara ek olarak Çin, Kanada ve Suriye'ye dışsatım yapılmıştır. ı989-

ı990 yılı çekirdeksiz kuru üzüm dışsatımında toplam 24.381.5ı 7.39ı 

TL'lık gelir elde edilmiştir. Yapılan dışsatımlarda birlik ile alıcı ülke 

arasında fob satışlar uygulanmıştır. 
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İncir Birlikte oldugu gibi Üzüm Birlikte de Genel Müdürlükçe 

oluşturulan birimlerde kuru üzüme ilişkin verimlilik kalite-kontrol, 

üretim ve egitim faaliyetleri sürdürülmektedir. 

c- Tariş, Pamuk Tanm Satış Kooperatifleri Birligi 

Tariş pamuk birligi 54 birim kooperatif ve 57 bin dolayında ortaga 

sahibtir, Birlik bünyesinde 2 Sawgin ve 20 Rollergin Çırçır İşletmesi, 

17.500 ton/yıl kapasiteli Çıglı iplik fabrikası ve 45.000 ton/yıl 

kapasiteli Pamukyagı konbinasından hamyag, margartn (Tama ve Tarin 

markalı) sabun, deterjan, Teneke kutu (Margarin Unitesi ihtiyacı için), 

Gleserin birimlerine sahiptir. Yine birlik bünyesinde 400 bin ton 

kapasiteli, kütlü pamugun korunması için depo bulunmaktadır. 

üreticiden alınan pamugun bir bölümü iplik fabrikasında iplik olarak 

işlenirken, geriye kalan kısmıda alış saktımına yönelik tekstil sanayiine 

yogunlaştınlmaktadır. 

Tablo 12'de Pamuk Birligin 1986-1991 yıllanndaki kütlü pamuk 

alımlan bölge üretimine oranıyla verilmiştir. 

Tablo 12: Pamuk Birllgin Ürün Alımlan 

(ı986-ı99ı) 

Türkiye Üretimi BirlikAlım Üretimdeki Payı 
Yıllar (Ton) Miktarı (Ton) (%) 

ı986-ı987 530.000 105,58ı 10 

ı987-ı988 585.000 76,385 ı3 

ı988-ı989 760.000 204,474 27 

ı989-ı990 6ı5.000 ı2ı,544 20 

ı990-ı99ı 670.000 224.ı35 33 

Kaynak: Tariş Pamuk Tarım Satış Kooperatifleri Birligi ı 990- ı 99 ı faaliyet 

raporundan düzenlenmiştir. 
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1989-1990 ve 1990-1991 iş yılında ortak üreticilerden elde edilen 

kütlü pamugun işlenmesi sonucu oluşan Mahlıç pamuk alış satımı 

ülkeler itibarıyla Tablo 13'de verilmiştir. 

Tablo 13: Pamuk Birlijin 1989-1990 ve 1990-1991 İş yılları 

Dışsatım Miktar ve Dejerleri 

1989-1990 1990-1991 

ÜLKELER Miktar (kg) Diger (TL) 000 Miktar (kg) Diger (TL) 000 

PORTEKİZ 484,723 2.242.6,53 500.000 2.486.9,94 

İTALYA 437,483 2.019.3,88 2.000.000 10.215.9,09 

POLONYA - - 235.051 1.413.2,28 

İSPANYA 399,710 1.853.3,87 - -

ALMANYA 226.866 1.055.1,18 - -

ÇEKOSLAVAKYA - - 200.000 1.398.7,33 

TOPLAM 1.548.782 7.105,46 2.935.031 155.14.8,64 

Kaynak: 1990-1991 Pamuk Birligi faaliyet raporundan düzenlenmiştir. 

Tablo 13'de görüldügü gibi 1989-1990 iş yılında gerçekleştirilen dış 

satım tutan 7 Milyar dolayında, 1990-1991 iş yılında Portekiz, İtalya. 

Polonya ve Çekoslavakya'ya yapılan Mahlıç pamuk dış satımı ise 16 

Milyara yakındır. 

Birlik faaliyetleri arasında kaliteli tohumların ve kimyevi gübrelerin 

ortak üreticiye sunulması, pamugun zararlardan korumak için zirai 

mücadele ilaçlarının ortakların talebi dogrultusunda dagıtılması 

sayılabilir. Bu faaliyetler ile birlik dış pazarlara kaliteli ürün sunmayı 

hedeflerken. dış pazarlarda yer edinmeyi de saglama çabasındadır. 
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d- Tariş Zeytin ve Zeytinyağı Tanm Satış Kooperatifleri Birliği 

Tariş Zeytin ve Zeytinyağı Birliği bağlı 32 birim kooperatif ve ı5.440 

üretici ortağı ile iç ve dış piyasada faaliyet göstermektedir. Birliğin 

bünyesinde 57.600 ton/yıl kapasiteli zeytinyağı kombinası, 57.600 

ton/yıl kapasiteli ambalajlama işletmesi, 80 ton/ gün kapasiteli zeytin 

sıkmatesisi bulunmaktadır. Aynca birliğe bağlı Kooperatifierde 20 adet 

klasik zeytin sıkma tesisi (Taşlı sistemli Zeytin Sıkma) vardır. Birliğin 

kooperatif yörelerinde ı 350 ton/yıl kapasiteli 6 salarnura zeytin 

işletmesi vardır. İzmir'deki zeytinyağı işleme tabi tutularak "Tariş" 

Markalı olarak iç ve dış pazarlarda satışa sunulmaktadır. 

Birliğin ı 986- ı 992 Ürün alımları ve Alımların Türkiye toplam 

üretimi içindeki Tablo ı4'de verilmiştir. 

Tablo 14: Tariş Zeytin ve Zeytinyağı Birliği Ürün Alımlan 

(ı 986- ı 992) 

Türkiye Üretimi BirlikAlım Üretimdeki Payı 
Yıllar (Ton) Miktan (Ton) (%) 

ı986-ı987 ııo.ooo 21.924 20 

ı987-ı988 60.000 - -

ı988-ı989 95.000 6.92ı 7.28 

ı989-ı990 50.000 5.800 ı2 

ı990-ı99ı ıoo.ooo ı 1.780 ı2 

ı99ı- ı992 86.000 ı8.000 22.5 

Kaynak: Tariş Zeytin ve Zeytinyagı Tanm Satış Kooperatifleri Birligi'nin ı990-

ı 99 ı faaliyet ra porlanndan düzenlenmiştir. 
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Birligin, Zeytinyagı Kombinesi ve Ambalaj Üniteleri ile 1990-1991 

dönem üretim çalışmaları sonunda iç ve dış pazarlarda satışa 

sunulmuştur. Birligin iç satışlan incelendiginde Zeytin, Salamura, yeşil 

zeytin, Zeytinyagı (Rafıne rivyera), zeytinyagı yan ürünlerinin (zeytinyagı 

asidi, yaglı çamur, salamural satışı yaklaşık 27 Milyar TL tutarındadır. 

Birligin 1990-1991 iş yılı dış satışlarını inciledigimizde Tablo 

15'deki gibidir. 

Tablo 15: Tariş Zeytin ve Zeytinya~ı Birli~inin Miktar ve De~er 

Olarak Dışsatımları 

(1990- ı 99 1) 

Dış Satım Dış Satım 

Ülke Cins Miktan (Kg) Miktan (Kg) 

AB. D. Rivyera 324241,040 2.814.3,09 

Hollanda Rivyera 60016 578.9,26 

AB. C. Rafine 39312 333.4,83 

Kaynak: Tariş Zeytin ve Zeytinyagı T.S.K. Birligi 1990-1991 faaliyet raporu 

verilerinden düzenlenmiştir. 

Birligin dış satım faaliyetlerinde özellik Libya ve Rusya gibi ülkemiz 

için önemli dış pazar konumundaki ülkelerdeki son gelişmeler, buna 

baglı degişen piyasa koşullar ve dış alım rejimlerinin zeytinyagı dış 

satımını olumsuz etkilernesi ve büyük düşüşler olması, birligin yeni 

arayışlar içine girmesine neden olmuştur. Bu dogrultuda günümüzde 

zeytinyagı dış alımında önemli bir yer tutur. A.B.D. pazanna girebilmek 

ve bu pazarda İspanya, İtalya gibi başlıca dış satıcı ülkelerle rekabet 

edebilmek için birlik, özellikle tanıtımı için Beta Dış Ticaret şirketi ile 

işbirligine girişmiştir. Bu şirkete, A.B.D. pazarında birlikçe üretilen 

zeytinyagının pazarlaması konusunda yetki verilmiştir. 
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B- Marmara Zeytin Tarım Satış Kooperatifleri Birli~i 

(Marmarabirlik) 

Marmarabirlik, 8 Kooperatif ve 34.370 üretici ortağ;ı ile yemeklik 

(sofralık) zeytin konusunda faaliyet göstermektedir. 

Marmarabirlik, ortak üreticilerden satın aldığ;ı zeytinleri işleyip, 

tüketime hazırlayarak iç ve dış pazarda değ;erlendirmektedir. 

Marmarabirliğ;in çalışma konusu olan Zeytin Gemlik tipi zeytin olarak 

adlandırılmaktadır. Marmarabirliğ;in ı 986- ı 992 yılları ürün alımları 

Tablo ı6'da gösterilmiştir. 

Tablo 16: Mannambirliğin Ürün Alımlan 

( 1986-1992) 

Türkiye Üretimi Birlik Alım Üretimdeki Payı 
Yıllar (Ton) Miktarı (Ton) (%) 

1986-1987 202.000 18.679 9 

1987-1988 173.000 6.188 4 

1988-1989 218.000 17.153 8 

1989-1990 150.000 8.601 6 

1990-1991 250.000 34.144 14 

1991-1992 100.000 19.348 19 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı Teşkilatıandırma Genel Müdürlügü 

Destekleme Alımlan Dairesi Başkarılıgı verileririden derlerırniştir. 

Birlik iç satışlarını yurt düzeyine yayılmış bulunan bayilikler 

aracılığ;ı ile yürü tm ektedir. Yurt dışında da ı 990 yılına kadar tek bayilik 

sistemiyle yürütülen dış satışlar ı 99 ı- ı 992 iş yılında yeni bir sisteme 
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dönüştürülmüştür. Buna göre Birlikçe oluşturulan koşullara uyulması 

kaydıyle Avrupa'da bayilik talep eden kişi ve kuruluşlara Bayilik verilen 

Dört firma ile yıkla 6-7 bin ton zeytin satışı hedeflenmektedir32. 

Marmarabirliğ;in dış satıma yönelik çabaları ı 99 ı- ı 992 yılında 

A.B.D. ve Türki Cumhuriyetleri ile söz konusu olmaktadır. Türki 

Cumhuriyetleriyle kurulan dış satım ilişkilerinde bu ülkelerde pek 

tanınmayan zeytin tanıtılarak, yeni bir pazar yaratabilme çabaları 

Birlikçe sürdürülmektedir. Bu Cumhuriyetlerle yapılan dış satım 

işlemlerinde; Birliğ;in satacağ;ı Zeytine karşılık para yerine Gübre, ilaç 

vs. alma yanı takas yönteminin uygulanacağ;ı söz konusudur. 

Marmarabirliğ;in ı 992 tarihinde faaliyete geçen Marmarabirlik 

Entegre Tesisleri ile özellikle dış pazara yönelik çalışmalar 

yapılmaktadır. Bu tesislerden zaman kaybetmeden oluşturulan 

Mamuller hijyenik koşullarda ambajlanarak dış pazarlara sunulması 

hedeflenmektedir. Özellikle yurt dışındaki tüketicilerin tuzlu zeytin 

istemedikleri ortaya çıktıgı çin son yıllarda zeytin dış satımlarında 

azalma görülmektedir. İşte birliğ;in Entegre tesislerinde tüketici 

taleplerine uygun olarak (tuz oranın ayarlanması) üretim yapılacağ;ıda 

söz konusudur. 

Marmarabirliğ;in ı 986- ı 992 yılları dışsatım miktar ve değ;erleri 

Tablo ı 7'de gösterilmiştir. 

32 1991-1992 Yılı Marmarabirlik Raporu 
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Tablo 17: Mamıarabir~ Dışsatım Miktar ve De~erleri 

(1986-1992) 

Birlik Dış Satun Birlik Dış Satun Degeri 
Yıllar Miktan (Ton) (ooo $) 

1986-1987 200 287 

1987-1988 461 641 

1988-1989 562 972 

1989-1990 599 1.096 

1990-1991 866 2.343 

1991-1992 2173 3.730 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı Teşkilatıandırma Genel Müdürlügü 

Destekleme Alımlan Dairesi Başkanlıgı' verilerinden derlenmiştir. 

Tablo ı 7'de görüldügü gibi yıllar itibanyla Brligin Zeytin dışsatımı 

artış göstermiştir. ı99ı-ı992 döneminde 2ı 73 Ton zeytin dışsatımından 

3. 730.000 dolarlık gelir elde edilmiştir. 

C- Tiftik ve Yapa~ı Tarım Satış Kooperatifleri Birli~i (Tiftikbirlik) 

Tiftikbirlik, Birlige baglı 25 birim kooperatif ve ı5.278 ortagı ile 

tiftik üzerine çalışmalarını sürdürmektedir. Üreticilerden alınan Tiftik, 

Birlik işletmesinde insan emegi ile temizleme ve ayıklamaya tabu 

tutularak standartıara ayırılmaktadır33. Birligin ı 986- ı 992 yıllarına 

ait tiftik alımlan Tablo ı8'de verilmiştir. 

33 ÜNER s. 159. 
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Tablo 18: Tiftikbir~ Tiftik Alımlan 

(1986-1992) 

Türkiye Üretimi BirlikAlım Üretimdeki Payı 
Yıllar (Ton) Miktan (Ton) (%) 

1986-1987 3.500 - -

1987-1988 3.200 378 12 

1988-1989 2.800 543 19 

1989-1990 2.500 972 39 

1990-1991 2.000 1200 60 

1991-1992 1.800 832 46 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı Teşkilatıandırma Genel Müdürlügü 

Destekleme Alımlan ve İstatistik Dairesi Başkanlıgı'nın verilerine göre 

düzenlenmiştir. 

Birligin ı 986- ı 99 ı yıllarına ilişkin dış satım miktar ve degerieri 

Tablo ı 9' da gösterilmiştir. 

Tablo 19: Tiftikbir~ Dışsatım Miktar ve De~erleri 

(1986-1991) 

Birlik Dış Satım Birlik Dış Satım Degeri 
Yıllar Miktan (Ton) (ooo $) 

1986-1987 - -

1987-1988 - -

1988-1989 - -

1989-1990 119 266 

1990-1991 32 82 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı Teşkilatıandırma Genel Müdürlügü 

Destekleme Alımlan ve istatistik Dairesi Başkanlıgı'nın verilerine göre 

düzenlenmiştir. 
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Tiftikbirlik, özellikle son yıllarda tiftik fiyatlannın yetersizligi, yem 

fiyatlarının yüksekligi, mer'aların azalması tiftik üreticisinin tiftik 

keçisini kesmeye yönelmesine baglı olarak üretimdeki düşüklük ve 

kalitedeki olumsuzluklar nedeniyle birlik dışsatımda, özellikle 1986-

1989 döneminde faaliyet gösterememiştir34. Son yıllarda miktarca fazla 

olmasa da Tablo 19'da görüldügü gibi dışsatım gerçekleşmiştir. 

D- Gül ve Gülyağı Tarım Satış Kooperatifleri Birliği (Gülbirlik) 

Gülbirlik 13 Birim Kooperatifi ve 12148 üretici ortagı ile faaliyet 

göstermektedir. Birligin 15 ton/gün ile 140 ton/gün kapasite arasında 

degişen tesislerinde üreticiden alınan (Gül Çiçegi) işlenerek gülyagı ve 

gül konkreti (katı gülyagı) olarak üretilmektedir. 

Birligin 1986-1992 yıllan itibanyla gülçiçegi ve gülyagı alımları 

Tablo 20'de görülmektedir. 

Tablo 20: Gülbirlik Gülçiçe~i ve Gülyağı Alımlan 

(1986- ı 992) 

Türkiye Üretimi BirlikAlım Üretimdeki Payı 
Yıllar (Ton) Miktarı (Ton) (%) 

1986-1987 11.202 2.542 23 

1987-1988 17.317 4.669 27 

1988-1989 18.961 5.261 28 

1989-1990 22.857 3.942 17 

1990-1991 24.077 5.788 24 

1991-1992 24.945 3.650 15 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı Teşkilatıandırma Genel Müdürlügü 

Destekleme Alımları ve İstatistik Dairesi Başkanlıgı'nın verilerirıe göre 

düzenlenmiştir. 

34 Tiftik Ekonomik Raporu, 1990, s. 4. 
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E- Antalya Narenciye Tanm Satış Kooperatif Birlifıi (Narenciyebirlik) 

Birlik kendisine baglı 5 birim kooperatif ve 1249 üretici ortagı ile 

Limon, Portakal ve Greyfurt üzerinde faaliyet göstermektedir. Üretici 

ortaklardan alınan Limon, Portakal ve Greyfurt tasniflenip 

ambalajlandıktan sonra iç ve dış pazarlarda degerlenderilmektedir. 

Birligin ı 986- ı 992 Alımları ve alımlann Türkiye üretimdeki payı 

Tablo 22'de gösterilmiştir. 

Tablo 22: Narenciyebirl.igin Ürün Alımlan 

( 1986-1992) 

Türkiye Üretimi Birlik alım Üretimdeki Payı 
Yıllar Ürün (Ton) Miktan (Ton) (%) 

1986-1987 Limon (1) 310.000 1.267 0,47 

Portakal (2) 750.000 1.328 0,06 

Greyfurt (3) 30.000 574 1,9 

1987-1988 (1) 340.000 586 0,17 

(2) 700.000 360 0,05 

(3) 27.000 509 1,9 

1988-1989 (1) 360.000 1.115 0,31 

(2) 740.000 509 0,07 

(3) 30.000 297 1,0 

1989-1990 (1) 335.000 1.534 0,46 

(2) 740.000 416 0,06 

(3) 28.000 372 1,3 

1990-1991 (ll 357.000 1.674 0.47 

(2) 735.000 309 0,04 

(3) 33.000 210 0,6 

1991-1992 (1) 429.000 2.239 0,52 

(2) 830.000 188 0,02 

(3) 42.000 356 0,8 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı Teşkilatıandırma Genel Müdürlügü 

Destekleme Alımları ve İstatistik Dairesi Başkanlıgı'nın verilerine göre 

düzenlenmiştir. 
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Tablo 22'de görüldüğü gibi Narenciyebirliğin ürün alımlarındaki pay 

oldukça düşüktür. ı986-ı987 döneminde limon, portakal ve greyfurt 

alımlarının Türkiye üretimindeki toplam payı %2.43 gibi düşük bir 

paydır. Birliğin limon alımlarında yıllara göre az da olsa artış olurken, 

portakal ve greyfurt alımlan özellikle ı 99 ı- ı 992 yılları arasında azalma 

göstermiştir. 

Narenciyebirliğin ı986-ı992 yıllarına ilişkin dış satım miktar ve 

değerleri ise Tablo 23'de görülmektedir. 

Tablo 23: Narenciyebirliğin Dışsatım Miktar ve De~erleri 

(ı 986- ı 992) 

Türkiye üretimi üretimdeki Payı 
Yıllar Ürün (Ton) (%) 

ı986-ı987 Limon (ı) 29ı 117 

Portakal (2) ı42 46 

Greyfurt (3) 203 77 

ı987-ı988 (ı) 286 ııo 

(2) 2ı4 62 

(3) ı98 67 

ı988-ı989 (ı) 487 234 
(2) 112 35 
(3) ı60 53 

ı989-ı990 (ı) 612 272 
(2) 216 66 
(3) 127 47 

1990-1991 (1) 4ı5 232 

(2) 67 22 

(3) 54 16 

1991-1992 (1) 1,088 601 
(2) 1,199 654 

(3) 48 20 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı Teşkilatıandırma Genel Müdürlügü 

Destekleme Alımlan Dairesi Başkanlıgı veıilerirıe göre düzerılenmiştir. 



81 

Tablo 23'de görüldügü gibi Narenciyebirligin, dışsatım degerierinde 

sürekli bir dalgalanma sözkonusudur. Türkiye için önemli döviz 

kaynaklanndan olan narenciye özel sektörde şirketler aracılıgı ile de dış 

ülkelere pazarlanmaktadır. Çabuk bozulur nitelikte olan narenciyenin 

son yıllarda dış ülke talepleri (tüketici) gözönüne alınarak, özel sektörce 

şoklama ile dondurulmuş hale getirilmesi yaygınlaşmaktadır. 

Dayanıklıgın artması için narenciye de özelikle şahıs firmalarınca 

şoklama tesislerine yönelik yatınmlar artmaktadır. Narenciyebirligin, 

narenciye üretiminden çok az bir pay elde etmesi, dolayısıyla dışsatırnda 

da etkili olamaması, teknolojiye uygun bir takım yatırımlan yerine 

gelirememesinden de kaynaklanmaktadır. 

F- Fındık Tarım Satış Kooperatifleri Birli!ıi (Fiskobirlik) 

Birlik kendine baglı 60 birim Kooperatifve 216.570 üretici ortagı ile 

çalışmalarını yürütmektedir. 

Dünya Fındık Üretiminde ilk sırayı alan ve Türkiye'nin geleneksel 

dış satım ürünü olan Fındık alım ve dış satırnda birligin payı büyüktür. 

Birlik tarafından üreticiden alınan fındıklar birligin Entegre Fındık 

işleme ve paketierne tesislerinde işlenerek iç ve dış pazarlara 

sunulmaktadır. Önceki Yıllarda birlik hammadde ve yan işlenmiş olarak 

dış satıma sundugu fındıgı, Dünya piyasasının taleplerinide göz önüne 

alarak yan mamul, mamul olarak geliştirme yolunda önemli adımlar 

atmıştır. 

Birlik tesislerde üretilen mamullerin yaklaşık %80'ni dış pazarlarda 

satınayı hedeflemektedir. Birlik iç satışlannı ise Baş bayilikler düzeyinde 

sürdürmektedir. Birligin 1986-1991 yıllan arasındaki ürün alımlan 

Tablo 24'de verilmiştir. 
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Tablo 24: Fiskobir!Wn Fındık Alımlan (Kabuklu + iç Fındık) 

(1986-1992) 

Türkiye Üretimi BirlikAlım Üretimdeki Payı 
Yıllar (Ton) Miktan (Ton) (%) 

1986-1987 300.000 57.828 19 

1987-1988 280.000 20.887 7 

1988-1989 402.000 143.801 35 

1989-1990 550.000 307.807 56 

1990-1991 375.000 129.591 35 

1991-1992 315.000 85.145 27 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı Teşkilatıandırma Genel Müdürlügü 

Destekleme Alımlan Dairesi Başkanlıgı verilerine göre düzenlenmiştir. 

Tablo 24'de görülen Fiskobirligin alımlannda; 1986 ve 1987 yılında 

birlik alım miktarının üretimindeki payının düşüklügü dikkat 

çekmektedir. Bu dalgalanmalar ürün alımlarına ödenen fiyatlarla 

yakından ilgilidir. Birligin 1985- 1991 yıllan arasındaki dış satışlan ise 

Tablo 24'de verilmiştir. 
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Tablo 25: Fiskobirlijin Kabuklu ve iç Fındık Dışsatım Miktar ve 

Dejerlerl 

(1985-1991) 

Birlik Dış Satım Birlik Dış Satım Degeri 
Yıllar Miktan (Ton) (ooo $) 

1985 20.020 53.962 

1986 7.776 26.983 

1987 22.704 80.614 

1988 19.129 51.327 

1989 14.621 3?'.813 

1990 27.114 75.810 

1991 9.075 26.040 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı Teşkilatıandırma Genel Müdürlügü 

Destekleme Alımlan Dairesi Başkanlıgı verilerirıe göre düzenlenmiştir. 

Tablo 25'de görüldüğü gibi dünya piyasasında "FKB" Markasıyla 

özellikle 1980'den önce önemli dışsatım yapan Birlik, özellikle 1980'den 

sonraki dönemlerde dışsatım da sürekli dalgalanan bir durum 

göstermiştir. 

Radyasyon, Körfez savaşı, Birlik alım fiyatlannın geç ve düşük 

açıklanması ve özel sektörün fındık piyasasındaki keskin rekabeti fındık 

dışsatımını Birlik açısından olumsuz etkilenmiştir. 

Birlik, özellikle AET ülkelerine ve son yıllarda da A.B.D. 

Yenizelanda, Avusturya, Kanada ve Japonya gibi ülkelere yönelik 

dışsatım faaliyetleri yürütmektedir. 
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2- Tarım Satış Koopemtiflerl Birllklerlnhı Dış Pazarlama Hizmetleri 

Tarım Satış Kooperatifleri Birlikleri amaçları geregi ürünleri 

üreticiden toplayıp dış ülkelerdeki alıcılara ulaştırmakta çeşitli 

pazarlama hizmetlerini yerine getirmektedirler. 

Ülkemizde Tarım Satış Kooperatifleri Birliklerinin faaliyet 

gösterdikleri ürünler yaptıkları başlıca pazarlama hizmetlerini 

Ürünlerin Toplanması bir araya getirilmesi, pazar-haber ve bilgilerinin 

toplanması ve pazar araştırması standartiaştırma ve dereceleme, 

işlenmesi, ambalajlama ve paketleme, depolanması, zarar tehlikelerinin 

karşılanması, pazarlamanın finansmanı, fiyatlandırılması, kalite 

kontrolü, ürünlerin tanıtılması ve talep yaratılması, dışsatım 

işlemlerinin yapılması, gümrükleme işlemleri ve satış olarak 

sıralanabilir. 

Birlikler bu hizmetleri yerine getirirken Tarım Satış Kooperatifleri 

Birliklerinin Anasözleşmelerindeki maddeler uyarınca yerine 

getirmektediri er. 

A- Ürünlerin Satın Alınması. toplanması ve Biraraya Getirilmesi 

Tarım Satış Kooperatifleri Birlikleri ortak Üreticilerden ve ortak 

olmayan üreticilerden satın alarak pazarlama ve işleme için bir araya 

getirirler. 

Ürünlerin Birliklerce yeter miktarda toplanmasında ortaklann 

ürünlerini birlige baglı kooperatifiere teslim etmelerinin etkisi büyüktür. 
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Dışsatım yapın Tarım Satış Kooperatifleri Birliklerinin Ürünleri 

devlet destekleme alımlan kapsamına girdiklerinden desteklenen ürün 

fıyatlan çoğ;unlukla düşük ve yetersizdir. 

Ülkemizde Birliklerin ürün alım politikaları devletçe 

saptanmaktadır. Devlet ile üretici arasında aracı fonksiyonu yerine 

getiren Birlikler Devletin (T.C Sanayi ve Ticaret Bakanlığ;ı) politikalan 

doğ;rultusunda, önce ortak üreticiden toplanan ürünleri satın alırlar; 

Yeterli miktarda ve kalitede ürün elde edilmezse ortak dışı üreticiden de 

ürün alınır35. 

Devlek destekleme kapsamı içinde yer alan Tarım Satış 

kooperatifleri Birlikleri, iç piyasadaki ürün fiyatları yükseldiğ;inde ve 

ticari faaliyetleri için gerekli miktarda ürün elde edemediklerinde 

Bakanlığ;ın onayı ile ürün fiyatlarını artırabilirler. Böyle bir durumda 

hedeflenen asgari alım miktarına ulaşahilmesi için gerektiğ;inde ortak, 

ortak olmayan üreticiler ve serbest piyasalardan da (Ticaret Borsası), 

ürün satın alabilmektedirler36. 

Ülkemizde özellikle 1960 yılından bu yana geniş ölçüde uygulanan 

Devlet adına Birliklerce ürün alımları, 1980 yılında yürütülmeye 

başlanılan ve serbest rekabet ilkesine dayanan ekonomik yapıya bağ;lı 

olarak sınırlı tutulmuş ve daha az sayıda ürün bu faaliyet kapsamına 

alınmıştır. 

1960-1980 yıllannda çekirdekli ve çekirdeksiz kuru üzüm. yaş 

üzüm, pamuk, incir, zeytinyağ;ı. ayçiceğ;i. soya, koza, fındık, gülçiceğ;i, 

kırmızı kabuklu mercimek, nohut. fasulye, tiftik, antep fıstığ;ı gibi 

35 Tanm Satış Kooperatiflert Anasözleşmesi: Madde 50. 

36 Nevzat CiZRE. Tarım Satış Kooperatiflert ve Birliklert, Ankara, 1991, s. 451. 
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ürünler arka arkaya Devlet adına birliklerce satın alınmıştır. ı 990 

yılında yalnız tiftik ve yaş koza ürünü Devlet adına Birliklerce (tiftik 

Birlik ve kozabir lik) satın alanırken, ı 99 ı yılında ise kütlü pamuk, 

çekirdeksiz kuru üzüm, kuru incir, Fındık, Ayçiçeği, Soya, Antepfıstığı, 

tiftik ve yaş koza destekleme kapsamı içine alınmıştır37. 

Ürün toplama ve satın alınmasında devletçe uygulanan politik 

kararlar, fiyatlardaki düzensizlik, ürün alımlarındaki dengesizlik 

Birliklerin faaliyetlerini olumsuz etkilemektedir. 

B- Pazar Haber ve Bilgilerinin Toplanması ve Pazar Arastırması 

Tarım Satış kooperatifleri Birlikleri, bir araya getirdikleri ürünleri 

sunacakları, dış ülke pazarlan hakkında bilgi toplamak ve araştırma 

yapmık zorundadırlar. 

Dış piyasalardaki fiyat harikederi satış merkezlerine ulaşan 

ürünlerin miktan ve genel durumlar hakkında günü gününe bilgi 

edinmek gereklidir. 

Ülkemizde Tanm Satış kooperatifleri Birlikleri genellikle özel pazar. 

haber ve bilgilerinin toplanması ve pazar araştırmaları yapılması 

birimlerine sahip değillerdir. Birliklerin pazar haber ve bilgileri daha çok 

Dış Ticaret Ateşliklerinin gönderdikleri raporlara dayanmaktadır38. Bu 

raporlarda dağınık, sınırlı ve eski tarihli bilgilerin olması, ilgili ülkeler 

için yeni değişmeleri yansıtmamaktadır. 

Birlikler. kendi özel çabalan ile iletişim kurma yoluna gittikleri 

gibi, bir kısım birlikler (Fiskobirilik gibi) yörede aynı işle uğraşan özel 

37 CizRE, s. 446. 

38 GÜNEŞ, s. 165. 
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firmalardan da bilgi almaktadırlar. Bazı birliklerde (Güneydogubirlik 

gibi) dış piyasa haberlerini takip ederek mektup yada teleks aracılıgı ile 

bilgi saglamaktadırlar. Anlaşılacagı gibi birlikler, saglıklı dışpazar bilgisi 

elde edebilecekleri birimleri oluşturmamışlardır. Bu da birliklerin 

karşılaştıklan önemli sorunlardandır. 

C- Standartıaştırma ve Dereeelerne 

Birlikler, kendi konulanna giren, dışsatımını yaptıklan ürünlerinin 

standardizasyonu Türk Standartlan Enstitüsü normlanna göre 

yapmaktadırlar39. Ancak bu yeterli olmamaktadır. Standartıaştırma ve 

dereeelerne özellikle dış ülke tüketicilerince önem verilen konuların 

başında gelmektedir. 

Dış ülke alıcılan ürünün rengi, şekline homojen olmasına dikkat 

etikleride göz önüne alınırsa birliklerin standartiaşma ve derecelerneye 

çok daha fazla önem vermelerinin yerinde olacagı bir gerçekfu40. 

Ülkemizde fındık istenen ölçülere göre sınıflandınlmakta 

gerektiginde de kırma makinalarında kınlıp gerekli işlemler yapılarak, 

bez torbalarda sevk edilmektedir. Pamuk, cinslerine göre balya edilip 

sevk edildiğ;i gibi zeytinde tanelerinin büyüklügüne göre kısırnlara aynlıp 

büyük zeytinde tanelerinin büyüklügüne göre kısırnlara aynlıp büyük 

paketlerde dış ülkelere gönderilmektedir41. Bir takım ürünlere 

uygulanabilen bu işlemler diger bazı ürünlere (Taze sebze-meyve gibi) 

tam anlamıyla uygulanamamaktadır. Dış ülkelerce, birliklerden alınan 

39 AKTEPE. s. 60. 

40 Turan GÜNEŞ, "Tarımda İç ve Dış Pazarlama", 2. Türkiye İktisat Kongresi, Tanm 

Komisyonu Tebli.gleri, İzmir, 1981, s. 370. 
41 AKTEPE, s. 60. 
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ürünler, dış alıcılara standartıara ayrılarak, tekrar satılmakta buda dış 

ahcılara önemli karlar sa~lamaktadır. Standartıaştırma ve 

derecelemenin dışsatırnda ne kadar önemli oldu~u görülmekte ve bu 

amaçla birliklerin bünyesinden dış ülke talepleri do~rultusunda 

standartıaştırma ve dereeelerne birimleri oluşturmalı yada 

geliştirmelidir. 

D- İşleme 

Özellikle son yıllarda dış pazarlarda işlenmiş ürünlere artan talep 

ve işlenmiş ürünlerdeki rekabet, Tarım Satış Kooperatifleri Birliklerinin 

de ürünleri daha çok işlemeye almalarını gerekli kılmaktadır. 

Birlikler, sahip olduklan çeşitli işleme ve entegre tesisler ile satın 

aldıkları fındıgın, üzümün, zeytinin, incirin ve diger birçok ürünün 

işlenmesi konusunda hizmet vermektedir. İşleme hizmetlerinin iyi bir 

şekilde yapılması, uygun yer ve teknoloji seçimiyle beraber uygun 

kapasitenin kurulmasına ve işletilmesine baglıdır. Ülkemizde birliklerce 

kapasite, teknoloji seçimi ve pazar araştırmalarının yeterince 

yapılmaması yüzünden kurulup açılmayan tesislerde (Güneydogu 

Birligin Konsantre Üzüm tesisi gibi) bulunmaktadır. 

İşleme tesislerinde kurulu kapasitelerin kullanılması ve bu 

tesislerdeki fazla istihtam maliyeti yükselmektedir. 

Tariş, Antbirlik, Çukobirlik hammaddeyi (pamu~u) mamul hale 

getirip de~erlendirerek tesislerini kurmuşlardır. İç dışsatırnda da pamuk 

yerine ipligin önem kazandı~ı son yıllarda bu birliklerin üretimide 

önemli yer tutmaktadır. Fiskobirligin yılda 33 bin ton iç fındıgı 

degerlendirdigi tesislerinde ürünlerin %80'i dış satıma yönelik 

hazırlanmaktadır42. 

42 GÜNEŞ. Koooeratillertn Dıs Ticaret.. .. s. 168. 
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E- Ürünlerin Paketlenmesi ve Ambalajlanması 

Dış pazarlara yönelik satışı artırıcı pazarların çabalarından olan 

ürünlerin paketlenmesi ve ambalajlanması ülkemizdeki Tarım Satış 

Kooperatifleri birliklerince tam olarak yerine getirilmemektedir. Ama 

buna karşılık üzüm birlikleri, kuru üzüm dış satımında tahta ambalaj 

yerine karton ambalaj kulanınaya başlamışlardır43. Böylece taşıma da 

hem hafiflik saglamış hem de maliyetler önemli ölçüde azaltılmıştır. 

Kısıtlı olanaklar ve finansal yetersizlikler içinde de Tarım Satış 

Kooperatifleri birlikleri paketierne ve ambalajlama konusunda tesisleri 

bulunmamaktadır. Son yıllarda paketierne ve ambalajlamanın dış 

pazarda daha da önemli yer tuttuğ;u görülmektedir. Dış alıcılar 

birliklerden aldıkları ürünleri paketleyip ambalajlayarak kendi 

damgalarını vurarak başka ülkelere satış yapmaktadırlar. Yani dışardan 

aldıkları ürünleri paketleyip ambalajlayıp tekrar dış pazarlara satarak 

kar elde etmektedirler işte bunun önlenmesi için birliklerin dış 

pazarlamada önemli yer tutan ambalajlama ve paketlerneye önemle 

egilmeleri gerekmektedir. 

F- Ürünlerin Tasınınası 

Dış pazarlara sunulacak ürünlerin dış pazarlara ulaşımı, özellikle 

tarım ürünleri açısından önemli yer tutmaktadır. Taşımada zamanın 

uzaması, fiyatlarda düşme dolayısıyla riski artırabilecegi gibi ürünlerin 

bozulmasına da neden olabilmektedir. Bu açıdan taşıma, dikkatlice 

yürütülmesi gereken pazarlama hizmetlerindendir. Çogunlukla 

ülkemizdeki Tarım Satış Kooperatifleri birlikleri dış alıcılarla fob satış 

43 AKTEPE, s. 61. 
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üzerine anlaşma yapmaktadırlar44. Fo b satışların yanında CF ve CIF 

satışlarda söz konusu olmaktadır45. 

Tarım Satış Kooperatifleri birliklerinde taşıma hizmeti nakliye 

acentaları ile de gerçekleşebilmektedir. Taşımada karayolunda TIR 

kullanımı, deniz yolunda da gemilerle taşıma yaygındır. Kara 

taşımacılığ;ında petrol fiyatlarının yükselmesinin etkisi taşıma 

maliyetlerini de olumsuz etkileri söz konusudur. Deniz yolu ile 

taşımacılıkda Gülbirliğ;in gülyağ;ı taşıması görülmektedir. Özellikle son 

yıllarda konteyner taşıma yaygınlaştığ;ı ülkemizde birliklerin bu 

taşımacılığ;a yönelmelerinde yarar vardır. 

G- Ürünlerin Depolaması ve Korunması 

İç ve dış ürünlerin işlenıneden önce ya da işlendikten sonra dış 

pazarlara sunulması aşamasına kadar geçen sürede korunması, 

stoklanması bakımından depolanınanın önemi büyüktür. Depolama 

özellikle dışsatıma yönelik birlikler de dış pazarlara sürekli ürün 

gönderme olanağ;ı yaratması acısından da önem kazanmaktadır. 

Birliklerin depolama faaliyetleri birilik bünyesinde yapılan 

depolarda ya da kiralanan depolarda yürütülmektedir. Depolama 

kapasiteleri genelin de yeterli olmamakla birlikte kiralanan depoların 

44 FOB: Mal. satıcı tarafından satış sözleşmesinin belirledigiyerde (limon. havalimanı 

v.b) yüklendiginde. tüm yitirme ve riskierin satıcıdan alıcıya geçtigi bir satış şeklidir. 

Yıldırım KILKIŞ, "İhracatta Pazarlama Yöntemleri". İstanbul Ticaret Odası, 

Ya.No.22, İstanbul. s. 62. 

45 CF: Satıcı. gösterilen ulaşım yerine malı gönderebilmek için tüm giderleri 

karşılamakla yükümlü oldugu bir satış şeklidir. 

CIF: Mal bedeli. Sigorta ve Navlun anlamındadır. Satıcı bunları karşılamakla 

yükümlüdür. 

KILKIŞ, s. 63-64. 
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yüksek maliyetlere yol açtgı da görülmektedir. Fiskobirlik, Gülbirlik, 

Antbirlik ve Kozabirlik yeterli kapasitede depolara sahipken Çukobirilik, 

Güneydogubirlik, Tiftikbirlik yeterli kapasite de depolara sahip 

degildirler46. 

Teknik özelliklere uygun olan depoların sayıları çok azdır. 

Fiskobirligin %50-60 dolayında nisbi neme sahip, hava harekatı iyi, 

sıcaklıgın ayarlanmış depolan bulunmaktadır. 

H- Zarar Tehlikesi Karsılanması 

Dışsatım faaliyetlerinde Birlikler çeşitli zarar tehlikeleri ile karşı 

karşıya kalmamaktadıdır. Kooperatifierde dışsatıma yönelik sigorta 

henüz uygulanmamaktadır47. Dışsatırnda birliklerin karşılaşacaklan 

riskiere karşı ürünlerin ve araçların sigortalanması konusunda dışsatım 

teşvik uygulaması için de yer alması için gerekli yasal düzenlernelerin 

yapılması gereklidir. 

I- Pazarlamanın Finansmanı 

Türkiye'de Tarım Satış Kooperatifleri Birlikleri devletin tarım 

politikalarında devlet adına desteklemede aracı olarak 

kullanılmaktadırlar. Kredi faizlerinin yüksekligi birliklerin boralarının 

da çogaltmaktadır. Bunun yanısıra destekleme alımlannda alım 

bedellerinin biriikiere zamanında gelmemesi de ürünlerin tüccarlara 

ucuz fiyatlarla satılmasına neden olmaktadır. 

Birliklerin finansmanında dışsatım kredileri de söz konusudur. Bu 

kredi genellikle destekleme alımlan dışında kalan ürünler için T.C. 

46 GÜNEŞ, Kooperatiflerin Dış Ticaret.. .. s. 172. 

47 GÜNEŞ. Kooperatiflerin Dış Ticaret.. .. s. 173. 



92 

Ziraat Bankası aracılığ;ı ile Merkez Bankasından alınır. Ancak son 

yıllarda birliklerin faaliyet gösterdikleri ürünlerin destekleme kapsamı 

içinde olması nedeniyle birlikler destekleme alım kredisinin bir kısmını 

dışsatım kredisi için kullanılmaktadırlar48. Tek bankaya bağ;lı 

birliklerin hızlı faaliyet göstermelerini engellemektedir. 

J- Ürünlerin Fiyatıandıniması 

Birliklerin ürün alım fiyatlannn belirlenmesinde devletin mali 

desteğ;i söz konusudur. Burada amaç devletçe destekleme alımı yapılan 

ürünlerin fiyatlannın dengede tutulması ve dolayısıyla üreticinin 

korunmasıdır. Hammadde olarak ürün fiyatlarının oluşumu yanında, 

işlenmiş ürünlerin ya da dış satıma yönelik ürünlerin fıyat oluşumunda 

önemli yer tutmaktadır. 

Günümüzde ürünlerin dış ülkelere satış fiyatınınbelirlenmesinde 

asgari tescil fiyatı uygulanması kullanılarak dışalım ve dışsatım (Birlik) 

arasında anlaşma ile kararlaştırılan fiyatı oluşturmaktadır49. 

Dış ülkelere fiyatlannın oluşumunda birlikler ile aynı konuda 

faaliyet gösteren, özel firmaların kendi aralannda rekabet etmeleri 

yerine ortak dış satış fiyatı belirlemeleri gerekir ki bunlara uymalan dış 

pazarlarakarşı uyumlu ve dengeli çalışmayı da sergileyecektir. 

K- Kalite Kontrolu 

Ülkemizde dışsatırnda yaş sebze ve meyve ve diğ;er bazı ürünlerde 

sanayi Ticaret Bakanlığ;ı standartsyon Müdürlüğ;ü Bölge teşkilat 

yetkileri ve pamuk eksperlerince 1705 sayılı yasanın verdiğ;i yetki ve 

48 GÜNEŞ. Kooperatiflerin Dıs Ticaret.. .. s. 174. 

49 GÜNEŞ, Kooperatiflerin Dıs Ticaret.. .. s. 177. 
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sorumluluk ile standart ve kontrol işleri ürünün tarladan gelişinden, 

yurt dışına çıkışına kadar yapılmaktadır. Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı 

standartsyon müdürlügüne baglı dışsatım kontrolörleri ürünün 

standarta uygun olup olmadıgı, Tarım ve Köy İşleri Bakanlıgı Zirai 

Karantina Teşkilatı alıcı ülkelerin garanti koşullarına göre zararlı ve 

hastalık kontrolünü, gümrük teşkilatı ise çıkış muayenesini 

yapmaktadır50. 

L- Ürünlerin Tanıtımı ve Talep Yaratılması 

Tarım Satış Kooperatifleri Birliklerinin, dış pazarlarda daha fazla 

ürün satmaları ve yeni pazar oluşturmaları çogunlukla ele 

alınmamaktadır. Bu konuda birliklerin finansal güçleri de zayıftır. 

Birliklerin bir bölümü Bakanlıgın (Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı) 

katılmayı kabul ettigi uluslararası fuarlada sınırlı tanıtım 

yapabilmektedirler5l. 

Birliklerin tanıtma ve talep yaratma faaliyetinde bulunmaları 

birliklerin bagımsız hareket edernemeleri ve bürokratik engellerle karşı 

karşıya kalmalanndan kaynaklanmaktadır. Birliklerin, özel sektördeki 

firmalar gibi reklama agırlık vermemeleri de dış talebin yaratılması ürün 

tanıtırnma olumsuz yönde etkilemektedir. 

Dış pazarlamada klasik pazarlar dışında yeni pazar 

araştırılmüasına yönelik çalışmalar son yıllarda Hazine Dış Ticaret 

Müsteşarlıgı ve İhracat Genel Müdürlügü Birliklerin baglı bulundugu 

Sanayi ve Ticaret Bakanlıgınca yapılmaktadır. İlgili Bakanlıgın 

dışsatırnın başka ülkelere kaydınlması amacıyla dış satıma yardımcı 

50 - o 

GUNEŞ. "Tarımda Iç ve ... ," s. 384. 

51 GÜNEŞ, Kooperatifierin Dıs Ticaret.. .. s. 178. 
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olacak önlemleri de söz konusudur. Özellikle A.B.D., Kanada, Japınya, 

Yeni Zelanda, Avusturya gibi ülkelere yapılan dışsatım da AET 

ülkelerine oranla kilo da 0.2$ (20 cent) daha düşük fon uygulaması, 

dışsatımı teşvik edici ve dışsatımı koruma adına önemli 

çabalardandır52. Fiskobirliğ;in belirtilen ülkelere dışsatımı özellikle de 

Japonya'ya artarak gelmektedir. 

Ancak bu çabaların yeterli olmaması birliklerin yeni dış pazarlar 

bulmasını engellemektedir. Bunun için ürünlerin dış ülkelerde 

tanıtılabileceğ;i merkezlerin oluşturulması birliklerin aracılığ;ı ile ülke 

dış ticaretinin geliyşmesi de sağ;lanacaktır. 

M- Dıssatım İsiemlerinin Yapılması 

Birliklerce Ürünlerin dış satımı için tamamlanması gereken başlıca 

işlemler ve belgeler; Lisans, gümrük çıkış beyannamesi, merşe 

şahadetnamesi, A-TR-1 ve ATR-3 dolaşım belgeleri, satış faturası, çeki 

Listesi, çeşitli kontrol ve ekspertiz raporları ve banka işlemleri olarak 

sıralanabilir53. 

Dışsatım işlemlerinin uzun olması ve hızlı sonuçlanmaması, 

Birliklerin dışsatımdaki faaliyetlerini olumsuz etkilemektedir. Özellikle 

Sanayi ve Ticaret Bakanlığ;ının pek çok konuda onayının alınması 

satımlan geçiktirmektedir. 

N- Satış 

Birliklerce yapılan dış satımda, satış işleminden önce anlaşma 

52 DIŞ TİCARETrE FORUM DERGiSi. S.85 (Kasım-Aralık 1987) s. 33. 
53 Mehmet KARAFAKIOGLU. Uluslararası Pazarlama Yöntemi, İstanbul, 1990, s. 85-

86. 
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yapılan ülkeler hakkında (dışalım yapan ülkedeki söz konusu ürünler 

ile ilgili mevzuat, dışsatımı yapılan ürün için istenen standart v.b.) 

sistemli araştırmaların yapılması yerinde olacaktır. 

Ülkemizdeki Birliklerin dışsatımında uyguladıkları satış biçimi 

akredifli satışlar olarak göze çarpmaktadır. Akredifli satışlarda ürünün 

kime hangi fiyatla satılacagı bellidir, bu açıdan en uygun satış 

biçimidir. 

Birlikler dış ülkelere yaptıkları satışlarda ürünlerin taşınması ve 

sigorta hizmetleri ile masrafları yüklemeden oluşan satış yolunu yani 

fob satışları tercih etmektedirler. Ancak karşılıklı anlaşma yoluyla diger 

satış biçimleri de (CIF, CF gibi) uygulanmaktadır. 

Birliklerin dışsatımları çogunlukla dış ülkelerdeki özel şahıs ve 

firmalara dışsatırnın yanında birer kooperatif kuruluşu olan 

Almanya'daki EDEKA'ya İsviçre'deki MİGROS'la ve İsveç'teki UNIL

İ CA'ya dışsatımlan bulunmaktadır54. 

3- Tanm Satış Kooperatifleri Birliklerinin Faaliyet Konularını 

Oluşturan Ürünlerin Türk Tanınındaki Payları 

Türkiye'de çeşitli Tarımsal ürünler üzerinde faaliyet gösteren Tarım 

Satış Kooperatifleri Birliklerinin ı 98 ı- ı 986 yıllan ve ı 987- ı 99 ı yıllar 

arasındaki ortalama alımlarının, söz konusu ürünlerin Türkiye 

üretimlerine miktar olarak oranlanması Tablo 26'da verilmiştir. Bu 

tabloya dayanarak Birliklerin faaliyet konularına giren ürünlerin payı 

aşagıda açıklanmıştır. 

54 GÜNEŞ, Kooperatillerin Dıs Ticaret.. .. s. 180. 
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Çekirdeksiz Yas Üzüm: 1981-1986 dönemi Türkiye üretimi 

ortalaması 2.035.000 ton, 1987-1991 dönemi üretim ortalaması ise 

2.280.000 ton'dur. Çekirdekli yaş üzüm üzerinde faaliyet gösteren 

Güneydogu birligin 1981-1986 dönemi ürün alım ortalaması 2.660,8 

ton, 1987-1991 döneminde ise 3825 ton olmuştur. 

Güneydogu birlikçe alımı yapılan ürünün Türkiye üretimindeki payı 

1981-1986 döneminde %0.13, 1987-1991 dönerndi %0.16'dır. 

Çekirdeksiz Kuru Üzüm: Çekirdekli Kuru Üzüm, 1981-1986 dönemi 

Türkiye üretimi ortalaması 99.333.3 ton'dur. 1987-1991 çekirdekli kuru 

üzüm üretim ortalaması 130.293 ton olarak, yaklaşık 30.700 ton artış 

göstermiştir. 

Çekirdekli kuru üzüm üzerine faaliyet gösteren Güneydogu birligin 

1981-1986 dönemi alım ortalaması 1.915.7 ton, 1987-1991 dönemi alım 

ortalaması ise 6088.8 ton dur. Birligin 1981-1986 dönemi alım 

miktarının toplam ürün üretimindeki payı %4.95 dir. 1987-1991 

döneminde ise %4.68'lik pay söz konusudur. Birlik alımlannda %27'lik 

bir azalma olmuştur. 

Soya Fasulyesi: yaglık soya fasulyesi alımını Çukobirlik, Antbirlik, 

Karadenizbirlik, Güneydogubirlik ve Tariş yapmaktadır. 

Soya fasulyesinin 1981-1986 dönemi Türkiye üretimi ortalaması 

82.279,2 ton, 1987-1991 döneminde ise 166.600 ton'a ulaşmıştır. 

Soya fasulyesi üzerinde faaliyet gösteren birliklerin 1981-1986 

dönemi ürün alım ortalaması45.589,2 ton, 1987-1991 dönemi alım 

ortalamasından 48.206,4 ton olmuştur. Birliklerin, Türkiye toplam 
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ürelimendeki ürün alım payı ortalaması ı98ı-ı986 döneminde %55.4ı 

dir. ı 987- ı99 ı döneminde %28.93'e düşmüştür. Anlaşılacağ;ı gibi 

birliklerin alım ortalamasında dönemlere göre %26.48'lik bir azalma 

görülmüştür. 

ZeytinyafZı: Zeytinyağ;ı Türkiye üretim ortalaması, ı 98 ı- ı 986 

döneminde 83.666.6 ton, ı987-ı99ı döneminde 77.000 ton'dur. 

Zeytinyağ;ı üzerinde faaliyet gösteren Güneydoğ;ubirlik, ve Tariş'in 

ı98ı-ı986 dönemi ürün alım ortalaması ı 1.067,5 ton, ı987-ı99ı 

döneminde 9. ı59,8 ton olmuştur. Güneydoğ;ubirlik ve Tariş'in Türkiye 

zeytinyağ;ı üretimindeki alım payı ortalaması ı 98 ı- ı 986 döneminde 

%ı3.23, ı987-ı99ı döneminde %ıl.6 olarak gerçekleşmiştir. Dönemler 

arası birliklerin alım payı %1.63'lük bir azalma kaydetmiştir. 

Nohut: Nohut, ı98ı-ı986 döneminde Türkiye nohut üretimi 

ortalaması 360.833 ton, ı987-ı99ı döneminde 780.ıoo ton olmuştur. 

Nohut alımı yapan Güneydoğ;ubirliğin ı 98 ı -1986 dönemi alım 

ortalaması 292,2 ton'dur. ı987-ı99ı döneminde ise nohut alımı yoktur. 

ı 98 ı- ı 986 döneminde Türkiye üretiminde birliğin ürün alım payı 

ortalaması %0.80, son dönemde alım yapmadığı için üretimdeki payı 

yoktur. 

AntepfıstıfZı: Antepfıstığ;ı türkiye üretimi 198ı-ı986 döneminde 

2.5.ı16,7 ton'dan. 1987-ı991 döneminde ise 32.600 ton'a ulaşmıştır. 

Antepfıstığ;ı üzerine faaliyet gösteren Güneydoğ;ubirliğ;in ı 98 ı- ı 986 

dönemi alım ortalaması 872,3 ton, ı987-ı99ı dönemi alım ortalaması 

ise 2954,8 ton'dur. 
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Birligin 1981-1986 dönemi üretimindeki alım payı ortalaması 

%3.47, 1987-1991 döneminde bu pay %0.90'a düşmüştür. 

Zeytin: Zeytinin Türkiye Üretimi 1981-1986 döneminde 167.33.3 

ton, 1987-1991 döneminde üretim 178.200 ton'dur. 

Zeytin (yemeklik) alımları üzerinde faaliyet gösteren 

Marmarabirligin 1981-1986 dönemi ürün alım ortalaması 14.946,7 ton, 

1987-1991 dönemi alım ortalaması ise 17.086,8 ton olmuştur. Birliğin 

Türkiye üretimindeki 1981-1986 dönemindeki payı %8.93, son dönemrde 

%9.58 olarak az bir artış göstermiştir. 

Kuru İncir: Tariş İncir Birliği, kuru incir üzerinde faaliyetlerini 

sürdürmektedir. Kuru incirin, 1981-1986 dönemi Türkiye üretimi 

ortalaması 56.716 ton, 1987-1991 dönemi üretim ortalaması 53.700 ton 

olmuştur. 

Birliğin 1981-1986 dönemi ürün alım ortalaması 19. 119 ton, alım 

miktan 1987-1991 döneminde ortalama 8604,2 olmuştur. Birliğin Kuru 

İncir alımının Türkiye üretimindeki ortalama payı 1981-1986 döneminde 

%33.71, 1987-1991 döneminde %16.02'dir. 

Çekirdeksiz Kuru Üzüm: Çekirdeksiz kuru üzüm konusunda Tariş 

Üzüm Birliği faaliyetlerini sürdürmektedir. 1981-1986 döneminde 

çekirdeksiz kuru üzüm üretimi ortalaması 99.166,7 ton, 1987-1991 

döneminde 128.600 ton olmuştur. Birliğin alım ortalaması 1981-1986 

döneminde 20.898,5 ton, 1987-1991 döneminde 25,106 ton olarak 

gerçekleşmiştir. Birlik ürün alımının Türkiye üretimindeki ortalama 

payı 1981-1986 döneminde %21.07, 1987-1991 döneminde % 19.52 

olmuştur. 
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Aycice~i: Antbirlik, Çukobirlik, Trakyabirlik, Karadenizbirlik ve 

Tariş tarafından yaglık ayçiçegt alımlan yapılmaktadır. Ayçiçegi, Türkiye 

üretimi ortalaması 1981-1986 döneminde 734.000 ton, 1987-1991 

döneminde ise bu miktar 1.102.000 tondur. 

Birliklerin, 1981-1986 dönemi ayçiçegi alım ortalamalan 278.568,7 

ton, 1987-199ı döneminde ise 322.049,6 ton'dur. Birliklerin, ayçiçegi 

alım ortalamasının 1981- ı 986 döneminde Türkiye üretimi 

ortalamasındaki payı %37.95, 1987-ı99ı döneminde %29.22 olmuştur. 

ı 987- ı 99 ı döneminde ayçiçegi Türkiye üretiminde artış olmasına 

karşılık, birliklerin alımlan önceki dönemi göre çok az artmıştır. 

Yerfıstı~ı: Yerfıstıgı alımlan yerfıskobirlik tarafından yapılmaktadır. 

ı 98 ı- ı 986 dönemi Türkiye yerfıstıgı üretimi ortalaması 52.500 ton, 

ı987-ı99ı dönemi üretim ortalaması ise 62.600 ton'dur. 

Birligin ı 98 ı- ı 986 dönemi yerfıstıgı alım ortalaması 3829.5 ton, 

ı987-ı99ı döneminde 4724.4 ton'dur. Birligin alımlannın üretimindeki 

payı 198ı-ı986 döneminde %7.29, ı987-ı99ı döneminde %7.54'dür. 

Gülciceği: Gülçiçegi alımları Gülbirlik tarafından yapılmaktadır. 

ı98ı-ı986 dönemi Türkiye üretimi ortalaması 8054.2 ton, ı987-ı99ı 

dönemi üretim ortalaması ise 21.631.4 ton'dur. Birligin ı981-ı986 

dönemi gülçiçegi alım ortalaması 2805.3 ton, ı987-199ı döneminde 

4662 ton olarak gerçekleşmiştir. Birligin alımlarının Türkiye 

üretimindeki payı 198ı-ı986 döneminde %34.83, ı987-ı99ı döneminde 

%21.55 tir. 1987-1991 döneminde gülçiçegi Türkiye üretim ortalaması 

ı981-ı986 dönemi üretim ortalamasına göre ı3.577.2 artmıştır. Ancak 

1987- ı 99 ı döneminde gülçiçegi üretimi artmasına karşılık birlik 

alımlarında azalma olmuştur. 
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Pamuk: Tariş Pamukbirligi, Çukahirlik ve Antbirlik kütlü pamuk 

alımında faaaliyet gösteren birliklerdir. 

1981-1986 dönemi kütlü pamuk Türkiye üretimi 1.422.676.1 ton, 

1987-199ı dönemi 1.594.000 ton olmuştur. Birliklerin kütlü pamuk 

alım ortalamaları ı98ı-1986 döneminde 245.335 ton, ı987-ı991 

döneminde 365.736.8 ton'dur. Birliklerin kütlü pamuk alımlarının 

Türkiye üretimindeki payı 1981-1986 döneminde %17.24, 1987-1991 

döneminde ise %22.94'dür. 

Fındık: Türkiye'nin önemli dışsatım ürünlerinden olan Fındık 

üzerine Fiskobirlik çalışmalarını sürdürmektedir. Fındıgın ı98ı-ı986 

dönemi Türkiye ortalaması296.583.3 ton, ı987-ı99ı dönemi üretim 

ortalaması 384.500 ton'dur. 

Fiskobirligin fındık alım ortalaması ı 981-1986 döneminde 

ı ı 7.485.3 ton, 1987-ı99ı döneminde ise ı37.446.2 ton olarak 

gerçekleşmiştir. 

Birligin, Türkiye üretimindeki fındık alım payı ı 98 ı- ı 986 dönemi 

%39.61, 1987-ı99ı döneminde ise %35.74'dür. 

Kırmızı Kabuklu Mercimek: Kırmızı kabuklu mercimek alımları 

Güneydogubirlik tarafından gerçekleştirilmektedir. ı 98 ı- ı 986 dönemi 

Türkiye üretim ortalaması 409.500 ton, ı987-ı99ı dönemi üretim 

ortalaması ise 553.800 ton'dur. 

Güneydogubirliğin, mercimek alım ortalaması ı 98 ı- ı 986 

döneminde 4507.7 ton, ı987-ı99ı döneminde 28.2 ton olarak son 
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dönemde azalma göstermiştir. Birliğin mercimek alım ortalamasının 

Türkiye üretimindeki payı ı 98 ı- ı 986 döneminde o/o ı. ı O, ı 987- ı 99 ı 

döneminde binde 5 olarak ortaya çıkmıştır. ı987-ı99ı döneminde 

üretimindeki artışa karşılık birliğin alımlan azalmıştır. 

Kuru Fasulye: Güneydoğubirliğin faaliyet konulan arasına giren 

kurufasulye, ı98ı-ı986 dönemi Türkiye üretimi ortalaması ı68.333.3 

ton, ı987-ı99ı dönemi 207.600 ton olmuştur. Birliğin kurufasulye alım 

ortalaması ı98ı-ı986 döneminde 89 ton, ı987-ı99ı döneminde 62.6 

ton olarak azalma kaydetmiştir. Alımların Türkiye Üretimindeki payı 

ı98ı-ı986 döneminde %0.05, ı987-ı99ı döneminde %0.03'dür. 

Tiftik: Tiftik alımlan Tiftikbirlik tarafından yapılmaktadır. ı 98 ı

ı 986 dönemi tiftik üretimi ortalaması 4844.2 ton, ı 987- ı 99 ı dönemi 

2460 ton'dur. Birliğin tiftik alım ortalaması ı98ı-ı986 döneminde 

ı68.7 ton, ı987-ı99ı döneminde ise 785 ton'dur. Birlik alımlannın 

üretimdeki payı ı98ı-ı986 döneminde %3.48, ı987-ı99ı döneminde 

%31.9ı olarak artış göstermiştir. 

Limon: Narenciyebirliğin faaliyet konulan arasında yer almaktadır. 

ı98ı-ı986 dönemi Türkiye limon üretimi ortalaması 286.083.3 ton, 

ı987-ı99ı dönemi üretim ortalaması ise 364.200 ton'dur. Birliğin ı98ı

ı 986 dönemi limon ortalaması ı350. 7 ton, ı 987- ı 99 ı dönemi alım 

ortalaması ise ı429.8 ton'dur. Birliğin limon alımlan ortalamasının 

Türkiye üretimindeki payı ı 98 ı- ı 986 dönemi %0.4 7, ı 987- ı 99 ı 

döneminde %0.39'dur. 

Portakal: Portakal alımları Narenciyebirlik tarafından 

yapılmaktadır. ı 98 ı- ı 986 dönemi Türkiye portakal üretimi ortalaması 

676.167 ton. 1987-1991 dönemi üretim ortalaması ise 601.000 ton'dur. 
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ı 987- ı 99 ı dönemi birlik ürün alım ortalaması bir önceki döneme göre 

azalma göstermiştir. Birliğ;in portakal alımlarının üretimdeki payı ı98ı

ı986 döneminde %0.09, ı987-ı99ı döneminde ise %0.05'tir. 

Greyfurt: Greyfurt Narenciyebirliğ;in faaliyet konulan içinde yer 

alır. Türkiye greyfurt üretimi ortalaması ı 98 ı- ı 986 döneminde 24.000 

ton, ı987-ı99ı döneminde ise 32.000 ton'a ulaşmıştır. Birliğ;in, greyfurt 

alımları ortalaması, ı981-ı986 döneminde 574.8 ton'dur. ı987-ı99ı 

döneminde ise ortalama ürün alımı 348.8 olarak gerçekleşmektedir. 

Birlik greyfurt alımları ortalamasının Türkiye üretim ortalamasındaki 

payı ı98ı-1986 döneminde %2.39, 1987-ı99ı döneminde ise %1.08'dir. 

Greyfurt üretimi dönemlere göre artış gösterirken birlik ürün 

alımlan ı98l-1986 dönemine göre azalmıştır. 

Kırmızı biber: Güneydoğ;ubirliğ;in faaliyet konularındandır. ı 98 ı

ı 986 kırmızıbiber Türkiye üretimi ortalaması 29 ı 6. 7 ton, ı 987- ı 99 ı 

dönemi üretim ortalaması ise 5ı33.4 ton'dur. Birliğ;in ı98ı-ı986 

dönemi kırmızıbiber alım ortalaması 570 ton, ı 987- ı 99 ı dönemi 

alımları ortalamasının Türkiye üretimi ortalamasındaki payı; ı 98 ı- ı 986 

döneminde %19.54, ı987-1991 döneminde ise o/oı8.39'dur. 

Tarım Satış Kooperatifleri Birliklerinin faaliyet konusu oluşturan 

ürünler, ı981-ı986 dönemi ve ı987-ı99ı dönemleri arasında, toplam 

üretimde çeşitli dalgalanmalar göstermiştir. Tarımsal ürünlerin arzı, iç 

ve dış tüketicinin ürünü talep etme derecesine göre fiyatlara, iklim 

koşullarına. teknik araç ve olanaklara bağ;lı olarak oluşmaktadır55. 

55 Nevzat CIZRE. "Tarım Ürünleri Talebi ve Tanm Satış Kooperatifleri Birlikleri", 

KOOPERATİF DÜNYASI DERGISI. S. 194 (Mayıs 1987). s.3. 
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Ürünlerin Türkiye Üretiminde 1981-1986 ve 1987-1991 dönemleri 

arasındaki dalgalanmalarını tarımsal yapıdaki organizasyon 

bozukluklarına, devletin tarımsal politikasının tutarsızlıgına, üreticinin 

yeterli girdiye ve üreticinin üretimde kalite, venrimlilik için gerekli olan 

bilgiye sahip olmamasına baglanabilir56. 1980 yılından sonra devletçe 

uygulanan (serbest piyasa ekonomisinin sonucu olarak) dışalım 

politikası da bu ürünlerin üretimindeki dalgalanmalarını etkileyen 

etmenlerdir. Özellikle son yıllarda taze meyvelerin özel sektörce 

dışalımlarının yapılması sözkonusudur. Böylece ülkemize dışsatım ile 

giren yeni ürünlere (kivi,ananas vs.) talebin artması da TSK. 

Birliklerinin faaliyet konularını oluşturan ürünlerin üretimindeki 

dalgalanmalan etkileyen etmenler olarak sıralanabilir 57. 

Tarım Satış Kooperatifleri Birliklerinin faaliyet konularını 

oluşturan ürünlerin 1981-1986 dönemi ile 1987-1991 dönemi birlik alım 

ortalamalanndaki dalgalanmalar da Tablo 26'da görülmektedir. 

Birlikler, bu ürünleri özellikle son dönemde devletin tarımsal 

politikasına araç olarak devlet destekleme alımlanyla elde etmektedirler. 

Destekleme kapsamındaki bu ürünlerin, fiyatlarının ekim döneminden 

önce açıklanmayışı ve fiyatların düşük olması, birliklerin yetirsiz 

finansmanı ve buna baglı olarak üreticiye ürün bedellerinin zamanında 

ödenmemesi gibi nedenlerle birliklerin ürün alımlarındaki 

dalgalanmalara neden olmaktadır. 

Birliklerin faaliyet gösterdikleri ürünlerin dışsatıma da konu 

olmaları bakımından Türkiye ekonomisi içinde önemli yer 

tu tmaktadırlar. 

56 Turan TEKELİ "Tanm Sektörünün Problemleri ve Beklentileri~. KARlNCA DERGİSİ, 

S. 671 (Kasım 1992). s. 30. 
57 OLHAN. s. 19. 
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Sözkonusu olan ürünlerin üretimlerindeki ve birlik alımlarındaki 

dalgalanmaların engellenmesi için Türkiye'nin tarım yapısındaki 

sorunların devlet destegi ile çözümlenmesinde yarar vardır. Serbest 

pazar ekonomisinin en yaygın uygulandıgı Avrupa Toplulugu ülkelerinde 

bile ürün bazında korunan ve desteklenen tarım sektörü, ülkemiz 

ekonomisindeki önemi dikkate alınarak tarımda yeniden yapılanma 

gerçekleştirilmelidir. Tarım kesiminin örgütsel yapısı daha basit ve 

fonksiyonel olmalı, hizmetler dagınıklıktan kurtarılmalı, üreticinin 

örgütlenmeye ilgileri arttırılarak, kooperatif örgüilere her türlü destegin 

saglanması gerekmektedir. 



Tablo 26: Tanm Satış Kooperatifleri Birliklerinin 1981-1986 ve 1987-1991 Dönemleri Ürün Alımlan 
Ortalamalannın Türkiye Üretimi İle Karşılaştınlması 

1981 - 1986 Dönemi 1987 - 1991 Dönemi 

Türkiye Üretimi Birlik Alımlan Üretimdeki Türkiye Üretimi Birlik Alımları Üretimdeki 
Ürün İsmi Ortalaması (Ton) Ortalaması (Ton) Paylan (%) Ortalaması (Ton) Ortalaması (Ton) Payları(%) 

Çekirdekli Yaş Üzüm 2.035.000 2.660,8 0,13 2.280.000 3825 0,16 
Çekirdekli Kuru Üzüm 99.333,3 4.915,7 4,95 130.293 6088,8 4,68 
Soya Fasulyesi 82.279,2 45.589,2 55,41 166.600 48.206,4 28,93 
Zeytinyagı 83.666,6 11.067,5 13,23 77.000 9159,8 11,6 

Nohut 360.833,3 292,2 0,08 780.100 - -
Antep Fıstıgı 25.166,7 872,3 3,47 32.600 2954,8 0,90 
Zeytin 167.333,3 14.946,7 8,93 178.200 17.086,8 9,58 
Kuru İncir 56.716,7 19.119 33,71 53.700 8604,2 16,02 
Çekirdeksiz Kuru Üzüm 99.166,7 20.898,5 21,07 128.600 25.106 19,52 
Ayçiçeg:ı 734.000 278.568,7 37.95 1.102.000 322.049,6 29,22 

Yer Fıstıgı 52.500 3829,5 7,29 62.600 4724,4 7,54 

Gül Çiçeg:ı 8054,2 2805,3 34,83 21.631.4 4662 21,55 

Pamuk (Kütlü) 1.422.676,1 245.335 17,24 1.594.000 365.736,8 22,94 

Fındık 296.583,3 117.485,3 39,61 384.500 137.446,2 35,74 

Mercimek 409.500 4507,7 1,10 553.800 28,2 0,005 

Kuru Fasulye 168.333,3 89 0,05 207.600 62,6 0,03 

Tiftik 4844,2 168,7 3,48 2460 785 31,91 

Yaş Koza 2008.7 394 19,61 1790,0 406,2 22,68 

Limon 286.083,3 1350,7 0,47 364.200 1429,8 0,39 

Portakal 676.167 657,8 0,09 601.000 356,4 0,05 

Greyfurt 24.000 574,8 2,39 32.000 348,8 1,08 
Kırmızı Biber 2916,7 570 19,54 5133.4 944,4 18,39 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı Teşkilatıandırma Genel Müdürlügü Destekleme Alımları Daire Başkanlıgı verilerine göre 
hazırlanmıştır. 
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4- Tanm Satış Kooperatifleri Birllklerinin Türkiye Dışsatımdaki 

Yerinin J>eierlendirilmesi 

Türkiye'nin ülkelere yaptıgı dışsatım sanayi, tarım ve madençilik 

sektörlerinin ürünlerinden oluşmaktadır. 1980'li yıllarda dışsatım 

sektörel dagıhmı incelendiginde tarım sektörünün dışsatımdaki payı 

%57.4 olarak gerçekleşirken, 1987 yılında bu pay %18.2'ye 

düşmüştür58. 1990 yılına ait toplam dışsatırnın sektörlere göre 

dagılımında ise toplam dışsatırnın %18.1 'i tarım ve hayvancılık ürünleri 

%79.3 sanayi ürünleri ve %2.6'sı madencilik ürünleri olarak yer 

almaktadır59. Kısacası 1 980'li yıllardan sonra tarım ürünleri dışsatımı 

azalırken sanayi ürünleri sürekli artmıştır. Bunun sonucu olarak da 

Türkiye, tarım ürünleri dışsatımı yapan bir ülke görünümünden, sanayi 

ürünleri dışsatımı yapan bir ülke durumuna gelmiştir. Tarım 

sektörünün Türkiye gibi gelişmekte olan ülkelerde sanayileşme için 

dayanak oldugu unutulmamalıdır. 

Türkiye'de özellikle tarıma dayalı işlenmiş ürünler ele alınacak 

olursa dışsatımdaki pay, ı 980'lerde %64.6, ı 987'de %27.5 ı 990'h 

yıllarda ise %7.2'ye kadar düşmüştür60. 

Türkiye'de dışsatırola ugraşan sektörler kamu, özel ve kooperatif 

sektör olup, özel sektörün dışsatımdaki payı yıllara göre sürekli 

artmaktadır. Kooperatifierin dışsatımdaki payı ise yıllara göre azalma 

göstermektedir. 

Tarımsal ürünlerin dışsatımına ilişkin olarak faaliyet gösteren 

Tarım Satış Kooperatifleri ve Birliklerinin toplam ürün dışsatımındaki 

58 ÜNER s. 165. 
59 Semiha KIZILOGLU. "Türkiye Ekonomisinde Tarıma Dayalı Sanayinin Yeri". 

KARlNCA DERGiSi S.672 (Aralık 1992), s.3l. 
60 KIZILoGLU, S.32; ÜNER s. 165. 
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payları azalmaktadır. Bu azalma hem dışsatımı yapılan tarımsal 

ürünlerin miktarlan hem de dışsatım degerieri açısından olmaktadır. 

Tarım Satış Kooperatifleri Birliklerinin çekirdekli yaş ve kuru 

üzüm, bakliyat, zeytin, zeytinyagı, antepfıstıgı, kuru incir, çekirdeksiz 

kuru üzüm, Gülçiçegi, Gülyagı, pamuk, fındık, tiftik, koza, Narenciye 

gibi ürünlerin birleştirilmiş dışsatım miktarlarının toplam ürün 

dışsatımdaki durumlan Tablo 27'de verilmiştir. 

Tablo 27: 1982-1991 Yılları Arasında Birliklerin Miktar Olarak 
Dışsatım Durumları (Birliklerin Faaliyet Konusu 
Ürünler Olarak) 

Türkiye Toplam Birliklerin Toplam Birliklerin Dışsatımının 
Üıiin Dışsatımı Ürün Dışsatımı Miktar Olarak Türkiye 

Yıllar (Ton) (Ton) Dışsatımındaki Payı(%) 

1982 1.135.256,4 130.402,4 11,49 

1983 1.070.793,4 74.449,1 6,95 

1984 1.080.997,3 67.703,9 6,26 

1985 837.641,3 36.809,8 4,39 

1986 1.030.711 54.543,5 5,29 

1982-1986 
Dönemi 1.031.079,8 72.781,7 6,87 

Ortalaması 

1987 1.218.513 42.994 3,52 

1988 1.626.793 38.346.5 2,35 

1989 953.808,2 41.082,8 4,30 

1990 1.113.387 50.747,7 4.55 

1991 1.094.255 48.874,2 4,46 

1987-1991 
Dönemi 1.201.351,2 44.409 3.83 

Ortalaması 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı Teşkilatıandırma Genel Müdürlügü 

Destekleme Alımlan ve İstatistik Dairesi Başkanlıgı'nın verilerine göre 

düzenlenmiştir. 
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Tablo 27'de görüldügü gibi özellikle 1982 yılından sonra Birliklerin 

ürün dışsalımında belirgin düşüş ortaya çıkmaktadır. 1975-1980 yıllan 

ortalaması toplam ürün dışsatırnda Birliklerin payı %36.90 yaklışık 

%40'lara ulaşırken bu pay 1983 yılından başlamak üzere %6.87'lere 

düşmüştür. 1987 yılına bakıldıgında Birliklerin faaliyet gösterdikleri 

ürünlerin toplam ürün dışsatımındaki payı %3.53 olmuştur. 1988 

yılında %2.35 olurken 1990 yılına bakıldıgında %4.46 oranında bir pay 

elde edilmiştir. 

Tablo 28: ı 982- ı 99 ı Yılları Arasında Birliklerin Faaliyet 
Konusunu Oluşturan Ürünlerin Dışsatım Dejerlerlnin 
Durumu (Sözkonusu Ürünlerin Türkiye Dışsatımı ile 
Karşılaştırması) 

Birliklerin Faaliyet Konuların 
Oluşturan Ürünler Birliklerin Dışsatunının 

Yıllar Türkiye Dışsatımındaki Payı 
Türkiye Dışsatun Birliklerin Dışsatun 

(%) Degeri ffon) Degeri (Ton) 

1982 1.005.096 214.349 21,33 

1983 852.668 126.387 14,82 

1984 870.330 92.676 10,65 

1985 805.358 70.078 8,70 

1986 972.564 65.424 6,73 

1982-1986 
Dönemi 901.203,2 113.782,8 12,44 

Ortalaması 

1987 908.819 97.411 10,71 

1988 1.127.329 79.460 7,04 

1989 904.213,2 75.078 8,30 

1990 1.166.732 111.283 9,53 

1991 1.043.751.6 94.548 9,05 

1987-1991 
Dönemi 1.030.168.9 91.556 8,92 

Ortalaması 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı Teşkilatıandırma Genel Müdürlügü 

Destekleme Alımlan ve Istatistik Dairesi Başkanlıgı'nın verilerine göre 

düzenlenmiştir. 
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Birliklerin dışsatım faaliyetlerinin değ;er açısından ele alınmasında 

da Tablo 28'de görüldüğ;ü gibi dışsatım miktarlarındaki azalma, 

dışsatım değ;erlerinde de görülmektedir. Birlikler, özellikle ı975 yılında 

Türkiye dışsatım değ; erinin %6 ı ,26'sını gerçekleştirerek, Türkiye 

dışsatımında önemli yer edinmişlerdir6 ı. Ancak ı 982 yılına 

bakıldığ;ında bugün önceki yıllara göre yaklışık %30'luk bir azalma ile, 

%2 ı .33 olmuştur. ı 982 yılından sonra azalma devam etmiş ve özellikle 

ı986 yılında %6.73'e kadar inmiştir. ı987 yılına bakıldığ;ında Birliklerin 

dışsatım değ;erlerinin toplam dışsatımdaki payı sürekli azalma 

göstererek ı 987- ı 99 ı dönemi ortalamasında %8.92 olarak 

gerçekleşmiştir. 

Birliklerin özellikle ı 980'li yıllarından sonraki dışsatım 

faaliyetlerindeki miktar ve değ;er açısından oluşan azalma pek çok 

nedene bağ;lanabilir. 

Türkiye'de, ı980 sonrası devletçe uygulanan ekonomik sistem 

anlayışı ve politikası, "Serbest Piyasa Ekonomisi" ile karma sistem 

(Özel, kamu ve kooperatif Sektör). bir kenara bırakılmıştır. Bu sistem 

ile Devletçe, özel sektöre öncelik verilmektedir. Özellikle dışsatırnda bu 

sektörün, devletçe desteklenerek ön plana çıktığ;ı görülmektedir. Özel 

sektörün, dışsatırnda ya da dışalımda bağ;ımsız hareket edebilmesi, 

finansal yönden güçlü olması, pazardaki etkinligini ve rekabet şansını 

artırmaktadır. Yapısal ve ekonomik pek çok sorunlan olan Tarım Satış 

Kooperatifleri Birliklerinin serbest pazar koşulların da özel sektörle 

rekabet şansı oldukça azalmaktadır. Birlikler faaliyetlerini devlete 

bağ;ımlı olarak yürütmektedirler. Birliklerin dış pazarlarda hızlı ve etkin 

rol almamaları ve finansal yönden güçlü olamamaları, dışsatımdaki 

61 ÜNER s. 168. 
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paylannın azalmasına neden olmaktadır. Ürünlerin üretici ortaklardan 

toplanması, bir araya getirilmesi depolanması, taşınması, işlenmesi, 

paketleurnesi gibi iç ve dış pazarlama işlemlerinin sistemli olarak 

yürütülmemesi de birliklerin dışsatım etkinliğ;ini olumsuz 

etkilemektedir. 

Uluslararası ticarette tarımsal ürünlerin hammadde yerine 

işlenerek mamül ve yarımamül olarak talep edilmesi söz konusudur. 

Birliklerin, ürünleri işleme kapasitelerinin sınurlu olması, belirli 

miktarlarda mamül hale getirilen ürünlerin ise uluslararası 

standartıara uygun olmaması, ambalajlama ve paketiernenin yeterli 

düzeyde yapılmaması gibi nedenlerle de dışsatımdaki paylannda azalma 

oluşmaktadır62. 

Türkiye'de 600.000'den fazla ortak üreticiye hizmet vermek 

amacıyla didinen Tanm Satış Kooperatifleri Birlikleri, ülke tanınında da 

önemli bir yere sahiptir. Üretici ortaklanndan aldığı ürünleri, en uygun 

koşullarda iç ve dış pazarlarda değerlendirmesi, yeni pazarlar 

araştırarak bulması ve bu pazarlan sürekli elde tutabilmesi, ürünlerini 

standart ve kaliteli üretme yoluna gitmesi açısından ülke ekonomisine 

kazandırdığı değerler küçümsenemez. Ancak bugünkü koşullarda 

devletin uyguladığı ekonomik ve güctürnlü politikalar, Birliklerin 

finansal, yapısal ve yönetirole ilgili sorunlarının çözüme 

ulaştırılmaması, Türkiye dışsatımında önemli bir yeri olan Birlikleri 

çıkınaza sokmaktadır. 

62 DIŞ TICARETrE FORUM DERGiSi. s.31. 
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5- Tarım Satış Kooperatıferi Birliklerinin Dışsatırnda 

Karşılaştıklan Sorunlar ve Çözüm önerileri 

A- Pazarlama Sorunlan 

a- Ürün Alımlanndaki Sorunlar 

Tarım Satış Kooperatiferi Birliklerinin faaliyet gösterdigi ürünler 

Devletin tarım politikasına ilişkin desteklenen ürünlerdir. Devletin 

tarım politikasına ilişkin desteklenen ürünlerdir. Devlet Destekleme 

Alımlan ile görevlendirilen Birlikler, Devletin taban fiyatı ve destekleme 

alımlan politikasını uygulayarak üretici ile Devlet arasında aracı görevi 

üstlenmektedirler. Destekleme alımlan ile Birlikler, ortak ve ortak 

olmayan üreticiden ürün almaktadırlar. Ortak ve ortak olmayan 

üreticiye aynı alım fiyatının uygulanması, ortak-kooperatif-Birlik 

ilişkilerini ve kooperatif düşünceyi olumsuz etkilemektedir. Ortak 

üretici, taahhüt ettigi miktarda ürünü getirmeyip, daha ucuz fıyatlarda 

tüccara satmaktadır. Destekleme alımlan ile görevlendirilen Birlik iç ve 

dış pazarlarda ürünleri degerlendirememektedir. Özellikle dışsatırnda 

çok daha hızlı ve esnek karar mekanizmalannın oluşması 

gerekmektedir. Destekleme alımlan kapsamında olan ürünler için 

Birlik, kendi başına karar veremedigi için iç ve dış pazarlarda özellikle 

de dış pazarlarda etkinligini kaybetmektedir. Kooperatif düşünceyi 

zedeleyen, üretici ortagın kooperatifini benimsemesini engelleyen, 

pazarlama işlevlerinin başlangıçı olan ürün alımlannda dengesizlik 

yaratan ve Birliklerin dışsatımlarını olumsuz etkileyen destekleme 

alımlarından zaman içerisinde vazgeçilmesi gerekmektedir. 
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b- Pazar Araştırması İle İlgili Sorunlar 

Birlikler, dışpazar fiyatları, yeni pazar olanaklannın yaratılması 

için yeterli araştırma yapamadıklan için ürünlerin dış pazarlarda yeterli 

derecede değ;erlenmemesi ortaya çıkmaktadır. 

Dış ülke pazarlan hakkında Dış Ticaret Ateşeliklerinden alınan 

bilgilerin sınırlı, dağ;ınık ve eski tarihli olması dış pazarların 

gözlenınesini engellediğ;i gibi yeni pazar olanaklannın yaratılmasını da 

olumsuz etkilemektedir. Birliklerin, faaliyetleri için Bakanlıktan gerekli 

onayı almaları dışsatım işlemlerinin gelişmesini engellemektedir. 

Birlikler, içinde bulunduklan pazar koşullannda özel firmalar gibi 

bağ;ımsız hareket edip, yeni pazarlar araştırarak, hem ortak üreticisine 

hem de ülke ekonomisine katkı da bulunmalan gerekmektedir. 

c- Standartıaştırma ve Dereeelerne İli İlgili Sorunlar 

Birliklerin, standartıaştırma ve dereeelerne de yeterli faaliyetlerinin 

olmaması, Dünya standartlarına uygun ve kaliteli ürün elde edilmesini 

engellemektedir. Birlik ürün alımlarında standartıaştırma ve 

derecelerneye gereken önemin verilmemesi ürünlerin fiziki ve değ;er 

kayıplarına neden olmaktadır63. Bu durum birim mamül ·ve yarı 

mamül maliyetlerini arttırmaktadır. 

Dış ülke alıcılarının ürünlerin rengine, şekline, homojen ve 

standart olup olmamasına önem verdikleri gözönüne alınırsa 

standartıaştırma ve derecelemenin dışsatımdaki önemi ortaya 

çıkmaktadır. Birliklerin, bağ;lı kooperatifleri aracılığ;ıyla ortak 

üreticilerine kaliteli üretim, standart ürün ve modern girdi kullanımı 

için yardımcı olmalan gerekmektedir. 

63 DUYMAZ, s. 215. 
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d- İşleme İle İlgili Sorunlar 

Birliklerin, ürünlerin işlenmesi için oluşturdukları tesislerde, 

üretilen mamüllerin maliyetinin yüksekliğ;i dikkat çekmektedir. Birlik 

tesislerinin verimli işletmecilik ilkelerine dayalı olarak çalıştınlmaması, 

sabit giderlerin yüksek olması ve özellikle çok sayıda niteliksiz eleman 

çalıştırılması maliyetleri yükseltmektedir64. Birliklerde, yüksek 

maliyetierin mamul fiyatlara yansıması sonucu oluşan fiyatlarla iç ve 

dış pazarlardaki etkinlik ve rekabet yitirilmektedir. Birliklerin verimli 

işletmecilik ilkeleri ile organize edilmesi ve çok sayıda eleman çalıştırma 

yerine, nitelikli elemanlan bünyesinde toplanması gerekmektedir. 

e- Paketierne ve Ambalajlama Sorunlan 

Birliklerin, paketierne ve ambalajlamaya ilişkin faaliyetleri d ünya 

standartları düzeyine gelememiştir. Kalitesiz ve çekici olmayan 

ambalajlar içinde olumsuz yönde etkilemektedir. 

Dış ülke pazarlannda alıcılar, ürünün kalitesi yanında ambalaja ve 

yapıldığ;ı malzerneye dikkat ederler. Birliklerce, ambalaj maliyetlerinin 

yüksek olması nedeniyle ambalajlama ve paketlerneye gereken önemin 

verilmemesi dışsatım faaliyetlerini olumsuz etkiyleyen diğ;er bir 

unsurdur. Dış alıcılara sunulan ürünlerin özenli ambalajlama ve 

paketierne ile bütünleşmesi satışı arttırıcı çabalardandır. Bu nedenle 

Birliklerin, dışsatırnda ambalajlama ve paketlerneye gereken önemi 

vermeleri gerekmektedir. 

64 ÜNER 183: GÜNEŞ, "Kooperatiflerin Dış Ticareti, s. 167. 
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f- Depolama İli İlgili Sorunlar 

Birlikler, özellikle destekleme alımlannda büyük miktarda stok elde 

ettiklerinden bünyelerinde bulunan depolar yetersiz kalmaktadır65. 

Eldeki stokların iç ve dış pazarlarda eritilmesi için sistemli ve etkin 

planlar yapılması gerekmektedir. 

Birliklerin depolarının yetirsiz ve teknolojiye uygun olmaması, 

depolama giderlerinin çogalmasına ürünlerin zarar görmesine neden 

olmaktadır. 

g- Zarar Tehlikesinin Karşılanması Sorunu 

Tarımsal ürünlerin çabuk bozulur nitelikte olmaları özellikle 

dışsatırnda önem taşımaktadır. Tüketiciye kısa sürede ulaşması zorunlu 

bu ürünler çeşitli gümrük işlemleri, taşımadaki gecikmeler ile 

uyumsuzluk göstererek yüzde yüzlere ulaşan zarar tehlikesiyle karşı 

karşıyadırlar66. Dış pazarlardaki rakip ülkelerin çogunda sigorta 

uygulamasının olmaması önemli bir sorundur. Dışsatımı teşvik 

uygulaması zararların en aza indirilmesinde etken olacaktır. 

h- Pazarlama İle ilgili Diger Sorunlar 

Birliklerin faaliyet gösterdigi ürünler destekleme kapsamında 

oldugu için fiyat oluyşumunda Sanayi ve Ticaret Bakanlıgının onayının 

alınması gereklidir. Bu Birliklerin bagımsız karar vermelerini engelledigi 

gibi iç ve dış pazarlarda hızla degişen fiyatlarla denge kurulmasını 

olumsuz etkilemektedir. 

65 KARALAR s. 158. 

66 ŞAHİNÖZ. s. 360. 
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Birliklerin dışsatırnda karşılaştıkları önemli bir sorun da dışsatım 

işlemlerinin uzun süreli ve gecikmeli olarak yürümesidir. Dışsatım 

işlemeiri için gerekli belgelerin ve gümrük işlemlerinin uzun süreli 

olması dışsatım faaliyetlerini de olumsuz etkilemektedir. 

Birliklerin kalite kontrol birimlerinin olmaması ya da yetirsiz 

olması da dışsatım faaliyetlerindeki pazar etkinligi zayıflamaktadır. 

Birliklerin, dışsatım faaliyetlerinde etkin rol alabilmeleri, içinde 

bulundukları pazar koşullarına göre en uygun denge noktalarını 

yaratabilmeleri için kooperatif işletmeciligi mantıgı ile düyşünmek 

durumundadırlar. Ancak bunu devlet güdümü altında gerçekleştirmek 

oldukçu zordur. 

B- Finansman Sorunlan 

Tarım Satış Kooperatiferi Birlikleri önemli ölçüde finansman 

gereksinimi duymaktadırlar. Alınan krediler çok defa yetersiz kalmakta 

ve rdışsatım hizmetlerini geliştirmeye olanak saglamamaktadır67. Dış 

pazarda etkinligi arttırıcı reklam, ambalajlama gibi işlevierin 

yapılabilmesi için yeterli finansman durumlan olumsuz etkilemektedir. 

Birliklerin destekleme alımları için Ziraaat Bankası'ndan aldıklan 

krediler, yüksek faiz uygulaması ile Birliklerin borçlannı arttırmaktadır. 

Özsermaye yetersizligi, destekleme alımianna ilişkin kredi borçları ile 

Birlikler iç ve dış pazarlardaki faaliyetlerini etkili bir biçimde 

yürütememektedirler. 

67 GÜNEŞ, Kooperatifierin Dıs Ticaret.. .. s. 222. 
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Birliklerin finansman sorununun çözülebilmesi için devletin 

kooperatifçiligi teşvik amacıyla düşük faizlikredi vermesi gereklidir. Bu 

uygulama Birliklerin saglam bir finansal yapıya ulaşmaianna kadar 

devam etmelidir. Birliklerin finansman temelden çözümlenebilmesi için 

Birliklerin kendi malı olan Kooperatifler Bankası kurulmalıdır. 

Birliklerin yatırım ve işletme kredisi gereksinimleri uygun koşullarda bu 

Banka ca karışılanmalıdır. 

C- Örgütleme Sorunu 

Yatay ve dikey örgütleme ya da bütünleşme kooperatifierin başarılı 

olmasında önemli etkenlerdendir. Tarım Satış Kooperatifleri 

Birliklerinin, etkin örgütlenme saglayamadıkları için kendilerinden 

beklenen işlevleri tam olarak yerine getirmede başarılı oldukları 

söylenemez. Tarım Satış Kooperatifleri Birliklerinin, özellikle 

dışsatırnda etkili olabilmesi için saglam temellere dayalı 

örgütlenmelerini oluşturmalı. Bugün, dünya ekonomisinde 

denetimlerini hızla arttıran çok uluslu şirketler ile rekabet edilebilmesi 

için etkin örgütlenmenin gerçekleşmesi kaçınılmazdır68. 

Ülkemizde tarıma destek veren KİT'lerin özelleştirilmesi gündemde 

olan bir konudur. Tarıma destek veren bu kuruluşların, Tarım Satış 

Kooperatifleri Birliklerine devredilmesiyle, hem üreticinin özel sektöre 

karşı güçlenmesi saglancak, hem de Birliklerin güçlü örgütlenmeler 

olarak Türkiye Ekonomisindeki yerleri daha önem kazanacaktır. Bu 

örgütlenme ile Birliklerin dış pazarlardaki payı ve etkinligide artacaktır. 

68 GÜNEŞ, Kooperatifierin Dıs Ticaret.. .. s. 214. 
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D- Yönetim Sorunları 

Bir kuruluşun belirlenme amaçlara ulaşmasında yönetim faktörü 

önemli bir rol oynamaktadır. Yönetim, Tarım Satış Kooperatifleri 

Birliklerinin önde gelen sorunlanndandır. Birliklerin, yasal dayanaklan 

olan 3186 sayılı Tarım Satış Kooperatifleri ve Birlikleri Kanun ile 

yönetim biçimi belirtilerek, yöneticilerin devlet tarafından atanması 

öngörülmektedir. 

Yönetim kadrolannın çogunlukla politik atamalada oluşturdugu 

Birliklerde, yönetim biçimi yukandan aşagıya dogru gelişen bir yapı 

göstermektedir. Birliklerin tabanını oluşturan üreticilerin yönetiminde 

söz sahibi olamamalan, ortaklan kooperatiflerden uzuklaştırmaktadır. 

yönetimdeki organizasyon bozuklugu, politik atamalada oluşan 

kadrolar, yeterli bilgi ve deneyime sahip olmayan yöneticiler, Birliklerin 

işlevlerini önemli ölçüde engellemektedir. Yönetim sorunlannın çözüme 

ulşatırılmaması Birlik dışsatım faaliyetlerinin bilinçli ve saglıklı 

yürütülmesini olumsuz etkilemektedir. Birlik yönetiminde üretici 

ortagın etkin kılınması gerekmektedir. 

E- Yasal Sorunlar 

Tarım Satış Kooperatifleri Birlikleri, devletin belirlidigi kanun ve 

anasözleşme ile devletin güctümü altında, kooperatifçilik ilkelerinden 

olan demokratik yapıdan uzak birer aracı kurum niteliginde 

faaliyetlerini sürdürmektedirler. Birliklerin pek çok işlemlerinde ilgili 

Bakanlıgın onayını ve iznini alması zorunlulugu dışsatım işlemlerinin 

yürdütülmesini önemli ölçüde etkilemektedir. 
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Dış pazarlarda etkin rol alabilmek için hızlı karar 

mekanizmalannın oluşması gerekmektedir. Birlikler yasal dayanaklan 

ile Bakanlığ;ın onayı ve izni ile işlemlerini yürüttükleri için iç ve dış 

pazarlarda dengeli bir tutum izleyemezler. Özel sektör gibi bağ;ımsız 

hareket edebilmeleri sözkonusu değ;ildir. Özel sektörün son yıllardaki 

uygulanan devlet politikaları ile dışsatımdan ön plana çıkması, 

Birliklerin dış pazarlarda hem özel sektör ile hem de rakip ülkelerle 

rekabet edebilmeleri ortaya çıkmaktadır. Bu koşullarda en yüksek kara 

ulaşma amacıyla reklam ve tanıtım ağ;ırlık veren özel sektör dışsatırnda 

B irliklere göre daha şanslı olmaktadırlar. Birliklerin dış pazarlarda 

daha etkin oynayabilmeler için gerekli olan pazar araştırmaları, reklam 

ve tanıtım için teşvik uygulamalarının devlet desteğ;i ile yapılması 

gerekmektedir. Biriikiere devlet güdümü olmaksızın, devlet desteğ;i ile 

dışsatım kredilerinde kolaylık sağ;lanmalıdır. Böylece, Birliklerin 

dışsatırnda özel sektör ve diğ;er ülkelerle rekabet edebilmesi, ortak 

üreticilerin ürünlerinin değ;er fiyatına satılıp, elde edilen gelirlerin 

ortaklara yansıtılması dolayısıyla yaşam düzeylerinin artinlması 

sağ;lanacaktır. 



Üçüncü Bölüm 

TÜRKİYE'DE TARIM SATIŞ KOOPERATİFlERİ BİRLİKLERiNiN 

DIŞSATIMDA KOZABİRLİK UYGULAMASI 

I- İPEKBÖCEKÇİLİGİNE GENEL BAKlŞ 

1- Üretim Yöntemi 

İpekböcekçiligi, kırsal kesimlerde geniş istihdam olanaklanna sahip 

olan ve tanma dayalı endüstriyel bir çalışma olarak önem kazınmıştır. 

Dünya da 4000 yıllık bir özgeçmişi bulunan İpekböcekçiliginin 

anavatanı Çin'dir. 

Tek gıdası dut yapragı olan evcitilmiş İpekböceginin, 30 gün gibi 

kısa bir sürede dut yapragı ile beslenmesi sonucu verecegi ipek kozası ve 

bu kozadan elde edilen ipegin ya da ipek ipliginin, özellikle tekstil 

alanında önemi büyüktür I. 

İpekböcekçiliginde. ipekböcekçiliginin yaşam devreleri ve 

beslenmesinde bu alanda ugraşı veren üretecilerin kaliteli, verimle ürün 

için dikkatli çalışmalarının önemi büyüktür; İpekböceginin yaşam 

devreleri: 

1. İpekböcegi (tohumu) yumurta devresi 

2. Larva (tırtıl) devresi 

İpekböcekçiligi ile ilgili bilgiler; İpekböcekçiligi, İpekböcekciligi Araştırma Enstitüsü 

Yayınlan, Ya. No. 83, Bursa 1990, s. 1 'den derlemniştir. 
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3. Koza örme krizalitlenme devresi 

4. Kelebek devresi olarak sıralanabilir 

İlk devre olan İpekböcegi tohumlan çok küçük olup 2000'e yakın 

tohum ancak ı gr gelir. İpekböcegi tohumu hava ile temas edebilmesi 

için içi bez kaplı kutularda ambalajlanır. Beher kutuda yaklaşık 20.000 

adet tohum bulunur ki bu miktarda tohumların agırlıgı ı ı-ı3 gr 

arasında degişir. 

Koza üretiminde ilk adım olarak, tohumların kuluçka ve İnficar 

(fışkırtma) işlemi ile tırtıl devresi oluşur. İpekböcegi tohumları kuluçka 

devresi oda ısısına ve nemliligine baglı olarak ı ı-ı4 gündür. Oda 

nemliliginin en az %85, ısısının ise 25° C'den fazla olmaması gerekir. 

Bu arada üreticinin, oda temizligine de dikkat etmesi önemli bir 

unsurdur. 

İnficar (fışkırtma) işlemi sonunda, böceklere tek beslenme gıdası 

olan dut yapraklan kıyılarak verilir. Dut yapraklan taze ve olgun olarak 

böceklere (tırtıl) verilmelidir. Böcek beslemede, beslenme odalarında 

temizlige, ısıya ve neme önem verilecegi gibi aydınlatma da (loş ışık 

olmalı) önemli bir etkendir. Beslenmeden sonra olgunlaşan böcekler 

kozaları ördügü materyal, yani askıya alınırlar. Askıya çıktıklan anda 

beslenme yerinin 22-23 oc ısıda, nemligin ise %65-70 oranında olması 

gerekmektedir. Koza örme durumuna gelen olgun böcegin, koyuldugu 

askı, hava sirkülasyonunu saglayacak geniş yüzeyli ve plastik olması 

tercih edilmelidir. ı kutu lpekböcegi için 50 adet plastik askı yeterli 

olmaktadır. 

Askıya çıkmasından yaklaşık 7- ı O gün sonra kozalar toplanır. 

Kazalar, henüz olgunlaşmadan toplanırsa zarar görürler ve düşük 

kaliteli ipek verdikleri için fiyatlan da düşer. Askıdan alınan kozaların 
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arasında hasta ve ölü lpekböcekleri ile bozuk kozalar (çipez koza) alınır, 

Koza ll. gün pazara getirilmelidir. Askıdan sökülüp pazara getirilen 

koza canlıdır. 18-20 gün sonra krizalit, kelebege dönüşür ve kozayı 

delerek çıkar. Kozanın bagularak kelebekleşmesinin önlenmesi için 

yapılan bogdurma işlemleri sonunda koza kuru koza halini alır. 

2- ~yadaİpekböcekç~ 

Dünyada 4000 yıllık bir özgeçmişi bulunan lpekböcekçiliginin ana 

vatanı Çin'dir. Ekonomik anlamda dünyada İpekböcekçiligi üretimi 

yapan ülkeler, başta Japonya olmak üzere Çin, Hindistan, Bagımsız 

devletler toplulugu ve Kuzey kore, Brezilya, Tayland, İran, Bulgaristan 

ve Türkiye olarak sıralanabilir. 

Dünya yaş koza üretimi miktar olarak Tablo 29'da gösterilmiştir. 

Tablo 29: ~ya Yaş Koza Üretimi (Ton) 

(1986-1990) 

Ulkeler 1986 1987 1988 1989 1990 

Japonya 41.400 34.700 29.590 26.800 24.900 

Çin 374.700 387.600 370.000 420.000 530.000 

Bagımsız Devletler Top. - - - - 28.000 

G. Kore 9500 7200 - - 4400 

Hindistan 82.000 87.000 - - 90.000 

Türkiye 1900 1790 2025 1900 2200 

Bulgaristan 1285 1020 - - 1400 

Brezilya 10.500 11.830 14.400 ı 1.800 18.000 

K. Kore - - - - -

Taylan d - - - - 1400 

Digerleri 24.000 35.000 116.970 116.000 25.000 

Kaynak: Koza Ekonomik Rapor Özeti verilerine göre hazırlanmıştır 
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Belli başlı ipek ipligi tüketicisi İtalya ve Japonya gibi ülkelerde son 

yıllarda ipek ipligi tüketiminde %20-25'e uluşan azalmalar söz 

konusudur. bunun yanında Dünya koza üretiminin %60'ının 

gerçekleştirildigi Çin'de yıllık ürün satışları %5-7 dolayında sürmekte, 

Brezilya, Kuzey Kore, Tayland, Wietnam, Malezya gibi ülkelerdeki koza 

miktan, kalite ve kmiktar açısından yükselmektedir. Güney Amerika ve 

Mrika'daki bazı ülkelerde koza üreticisi ülkelere katılmaktadır. 

İpekböcekçiliginin anavatanı Çin'de son yıllarda kuru koza ve ham ipek 

dışsatım fiyatlan düşmektedir. 

Son yıllarda Dünya da ipek piyasasının yıllara göre ilgi görmemesi 

nedeniyle çeşitli ülkelerde kuru koza ve ham ipek stoklan önemli ölçüde 

artmıştır. Özellikle bagımsızlıgını yeni kazanmış Türk 

Cumhuriyetlerinde yeterli kaliteye sahip olmayan oldukça fazla kuru 

koza stoklan da bulunmaktadır. 

3- Türkiye'de İpekböcekç~ 

Ülkemizde 1500 yıllık geçmişe sahip olan İpekböcekçiligimiz, 

özellikle I. Dünya Savaşının getirdigi sorunlar, suni ve sentetik elyafın 

zaman zaman ipegin yerini alması ve koza ürününün para etmemesi 

gibi nedenlerle sarsıntılar geçirmiş ve böcek bakım alanlarında 

azalmalar görülmüştür. 

Türkiye'de 1992 yılı istatistik verilerine göre 32 il de İpekböcekçiligi 

yapılmaktadır. Nüfus artışı ile kırsal kesimden kentsel alanlara göç 

nedeniyle İpekböcekçiligi ile ugraşan aile ve köy sayısında sürekli bir 

düşme vardır. Türkiye yaş koza üretimi yıllara göre Tablo 30'da 

gösterilmiştir. 
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Tablo 30: Türkiye Yaş Koza Üretimi 

(1983-1992) 

Yıllar İl Sayısı KöySayısı Aile Sayısı 
Açılan kutu üretilen Yaş Koza 

adedi Miktan (Ton) 

1983 42 2022 48984 75829 1.991.489 

1984 42 2252 46341 81432 2.147.137 

1985 41 2151 46642 71016 1.811.407 

1986 39 1974 44259 71784 1.919.904 

1987 45 1904 42728 65682 1.742.334 

1988 40 1850 42826 75172 2.025.580 

1989 40 1815 42294 73996 1.898.905 

1990 41 1916 44541 81399 2.188.859 

1991 39 1635 30079 80726 1.353.200 

1992 32 1012 17707 27733 781.850 

Kaynak: Koza Ekonomik Rapor Özeti verilerine göre düzenlenmiştir 

Tablo 30'da görüldüğü gibi 1983 yılında 2022 köyden, 48.984 aile 

İpekböcekçiliği yaparken, 1986 yılında köy sayısı 1974'e, aile sayısı ise 

44.259 düşmüştür. 1986 yılında koza üretiminde başlayan düşüş, 

özellikle 1992 yılında 1012 köye kadar inmiş ve İpekböcekçiliği ile 

uğraşan aile sayısı ise 17.707 olmuştur. Yıllara göre Tablo'da görüldüğü 

gibi üretilen yaş koza miktarında da dalgalanmalar olmuştur. ı 983 

yılında 1.991.489 ton yaş koza üretilirken, bu miktar ı992 yılında 

78 ı .850 tona kadar düşmüştür. 
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n- TÜRKİYE'DE TARIM SATIŞ KOOPERATİFLERİ BİRLİKLERiNiN 

DlŞSATlMlNDA BURSA KOZA SATIŞ KOOPERATİFLERİ 

BİRLİÖİ (KOZABİRLİK) UYGULAMASI 

1- Kozabir~ Faaliyetleri 

Kozabirlik, üreticiyi korumak, koza üretimini arttırmak amacıyla 

Ticaret Bakanligının girişimi ile 1940 yılında Bursa, Bilecik ve 

Adapazarı Koza Tarım Satış Kooperatiflerinin biraraya gelmesi ile 

Bursa'da kurulmuştur. 

Birligin, 1963 yılında kurulan Tohum Üretim İşletmesinde, 

Japonya'dan getirilen ipekböcegi (polihibrid) tohumu üretimi 

yapılmaktadır. Tohum Üretim İşletmesi, Türkiye'nin ipekböcegi tohumu 

gereksiniminin %70'ini saglamaktadır. Ayrıca Birligin 1980 yılında 

Bursa'da kurulan İpek flatür ve Bükme fabrikası bulunmaktadır. 

Fabrikada yılda 150 ton kuru koza ve 25 ton halı ipegi bükümü 

yapılmaktadır. 

Birlige baglı 6 kooperatif bursa, bilecik, Adapazarı, Edirne, 

Eskişehir ve Alanya'dır. Birlige baglı 6 Kooperatifin ortak hareketleri 

Tablo 31'deki gibidir. 
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Tablo 31: Kozabirll~e B~h Birin Kooperatiflerdeki Üretici Ortak 

Hareketleri 

(1986-1991) 

Kooperatifln Ismi 1986-1987 1987-1988 1988-1989 1989-1990 1990-1991 

Bursa Kooperatifi 3177 2139 2354 1328 2248 

Bilecik Kooperatifi 2929 2273 2410 1872 1872 

Adapazan Kooperatifi 3575 3400 3602 2911 3223 

Edirne Kooperatifi 1256 1108 1171 1102 1190 

Mihalgazi Kooperatifi 3039 2360 2476 2513 1900 

Alanya Kooperatifi 3007 3023 3490 2826 2748 

Toplam 16.983 14.303 15.503 13.552 13.181 

Kaynak: Kozabirlik (1990-1991) verilerine göre düzenlenmiştir. 

Tablo 31 'de görüldügü gibi Kozabirlige baglı 6 birim kooperatifieki 

ortak sayılara yıllara göre dalgalanmalar göstermiştir. 1986-1987 yıllan 

arasında birlige baglı kooperatiflerdeki toplam ortak sayısı 16.983'tür. 

Bu sayı 1987-1988 yıllan arasında 14.303 olarak azalmıştır. Bu azalma 

1990-1991 yıllan arasında da gerçekleşerek 13.181 olmuştur. 

A- Kozabirli/ıin Ürün Alımları 

Yaş ipek kozası ve ipekböcegi tohumu üzerinde faaliyet gösteren 

Kozabirlik, ürün alımları Normal Alımlar ve Devlet Destekleme Alımlan 

d lmak üzere iki şekilde gerçekleştirmektedir. 

a- N ormal Ürün Alımlan 

Birlik, normal alımlarında üretim öncesi avans yöntemi 

uygulanmaktadır. Üretim öncesi avans yöntemi ile hedeflenen amaç 

koza üretiminin teşvik edilmesidir. 
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Üretim öncesi avans ile yapılan ürün alımlannda, yaş koza alım 

kampanyası olan ı5 Mayıs-ı5 Haziran tarihlerinden önce, birlik 

yönetim kurulunun karan ile ürünler için verilecek avans fiyatlan 

saptanmaktadır. 

Birlik yönetim kurulu, yaş koza kalitelerine göre (I. kalite, Il. 

kalite, III. kalite gibi) avans fiyatı belirlemektedir. Kampanya 

döneminden önce belirlenen fiyatlarla ortak üratleiye avans fiyatı 

uygulaması yapılmaktadır. Alım kampanyası sonrasında Bursa Ticaret 

Borsasında oluşan ortalama fiyatlar gözönüne alınarak, kaHtelere göre 

oluşan fiyat farkı ödemesi yapılmaktadır. Birligin ı987-ı988 iş yılı yaş 

koza ürün alımları ele alacak olursak; ı 987- ı 988 yaş koza alımı için, 

kampanya döneminden önce, Birlik Yönetim Kurulu; 

I. kalite yaş koza için 4000 TL. 

II. kalite yaş koza için 3800 TL. 

III. kalite yaş koza için 3500 TL. 

N. kalite yaş koza için 3000 TL. 

avans fiyatı uygulamıştır. Ürün alım kampanyası sonunda Bursa 

Ticaret Borsası yaş koza ortalama fiyatının 5337 TL. seviyesinde 

gerçekleşmesi dikkate alınarak, Birlik Yönetim Kurulunca, kaliteye göre, 

kilograma ı 600 TL. ile ı 300 TL. arasında fiyat farkı ödenmesini 

kararlaştınrarak, bu farklar kampanya sonrasında üreticiye ödenmiştir. 

Avans yöntemi ile ürün alımlarında Birlik T.C. Ziraat Bankasından 

ürün tutarlannın karşılanması için işyetme kredisi ve rehinli ürün 

kredisi kullanmaktadır. 
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ı 988 yılında birlik Yönetim Kurulu kararı ile piyasadaki fiyat 

dalgalanmalan gözönüne alınarak, avanslı ürün alım politikası yerine, 

Yönetim Kurulunca ürün kalitelerine göre belirlenen kesin fiyatları 

uygulama yoluna gitmiştir. 

b- Destekleme Alımlan 

ı988- ı989 iş yılında, devletçe uygulanan dışalım politikalarına 

ilişkin (ham ipek dışalımının serbest bırakılması), tekstilciler ve ipek 

halı tüccarlarınca ucuz fiyatla, vergilerden muaf ve gümrük fonu 

uygulanmayan ham ipegin Türkiye'ye girmesiyle Birligin ipek stoklan 

artmıştır. Birlik buna baglı olarak finansal açıdan güç duruma 

düşmüştür. Bunun sonucu olarak Yüksek Planlama Kurulunun 

25.ı2.ı990 tarih ve 90/T-ı22 sayılıkaran ile Birligin yaşkoza alımlan, 

Devlet Destekleme Alımlan kapsamına alınmıştır. 

Devlet Destekleme Alımları ile Birlik, ı 990- ı 99 ı iş yılından 

başlayarak ortak ve ortak olmayan koza üreticisinden ürün alımlan 

yapmaktadır. Destekleme Alımların da Sanayi ve Ticaret Bakanlıgının 

izni ve onayı ile yaş koza kalitesine göre belirlenen fiyatlarla, ürün alımı 

yapılmaktadır. destekleme Alımlannda kullanılmak üzere Birlik, T.C. 

Ziraat Bankasından Destekleme Rehinli ve Destekleme İşletme kredisi 

almaktadır. 

Kozabirligin ı 980- ı 992 yıllarına ilişkin yaş koza alımları ve 

alımiann Türkiye Üretimindeki payı Tablo 32'de verilmiştir. 
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Tablo 32: Kozabir~ Yaş Koza Alımlan 
(1980-1992) 

1ürkiye Uretlmi Birlik Alımlan Birlik Alım Miktannın 
Yıllar (fon) (fon) Üretimdeki Payı(%) 

1980 1707 513 30 

1981 2005 408 20 

1982 1898 256 13 

1983 1991 377 19 

1984 2163 488 23 

1985 1781 508 29 

1986 2000 327 16 

1987 1900 429 29 

1988 1900 293 16 

1989 1900 156 8 

1990 1900 455 25 

1991 1353 655 49 

1992 700 408 58 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı Teşkilatıandırma Genel Müdürlügü 
Destekleme Alımlan ve İstatistik Dairesi Başkanlıgı'nın verilerine göre 

düzenlenmiştir. 

Tablo 32'de görüldüğ;ü gibi ı980 yılında Türkiye yaş koza üretimi 

1707 ton, birlim alımlan 513 tondur. Birliğ;in Türkiye üretimindeki payı 

%30'dur. Birliğ;in Türkiye yaş koza üretimindeki ürün alım miktan ı980 

yılından başlayarak azalma göstermiştir. ı 981 yılında 2005 ton olan yaş 

koza üretiminden, Birliğ;in alım miktan 408 tondur. 1980 yılında 

birliğ;in üretilmindeki payı %30 olunken, ı 981 yılında bu pay %20 

olarak azalmıştır. 1981 yılından sonra Birliğ;in alım miktarlannda 

dalgalanmalar devam etmiştir. Özellikle ı 989 yılında Birliğ;in alım 

miktarı 455 ton olurken, Türkiye üretimindeki payı %8 olarak büyük 

azalma göstermiştir. ı 99 ı yılında Birlik alım miktan 455 ton, 

üretimindeki pay %25 olarak artmıştır. ı 992 yılında ise Türkiye 
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üretimindeki yaş koza 700 ton olarak önceki yıllara göre aratarak %58 

olmuştur. Bu artış, 1992 yılındaki ürün alım fiyatlannın kampanya 

döneminden önce açıklanması ve koza üreticisinin (ortak-ortak 

olmayan7 açıklanan fiyatlan benimsernesi ile baglantılıdır. 

Kozabirlik, ortak ve ortak olmayan koza üreticisinden yeterli ürün 

alımı yapamadıgı zaman serbest piyasadan yani Bursa Ticaret 

Borsasından alım yapmaktadır. borsada, üreticinin getirdigi koza 

ürünü, açık arttırma sistemiyle oluşan fıyatlarda işlem görmektedir. 

Bursa Ticaret Borsasın da oluşan fiyatlar ile Birligin belirledigi fiyatlar 

Tablo 33'de verilmiştir. 

Tablo 33: Kozabirlik ve Bursa Ticaret Borsası Yaş Koza Alım 

Fiyatlan ortalaması 
(1980-1992) 

Ortalama Birlik Alım Ortalama Bursa Ticaret 
Yıllar Fiyatlan (TL/Kg) Borsası Fiyatlan (TL/Kg) 

1980 800 820 

1981 1047 787 

1982 1080 1084 

1983 1528 1625 

1984 1719 1707 

1985 1550 1545 

1986 1700 2535 

1987 5310 5337 

1988 5228 6115 

1989 16972 17266 

1990 11910 11270 

1991 11853 11290 

1992 20.016 19.394 

Kaynak: T.C. Bursa Ticaret Borsası 1992 Yılı Bülteni ve Kozabirlik Faailyet 

Raporlanndaki verilerine göre düzenlenmiştir. 
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Tablo 33'de görüldügü gibi Kozabirligin belirledigi alım fıyatlan ile 

Bursa Ticaret Borsası fiyatlarında ı 980 yılından ı 992 yılına kadar 

sürekli dalgalanmalar ortaya çıkmıştır. ı98ı yılında Birlik alım fıyat 

ortalaması ı 04 7 TL. olarak belirlenirken, Borsa fıyat ortalaması 787 TL 

olarak Birlik fiyat ortalamasından daha az oluşmuştur. ı986 yılından 

ı 989 yılına kadar birlik ortalama alım fiyatları, Borsa ortalama alım 

fiyatlanndan daha az olarak belirlenmiştir. ı990 yılında Birlik ortalama 

alım fiyatı ı 1.9ıO, Borsa ortalama fiyatı ise ı 1.270 olmuştur. ı99ı 

yılında Birligin ortalama fiyatı ı ı .853, Borsa ortalama fiyatı ise ı ı .290 

olmuştur. ı992 yılına bakıldıgında da Birlik fiyat ortalaması 20.0ı6, 

Borsa fiyatı ı9.394 olarak gerçekleşmiştir. 

B- Kozabirli~in Tohum Üretimi 

Kozabirlik işlevlerinden biri de ortak ya da ortak olmayan koza 

üreticisine ipekböcegi saglamaktır. İpekböcegi tohumu, Birlik 

bünyesindeki İpek Tohumu Üretim İşletmesince üretilmektedir. Birligin 

tohum üretimi yanında Bursa İpekböcekciligi Araştırma Enstitüsü de 

tohum üretimi yapmaktadır. Ancak tohum üretiminde Kozabirlik daha 

etkin bir rol almakta ve üretiminde Kozabirlik daha etkin bir rol 

almakta ve Türkiye tohum gereksinimin %70'ini karşılamaktadır. 

Birlige baglı Tohum Üretim İşletmesinde üretilen tohum miktarlan 

dönemlere göre Tablo 34'de verilmiştir. 



131 

Tablo 34: Kozablr~ İpekböc~ Tohum Üretimi 

(1983-1993) 

Tohum üretimi 
Dönemler Miktar (Kutu) 

1983-1984 48.987 

1984-1985 51.038 

1985-1986 49.240 

1986-1987 41.550 

1987-1988 29.495 

1988-1989 42.109 

1989-1990 58.086 

1990-1991 33.191 

1991-1992 23.203 

1992-1993 35.000 

Kaynak: Kozabirlik Faaliyet Raporlanndaki verilere göre düzenlenmiştir. 

Tablo 34'de görüldügü gibi 1983-1984 ve 1992-1993 dönemlerine 

göre ipekböcegi tohum üretiminde dalgalanmalar olmuştur. 1983-1984 

döneminde 48.987 kutu tohum üretilirken, bu miktar, özellikle 1987-

1988 döneminde 29.495 kutu üretilerek yanyanya ulaşan bir azalma 

sözkonusu olmuştur. 1988-1989 döneminde üretim artarak 42.109 

kutuya ulaşmıştır. Tohum üretiminde dönemlere göre en yüksek üretim 

58.086 kutu ile 1989-1990 döneminde gerçekleşmiştir. 1990-1991 

döneminde ise tohum ürelimendeki azalma 23.203 kutu olarak son on 

yılın en az tohum üretimi oluşmuştur. Son dönemde yani ı 992-1993'de 

önceki döneme göre az miktar artış olmuş ve 35.000 kutu ipekböcegi 

tohumu elde edilmiştir. 
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Kozabirligin, Tohum Üretim İşletmesinde üretilecek olan tohum 

miktarı, Birlik Yönetim Kurulunca belirlenmektedir. Tohum üretim 

miktarı belirlenirken Birlik, Türkiye genelindeki tohum gereksinimini, 

üretici talebini ve ipek ipligi talebini gözönüne almaktadır. 

Birlik tarafından üretilen ipekböcegi tohumu (polihibrid), iç ve dış 

talebi karşılayamadıgı zaman, ipekböcegi tohumu dışalım yolu ile elde 

etmektedir. Tohum dışalımı çogunlukla Japonya'dan yapılmaktadır. 

Birlik, ürettigi ya da dışalım yoluyla elde ettigi ipekböcegi 

tohumunu, Birlik yönetim kurulunun belirledigi belli bir tutar karşılıgı 

ortak ya da ortak olmayan koza üreticisine satılmaktadır. Tohum satışı, 

üretim maliyeti fiyatına ya da maliyetin altında oluşturulan fiyatla 

satılmaktadır. Tohum satışlarında ortak üreticiye senet karşıligında 

(vade farkı alınmaksızın) vadeli satış yapılmaktadır. Çogunlukla ortak 

üreticinin tohuma ödeyecegi tutar: koza ürünümü kooperatife teslim 

ederken, verilecek olan alım tutanndan düşülerek yapılmaktadır. Ortak 

olmayan koza üreticisine ise tohum satışı peşin ödeme ile 

gerçekleşmektedir. 

Birlik, Tohum Üretim İşletmesinin denetimi altında ortak üreticiye 

de damızlık koza üretimi yaptırmaktadır. 

C- Ham İpek ve İpek Yan Ürünleri Üretimi 

Birliğ;in elde ettigi koza ürünü İç ve Dış pazarlarda degerlendirilmek 

amacıyla. birlik bünyesindeki ipek Flatür ve Bükme Fabrikasında 

işlenmektedir. Fabrikada 37 daimi, 58 geçiçi (mevsimlik) olamak üzere 

toplam 92 işçi çalıştırılmaktatır. 
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Fabrika'da Çekim Ünitesi ve Bükme Ünitesi olamak üzere iki ünite 

bulunmaktadır. Çekim Ünitesinde, kuru ya da yaş kozadan ham ipek ve 

ipek ipliğ;i çekilmektedir. Kozadan çekilebilen ipek ipliğ;i 800-900m 

arasında değ;işmektedir. Kopmadan çekilen ipek ipliğ;i ise 500-1500 m 

arasındadır. Ancak dünyanın hiçbir yerinde kopmadan çekilebilen ipek 

i pliğ;ine rastlanmamaktadır. 

Fabrikadaki diğ;er bir ünite olan Bükme Ünitesinde ise İpekli tekstil 

ve ipek halı üretiminde kullanılan ipek ipliğ;i bükümü yapılmaktadır. 

Çekim sırasında elde edilen ipek yan ürünleri (krizalit, tavdibi, 

kamçıbaşı, ipek kırığ;ı, kaynamış v.b.) iç ve dış pazarlarda 

değ;erlendirilmektedir2. 

D- Kozabirlik Tarafından Yapılan Hizmetler 

a- Üretim Aşamasında Yapılan Hizmetler 

Koza üretiminde, tohumun inficar edilmesi işlemlerini üretici 

kendisi yapabildiğ;i gibi, Birlik organizasyonu ile üreticiye ait tohumlar, 

toplu ektirilmektedir. Birlik, toplu inficar işlemi çoğ;unlukla Mihalgazi 

Kooperatifinde yapılmaktadır. 

Birlik, ipekböceğ;inin beslenme aşamasında gerekli olan dut 

yaprağ;ını (dut fidanı) özel ya da resmi fidanlıklardan elde ederek, ortak 

ve ortak olmayan üreticiye maliyeti tutannda satmaktadır. 

Birlik, koza üreticisinin ipekböceğ;i beslenme yerlerinin dezenfekte 

edilmesi için kullanılan formaldein (sönmüş kireç) vermektedir. 

2 Krizalit: İpekböceginin (tırtıl) kozayı ördükten 48 saat sonra dönüştügü evredir. 

Krizalit. ı 8- ı 9 gün sonra kelebek halini alır. 

Tavadibi: Kozanın çekilerneyen kısmına verilen isimdir. 

Kamçıbaşı: Kozanın üzerindeki pamuklu kısımdır. 

Kaynamış: Kozanın taranarak. krizalit çıktıktan sonra arta kalan kısmına denir. 
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Birlik, baglı kooperatifler aracılıgıyla ipekböceginin kozasını 

örmesinde kolaylık saglayan plastik askıyı, üreticiden gelen talebe göre 

maliyet tutanna vermektedir. Birlik, önceki yıllarda faaliyetini sürdüren 

ORKÖY kanalıyla üreticiye askı, beslenme tablosu (kereviti) 

vermekteydi. ORKÖY'den alınan kredi ile saglanan hizmet, üretimi 

teşvik amacını taşımaktaydı. 

b- Egitim Hizmeti 

Birlik, ipekböcegi beslenmesi konusunda koza üreticisine, özellikle 

kış döneminde birlik teknik çalışanlarıyla bilgi verilmektedir. 

E- Kozabirli~in Finansman Durumu 

a- Özkaynakları 

Birlik, 1940 yılından, 1992 yılına kadar baglı kooperatiflerden 1 

milyar TL. tutannda sermaye tahsil edebilmiştir. Birligin 1987-1988 

dönemleri ile 1990-1991 dönemleri arasındaki özkaynakları Tablo 35'de 

verilmiştir. 

Tablo 35: Kozabirlik Özkaynaklan 

(1987-1991) 

Yükenilen Sermaye Yedek akçe 
Dönemler (TL) (TL) 

1987-1988 2.059.218.988 313.041.066 

1988-1989 2.915.623.998 318.492.542 

1989-1990 4.472.596.878 405.674.897 

1990-1991 5.948.257.256 405.675.897 

Kaynak: Kozabirlik Faaliyet Raporlanndaki verilerden düzenlenmiştir. 
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Tablo 35'de görüldügü gibi baglı kooperatifierce yükenilen sermaye 

tutan ı987-ı988 döneminde 2.059.2ı8.988 TL tutannda gerçekleşirken, 

ı990-ı99ı döneminde 5.948.257.256 TL olmuş ve artış göstermiştir. 

Buna karşılık Birliğ;in yedek akçe tutuarlannda dönemlere göre artış çok 

az olmuştur. 

Birliğ;e bağ;lı kooperatifierin ı 99 ı- ı 992 yılı yüklenilen sermaye 

tutarlan aşağ;ıda verilmiştir. 

Kooperatifin Adı 

Bursa Kooperatifi 

Bilecik Kooperatifi 

Adapazarı Kooperatifi 

Edirne Kooperatifi 

Mihalgazi Kooperatifi 

Alanya Kooperatifi 

Yüklenilen Sermaye Tutan (TL) 

1.468.923.343 

1.004.904.44ı 

2.6ı0.635.794 

527.83ı.055 

78 ı .296.97 ı 

554.836.007 

ı 99 ı- ı 992 yılı Birliğ;e bağ;lı kooperatifierin yükenilen sermaya 

tutarlan yaklaşık 7 milyar dolayındadır. 

b- Kozabirliğ;in Kullandığ;ı Krediler 

Birlik; ı 990 yılına kadar yaptığ;ı ürün alımlannda, ortaklara 

ödeyeceğ;i tutarlar kendi özkaynaklanndan sağ;layamadığ;ı için T.C. 

Ziraat Bankası'nca açılan krediler rehinli ortak kredisi alınarak, Birlik 

giderleri ve ürün alım tutarları Destekleme Rehinli Krediler ve 

Destekleme İşletme Kredileri ile sağ;lanmaya çalışılmaktadır. birliğ;in 

ı 992-1993 iş yılına göre 14.400.000.000 TL tutarında alım, idare ve 

işletme gideri bulunmaktadır. Bu giderlerin karışlanması için açılan 

Ürün Kredisi ve kredinin ancak o/o ı 5'i oranında kullandınlması, Birliğ;i 
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finansal yönden güç durumda bırakmaktadır. birligin 1990-1991 

yılllarındaki kredi borçları aşagıda verilmiştir. 

1990 Ürünü Destekleme Giderleri: 

1990 Ürünü İçin Açılan İşletme Kredisi: 

1991 Ürünü Destekleme Giderleri: 

1991 Ürünü İçin Açılan İşletme Kredisi: 

7.271.002.153 TL. 

830.000.000TL. 

7.719.269.799TL. 

l.187.352.829.TL. 

Birligin giderlerine karşılık açılan Krediler, yıllık o/o ı OO'e ulaşan 

faiz oranı ile birlikte büyük tutarlarda borç birikimi oluşturmaktadır. 

1992 tarihine göre T.C. Ziraat Bankası'ndan Birlik ürün alım, idare 

giderleri için kullanılan kredi borçları (faizleriyle birlikte) aşagıda 

verilmiştir. 

1989-1990 Kampanyası Koza Rehinli Kredi Borcu: 

1989-1990 Kampanyası Koza İşletme Kredi Borcu: 

Toplam 

12.887.348.17411... 

9.868.056.820 1L. 

22.756.404.994 1L. 

Birliftin 1990-1993 yıllarına göre Devletçe desteklenen koza alımları 

için Ziraat Bankası'ndan alınan Destekleme kredileri borçları aşagıda 

gösterilmiştir. 

1990-91 Kampanyası Koza Des. Reh. Kredi Borcu: 

1990-91 Kampanyası Koza Des. İşl. Kredi Borcu: 

1991-92 Kampanyası Koza Des. Reh. Kredi Borcu: 

1991-92 Kampanyası Koza Des. İşl. Kredi Borcu: 

1992-93 Kampanyası Koza Des. Reh. Kredi Borcu: 

1992-93 Kampanyası Koza Des. İşl. Kredi Borcu: 

Toplam 

14.560.694.001 1L. 

3. 836.795.388 1L. 

19.518.861.73511... 

3.062.464.581 1L. 

11.192.429.451 1L. 

852.533.335 1L. 

53.003.778.491 TL. 
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1989-1990 kampanya dönemi ile 1990-1993 tarihleri arasında 

Birlik tarafından Ziraat Bankasından alınan kredilere ilişkin borçlar 

toplamı 77 Milyarı bulmaktadır. İşletme, rehinli ve destekleme 

kredilerinde Ziraat Bankasınca banka işlemlerine ilişkin vergi %4 ve 

Banka tarafından alınan komisyon o/ol 'dir. Ayrıca Banka, 3 aylık 

dönemlerde bileşik uygulayarak faiz üzerine faiz yürütmektedir. 

Ziraat Bankası, Birliğin vadesi geçen borçlarına ise %85 faiz 

uygulaması yapılmaktadır. Böylece Birlik önceki yıllarda aldığı kredi 

borçları ve diğer kredi borçlan için büyük miktarda borç birikimiyle 

karşı karşıya kalmıştır. 

Birliğin 31. 12.1992 tarihli diğer kurum ve kuruluşlara alım borçlan 

ise Başak Sigorta A.Ş'ne 15.381.671, Diğer T.S. Koop. Birliklerinden 

alınan borçlar ise 113.030.748 TL'dir. Başak sigortaya Birliğin Taşınmaz 

mallan (fabrika, depo) sigorta ettirilmiştir. Diğer Birlildere olan borcun 

büyük bir kısmı ise Tariş'ten alınan borçlardan oluşmaktadır. 

c- Kozabirliğin Ürün Stokları 

Kozanın kuru koza olarak değerlendirilmesi için stokta en az 3 ay 

bekleme zorunluluğunun olması Birlik ürün stoklannın çoğalmasına 

neden olmaktadır. 

Birliğin zorunlu olarak stokta beklettiği ve iç-dış pazarlarda 

değerlendiremediği koza ve yan ürünleri 30.01.1993 tarihine göre 

aşağıda verilmiştir. 
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Ürün Cinsi Ürün Yılı Miktar (Ton} 

Kuru Koza 1990 0.9 

Kuru Koza 1991 1.2 

Kuru Koza 1992 36.9 

Ham İpek 1990 0.2 

Ham İpek 1991 ı. o 
Ham İpek 1992 3.3 

ipekböcegi Tohumu 1993 32.000 kutu 

İpek Yan Ürünü 1990 13.3 

İpek Yan Ürünü 1991 8.6 

İpek Yan Ürünü 1992 10.0 

Birligin, koza ürünü ve yan ürünlerinin 1993 yılına göre toplam 

75.4 ton ve 32.000 kutu stogu bulunmaktadır. Stokların eritilmemesi 

ürün maliyetlerini etkilemekte bu da Birligin finansmanını daha 

olumsuz etkilemektedir. 

d- Kozabirligin Ürün Maliyetleri 

Birlik stok miktarlarının artması ve stokların iç ve dış pazarlarda 

satılamaması, ürün alımı için alınan kredilerin faizleri ve işçilik 

giderleri ürün maliyetlerinin artmasına neden olmaktadır. Ürün 

maliyetlerinin, fiyatlara yansıması sonucu oluşan yüksek maliyetli 

ürünler iç ve dış pazarlarda rekabet şanslarını yitirmektedir. 

Birlik ürün maliyetleri, özel sektör ürün maliyetleri ile 

karşılaştırıldıgında Birligin ürün maliyetierin yüksek oldugu ortaya 

çıkmaktadır. Özel sektör ile Kozabir lik, koza maliyetinin 1992 yılı 

verilerine göre karşılaştırılması Tablo 36'da verilmiştir. 
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Tablo 36: Kozabirlik ve Özel Sektör Karşılaştınnah Koza MaRyeti 

Giderler Kozabirlik Maliyeti özel Sektör Maliyeti 
(TI) (TL) (TL) 

ı Kg. Yaş koza alım tutan 21.000 21.000 

ı Kg. Yaş kozaya düşen işçilik gid. 4.000 2.000 

ı Kg. Yaş kozaya düşen diger gid. 2.000 1.000 

Toplam Maliyet 27.000 24.000 

Kaynak: Koza Ekonomik Rapor Özet verilerine göre düzenlenmiştir. 

Tablo 36'da görüldüğü gibi özel sektör ve Kozabirlik tarafından ayn 

tutarla alımı yapılan 1 kg. yaş kozayı, Birlik işçilik ve diğer giderler 

olmak üzere 6.000 TL, toplam 27.000 TL. olarak elde ederken, özel 

sektör işçilik ve diğer giderler 3.000 TL, toplam 24.000 TL olarak elde 

etmektedir. Özel sektörün giderlere ödediği tutar, Birliğin giderlere 

ödediği miktarın yarısı kadardır. 

Birlik ve özel sektör karşılaştırmalı olarak ham ipek maliyeti ise 

Tablo 37'de verilmiştir. 

Tablo 37: Kozabirlik ve Özel Sektör Karşılaştırmalı Ham İpek 

Maliyeti 

Giderler Ko7..abirlik Maliyeti Ozel Sektör Maliyeti 
(TI) (TL) (TL) 

ı Kg. Kuru koza maliyeti 306.264 ı56.000 

ı Kg. Ham ipegin işçilik gideri 78.734 30.000 

1 Kg. Ham ipegin diger giderleri 33.532 10.000 

Toplam Maliyet 418.530 ı96.000 

Kaynak: Koza Ekonomik Rapor Özet verilerine göre düzenlenmiştir. 
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Tablo 37'de görüldüğü gibi Kozabirlik ve Özel Sektör ham ipek 

maliyetleri arasında büyük fark vardır. Özel sektör, 1 kg kuru koza için 

156.000 Tl, Kozabirlik ise 306.264 TL ödemektedir. Özel sektör işçilikve 

diğer gider için toplam 40.000 TL ödeme yaparken, Kozabirlik bu 

giderlere toplam 112.266 TL ödemektedir. Giderlere ödenen tutada 

sonunda Kozabirlik toplam hem ipek maliyeti 418.530 TL olarak 

belirlenirken, özel sektör toplam ham ipek maliyeti 196.000 TL 

olmaktadır. Bu durum Birliğin, özel sektörle rekabet şansını 

azaltmaktadır. 

c- Kozabirliğin Kar-Zarar Durumu 

Kozabirlik, koza ürünü ve yan ürünlerini iç ve dış pazarlarda 

değerlendirirken her iş yılı sonucunda oluşturulan kir-zarar cetvelleri 

ile Birliğin kar-zarar durumu ortaya çıkmaktadır. Kozabirlik, 1986-1987 

döneminde 1990-1991 dönemine göre oluşan kar-zarar sonuçları Tablo 

38'deki gibidir. 

Tablo 38: Kozabirliğin Dönemlere Göre Kar-Zarar Durumu 

(1986-1991) 

Kar Zarar 
Dönemler (1L) (1L) 

1986-1987 417.914.599 -

1987-1988 74.182.533 -

1988-1989 705.076.565 -

1989-1990 - 2.752.031.319 

1990-1991 - 8.640.996.286 

Kaynak: Koza Ekonomik Rapor Özet verilerine göre düzenlenmiştir. 
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Tablo 38'de görüldügü gibi Birlik ı986-ı987 döneminden ı989-ı990 

dönemine kadar çalışma konusuna giren ürünler göre yaptıgı ortak ve 

ortak dışı işlemlerden kar elde ederken, ı 989-ı 990 döneminde 

2.752.031.3ı9 TL ve ı990-ı99ı döneminde 8.640.996.286 TL. olmak 

üzere zarar etmiştir. 

Birligin Tablo 38'de görülen ı986-ı987, ı987-ı988 ve ı988-ı989 

dönemlerinde elde ettigi kann, baglı kooperatiflerle yapılan işlemlerden 

oluşan miktarına isabet eden olumlu gelir-gider farkları aşagıdaki 

gibidir. 

ı 986 yılı ortak içi işlem kan 

ı987 yılı ortak içi işlem kan 

ı 988 yılı ortak içi işlem karı 

.939.893 TL. 

ı6.342.097 TL. 

7.343.097 TL. 

Belirtilen iş yıllarında baglı kooperatifiere olumlu gelir-gider farkı 

dagıtılmayıp, kooperatifierin yedek akçelerine aktarılmıştır. 

ı 989-ı 990 ve ı 990-ı 99ı dönemi oluşan ürün zararları Birlik yedek 

akçe hesabından karşılanmıştır. 

2. Kozabirliğin Dışsatım Faaliyetleri 

Kozabirlik, iç ve dış pazarlarda koza, ipek yan ürünleri ve 

ipekböcegi tohumu satışı yapmaktadır. Birlik, iç pazarda ipek halı 

ticareti ile ugraşan halı üreticilerine, tekstilcilere ve Sümerbank'a ipek 

ipligi satmaktadır. ı992 yılında Birligin sürekli müşterisi durumundaki 

Sümerbank'a 3.5 ton ipek ipligi satılmıştır. Birlik dışsatım faaliyetlerini 

de ipligi satılmıştır. Birlik dışsatım faaliyetlerini de Birlik dışsatım 

Faaliyetleri İhracat Rejimi Yönetmeligi esasları dogrultusunda 

yürü tm ektedir. 
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A- Kozabirli~in Dışsatım İşlemleri 

a- Pazar Haber ve Bilgilerin Toplanması: 

Birlik, dışsatım bağ;Iantılarını Dış Ticaret Ateşeliklerinden aldığ;ı 

bilgilerle ve Hazine Dış Ticaret Müsteşarlığ;ı'na gelen taleplere göre 

yapmaktadır. Birlik dış ülke alıcılarından gelen talepler doğ;rultusunda 

doğ;rudan bağ;lantı kurma yoluyla da dışsatım faaliyetlerini 

sürdürmektedir. Ayrıca Birlik, Merkezi Paris'te bulunan Uluslararası 

İpekçilik Derneğ;i üyesi olduğ;undan, derneğ;in gönderdiğ;i bültenlerle dış 

ülke pazarlarını, alıcı firmaları araştırmaktadır. 

Birlik, dışsatım için anlaşma yapacağ;ı alıcı firma hakkında çeşitli 

bilgileri (firmanın güvenirliğ;i, Banka işlemleri v.b.). o ülkedeki Dış 

Ticaret Ateşeliğ;imizden sağ;lamaktadır. 

b- Dışsatıma Konu Olan Ürünlerin Fiyatlarının Belirlenmesi 

Birlik, kampanya döneminde normal alımlarla elde ettiğ;i ürünlerin 

dışsatım fiyatlarını normal alımlada elde ettiğ;i ürünlerin dışsatım 

fiyatlarını iç ve dış pazarlardaki fiyatları gözönüne alarak 

belirlemektedir. Dışsatım ürün fiyatları, Sanayi ve Ticaret Bakanlığ;ının 

onayı ile Birlik Yönetim Kurulu tarafından belirlenmektedir. 

Birliğ;in, Devlet Destekleme Alımları kapsamında elde ettiğ;i 

ürünlerin dışsatım fiyatları, Destekleme kapsamındaki ürünün. maliyet 

fiyatı altında (zararına satış) satılması sözkonusu ise Birlik bu satış 

için belirlediğ;i fiyatı Bakanlığ;ın onayına sunmak zorundadır. 
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c- Kalite Sertifikasının Düzenlenmesi 

Kozabirlik, dışsatım için baglantı kurdugu alıcı firmaya, dışsatıma 

konu olan koza kurdugu alıcı firmaya, dışsatıma konu olan koza ürünü 

ya da ipek ipliginin kalitesini belirleyen kalite sertifıkasını düzenleyerek 

göndermektedir. Kalite sertifikası Bursa'daki ipekböcekçiligi Araştırma 

Enstitüsü'nde hazırlanmaktadır. Sertifıka da ürünün kalitesi, agırlıgı, 

den ye ölçüleri saptanmaktadır3. Kalite sertifikası ve belli miktarda 

ürün numunesi alıcı firmaya gönderilerek dışsatım baglantıları 

oluşturulmaktadır. 

d- Dışsatım Anlaşması 

Birlik, alıcı firmalada çogunlukla akredifli ve fob satışlar üzerinden 

anlaşma yapmaktadır. Ancak alıcı firma ile koşullar belirlenip, uygun 

görüldügünde CIF ve CF satışlarda sözkonusu olmaktadır. Birlik ile 

alıcı fırma arasındaki iletişim fax aracılıgı ile saglanmaktadır. 

e- Taşıma 

Kozabirlik. dışsatımı yapacağ;ı ürünleri denizyolu ile alıcı firmaya 

göndermektedir. Ürünlerin, limana taşınması ve gümrük işlemleri ile 

ilgili olarak özel komisyonu ve nakliye şirketleri ile anlaşma 

yapılmaktadır. 

Koza ve yan ürünleri yapıları bakımından dış etkenlerden (nem 

gibi). çabuk etkilenip. bozulabilir nitelikte oldukları için taşıma 

işlevinin önemi artmaktadır. Koza ve yan ürünleri, nem alıp-verme 

olayını en aza indiren pamuklu çuvallarda taşınmaktadır. 

3 Denye: Ham ipek ipliginin inceligi ve kalınlı.gını belirten birime denye denir. 
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B- Kozabirlik Yas Koza. Koza Yan Ürünleri ve İpekböce~i Tohumu 

Dışsatım Faaliyetleri 

a- Yaş Koza Dışsatım Faaliyetleri 

Kozabirlik, yaş koza dışsatım miktarı ve bu miktarın Türkiye 

dışsatımı içindeki payı 1980-1991 yıllarına göre Tablo 39'da verilmiştir. 

Tablo 39: Kozabirliğin 1980-1991 Yıllan Yaş Koza Dışsatımı 

(Miktar Olarak) 

(1980-1991) 

Yıllar 
Türkiye Toplam Urün Kozabirlik Toplam Birligin Dışsatım Miktarının 

Dışsatımı (Ton) Ürün Dışsatımı (Ton) Türkiye Dışsatımındaki Payı (%) 

1980 4,3 - -

1981 - - -

1982 65 45 69 

1983 113 106 94 

1984 106 75 71 

1985 74 38 51 

1986 57 36 63 

1987 110 77 70 

1988 233 85 36 

1989 220 54 25 

1990 44 20 45 

1991 43 26 60 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı Teşkilatıandırma Genel Müdürlügü 

Destekleme Alımları ve İstatistik Dairesi Başkanlıgı'nın verilerine göre 

düzenlenmiştir. 
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Tablo 39'da görüldügü gibi Birlik, 1980-1981 yıllannda yaş koza 

ürünü dışsatımı gerçekleştirememiştir. 1980-1981 yıllannda Dünya ipek 

pazannda oluşan dalgalanma, ipek ipligi ve ipekli kumaş yerine sentetik 

ve suni elyafın tercih edilmesi gibi nedenlerle Kozabirligin dışsatım 

faaliyetini de olumsuz etkilemiştir. 1982 yılında Birlik, 45 ton yaş koza 

ürünü dışsatımı yaparak, Türkiye dışsatımından %69'luk bir pay elde 

etmiştir. Bu pay 1983 yılında %94 olmuş ve 1980-1991 yılları içinde en 

yüksek dışsatım payı elde edilmiştir. 1984 yılından başlayarak, Birlik 

dışsatım miktarlarındaki dalgalanmalar 1991 yılına kadar sürmüştür. 

1980-1991 yıllan arasında Birligin dışsatım miktan özellikle 1989 

yılında Türkiye dışsatım miktan içinde %25'e kadar düşmüştür. Bu 

dalgalanmalar son yıllarda Dünya ipek pazarında da görülen fiyat 

dalgalanmalanyla baglantılı olmaktadır. Dünya İpek pazarında ipek 

hammaddesi olan kozaya olan ilginin azalması, işlenmiş ürünlere 

yönelik talebin artması da Kozabirligin dışsatım miktarlarını olumsuz 

etkilemektedir. 

Kozabirligin 1980-1991 yılları arasındaki yaş koza dışsatım degeri 

ve Türkiye dışsatım değ;eri ve Türkiye dışsatım değ;erindeki payı Tablo 

40'da verilmiştir. 

Tablo 40'da görüldügü gibi 1980-19981 yıllannda Birlik dışsatım 

yapamadığ;ı için dışsatım geliri de elde edememiştir. Birlik, 1982-1983 

yıllarında elde ettigi dışsatım degeri ile Türkiye dışsatım degeri içindeki 

payı %94'e kadar yükselmiştir. Birligin yaş koza dışsatımında elde ettiğ;i 

gelir 1990 yılında 92.000.000 dolara kadar düşmüştür. 1980-1991 yıllan 

arasında birlik dışsatım degerinin Türkiye dışsatımındaki payı özellikle 

1989-1990 yıllarında %19'a kadar düşmüştür. Tablo 40'da görüldügü 

gibi Dünya İpek Pazanndaki dalgalanmalara baglı olarak Birligin 

Dışsatım degerieri de azalma göstermiştir. 
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Tablo 40: Kozabir~ Yaş Koza Dışsatmu (De~er Olarak) 

(1980-1991) 

Yıllar 
'Iürkiye Toplam Ürün 
Dışsatım Degeri (000$) 

Birligin Dışsatım 
Degeri (000$) 

Birlik Dışsatım D~rinin 
'Iürkiye Dışsatımınd Payı (%) 

1980 70 - -

1981 - - -

1982 718 658 92 

1983 294 276 94 

1984 291 162 55 

1985 331 73 22 

1986 209 90 43 

1987 215 127 59 

1988 2028 1594 78 

1989 685 131 19 

1990 462 92 20 

1991 233 135 58 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı Teşkilatıandırma Genel Müdürlügü 

Destekleme Alımlan ve İstatistik Dairesi Başkanlıgı'nın verilerine göre 

düzenlenmiştir. 

b- Kozabirliğin Koza Yan Ürünleri ve İpekböceği Tohum Dışsatımı 

Kozabirlik, yaş koza dışsatımı yanında koza yan ürünleri (ham 

ipek, krizalit, tavadibi, kamçıbaşı, ipek kınğı, kaynamış vb.); İpekböceği 

tohumu dışsatım faaliyetlerini de göstermektedir. 

Koza yan ürünleri ve ipekböceği tohumu dışsatımı, Japonya, Kore, 

Hong Kong, Yunanistan, İtalya, Hindistan ve Afganistan'a 

yapılmaktadır. 
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Birligin, ı 984- ı 992 yılı yan ürün ve tohum dışsatımı Tablo 4 ı 'de 

verilmiştir. 

Tablo 41: Kozabirli~in Yan ürün ve İpekböce~i Tohum Dışsatım 

Miktan (Ton) 

(1985-1991) 

Dönemler 

Ürün Cinsi 1985-1986 1986-1987 1987-1988 1988-1989 1989-1990 1990-1991 

Kamçıbaşı - 4 1.9 10 7.8 -

Krizalit 2 24 20 35.5 32,9 15 

Tavadibi 3,6 - 33,8 6,2 11,4 -

Kaynamış 14,9 - 30,5 7,4 2,1 -

Ham İpek - - - 31,4 - -

İpekböcegi 4000 450 500 1500 1428 10.964 
Tohumu (Kutu) 

Kaynak: Kozabirlik Faaliyet Raporlanndan düzenlenmiştir. 

Tablo 4ı 'de görüldügü dönemlere göre yan ürün ve ipekböcegi 

tohumu dışsatım miktarlarında dalgalanmalar sözkonusu olmuştur. 

İpekböcegi tohumu ı985-ı986 döneminde 4000 kutu olarak dışsatımı 

yapılırken sonraki dönemlerde 450 tona düşmüş, ı990-ı992 döneminde 

ise ı0.964 ton olmuştur. 

Kozabirligin yan ürün ve ipekböcegi tohumu dışsatımından elde 

edilen tutarlar ise Tablo 42'de verilmiştir. 
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Tablo 42: Kozabirli~in Yan Ürün ve İpekböce~i Tohwn Dışsatım 

De~eri ($) 
(ı985-ı99ı) 

Dönemler 

Urün Cinsi ı985-ı986 ı986-ı987 ı987-ı988 ı988-ı989 ı989-ı990 ı990-ı99ı 

Kamçıbaşı - ı9.600 ıo.450 89.049 86.967 -

KrizalU 29.ı22 39.4ı4 31.734 50.656 41.268 25.493 

Tavadi bi 8.532 - 32.672 10.659 14.072 -

Kaynamış 28.492 - 66.48ı 20.944 39.92ı -

Ham İpek - - - 1.4ı5.ı3o - -

Ipekböceğ;i ı6.000 2225 3250 ı4.250 ı9.280 111.440 
Tohumu (Kutu) 

Kaynak: Kozabirlik Faaliyet Raporlanndan düzenlenmiştir. 

Tablo 41 'de ve Tablo 42'de görüldügü gibi yan ürün ve ipekböcegi 

tohumu miktar ve deger olarak en çok krizalit dışsatımı 1988-1989 

döneminde 1.415.130 $'lık gelir saglamıştır. 

Birlik, 1992 yılında gerçekleştirdigi dışsatım verilerine göre Tablo 

43'de gösterilmiştir. 

Tablo 43: Kozabirlik 1992 Yılı Dışsatım Miktar ve De~erleri 

TUTAR 
Miktar 

Ürün Cinsi (Ton) (TL) (fab/$) 

Kuru Koza 124 97.852.387 ı5.570 

Ham İpek 7,8 5. 727. ı32.596 872.938 

ipekböcegi 2125 (Kutu} ı .353.3 ı8.652 231.025 
Tohumu (Kutu) 

Toplam 7. ı 78.303.635 1.119.533 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı Teşkilatıandırma Genel Müdürlügü 

Destekleme Alımlan ve Istatistik Dairesi Başkanlıgı'nın verilerine göre 

düzenlenmiştir. 
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Tablo 43'de görüldüğü gibi 1992 yılında 132 ton kuru koza, ham 

ipek ve 2125 kutu ipekböceği tohumu dışsatımı ile toplam 

7. ı 78.303.635 TL. elde edilmiştir. 

C- Kozabirli~in Dıssatımında Karsılaştı~ı Sorunlar 

Kozabirlik, son yıllarda iç ve dış pazarlarda iç fıyat dalgalanmalan, 

arz-talep dengesinin bozulması, başta Çin olmak üzere ipek ipliği ve 

koza üreten bazı ülkelerin fıyat dampingi ve rekabetiyle karşı karşıya 

kaldığı için dışsatım olanakları da buna bağlı olarak azalma 

göstermiştir. 

Birliğin, dışsatırnda karşılaştığı sorunların başında kaliteli ürün 

elde edilmemesi gelmektedir. Üreticiler çoğunlukla ilkel koşullarda 

bilinçsiz ve teknik olanaklardan yoksun olarak ipekböceği 

yetirtirmektedirler. Bu durum, kaliteli koza üretimini olumsuz 

etkilemektedir. Dünya ipek pazarında daha çok I. kalite de koza tercih 

edilmektedir. Birlik, elde edilen ürünleri dış pazarlara sunduğunda, bu 

ürünlere fazla talep edilmemektedir. 

Kozabirlik, dışsatım bağlantısı kurduğu alıcı ülkelere İpekböceği 

Enstitüsü'nün düzenlediği kalite sertifikasını göndermektedir. Alıcı 

ülkeler düzenlenen bu sertifikayı yeterli bulmamaktadırlar. Alıcı ülkeler, 

öellikle Japonya'daki, ipek ve Koza Kalite-Kontrol birimlerinin 

düzenlediği sertifikalara sahip koza ve ipek ipliğine ilgi 

göstermektedirler. Bu durum, Birliğin dış pazardaki rekabet şansını 

önemli ölçüde azaltmaktadır. 

Kozabirlik, destekleme alımlan kapsamında ortak ve ortak olmayan 

üreticiden aldığı çok miktarda ürünü stoklama yoluna gitmektedir. 



ıso 

Kozanın, kuru koza olarak işlenebilmesi için 3 ay bekletilme 

zorunluluğ;u stoklama giderlerinin ürün maliyetlerine yansımasına 

neden olmaktadır. Koza ve kozadan çekilen ham ipek üretimi için, 

oluşan giderler (işçilik ve diğ;er giderler) ürün maliyetlerini 

arttırdığ;ından buna bağ;lı olarak satış fiyatını da arttırmaktadır. Yüksek 

fiyatlarla dış pazarlara sunulan kuru koza ve ham ipek Dünya ipek 

pazarında talep edilmemektedir. 

Birlik, dışsatım işlemlerini Sanayi ve Ticaret Bakanlığ;ı'nın onayı ve 

izni ile yapmaktadır. Dışsatıma ilişkin belgelerin onayı, kısa sürede 

Bakanlıktan çıkmadığ;ı için, sürekli değ;işmelerin yaşandığ;ı dünya ipek 

pazarı izlenememektedir. 

Birliğ;in, ipekböceğ;i tohumu dışsatım işlemlerinin uzun süreli 

olmasıda dikkat çekmektedir. Türkiye'de İhracat Rejimine göre tohum 

dışsatımı "Belirli Mercinin İzni İle Yapılan Dışsatım" (Tarım ve Köy 

İşleri Bakanlığ;ı) kapsamındadır. Bu bakımdan ilgili bakanlığ;ın iznini 

almak, dışsatım işlemlerinin uzun ve karmaşıklığ;ını ortaya 

koymaktadır. 

Birlik, gerekli tanıtım ve reklam yaparnadığ;ı için, sınırlı sayıda 

ülkelerle (Kore, HongKong). İtalya gibi) dışsatım yapmaktadır. Finansal 

yetersizlikler gerekli olan reklam ve tanıtırnın yapılmasını 

engeliernektedir. 

Dünyada ipek halı üretiminin önemli ölçüde azalması, Birliğ;in ipek 

i pliğ;i dışsatımını ol um s uz etkilemiş tir. Özellikle İran-Irak Savaşı 

sırasında, Dünya ipek pazarında önemli bir paya sahip olan İran'ın, bu 

pazardan çekilmesiyle, Türkiye'nin ipek ipliğ;i dışsatımı artmıştı. 
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Birliğin, son yıllarda devlet destekleme alımları ile elde ettiği 

ürünlerin dışsatımında, belirlenecek dış fiyatların Sanayi ve Ticaret 

Bakanlığınca onayı gerekmektedir. Destekleme ürünün maliyetinin 

altında bir fiyatla satılması söz konusu olduğunda, Bakanlıktan 

gereken onayın alınması, Birliğin bağımsız karar verebilmesini, 

dışpazara yönelik denge fiyatların oluşumunu da engellemektedir. 

Birlik, bünyesindeki Ticaret Servisi'nde çalışan personelin, yabancı 

dil konusunda yetersiz olması, dışsatım bağlantılan için gelen anlaşma 

belgelerinin, hızlı bir şekilde işleme konulmasını engellemektedir. 

Birlik, özellikle 1980 sonrası Devletçe uygulanan dışalım 

politikalarından olumsuz etkilenmiştir. Bu yıllarda gümrük fonu 

uygulanmayan, ipk ithalatı ile ülkeye giren ucuz ipekler ve ipek ipliği 

Kozabirliğin iç pazardaki durumunu olumsuz etkilemiştir. Piyasadaki 

ucuz ipekleri talep eden özel sektör firmaları üreticinin ve Birliğin 

ürünlerine ilgi göstermemişlerdir. Bu durum hızlı fiyat 

dalgalanmaianna neden olmuş, üretici ürününü ucuz fiyatlarla elden 

çıkarmıştır. Birlik ise, elinde büyük miktarda stok bulundurduğu ve 

bunları işleyip, iç ve dış pazarlara sunamadığı için finansal bir 

darbağazın içine girmiştir. Stoklar ve Birliğin giderleri için Ziraat 

Bankasından alınan kredilerin yüksek faiz oranlı olmalan borç 

birikimini arttırmıştır. Bu koşullar altında ortak koza üreticisi de 

etkilenmiş ve ipekböcekçiliği ile uğraşan aile sayısında azalma 

sözkonusu olmuştur. Yeterli üretim yapılamaması Birliğin ürün 

alımlarını da etkilemiştir. Bursa Ticaret Borsası'nda oluşan fiyatlarla 

ürününü buradaki özel firmalara satan üretici ile Birlik arasında 

ilişkiler açısından olumsuzluklar doğmuştur. İç pazarda ve dış pazarda 

Birliğin ürün satışları etkinliğini kaybetmiştir. 
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Dünya ipek pazarında oluşan fiyat dalgalanmaları da Birligin 

dışsatım faaliyetlerini büyük ölçüde engellemiştir. Son yıllarda 

destekleme kapsamına alınan koza ürünü, Birlik tarafından devlet 

adına alımlada gerçekleşmeye başlamıştır. Ürünlerin alımında ortak ve 

ortak olmayan üreticiye ürün tutarlarının ödenmesi için Ziraat 

Bankasından alınan destekleme kredileri ile Birligin kredi borcu 77 

Milyonu bulmuştur. İç pazarda, ürün maliyetlerinin özel sektör ile 

karşılaştırıldıgında Birlik maliyetlerinin yüksek olması ürün satış 

fiyatlarını da etkilemiş,bu durum iç ve dış pazarda rekabet edebilme 

şansını azaltmıştır. 

Son yıllarda dış pazarlarda ipek ipligi ve koza dışsatımına talep 

edilmemesi sözkonusudur. Daha çok işlenmiş ürünlere (İpekli kumaş 

v.b) olan talep Birligin ilk işlemeye tabi tuttugu ürünlerin satışını da 

olumsuz etkilemiştir. İç ve dış pazarlarda oluşan bu olumsuz 

koşullarla, Birligin dışsatımındaki payı önceki yıllara oranla büyük 

ölçüde azaltmıştır. 

D- Sonuc. Degerlendirme ve Cözüm Önerileri 

Tarım Satış Kooperatifleri Birliklerinin Dışsatım konulu 

araştırmamız için uygulama yaptıgımız Kozabirlikten yüzyüze 

görüşmelerle alınan bilgiler Birliğin dışsatımdaki payının önceki yıllara 

oranla azaldıgı sonucunu ortaya çıkarmıştır. 

İç ve dış pazarlardaki hızlı değişmeler, fiyat dalgalanmaları 

ipekböcekçiliği ile uğraşan üreticiyi zor durumda bırakmıştır. ı982 

yılında 42 ilde, 2022 köyde ve 48.984 aile ile yapılan yaş koza üretimi, 

ı 992 yılında 32 il, ı O ı2 köy ve ı 7. 707 aileye kadar düşmüştür. 

Üretimdeki yetersizlik, kalite düşüklügü koza ürününün verimini 

azalttığı gibi, iç ve dış pazarlardaki konumunu da olumsuz etkilemiştir. 
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1991-1992 yılında Türkiye ipekböcekçiliği ve koza üretimi devletçe 

korumaya alınmış,dış ülkelerden (özellikle de Çin'den) ithal edilecek 

koza ürünü için 30$ gümrük fonu uygulamasına geçilmiştir. Ancak bu 

uygulama yasal olmayan yollardan (bavul ticareti şeklinde) özellikle de 

Türk Cumhuriyetlerinden ülkemize giren ucuz ve kalitesiz koza ürünü 

engelleyememiştir. İç pazarda ve dış pazarlardaki olumsuzluklar 

Kozabirliğin faaliyetlerini de olumsuz etkilemiştir. Bu olumsuz 

koşulların yanında Kozabirlik, üreticiye kaliteli üretim konusunda 

yeterli bilgi verememesi, dış pazar standartlarının izlenmemesi 

nedeniyle de dışsatımdaki faaliyetlerini arttırmamıştır. 

Dünya tekstil pazarında işlenmiş ürünlerin talep görmesi, 

Kozabirliğin yalnızca ilk işlemeye aldığı ürünlerin (ham ipek, ipek ipliği 

gibi) dışsatımını azaltmıştır. Koza yan ürünlerinin değerlendirilemernesi 

de dış pazardaki rekabet şansını azaltmıştır. Yan ürünlerin (krizalit, 

kamçıbaşı v.b) değerlendirilmesi dış ülkelerde sözkonusu olmaktadır. 

İtalya, Kozabirlikten aldığı krizaliti yem sanayiinde ve fare zehiri 

yapımında katkı maddesi olarak kullanma alanları yaratmıştır. 

Kozabirliğin, bu yönde araştırma ve yatırımlara yönelmesi değedenirilen 

ve elde edilen ürünlerin iç ve dış pazarlardaki rekabetini de 

arttıracaktır. 

Kozabirlik, yeterli tanıtım ve satış arttırıcı çabalar gösteremediği 

için sınırlı sayıda ülke ile dışsatım faaliyetlerini yürütmektedir. Tanıtım 

ve reklam için gerekli finansmanın olmaması yeni pazar olanaklannın 

yaratılmasını engellemektedir. Birliğin finansal kaynak olanakları 

yaratamaması. üreticiye yeterli girdi ve bilgi verilmesini de olumsuz 

etkilemektedir. İç ve dış pazarlardaki faaliyetlerinde Bakanlığa bağlı 

olarak karar alabilmesi dışsatım işlemlerinin gecikmesine neden 

olmaktadır. 
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Birlik, destekleme alımları için rehin ortak kredilerinde Ziraat 

Bankasınca rehin alınan ürünler Birlik yediemanetine bırakılmaktadır. 

Kozanın işlenmesi için ipek flatür ve Bükme fabrikasında ipek ipligi ve 

yan ürünleri Bankanın rehini altına alınması sonrasında iç ve dış 

pazarlara satışıyla elde edilen gelirlerin çogunlukla kredi borcuna 

yatırılmadıgı görülmektedir. Birlik, ürünlerin satışından elde ettigi 

gelirleri ek işletme kredisi gibi kullanma yoluna gitmektedir. Bu durum 

Birligin kredi borçlarının gittikçe büyümesine neden olmaktadır. 

Ziraat Bankasına vadesinde ödenmeyen kredi borçlarına %85 faiz 

ve üçer aylık dönemlerde bileşik faiz uygulaması Birligin 77 Milyar 

borcunu ortaya çıkarmaktadır. 

Birligin kaynak kullanımındaki politikası ile oluşan finansal 

sıkıntılar, yeterli tanıtım ve reklam yapamaması, Dünya'daki gelişmeleri 

özellikle de ipek pazarındaki gelişmelerin izlenmemesi, üreticiye dünya 

standartlarında üretim yapiırabilme olanaklarının yaratılamaması 

dışsatım faaliyetlerini önemli ölçüde azaltmaktadır. 

Koza ve yan ürünlerinin yeni yatırımlarla işlenerek en son amul 

hale dönüşebilmesi, ürün kalitesinin belirlenmesi için kalite-kontrol 

birimlerinin oluşturulması, ipekböcegi yetiştirilme alanları için 

araştırmalar yapılması. modern üretim tekniklerinin üreticiye 

yansıtılması. stoklama ve fiyat politikalannda sistemli oluşturulması ve 

pazarlardaki hızlı degişmelerin izlenmesiyle iç pazarda özel sektör karşı 

güç kazanılacak, dış pazarda ise rakip ülkelerle rekabet edebilme düzeyi 

artacaktır. Bunların gerçekleşebilmesi için Tarım Satış Kooperatifleri 

Birliklerinin yasal düzenlemelerle, demokratik yapıda, çagdaş 

işletmecilik kurallarının kooperatifçilikle bütünleştirilmesi ile 

saglanacaktır. 



GENELSONUÇ 

Dünyada çagdaş kooperatfçilik hareketinin doguşu, 19. yüzyılda 

ekonomik, toplumsal ve sosyal degişimlerde özellikle de endüstri devrimi 

ile başlamıştır. Tanm kesiminde ise, küçük üreticilerin gerekli olan 

modern girdileri saglaması, ürünlerin pazarlanması için güçlü 

örgütlernelere yönelmeleri ilk olarak, Fransa'da ve Almanya'da kendini 

göstermiştir. Avrupa'da 19. yüzyılda oluşan kooperatifçilik hareketi 

zamanla tüm Dünya'ya yayılmıştır. 

Türkiye'de dagınık ve küçük aile işletmelerinin oluşturdugu tanm 

kesimi, ürünleri degerlendirme konusunda sermaye olanaklanndan 

yoksun olmaları, ürünlerin iç ve dış pazarlardaki satışında etkili 

olarnamalan tarımsal amaçlı örgütlerin kurulması geregini ortaya 

çıkarmıştır. Tarımsal amaçlı kooperatiflerden olan, Tarım Satış 

Kooperatifleri ve Birlikleri, 1930'lu yıllarda kurulmuş ve gelişme 

göstermiştir. 

Tarım Satış Kooperatifleri Birlikleri amaçları, geregi, üreticilerin 

ürünlerini uygun fiyatlarla alıp degerlendirerek iç ve dış pazarlara 

sunmaktadırlar. Türkiye tarım ürünleri dışsatımında pamuk, incir, kuru 

üzüm, fındık başta gelmektedir. Tarım Satış Kooperatifleri Birliklerinin 

faaliyet gösterdikleri ürünlerden olan bu geleneksel dışsatım ürünleri, 

Türkiye dışsatımında özellikle 1980 yılı öncesi önemli pay elde 

etmişlerdir. 
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Türkiye, tarım ürünleri dışsatımında Tarım Satış Kooperatifleri 

Birliklerinin payı, özellikle 1975-1980 yılları arasında %60 olarak 

gerçekleşmiştir. 1980 yılından sonra Devletin uyguladıgı ekonomik 

politikalar, Birliklerin dışsatım faaliyetlerini olumsuz yönde 

etkilemiştir. Birliklerin dışsatım payı son yıllarda %10'a kadar 

düşmüştür. Serbest pazar ekonomisinin uygulanmasıyla özel sektörün 

ön plana çıkması, söz konusu olmuştur. Birliklerin, dışsatım 

faaliyetlerinde, özel sektörle aynı koşullarda olmamaları, dış pazarlarda 

hem özel sektörle, hem de dış ülkelerle rekabet etmeleri, dışsatımdaki 

paylannın azalmasına neden olmuştur. Birliklerin ürün alımları, iç ve 

dış pazarlardaki faaliyetleri Sanayi ve Ticaret Bakanlıgı'nın izni ve 

onayıyla olmaktadır. Birlikler devlet destekleme alımları ile devlet ile 

üretici arasında aracı bir kurum niteligindedirler. 

Pazarlamanın başlangıcını oluşturan, ürün alımlarında ve diger 

pazarlama işlevlerinde hızlı karar alıp, uygulanamaması dış pazarlar 

için olumsuzluk yaratmaktadır. Finansal açıdan güçsüz, kaynakları 

yetersiz, yönetim kadroları politik tercihlere göre oluşturulan 

Birliklerin, Kooperatifçilik ilkeleriyle de bagdaşmayan bir yapı gösterdigi 

ortaya çıkmaktadır. 

Kooperatif düşüncede amaç, ortak üreticilerin ürünlerini iç ve dış 

pazarlarda en uygun şekilde degerlendirmektir. Özel sektör gibi karını 

en yüksege çıkarmak degildir. Ancak gelişen pazar koşullarına göre 

olumlu fiyat farkının elde edilmesi ve bunun ortak üreticilere 

yansıtılmasıda sözkonsudur. Bunun için Birliklerin iç pazarlarda özel 

sektörle, dış pazarlarda diger rakip ülkelerle rekabet edebilecek düzeye 

gelmesi kaçınılmazdır. Uluslararası pazarlamada dünya standartlarına 

erişebilmek, gerekli tanıtım ve reklamla yeni pazar olanakları 
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yaratabilmek ve ürünlerin daha çok işlenmesi ile oluşan yeni mamuller 

elde etmek için Birliklerin yapısal degişimlere gereksinimi vardır. 

Birliklerin teoride karşılaştıkları sorunlr uygulamadaki sorunlarla 

paralellik göstermektedir. Araştırmamıza içinde uygulama yapılan 

Kozabirligin iç ve dış pazarlarda karşılaştıgı sorunlar ile dışsatım 

faaliyetlerini yeterince yerine getiremedigini ortaya çıkarmıştır. Bu 

durum Kozabirligin dışsatım payını ve dış pazarlardaki etkinligini 

önemli ölçüde azaltmıştır. 

Türkiye'de Birliklerin yasal düzenlemelerden geçirilerek, devletin 

güctürnlü politikasından uzaklaştınlmaları, finansman kaynaklan için 

Birliklerin kendilerine özgü Bankasının kurulması ve rasyonel 

işletmecilik ilkeleri ile yönetilmeleri gerekmektedir. 

Günümüzde 600 binden fazla üretici ortagı ile faaliyet gösteren 

Tanm Satış Kooperatifleri Birliklerinin güçlü örgütler olarak iç ve dış 

pazarlarda özellikle de dış pazarlarda etkili olabilmeleri Türkiye 

ekonomisine büyük katkılar saglıyacaktır. 
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UP.UN lsıı! 

YJ\Hl-1\Jti'A nöı:ı:r·tİ 

EK İ M ZJ\t\AJ' I 

HASAT ZAl'llı.Nl 

PORTAKAL 

1 ARALIJ( )1 !.!AHT 

ÇOK YILLIK 

AHALIK 

TiJHKİYE Uru:T!Hl n!r.ı.lt: 1:\JHAYM >ılll1AYM ı-:İKTAHI-

ı:!KT,\1'.1 :ııti Ülti':TİH i çtı:-
DEY.l I'AYl 

(T0::) (TOI<) (\) 

~)4o .. nno 556 o,ıo 

54'j,.0'10 540 o,ıo 

C5(>, ooo 206 o,o) 

6~6.000 525 0,08 

(,nrJ.O<'>O 540 0,07 

679.000 1)9 0,02 

675.001) J75 O,IJ5 

E~ıC.O'lO 5g) 0,09 

7)'>,000 ı. 562 0,21 

70.000 656 0,013 

')n~. o~ıo )2A o,o6 

750.000 44) o,o6 

700.olı0 )60 0,05 

740,000 509 o.o7 

74n.ono .~ 16 0,06 

7)5.000 309 0,04 

8~0.000 188 0,02 

E ll-l. . TMIIIG/.L UHÜ;tJLRİN 

TÜP.KİYE VE DİRLİK DI\.ZlllDJ\ DEGEIU.EIIDİRHESİ 

OE!;TCIJ...EI :E dor:tn::H UpUN TURKİYE'Hİt: D 1 ro. İ Y-LE RI lt TOPLA!· 

YADA IIUIJAYM m:oı:u.ER1 TOPLAI·1 ÜHÜH UP.ÜJI İHIU\C.\Tl 

1-,İfıTI İliP..ACtıTI 

(1./KG.) (1000 1.) (TON) (TOJI) 

2,)0 1.287 ı o. 716 150 

2,30 1.240 '21.362 -

"·- },025 27.146' 17 

6,60 j! ).458 ll. 704 -
9, ~~o 5.140 14.288 29 

17,W 2.448 10.960 16 

18,65 6.987 54.287 12 

23,45 1),679 42.)138 -

)2 ,40 50,622 50,))0 -

46,30 )0,)53 62.352 17 

ıın.- )2,250 5~.991 41 

120.- 41.009 4).160 143 

175-200 72.510 57,606 214 

300 120,710 80,130 112 

400 ı 50. tıt,l ~9. 743 2ı6 

600 ı82. 727 79.272 67 

ı ,000 ı 78,275 60,570 1,199. 

DİRLİt: İStiİ NARE!ICİYED1RLİ.It 

ııir.ı.tı:LEıılıı İIIPA- ~iJru:l YE Ur.Uıı olıu.!K UP.Ull BIP.LiK İHP.l.cA-

CATllllll ı:it:TliR İlinACilT DEÜERİ İIIPJtCI\T OEI!EP.İ TlJ'Ttl DE~ER 

OLo\Rl\K TUPY:İ YE 
oL.\P.J\K TUr.ı:i YE 

İIU\1\D,Tl tçtı:m:Ki 1 ı~rl.Tl İÇİN-
(\)PAYI (1000 ııı (1000 ııı DZK ,ÇAYI ; 

1,40 2.)98 75 ),1) 
; 

- 6.394 - -
0,06 8,5fll 7 o 08 

- ),073 - - ! 

0,20 4.629 ıs 
0,32 1 

ı 
1 

o,08 8,)40 8 o,ıo 

0,02 24,087 5 o,o2 

- 13.554 - -
~ .... 

- 1). 21) - -
0,02 12.808 5 0,04 

o,o7 1).4)0 15 o,11 

0,33 10.819 46 0,42 

o,n 12.579 62 0,49 

0,10 21,394 35 0,20 

0,24 32,009 66 0,21 

0,08 29,115 22 o,os 

1,98 22,483 654 ,, 91 
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Uııllu l!:ııl 

r.M~PAII'iA OOI!L11İ 

ı::t:aı ZMV,Jll 

Hh!;/,1' Z/\J-V\lU 

~Hlı:l'UI!T 

1~ ll:lıt- 30 KA~ı~·. 

~'OK YILLIK 

,.Vı.YlS -------------,-------- ----------
ı 

E."-~2..T/\.hlfoiSAL Ui'.iJlil.EHİH 
1 

1Uil.Y.İYL VE BİP.Liı; 11/.ZliiD/\ DC~Eitu:r:DİIUIE~İ 

DİP.Lir; isııi 

! 

ll!-RE!IC1YLL1RıJ.ıL ı 
ı 

i 
ı 

· YlU.J\R Tı.Jiu:ın: Uı;.LTlfil Hllll.İY. J:LitVI.YJ)\ l:iiUJ\Y/'J~ ı•Jr:r;,HI- -=::=---- -~:~~==-- 1Uıtt:IYE'H~]' mıoı.ln.ı:nm 'l'OPL:•ı: rııauı:.ı.c.ı.ııı lırı>A-11tiHı<i'lı: ür.uıı o!m.iK Unüır sir<!.lK 1Hrı.~J 

( TO!l) 

Jı1Y.'rl\Jtl :;ı:: llttı:t·ır-ı lÇİI~

OU:l Pl1'll 

('1'011) (') 

r----41-----------ı---------- -----------
1975 12 .• 500 54) 4. 4 

\h/Ji\ tıiJilı\'Jfv'\ l•LPlıJ.J:r•l 'fOl'Lhll Ül'liH UJaiu JHHACATl C/~TlNIU llh'.TJ\.Jl. !!IH/\CAT lJEGEnl İIIRJıCI,T oı;~r:l•.l Tl..:ıu DE~Lti 1 

l JATI Il lt/.CA'ı'! 01 ... \P.JıJ-: TUPt'l'.iL Vl.:~\Y.. 'IVPJ<!n: 
lH.PJ\C..'\1'1 I~'li:DI:Kl iıtPAC.\'fl iÇİ/0., 

__ ı_ ... _;_rG_._> __ r1ooo 'i.) ___ l'roı._> ______ _!_T~------'-'-1 ı_·•_·Y~----ı---'-1o_o_o __ ıı_ı_-ll--:-(.1_o_o_o_'l_> _ _ o~rt~E_JJ 

0,90 41i'/ (.,)t,.; 2'J'/ 4,il) 1.060 148 13,96 1 ' 
----~-----_, ________________ t 

5,9 ) ,O(l Elf~. (,.··:~7 259 J,BS 1.1:4 94 6,44 j 
-- ------- ---------·------· ---------- --------ı---------1-------ı-------t----'--+ 

1,'-'1 4'll 7.:.06 9} l,)~l 1.066 )9 3,66 -1 . -----------·------t------r--_;__---ı----=---ı----=:_:.._--t---::..!-'--,....-ıl 

?,.~4 ______ 1 _______ ı~·~·ı_o __ -r~--a __ 1_1 __ ~---9~.:_·J~ı ___ 1~-----r,-G _____ +---c-•,~r_.ı~-----ı---=1~·~o~~~G----r--~J~4~--4r---ı~a~o~-.-

, 1 

1976 l 1, G•JO 7'12 

r--
ı 197'1 2?.000 

1970 20.00() 491 

2,1 

1979 20,000 4,fl5 ), ;~}O 6.178 J,) 152 1.466 02 5,59 ---t------r------ ----------------ı------------t------------l--------·-----r-------------~--------~-+-----------+---------r-

1900 l7,0UO 490 6,)0 3.lü6 11.153 ll) 1,01 3.417 58 1,70 ı 
-----r---------ı-------- -------------------r----------+-----------+----------r-------------ı------------+-----------+----~--~-

1 19Bı_1 ___ ı_n_._o_•ıo __ -t---"-4_5 ____ 
1 
_____ J_,~-·------l-----ı~ı,~ı_rı~---ı---~5~·-2_~4~J ____ _ 

1902 26.ono 12,20 6 •. 1-11 

J) 0,:?4 

177 0,90 

4.175 0,)6 

31 1,05 ı 2,0 

__ ı_9:..~..:J:-t---2..:5_._o_·:•_o __ t-----(-·~-"-'---ı'----"='-·• . ..:'; ___ _,_ ___ ~1:.:4'-''-"3"'5--+--=9.:.·c:.JJ4~---- _ _.ı~~B54 _________ .::.5.::.9 ____ ,~-=--~o"'-~-ı---2..:·:..4:.;7:.:7:__-+---::.2.::.3 ___ +-:---=oC!,"'9"'3~_,-

1904 21.000 5)9 2,G 10,35 9.097 ~2. 302 176 o,eo 3.975 47 1,18 
---ı------ı-------ı--------- -----------J------- ----·-----~--------~----------~---------~--------r------~ 

1905 24.000 ~Ol! 2,1 )2,50 
---1-----+----- -------------'----+--------ı-------i----------

123 lf\,491 o, n ).)00 19 0,57 

19!16 l,9 41,00 20.5'(7 3.125 7'1 2,46 

198'/ ı-I,OvO ~09 1,9 n~-ıoo 

l96tl )0,000 297 ı,o 2Jfı b4.439 160 
----ı-------·J------ı--------------------!-----------------+-------1 

O,BO 5,516 53 ı,oo 

:,__ı_9_u_9_+-__ •_o_._'_'o_o __ -ı---J!.!._ ____ ----~·:_ __________ .:_~~------ ___ .,_ı_. 1:._1_ ____ __ _:J_._Jo_! ______ ı_2_·'---+----o·-'-'-~s ______ 
1 
__ ..,..:7..:·~9~7-"2---+---4=-7:....... __ -l--.,:;o:...=s.::9 _ _;,_ 

JJ.uJO 210 V,L> ))'ı L).i_:;?~ı 54 0,15 l2.479 16 0,1J 

---1------t------- ------ -------------------t------t---------j-------- +-------+-------+------__:.-
19~1 .ıı.ooo )~6 u,u s:~s 48 o,ı7 l0,02B 20 
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UıcUıı 1sıı1 

YJ\MP,\JlYA OÖt:EH.İ 

EKİ!< ZN'JV:ı 

IlASAT Zf.NAt11 

: GULÇİÇEGİ, GULYAGI 

15 J.!AYIS - )O HAZİRAN 

ÇOK YILLIK 

15 MJIYIS 

1'iiru:l \'E Uru;Tlrı! DİRLİK rıllBAYo\A t1UOAY/J\ r·:İK'..l'AHI-
r-ılt;T,\F.l ımı Uıu:Tüı !çit: 

DCKİ PAY! 

(TV!:) (TON) (~) 

~~- 476 ı. 4)1 26 

1. 2'.>0 2. )'l) 33 

fl.400 ).171 )0 
-

1!1, )(lO ).)34 32 

10.4 so 4. 53'3 43 

11.049 ).334 )O 

10.85~ 1,840 17 

6,BB5 3. 584 52 

7.970 3.041 38 

9,417 2.825 30 

ı::. 311 ),000 24 

ll. 202 2. 542 23 

11. )11 4.669 27 

lf•.•ıGı 5,261 2R 

22 .. ~\~1 3, 94 2 17 

24,07'1 :,. 7HO 24 

24,945 3,650 15 

DE[ıTLYLEflE 

E.ı<.·~. TAIUI·ISAL ÜRÜIILERİN · 

1'ÜRK1YE tt DİRLİK DI\ZIHDJI DEGEP.LEl:OİRl'IESİ 

ünEHEN UnUn TÜRKi YE' ll İN DİRLİ~.I.EFİN TOPL/\1· 
YADA f.lUBl\YM DEDEI..J...EHİ TOPIJ\Jol ÜRÜH URUN İIIIUICATI 

rii\TI İliHACATI 

(1./KG,) (1000 1.) (TO!l) (TO!I) 

6.- 8.5B3 ı.r.oı -
e.- 19,064 2,608 -
rı.- 25.368 3.009 232 

ı ı.- )6,674 2."/12 )64 

14.- 61.26) 5.208 )64 

)0.- 100,020 3.085 686 

50.- 92.000 ).099 295 

5r •• - 200,704 4.423 429 

rı7.- 264.567 4.145 1.067 

155.- 437.875 6.298 935 

455.- ı. 365.0(10 8.355 799 

ı. ooo.- 2.542,000 4.447 475 

1. 0'J0,- 4.669.465 1.746 249 

ı.ooo.- . 5,261,000 4 0,5 

ı.ı~o.- 4. 522,074 62 o,a 

l. 2·JO,- (),945.600 )O 1,2 

ı. 750,- 6,386,983 6 0,2 

DİHLİY. İS:·ıl GOLBİRLİK 

DİRLİKLEilİll İIIIUI- TÜP.KİYE Ur.Uıı BİPLİK ÜRU!I flİHLİK İHP.l~CJ\-
CA1'1NIN I!İKTAR İlll<ACAT DEdERİ İHP..AC/\T DEGE:d TT::w DE(;;EQ 
OL,\1\J\K TÜP.Kİ YE o ı.; Jıo\K TÜRY.İ n' 
j IIFI\C.\TI !çlı<DEKİ i Hr .. \Cl\Tl içi:~-

(\)PIIYI (1000 1l (1000 1l !JEY.l ,)!WI 

- ı. 273 - -
- 1.489 - -
6 2,410 428 18 

13 1,984 72'3 37 

7 ),165 747 24 

22 3.244 1.348 42 

ı o 2.902 615 21 

10 3.538 833 24 ~: -· 
24 4.341 1.843 42 

15 5.592 2.246 40 

10 8.589 3.595 42 

ll 11.319 3.424 30 

14 5. 593 819 15 

12.5 6,107 2,037 2< 

1,3 7,024 1,314 19 

4 5.951 8)0 H 

'3 4,706 518 ll 
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Uııtlıı 1sı-ı1 

KlltiPAJIYA DÖI!UÜ 

ilAfiAT ZN-UJ-11 

15 ILAYIS - )0 TJ,L:i,:UZ 

15 MAYIS 

TUI<Kİ YE URE'f İHİ DİRLİK ı:iJI.li\YM NÜUAYM f~İKTNU-

111KT!Jll ı;ır~ i.JRL'fİN l<;lll 

oı:t:l 1'/\Yl 

(Toı:) (TOI;) (.) 

5.590 ı. 279 2l,9 

5. 5)0 150 2,7 

5.590 707 12,6 

5. 7)5 641 ll,) 

5.8):! 995 17,1 

5.8'/5 1.995 JJ,9 

6,005 GJG 1o,G 

5.620 JJJ S,9 

4.580 - -
4. )00 9 O,? 

4.)00 34 o,o 

). 500 - -
),200 3'/B 12 

2,000 543 19 

2,500 972 39 

2,000 1.200 60 --
1,800 832 46 

-

'-. 

DESTLt:LEJlE 

,..__,.. TAI\11-15/CL Uııüll!.ERİll 

TÜI<K!YE VE DIRLİK U/LZWDA DEGEiti..EliDİI\1-IESİ , 

ÜDEI!EN Ur.Uu 'l'ÜI\Y..İYE'Ilİll Dİ llLİKLEilİ U TOI'l.l\1-
YJ\.0/\ l-lUlJ/\YAA UEUEll..EP.İ TOPL/~-1 URUJI Unüıı tıulhCIITI 

ril\1'1 İliH.J\W\Tl 

(1./Y-C.) (1000 1.) (1'011) ('1'011) 

61 '13. 6GJ ),08) 483 

10 10.624 5.J1J 7BO 

100 72.452 ~.172 809 

160 ])8.71~ 4.029 416 

?90 ,. )44.000 ı. 7(·5 468 

600 ı.ıoı.on 1,)62 590 

600 )'15. 319 ).690 345 

(>50 215.700 4.254 206 

- - 4.932 BlO 

1.450 )2.497 2.627 32 

- 111.047 2.020 -

- - 1.79!1 -
4.250 ı. 298,794 3.702 -

5,400 ı ,840,000 1,335 -
9.000 8,542,454 1.340 119 

n.orıo 12.765.607 25) )2 

16,500 U,Ol7,000 733 -

-

·--ıı 
TİF7'İKBİRLİK ı. ,. Dl!lL!Y. İSHİ 

1 

1. ,, 

nlnı.tı:.ı.Enlıı lHHA- TÜitr.lYE UP.Ull DlPLIK UnUıl 1 niRl.İK İIUlACl' ~~ 
CilTllliii IJİKTI\Il İlllli\CJIT llEGEnl lHHJICI\T DI:~ERi 'lll"lH DE~J-:11.' n 
Ol.J\lll\K •rURKİ'ı'E OLI\IV.K TIJP.YJ: 'J1i 
İtolACf\Tl içiUOEt:i ı 1\AAC.'\Tl ıçtıın 

(\)1'1\Yl (1000 ııı (1000 ııı OI:KhfAYI 

15,7 ıı. 587 2.104 lB,2 lı 
14,5 26,)00 4.692 O,lB il 

!! 

J7 ,2 13.479 4.899 o,J6 1! 

lO,) 2!1.252 ).477 12,) 
1' 

" ·• 
26,5 20. 595 6.0)9 29,) 

1; 
! ~ 

4J,J 7.970 6,J9B eo,J if 

9,3 10,0)0 2.106 12,1 i 
6,7 10,000 1.514 8,41 1 )( 

16,4 22.935 4.071 17,8 ı 

1,22 19,694 322 1,6) 1 

- 15.577 - - ı 

- 9.168 - - ! 
- 20.526 - - 1 

- 5,&81 - - ı 
9 5,320 266 ~ 1 

lJ 1.265 82 6,5 1 

- 4.271 - - 1 

1 

i 
ı 



YILLAR 

ı 1975 

1976 

1 1977 
' r ı97B 

' 
! 1979 ---1 
ı 1980 

i 

: ı98ı 

J 
! 1982 

' i 19BJ 

! 1964 

i ı905 

1 
j 1966 

; 1907 

' 1988 

1989 

i 1990 

1 1991 

1 
1 
ı 

[ 
ı 

UııUıı tsııi 

KJ\NPANYA [JOt:f.Hİ 

f:K İ H ZAI'WIJ 

JU't.SA'f ZAttANI 

ZEYTİII ( Y orr•eklik) 

ÇOK Yll.LlK 

KAS IN 

TUıu<.i YE ÜRETİHl OIP.LİK 1\ihlJ\YM t!ÜOAYM ı·.ü:T/JU-

ı·ıir..·r;Y>.ı ı;JJj li1U:Tl11 İ~'İU-

UCKİ PJ\'il 

(TO!:) (TOII) ,, ) 
ll4,0Cı0 12,025 ll 

170.000 21.919 12 

70.000 ),0(10 4 

200,000 29.762 ı5 

BO.OOO 155 ı 

'•000 22.9ı6 ıı 

115.000 7.404 7 

)o~.ooo )4.784 ll 

126.000 15.17~) 12 

245.000 ı ı. 469 5 

150.0(•0 2.009 ı 

202,000 Hı.679 ~ 

173 .o·:.o G.ımı 4 

216 ,000 1'1.15) o 

150.000 e. 601 G 

250.000 )4.144 ı4 

100.000 H,34G 19 

+-

[)[~;ı'[.r.J,EI u: 

E<-· 5- 1'111\UlSAL UI\ÜHLERİN 

1ÜHY.İYE VE DİIU.İK (l/\2WIJJI DECEI!LEI.'Dİ!UIESİ 
~ 

ÖDEilEN ÜHUtı TÜru<İYE'NİN DİRl.İYıERİN TOI'LJII. 
YADA HLIIlf\YI\A UEUELU:IÜ 'fOPLAM ÜRÜU UnUll İIUVICI\Tl 

Fl/\T! İIU>J.CATI 

CL/KG.) (1000 1.) ('raN) (TON) 
-· 

14,5 20). 2)0 10 -
14,5 )42.6)4 1.967 ı.700 

25,5 ll7. 750 2.4)9 ı.500 

43.- 90'3.)44 2.688 2.400 

5lı.- 1' 9. 550 6.1)2 5.4)0 

102,5 2.500.885 6.8)2 5.017 

l(ı2.- ı.402,BJ7 1.30'/ ıJ 

17),5' 5. fl51. 6ı:Jl G74 ı5 

1 

175 2. 718. J5J 1.2~)0 676 

290.- 2. 716.566 5.776 2.296 

ooo.- 1.506.000 3.470 514 

8'/5.- 14.707.297 '/.5Gı 200 

ııoo-ı. 6oo.- 6,257.792 7.7)0' 4Gl 

1,050-2.400 23.653,672 15,609 562 

J.ooo-G.ooo 36.450.979 5,937 599 

4.100-7.700 1132.4)4.647 '/.160 860 

ll. 500 l32,HOil,940 10.139 2,173 

DİIU.İY.LERİII İllllA-
CilTliilli IIİ KTIIR 
OLI\Il!J< TURY.i YE 
İHIU\CI\Tl içiliUEKİ 

(ıli'I\YI 

-
06 

61 

6) 

89 

'/) 

ı 

2 

54 

40 

15 

J 

6 

3,6 

10 

12 

21 

DiJU.iK 1sıı1 : t:J.~RAI!lıu.!K 
·-q 

ı ı 
TÜHKİYE Ül'liıl BİJU.iK UPUN ı 1 ı 

niru.iK 1HRAq.~ 
İIITU\CI\'f DEGERi İ H lVICil T DEGk.I.İ TlL:lN DEI:EU i: 

Oı..I.W..K TÜIU(i VE 

11000 jl) (1000 ııı 
İII9CI\Tl İÇ111-j 
lıEK ,)AYl 1 

ı o - - ' 
' 

ı. <•J4 1.282 84 

1.928 1.ı49 60 1 r 
2,667 2.470 86 

ı i 
ı! 

7,038 6.154 87 ll 
0.6)1 6.2ı8 n ! ı 

ıl 
... 

i ' 
1.211 ı8 1 ' 

1 i .35.3 19 5 1 --
ı ' 0)0 570 70 

),785 1,904 50 1 i 
2,6ı8 589 22 i! 
5.588 287 5 

1 1 
1 ! 

5.570 6n ız 1 
ı 

1 
1 

10,828 972 9 
1 
! 

1 ' 6,624 1.096 ı 7 1 ' 

ll. 33'/ 2.)43 21 ı) 
14.335 3. 730 26 i 

' 

! ! 
1 t ı 

1 i 1 



~---------------------------------------------------------------------------------.----------~--------------------------------------------------

r-·- ----

. 
UnUN 15Mİ : IWIIUT BİPJ..İK ls~ıi : GUı;EYDOi:UBİRLİK 

&v.- 1.. T/\RHIS!..L UHUIILERİN 
l<.AMPAIIYA DOIIEI-U : 1 u:!ıı - 30 ArtAı.u: 

1 
EKIM ZAMN.il : NJ SAN - H/\YlS 

1ÜRKİ YE ıi.-E DİRLİK llliZINDA DECERLENDİJU.IESİ 

IlASAT Z.ANMH : l:\'WL ' 
f 

TUIIKİ YE UHETİHİ DİIU.İK ı:UilAYM f'!ÜCAYM I.:İKTMI- ÜDEI!EN ÜHÜN TÜilKİYE'HİN otr:ı.lrıı:ıüu Toi'LN· niru.it:.ı.Eniu iııP.A- T\JnKIYE ÜHÜN 
ı 

YILLAR m:!>TI::t:LEI·Uo: BİRLİK URÜN BİRLİK İllRIIn 
ıılt:TNU IliN i.JHETİI1 i~·iıı- YADA ftÜBAYM ur:or:LLER1 TOPLAH UnUN UnUN ilfilliCATl CATllHN IliKTAn İIIP.ACAT DECERi İlfi'.ACJIT DECEIU Tl ı: lll OECER 

UEKİ PAYI Fl/\Tl İIIRJ\C/ı'fl Ol..J\RAK TÜRKi YF. OLIIIIAK TIJRI'~ 
İIUVICJ\TI İÇİIIUEKİ 1HAACATI IÇl~ 

(TOII) (TW) ı') (1./KG,) (1000 1.) (TON) (TOtl) (\)1'/\Yl (1000 lll (1000 ll') D.EKt '~AYl , \. 

1975 172,(l.J0 37 0,02 4 155 20,498 6. 325 )0 5.024 4)6 7 11 
1976 170,0,)0 ·ro 0,04 G 449 24.200 1,487 6 0.455 494 6 ı i 
1977 wo.ouo - - - - 25. 434 - - 15.612 - 5 j l· 

---
1976 205.000 14 - 19 275 20,6)5 - - 16.546 - -
1979 225,000 9,8~0 4,4 49 212,109 45.352 - - 32.104 - - 1 

1960 275.000 167 o,o6 46 4.163 86,535 ),2)2 4 35.721 1,6)) 5 1 
ı 

i ' i ı 
1961 235,0CJO - - - - 172,08) 2,729 2 67.444 1,109 2 1. 

1982 280,000 - - - - 156, J22 - - 65,196 - - ı ı 
ı 290,000 - - - - 163, BOB - - 60,824 - - ll 

198) ı . 
! ı 

1964 3)5,000 - - - - 159.280 )6 o,o2 63.337 18 - ! 
' : 

189,065 - - 84,218 - -
'1 

1905 400,000 1.446 0,4 2·\0 Jl7. 281 

1906 6)0,000 607 o,ı 27~ 151.72) 248.)98 - - 90.311 - -
ı - 369.357 - - 98,651 - - i· 

1987 725.000 - - - ' i 
1 

! l ı 1988 777,500 - - - - 527,361 - - 155,80\1 - -ı 

ı ' 1969 68). 000 - - 950 -
ı 

1'79.311 - - 66,475 - -
1 060,000 - 1,225 - 271,007 - - 1)5.4)4 - - 1 
ı 1990 - 1 -
' 1991 655,000 - - ı. 750 - 367,033 - 139,865 - -1 

! ı ' 
i J 
: 
,.. 



Uı>.llll bııl 

t<.AHPJ\.Jli'A OÜifLJÜ 

LKJ H ZJ\M/JH 

: F'UlDlK 

"._.1'. 1'ARirısAL URıiliLERlr• , 
'11im:iYE Vı: lliıtLİK DAZlllDA DEl;E!u..EIIDİIU!ESİ 

ıılıu.tı: ts~ıt : FİSKOB1ıu.1K 

! 1970 )]0,00() 16~.7B9 SJ 2). ~) ?).1 ).002.)0) 15).744 10.70) 90,064 9.444 58 ()(! 

1979 . 300,000 45 126.958 10.191 73.195 7.755 57 76 3·12.690 14.142 192.087 11.21 56 

1900 250.ooo 101.150 41 no 10u 35.596 3,065 )6 43 380,068 11.499 142.433 5.21 36 ~5: 
-----+---------~---------1-----------ı---------+---------~----------~----------i-----------ıl----------~--------~------~ 1 1 

11.014.403 97.504 7.236 

1901 J50.ofJo ?62.cı63 75 125 ııo J2.55G.o62 92.355 24.B57 20.9J6 5.225 22 21 275,970 3'>.854 75,590 10,31 27 a7 
·----~-----------+-----------~----~-----ı--~-------r--------~i-----------r--------~-1-------------r----------+----------+-------~ 

1
, 1902 220.o·JO 94.559 o 15o 140 14.159,965 1ou.o31 15.733 60,544 2.125 55 14 229.578 23,275 124,257 2,39 54 ~o 

,----+--------+--------ır-------1--------+-------~------~·---------4---------4--------+-------~-------~ 
198) 395,000 216.591 55 1"15 165 30.101.)41 114.))6 6.904 39.103 280 34 4 2'.4.822 6.987 87.606 35 35 [5 

!----~~--------~-----------ı---------~~--------1-------~~----------~------------ı-------------ı----------~--------~-------~,-
1964 )00,000 16.59B.44f3 1)5.541 14,156 29,014 4,403 21 31 297.763 14.352 04,648 5.068 22 ~5 

1965 ıecı.ooo 7 .lll 4. f\4(1. 709 mı. 711 121 20,020 - 23 254.015 1.020 5).962 - 21 

1906 )ClJ,O~O 57 .. U20 19 ·;oo 115.257 254 7.776 7 2 377.377 597 26.98) lO 7 

1907 20.0<ı7 1. 200 1.150 24.967.643 lOfl. 7fl3 333 22.704 21 3f39,526 1.216 80.614 21 r 
1 

___ ı_9_ae __ +-----•-o_ı_._s_o_o ___ ~----l-4_J_._ı_ıo_ı·---+------J-·5 _______ ~2~.o~o~o~-~ı~·~9~5~o ___ ~2~9~2.~1~7~7~·~"-1~9--~-~1~0~7~·~5~57~--~~~6~64---~19~·~ı~ı~9~~-=---~~18~------~-~-+~3~5~o~.~B~67~~3~39~4-~5ı~.~3~2~7-----=-~-----~15~---T-~ 

5~•0.ooo JD?.B07 ,c, __ 2 • 650 2:5~;~~'2.95~ e~;ı,rı49.FJ lf>l.2L1 399 14,621 - 14 - 265,470 612 37,813 - 14 !_ 
------ı------------ı------------·!---------- ),200.-).5()0 ·--+----------+-------------+------------f-------ı·------------l-----'----ı-.i-

l990 J"l?.ooo 12~. ~n Jo J.o~;o-J. J?O 449.192. J:JJ 149. )78 15o 21.114 - ıo - 4lG. 524 263 75.iJlO _ 1e 

1909 

,_ 

•. 1991 Jı!ı.noo 85,145 
~.t>OD-6.000 

5.)fı0-5 .. 760 
480.114.449 114.730 372 9,075 8 602 26,040 B ı_ 

;,._----ı--------1------------
11 

1 
-------------·--·----+--------·---·---------t------------ll-------------~----------~----------4-------~ 

ı: : 
L--~--------~------+---------~--------+-------~------+-------~---------~------~------~--~lr 



' 

lll'llll l~r:l KIIll:lZ11lİllEH 

E.IC.· 'il. 1'/IRHI,;I\L ilıtÜULı:HİU 

IliRLIK İSIIİ 
. 

: GU!lEYDOi:Uilİıu.!IC: i t-:.AJ:I'ANYA nôı:cı-tt 

LKH1 ZJ\.to'.ANl 

HA$1\T ZM~ANI 

1 EYLUL - Jl OCAK 

ŞUUAT 
1ÜllKİYE Jl'i' DlHLiK UI\ZIIlDll DECEiu.EilDİlUII':Sİ :l 

Tllı<K l yı: llıu:T l r ll 

noı:) 

f 1975 ı. 500 

EYLÜL 

UİP.LİY., ıtUUNı'M f-!ÜUAY/\..'1. I~IK'r,\1'.1-

IHKT/JU i:Irl ÜJlLTİI1 ıçit:

DCY.l J•/,Yl 

nı:~·TEt'".l..EilL 

'i/illA nUuAYM 

FİATI 

OuL:ı:Ltı iJHUN 
!JEIJLLLERİ 

TÜHK!n:•ııtı: 
TOPLAH lrHÜH 

İ!IP..ACNfl 

DİPJ.İKLERltı TOPLI\I niRLtrıı:nlrı İliJ>J\- 1'\JP.Y.!YE ür.UN BİRLiK Umlıı BİRLİK ıı4.~ 
ÜHÜII İIOVICATI CilTlNIII liİKTIIH İliilACilT DECEH1 lHMCliT OECEH1 Tiı:ııı of:Q:R! o 

OL.\RAK TÜRK İ YE OL;\RAJ( niPYJ VI; 

İliP.ACIITI içir:DEKl İllRACilTI lçr· ~·-, 
('fOJI) (\) ("1./KG,) (1000 1.) (TON) (TOII) (ı/TlYI (1000 jf) (1000 jl) DEKj,)AYl ; 

----------------~----------ı-------------ı------------+----------,-~--------1---------~--------+--~--+-
626 42 15 9.382 BO 50 63 139 94 6B 

: 1976 2,000 861 4J 16 15. )7J 225 lll 49 421 175 42 ! 
~'------~~------------~------------~------·-------··----------------,---------------~--------------r----------------,_ ________________ , ______________ -+--------------~----------r--
1 19"/7 ),000 1.040 J5 lO 18.739 65 o,5 o,oon 113 0,7 o,oo6 

; 1970 ı.ooo 1 0,1 70 75 109 50 157 61 )9 

! 1979 2.000 123 62 50 162 84 52 

1980 2. 500 53 ıoo 5.247 64 129 

1981 ),000 l.OG8 )6 125 145.9)6 225 402 

).000 '145 30 1.)95 41 3 

190) 2.500 621 20 ) 683 26 4 

1984 3.000 714 884 

1905 3.000 1.772 59 400 571. 596 732 1.275 

l98G ).000 5fl9 20 Go o 279.982 884 1.194 

1987 3.000 827 1.449 

:-----+-------------~--------------1---------------

5.137 ' 1988 369 ı.~oo 601.445 497 ıs 3 732 19 2 ,J 
-----------4------------+-------------+-------------~-----·----------~---------~------------~--~--~ 

--~19~8~9~4-----~·L·~"c'~o~~-+~-------·~1-6 _______ __!~_s _______ . ____ J_._ı_o_o ____ -4--·---37._4_._•_•_4----~--------5-2_9----~-----------------+-----------------·l-------9-3_6------~--------------~----------~ 
--~1~9~·ı~o ___ , ______ s_.e_s_o _____ 1 ____ 2~·-=-9 ~3 ______ --~------- -----~'~--- 14.lt.J_~·-ı_ı_7 ____ 1 _____ •_ı_._ı_ı_E_ı __ ~~----------------t-----------------l·----ı-._a_,9_3 ______ ~--------------~~----------~ 

____ ı_9_9ı--·f------7_.o_o_o ____ -+ _____ ı_._J_02 _______ 
1 

____ 1_9 ________________ ~_.o_o_o ____ ~ ___ 6_._ı_4_3_._7_9o ________ 
1 
______ ı_._ı_v_7 ____ 4-----------------l-------------------+----ı_._s_9_• ______ , ______ ---------4----------~·j __ 

1 ! 
------~-----------~----------1-------------·- --------------l--------------t------------+-------------------ı-------------+-----------4-----------~------4-

-----4-------------~-----------l-------------··---------+-------------l----------~------------t-------------~-------------+--------~~---~1 
i 



Yli.LI\R 

ı 
1 ! 
! ı 

1 

! ' 
1975 

' : 1~76 

ı 1977 

1 1976 

ı 1q79 

1 

i9n'ı 

' t91Jl 

ı ~9!!2 

l91l) 

: 1 

l9B4 

i 19'15 

1 
1
19B6 

ı 1191l7 

l988 

1)91)9 

il9'JO 

i 1991 

: 
i 
1 

ij 1 

i i 
r 

UrliN l~rrl KIRI:IZI YJ,DUKLU IIEHC1rt.EK 

!ilC.-~, TAI\lf.r5AL UHÜIILEJ\ ht 
Y.AMPANYA oôı:r.Ml 

EKİt1 ZAIIANl 

IlASAT Z""'-\N 1 

ı EYLUL - 31 OCAK 
Y..ASU1 - ŞUUI~T 

TEMMUZ 

TUmch'E \1E DİIU,!K DI\ZII'DA OEGER!LIIDİRI·U:Sİ 

TURY.!YE Uıın!ıı1 olııLIK rıilrıAYM nUnAYM r:İKTAill- r.ıı:STEKLF.I m önEFEN Ur.Uıı TUnr.:i"tL•ı;lu OİPL1YJ.t:rJtı TOPI..\1 

t-IİKT/\Hl ::ııı Uıır.ı-1r-ı ir; i rJ- Y /\DA t·TÜI\1\ Y M DEDI:L.LEI\1 10FJ.N1 UP.th.J ünüıı 1 ın'.J\Cl\1' ı 
~"LKİ Pt\Yl Fİı\TI İllPJ\CATl 

(TC'!') (TOH) (') (1./KG,) (1000 1.) (TOU) (TOll) 

101.250 13.1JJ) lJ t 7 (.,25 00.925 25.%4 45G 

157,500 h9, 327 44,0 
~.~o 416.033 )2.644 19!3 

195 .ooo 169 o,ı 5,50 fl90 40, 3JO 12,327 

135 .ooo - - 7,50 
,. - rıo.ı75 34.292 

137,500 553 0,4 17 0,520 71.699 6,045 

146,000 2,4)) ı' 7 26 64.949 63.993 229 

ııo .o0o - - 43 - 159. )25 1.010 

JSO,O'liJ - - 52 - 239.704 -
40'>,()()0 21.275 3,2 52 1.020,JB2 252.261 -
F7.onn - - RO - 2)2.001 7.166 

4"0,000 720 O,'J 2'30 l'/f.,OJO 90.349 -
fıoo.ooo 4. ~50 n, o 290 1. 222. ?BO 174.522 

1 
-

' 
550,000 - - - - 268,5H -

829,000 - - - - 371,085 -
-------

320.000 - - - - ıı s.o35 -
-- -- -

6Jn,ooo 144 - 1.?~1) .l90 .. 0f~9 1 4(,. 54G -
-440.000 - - 2,200 - 90,18~ -

-

------- -----------

llİP.L!t: l5rrl GIIIIEYDOGUBİRLİI 

1 rıtm.ıı:ı.Eıı1ıı tıınl\-1 TiJHKiYF. Ur.thı ıılru.İK llııUıt DİPT.lt< İIIP.J\CA-1 
eliTil'IN niKTJ\!l İIIIVICAT oECEıı! İ lfi'.J\CJ\T llECEP 1 Tit;IN DE1:~R 1 
OLhP.J\1< TUm:!ru OLi.ı>liK T1Jpyj \'E j 
İIUU\CI\T[ lçiımcı:l İIIMCJ\Tl İÇİN-I 

(\)Pl\YI (1000 ll') (1000 ııı DEKh\1\Yl j 

2 14.509 257 2 
1 

o (, 16.394 100 o 6 1 
)1 1), 201 3. 310 25 1 

)9 23.441 B23 ~ ı 
1 

fl 21,713 1.797 e ' ı 
~ 

O,J 21 .on 137 0,4 i 
1 84.369 1.090 ı 

ı 

i 
- 96.697 - - i 

ı 

X 

< 
- 59.522 - - i 

i 

ı 3 62.759 605 0,9 

- 46.246 - -
- 8'1,010 - -
- 91.645 - -
- 112,364 - - 1 

ı 
r 

- 49.441 - -
_! - !'1.424 - -

- 55.002 - -

ı 



IJH1JH lstl1 : KUHU FA~iULYE 1 

EKlM 
Eııc..-lO. 1'/UUt151\L UHUI'ILEHİII 

ı. 
MMPAIIYA 001 'Elli : ı -)O AHh Ll K 

EY.!>\ Ziii'WH 
'1'\i!U<Ü'Io: .fE DlHLİK D!,Zl\lDA Df.GERLEI:DİIU·IE5İ 

1 
: Ul~/\1~ - HAY lS 

HASAT ZN-t!J'll : l:Yl.Ul. - EriH 
~-

i 

r~R 
TtlıU<jyE Uıu:Tini Uİl'.-LlK ı:ıJI..!l\YA/\ ~;i.Jı:;l\v."V\ 11 il'ThHl- Ui·.S'l'f.t:lJJ:E ÜD211EN tinütı 'I'ÜHKİ YE •tti ll IJİPı.İYJ.EHİU TOPL/Il 

l!iKT.'\J'.I ::ıt: lJIU.:TIH IÇ It!- Yi\DA f·llfB,\YM l!EOFl..LEHİ 'l'OPLN·I ünı..iN Ullütı İIIRJIC.~Tl 

r)cr.l i'IWI ri bT I İIIH.r\CATI 

1 
(Toı;) (TOU) (\) ("1/Y-G.) (1000 1.) (TOII) (TOll) 

ı 1975 ı ~5. 000 5.ı2o ) B 44.566 )89 293 

j 1976 ı59.0(ı0 5.050 ) o 4ı.ıno 940 342 

ı ı977 160.000 - - - - 7.096 5.774 
-- ~ 

1 
1976 156.000 16 - )0 407 ).)04 3.0)7 

1 
i 1979 . H5.000 ).ll) 2 49 15).447 267 50 

1 
1980 165.000 ı. )80 ı 46 6).641 7.357 

., 
ı3o : 

! 1961 Ho. oııo - - - - 27.9)'1 -
-~ 

r 1962 ll·5.000 - - - - 7.423 -
f 198) 175.000 - - - - 2!3. 744 -
ı 

1964 164.000 - - - - 30.992 -ı 

1905 170.000 520 o,) JJı 204.705 ı9.177 -
1906 170.000 6 - 650 ).678 10.523 -
1967 ııo.ooo 31) o,ıs 700 200.080 6.950 -
1988 211.000 - - - - 35.690 -

1969 193.VOO - - - - 44.573 -
210.000 - - - - ı6.08"1 -

1990 

1991 214.000 - - - - 8.493 -

ll iıu.lt::ı.cıü ı: iıırı.l\-
CA1'11HH IÜl':.TAR 

OL... \PAK TÜHY.İ YE 

İH!tı\Cl\Tl içiı:oı:ı:i 

(\)PJIYI 

75 

)6 

81 

92 

19 

1.77 

-
-

-
-
-

-
-
-
- -~ 

-

-

~~~~~~~~-----

ı 

.. 
uiPJ41ı: İ5iıİ : c uıınnoll u ıı!JUJK 

li.hu:iYE .Hr·n~ı Dİ~LİK UııiJN 
İIIHACAT DEGERi İHRAC/\T DE~EHİ 

(1000 ıı (1000 ıı . 

357 259 

779 221 

3.220 2.411 

ı.550 ı.282 

266 72 

5.057 70 

ıo.ııo -
5.730 -

17.955 -
ı o. 770 -
ıı.ı67 -
6. 277 -
7.356 -

21.927 -
29.918 -
17.649 -
7. 922 -

i 
ı 

OİRI.iK İIU'.i:ı 
Tı::w DE~ER 
OL.'.RAK TllR.'<İ YE 
İIIRAC.\TI İÇİ,-
DZKI '~AYI 

72 ! 
28 i f 

i i 
15 ! ! 

62 ı ı 
ı ı 1 

27 1 , 
1.4 1' ~ ! 

- ! 
! 

- i ı 
1. 

- ı t 

- ii 
l ll -

ı - 1 

- i 
ı 
1 
1 - ı i 

- i ı 
- lı 

'' -
ı ı - 1 

ı i 
ll 

X 
< 



YilıllR 

1975 

1976 

1977 

1978 

1979 

1900 

1981 

1982 

1983 

1984 

19B5 

1986 

19B7 

1988 

1989 

1990 

l99l 

UnliN !SMİ 

KAttPAifYA DÖI!EMİ 

EKİM ZAMANI 

HASAT ZAI-W'll 

YEIIFISTICI (Kabuklu-İç) 

1 EYLUL - Jl ARALIK 

•tART - NİSAN 

: EYılJL 

TURK1 YE URETİM1 Uİ?.LİK ı;\Jili\YM HUCAYM I·,İKTARI-
IIİKTMI IliN U!U:TİM İÇİN 

DEK! l1A'il 

(T<X;) (TON) (\) 

40.000 4. 576 ll 

45.000 7.909 lO 

42,000 7,155 17 

50,000 J. )12 7 

57.500 3.967 7 

•. 41.000 5.666 14 

57.000 9.609 17 

50.000 2.279 5 

50.400 941 2 

47.500 J.B56 B 

59.000 2,fl)1 5 

50,000 ),525 7 

80,000 7,696 10 

60,000 87 o,ı 

50,000 19 0,03 

6),000 4.0)2 B 

60,000 lO. 786 18 

6 l:rl.L TARUISI\L URUIU.ERİN 

TllRKi YE VE DİRLİK DIIZIHOll oEGEIII..ENDİRNESİ 

DESTEY...LEI tE ÖDEilEN URllll TURKivE 'HİN DİRLİKLERİN TOPLIII· 
YADA t1Uili\YM OEOELLERİ TOPIMI UnUN UnUN İIOIACATI 

FİIITI İIIRAC.\Tl 

(1./l<G.l (1000 1.) (TON) (TON) 

8,19 )7. 402 Kb İç 
4·~ --- ~- ..!L 

9,60 76,549 2.615 65 BOB ll 

12,27 07,824 2.472 1,014 229 623 

ıo, 50 56.005 ).315 876 ı. 251 lO 

20-)4 107,1)4 1,402 134 325 25 

70 422.511 1.753 1.069 61 430 

70 670.471 3.:U5 ı. 491 270 -
85 lfl6,796 4.703 4.017 671 850 

105 209.753 2,Bl9 1,246 144 -
254 960,3Bl 2.977 1,416 702 -
247 716,0)0 2.107 2.0B3. - -
440 1.55),000 1,)77 587 172 -
515 ), 994,937 999 24B 101 -

650-955 57.109 1,610 3,976 51 -
1.611)..2,085 39,000 1145 B ll - -

). )'J0-4. 400 4. )0),895 244 105 - -
4.300-7 .soo 42.397.037 220 598 - -

--

DiRLtt: tsııt : YiRPİSKOB1Ju.U 

( ÇUKOBİıu.lK) 

ı 
DİııLİKLEntu tıınA- TlJRKİYE lWliN DİRLİK UnUN DİRL.İK İIIPJICA-
CATININ IliKTAR İHRACAT DECERİ İIIRACAT nECERi Tlı:IH DEI:Eıi. • 
OLI\IlAK TlJru<İ YE OIJ.J\AK 'ruRia YE 
İHRACATI İÇİNDEKi İH~Tl 1Çbı-

(Ul'IIYI (1000 ııı (1000 ııı DEK ,tAYX ; 
Kb, _!ı_ Kb. 2.2._ Kb. 2.2._ Kb, .!v._ ---;;- - '2:"ii?7 - 'El - -g -
)1 17 1.962 6B B97 16 46 24 

9 34 2.160 2.415 192 825 9 34' 

)B ı ),2)9 1.182 1,41) 1) 44 ı' 

2) 19 1,)26 222 341 45 26 20 

4 40 2,189 1,)90 71 50) J )6, 

B - 4.761 2.669 455 - lO .: 

14 21 4.442 4.201 555 808 1) 19• 

5 - 2.B76 1.4)6 1)) - 5 -
24 - ),059 1.740 650 - 21 ~~ 

... 
- - l.B90 2.357 - - - _, 

12 - 1,207 719 124 - lO -
lO - 990 350 96 - lO 

_, 

3 - 1,463 3.086 46 - 3 -
- 7 95 953 - - - : - -
- - )89 1B4 - - - -
- - 328 909 - - - -

; : 
ı --· 

1 



Ylll.AR 

1975 

1976 

1977 

ı978 

1979 

ı980 

198ı 

ı982 

198) 

1904 

1985 

ı986 

1987 

1988 

1989 

1990 

1991 

URlltı IsMI 

KAMPANYA ooııı:HI 

l:KlM Zi\tW\11 

1111~1\T ZIIHAN I 

AYÇİÇ~1 

1 EYLUL-Jl OC{\K 

15 ~UBAT - 15 HIIHT 
KASIM 

TORKIYE URETİHI DiliLIK t:UIIIIYM ~ıUOAYM IÜKTARI-
HiKTARl NIN Ut\ETİM İÇİJI 

DEK! PAY! 

(TOU) (TON) (') 

408.000 62.525 1) 

550.000 )16.016 5fl 

455 .. 000 2)6.201 52 

405.000 231. !50 48 

590.000 209.9)6 )6 

• 750.000 )26.044 43 

575.000 )18. 877 55. 

600,000 294.777 49 

715.000 222.448 )1 

710,000 147,071 21 

8oo.ooo )01.141 )El 

940.000 )94.473 42 

ı.ıoo.ooo 197.709 18 

ı .ı 50,000 249.406 22 

1.250.000 522.536 42 

860.000 )13. 51) )6 

600.000 327.004 41 

Eı<-·l'l.. TAnUtSAL URUNLERİli 

TUIU<İYE VE DİllLİK OAZIIIDl\ DEi:ERLEUDİIUIESİ 

DESTEKLEI·lE ÖDEilEN UiıUN TlJıudYE'tıiN DİIILİI<LERİN TOPLA!· 
YADA ~ıUUAYM DE DELLERİ TOPLAM UnUN UnUN !IIIlACATI 

t'lATI İHRACAT I 

(1./l<G. ı (1000 1.) (TON) (Tctl) 

5. 50 )4).866 2 -
5.75 1.821.696 ı -
6.50 1.5)5.)09 2 -
B. 50 1.968.947 ı -

16,00 J, J5B.975 ı -
Jo.oo 10.663.073 - -
40.00 10,942,152 i 2 -
50,00 8.oo1.527 8 -

61+11-72.00 1). 562.456 7 -
95+1 5-ııo. oo 16. 160.605 J -
140. oo-1 55. o o 42.837.086 25 -
168.00-ı74.00 66,341.225 )8 -
202+1)-215.00 42.524.5)5 21 -

370.00 92.280.220 169 -
65D-726 349.233.015 458 -

050-940 270. 200. 50) 2JJ -
1500 - 1600 494.410.996 906 -

DİIILİYJ.Entıı İHM-
CATilllN lÜKTAR 
OLARAK TUru<lYE 
İIIRACATI İÇİIIDEKİ 

nlPI\Yl 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-V 

-
-
-
-

DIRLIK İSMi 

TORKIYE Ur.UN DİllLİK URllll 

ANTiiİRLİK 
CUKODİRLİK i 
TRAKYAB1RLİIC 
KARADEli İ zıı!Rı.U 
GOLBİRLİK 
TARİ~ 

BİRLIK İınw:A· 
İlll1/ICAT .DECER.İ İHRACAT oECERl Tll;lll~ 

01.1\RAl( TIJRK1 tl 

(1000 ııı (1000 ııı 
İI9,Tl 1çl•· 
DI:K ,~AYl . 

- - 1 

2 i 

' - -ı ! 

2 - - i 

ı - - i 
1 

ı - - ! 

- - - i 

2 - - i 

8 - - ı 
' 
1 

6 - - 1 

2 - - ı 

ı6 - - i 

ı 

18 - -
ı e - - : 

' -84 -
260.-- - -

' 532. - -
2.342 - -

,, 



ı 
UnUıı l~ıı1 KURU !IJC1ı! 

ı E.lL·l.~.1'AIUJ !SAL UHÜIILERİ!I 

! t:AtırAJ:'ı'A o0ı:ı::ı11 : 1 EYLUL - J1 EKİ!: - 1ÜHKİYE vı DİRLİK OAZlllUJ\ DECE!\LEIIDİPJ.IESİ ~ ı:KİM Z/J'WH 
! : çoı: YILLIK 

i 
lll\ SAT ZAH.lJ~ I : 1 EYLUL 

ı 

!"~ 
1'tll<KİY1: URETII·tl llİP.l.lK t:ÜB.A'i,\A f!Ül~Nı'!V\ r:İK'l't.IU · DC~1·LKI.E11: UULJ!EH ÜHÜU Türu:iYE'llİN llİJU,İKI.I,;Hİ!I TOPU.ı-

J:lt~TI\Jd ı:u~ iiHCTJI1 ıç lı: Yi\DA 11l.JUA'iAJ\ !H.: DI: LLER İ TOPLAH iınUu unuıı lıutAc.\TI 

DEK! PAYJ FIATI İHRACı\Tl 

(TC!l) (1'01l) (\) (1./KG.l (1000 1.) (TON) (TOII) 

ı 1975 $1. 5BO 19.226 )7 6 BJ.344 26.906 5.589 

1 1976 60,06) lB,ll) )O 7 94.531 28.535 5.184 
ı 

i 1977 4 2,000 12,1)0 29 B !31,404 · 40.B94 4. fll1 
' 
ı 

! 197fl ?0.0'•0 9.900 20 ll rı6.9G8 )1.547 3.fJll5 
,. 

ı 1979 '52.0fl0 1 J. 0?'1 25 22 2(4.401 3•\.8'12 5.529 

ı 
ı '190 57,000 19.672 )~ 50 790.0)9 )2. 500 4.287 
: 
; 

j 1981 Go.ooo 24.440 41 C5 ı. )?6.902 35.940 5.697 

' 
' 1982 h), 000 19.26) Jl 70 1.157.634 )D.O?l •. 7.019 

' ı· 190) 50.500 22. '/Hı )9 94 ı. 660,974 4).201 5.)95 

~ 1984 45.0''" 11.909 27 135 ı. Jfl7. 910 47.014 4.744 

ı 1905 56.00Q 16.7'12 ·' 
30 105 2.552.000 J7. 602 6.044 

1986 57. BOO 19.325 JJ 260 ). 9·~3. OS5 41.232 4.210 

! 
1907 (,5,0()0 6,49) 10 ))5-400 2.177,491 )), )29 4.018 

' i 
: 
i 1988 w.ooo 7.074 12 800 5,396,224 41,272 4,600 

1989 ~9. 500 19,645 40 1,400 24..043.000 29.467 1,760 

1990 46. soo 6.1'73 1) ı. 9~·0 1). :.:.o.ooo )).5)2 5,720 

1991 47 .~00 3,4)6 '1 3 .l '"10-J .:?~)() ll,1Wı.OOO 30,401 3.507 
---

IJİIU~İt:LEitİH İll[l..A-
CATINIU lllt'.Tt\H. 

OLJ\JUJC 'flıP.Kİ YE 
ltutAC.\TI iç iı:uıoKi 

ıııı>An 

21 

10 

12 

12 

16 

lJ 

16 

18 

lJ 

10 

16 

lO 

v 
14 

ll 

6 

17 

12 

DİRLİY. 15111 • TARİŞ 

.. 
1 

·ı 1 
·rüıu: i YE üı~uu nlP.LiK UmJıı DIRLİK İIIP.ACI.-· 
liiiV~C/\T .UECCH.İ 1 IIFAC/•T m:CERİ Tl~l ı; DECEıı. j ! 

OL'J<I.K TURY.İYE, 

(1000 ııı (1000 ııı 
İIIRAC/,Tl İÇİll-i 
DE"l_,)AYI ı : 

18.920 ).943 21 
1 

1 
1 

20.614 4.091 20 i 
25.205 4.)61 17 ı 
30,B96 ).949 13 1 

41.504 7.084 17 1 ı 
)9. 745 5. 565 1 u ı 

)5.)43 5.522 16 1 

JJ,4B7 6.054 18 i 
' 2'1. )86 4.017 15 1 
' 

31.715 4.16~ :..) 1 ! 
1 

)2.094 4· 589 14 1 
1 

34.156 ).979 12 i 
32.-639 4.44) u , 

' 

48,150 5.523 u 5 

44.034 3.203 7 ı 
62.3~9 8.490 14 ı 
65,509 8,561 ll~ 

ı 
ı 

1 

X 
< 



------------------------------------------------------------------------~----------_. ____________________________________________________________ __ 

' 

'-

Unllıı lsııl : AIITEPFISTICI (Kabuklu+Kubuksuz) otıu.tı: 1 stıt GIJıiEYDOCUııtıu.la; 
1 

: 
"Eı<.~l~, TARiliSAL UnUNLEilİII ' 

I<J\MPANYA 001!EI1İ : ı EKİiol - 15 l!Az.lRAII 

EY.İM ZAtı.\Nl 
TU!lKi YE VE DİIU.İK 0/\Zl!IDA DEiiERLEHDİRI1ESİ 

: ÇOK YIU.lK - ' 
i 

IlASilT ZAI-11\NI : EKİM 

~ı.ı..u.R 1'\JRI<IYE URET!Mi DİP.LİK 11lllAYM tıUilAYIIII 1-'İKTARI- OE5TEKLEI lE üoEtıEN UnUN TURKİYE'IIİN DİIU.İKLEI\İN TOl'LJ\.1 ·' DİRLİKLERİII İHI\A- TURKİYF. Ur.ihı BİP.LİK UnUıı BİRLİK İIIIIACA-
IÜKTIIIU ı;IN URETİli içlı: YADA lti.JDIIYM DE DELLERİ TOPLAM UnUN UnUN İIIMCATl CATlNIN IIİKl'AR İHRACAT ·DECERI İHRACAT OECEIÜ Tit:lN oı:ilEa. 

DEKİ PAYI l'İIITI İIIPl\CI\Tl Ok\RAK TURKİYE Oi.NWC ~1\Jdn: 
İIIRACATI İÇİNOEKİ İ IIMCATI 1ÇUI-

(TON) (TON) 
,,, ('L/J<G,) (1000 'L) (TON) (TON) (\)PAYI (1000 lll (1000 lll m:ıct,~AYl · 

1975 )1.000 4.956 16 26,50 1)1.546 4.52) 1,202 27 7.702 ).271 42 

1976 4.000 - - - - 4.444 2,020 45 1),104 5.654 4) 

1977 40,000 970 2 47.75 46. )3) 1.216 1.002 09 4.05) ),4)5 n 

1978 6,)00 114 2 55.00 5.746 1.025 1.176 64 7.047 ).626 46 

1979 20,000 2.726 14 125.00 ,. 400.797 825 ))5 41 4.2)8 1.274 )O 

569 o )00,00 171.402 92) 7 0,7 7.087 57 0,7 i 
1980 7.500 

1981 25.000 - - - - 2.)49 26) ll 19.170 1.877 lO 
)( -· 

19t12 1).000 - - - - 2.700 491 18 14.682 2.054 14 

198) 25.000 - - - - 1.)46 lO 0,7 9.465 49 0,5 

1984 2).000 - - - - 2,10) 10 0,5 10.58) 68 o,6 

1985 )5.0:10 5.227 15 1.650 0,262,753 6,7)2 224 J 21,609 600 ' 
1986 )0.080 - - - - 5.404 - - 22.209 - -
1987 Jo.OOO 27 o,ı 2,200 57.545 2,6!10 255 9,5 13.152 876 7 

1988 15.000 77 0,5 4,500 351,452 5,663 885 15,6 22,762 1 2,999 u,:.ı ' 

1989 40.000 4.732 12 &,800 32,177.61) 4,888 315 6 20,838 ~M7 
5 

1990 14.000 - - - - ).44) )BO ll 14.204 1.)68 10 

1991 64 .ooo 9,938 l& 16,500 1&3. 970,895 1.145 30 3 6,210 ua ;ı 

1 

l 



:ILLAR 

1975 

1976 

1977 

1970 

1979 

1980 

1901 

1982 

190) 

1984 

1985 

1986 

1967 

1988 

1989 

1990 

1991 

Untııı lsııl 

I<Atii'ANYA o<iı:EHİ 

EKİtl ZA>IANI 

~. 

SOYA 

!EYLUL - )1 OCAK 

15 HAZIRAN 

lEYI llL 

Tll!tK 1 YE Uıu:T ltı! rılru.IK I:ÜBAYM tıUIJAYM l·!lKTAAl-
lÜKTARI NIN Uıt.ETIM İÇİN 

DEKi PAYI 

(Tet:) (TOO) 
,,, 

6. 750 - -
0.500 - -
5.500 - -
).400 - -

).)00 - -

2.)00 - -
17.000 5.5"14 JJ 

)6.000 21.207 59 

46.000 )0.122 65 

69.675 25.124 )6 

125.000 67.)84 54 

ıoo.ooo 122.007 61 

25o.OOO 100.467 40 

no.ooo 4.303 3 

161.000 77.700 48 

162.0~0 46.41) 29 

ııo.ooo 12.129 ll 

IÖI<--.1.":>. TARUISI\L URUNU:RİN 

rtliU<lYE vE BİRLİK DfiZWDA DECERLENDİRIIESİ 

- ~ 

DESTEY..l.EI lE ÖDEilEN UnUN rtlRJ<lYE 'll İN DİRLİKLERİ!l TOPLAI· 
YADA IIUUIIYM BEDELLERİ ToPLAH UnUN UnUN İIDIACATI 

FİATI İHRACATI 

(1./l<G.) (1000 1.) (TON) (TOil) 

J,05 - - -
4,50 - - -
4,50 - - -
8,oo - - -

14,00 - - -
.. 

2),00 - - -
40,00 229.400 - -
52,00 ı. 099.414 0),9 -

6).00 ı. 899.715 0,4 -

95.00 2.382.159 1),5 -
1)2.00-147.00 9. 286.143 - -
162.00-168.00 19.982.553 - -
192+8-200.00 20. 057.247 - -

350.00 1.506.429 3 -
630-706.- 51.629.744 0,2 -
800-890.- .J7 .026. 449 - -

ı.ıoo-ı.4no.- 16.036.254 l3 -

olRLİKLERİ!I İIIM-
CATII!lN IIİKTAA 
O LllRAK TURI<İ YE 
İIU\ACATI İÇİilDEKİ 

(')PAYI 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-

-----------------

ÇUKODİRLİK 
DIRLIK İSHİ All 'l'ıı1RLİK 

KARADEIIİZBİRLİl ' 
GUNEYDOOUBİıu.tK ! 
'I' ARİ Ş 

'liiRK IYE Ur.UN atnLioc URUN stru.tK li!IIIIC,\-
İHRACAT DECERi İIIMCAT DECERİ Tll.:IN ~~ 

01..\RA.K rtnud.U: 
İIIIIACATI lçlN-

(1000 ııı (1000 ııı ııUt,~"n . 

- - -
- - -
- - -
- - -

- - -
-- -

- - -
17,5 - -
0,9 - -

31,4 - -
- - -
- - -
- '- -
2 - -

'--
o 2 - -
- - -

9,6 - -



Ul\Uıı isı-ıl 

rıu...>.R T\JRK1 YE URET 1 Mi 

(TON) 

1975 lO). 000 

1976 155,000 

1977 116.000 

197A ııo.oorı 

1979 117,000 

19~ 112,000 

) ,. 
19~1 105,orıo 

' 19fl2 10), 000 

1983 109,000 

1984 117.500 

1985 125,000 

1986 128,000 

19B7· 140,000 

1988 136,000 

1989 1)2, 9'75 

1990 122.579 

1991 119,910 

C.EKİRDEKLİ KURU UzUıı 

· l nLll.L • )l BCAK 
ÇOK YlLLll<; 

1 15 Ai:usTOS - ı ı:YLIJL 

BİP.LİIC lt!BAYM MUBAYM MİKTARI-
MİKTARI NIN !JRETİM İÇİ!< 

OEid PAYI 

(TON) , .. ~ 
17.201 9,4 

25.213 16.3 

21.126 18,7 

21. fl72 19.9 

18,019 15.4 ~ 

14.09 12.9 

8.204 7,8 

6.618 6.4 

4.602 4,2. 

"5,033 4,3 

).297 2,6 

1.743 1,4 

3.705 2,6 

7.409 5,4 

7,H>0 5,4 

6.792 5,5 

5,378 4,5 

-

El<.· U.. TARIMSAL URUNLERİN 

T\JRKİYE vE BİRLİK BAZlNllP. DEi:E!ILEliDİRMESl 

" 
DESl'El<LEf-1E ÖDEl!EN URUN TURK!YE'NİN DİI\LİKLERİN TOPUU 
YADA ~ılJDAYM llEDELLERİ TOPLAM URUN UnUN İIIRACATI 

FİATI İHRACAT I 

(1./I<G,) (1000 1.) (TON) (TOtl) 

6.20 102,927 3.331 -
6.80 166,853 ı. 505 -
6,90 144.279 5.193 -
9. 5? 194.892 1,669 -

19.70 343.860 6.114 1.075 
,. 

)q, 30 6)),0,4 6, 344 -
52."0 426.365 2.058 -
69.50 459.961 2,800 -
89.90 413,654 1.544 -

132,00 664.539 1.384 -

22).50 736.941 2.660 -
JJJ, 65 581,407 1.065 -
520,90 1.929.9)6 467 -
900. - &.529.632 1,343 -

1,700,- 11,902,583 944 -
2, soo.- 16.521,841 703 -
3,800.- 20,087,321 lO -

DİRLİKLERİII İllRA-
CATININ MİKTAR 
OLA! W< T\JRJ<İ YE 
İIIIIACATI 1ç1NDEKİ 

(\)PI\YI 

-
-

-
-

17 

-

-
-
-
-

-
-

-

-
-

-
-

T\JRKlYE lii'.Uıı 

·------· -----------

D1RL1r. isı-ıl 1 GUN!YDOCUBİR.LİX 

TASKOBİRLİK 

BİRLİK URUıı BİRLİK İHPJ\CA-
İHRACAT .o:>ECER1 İHRACAT DECERİ Tlı.IIN WER 

(1000 ııı (1000 ılı 

1.917 -
816 -

),167 -
1.164 -
4.375 773 

5,007 -
1.768 -
1,866 -
1.187 -
1.903 -
1.944 -
1.065 -

516 -
1.046 -

793 -
904 -
ll -

( 

OLARAK 'l1tRJ<1 YE 
İHRACAT! İÇİN• 

DEtcf,~AYI. 

-
-
-
-

18 

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
- -
-

. 

X 
)( -· 



uııuıı sn : ÇLKİHDEK~İZ KUHU U~Ur.; 

t 
E<--H·. TAIUI·ISAL ÜHÜin.ERİU 

I<AHPAilYA oüı;~n! : ı J::1LUL - )l HAZiHAll - TUru:IYE vt BİRLİK 01\ZIUDA UL~El\LEUDİ~J·U:Si 

ı EKI M ZAii/.NI : ÇOK \"llliK 

' 'lA$hT ZNU.t:I : 1~ N.';U!:TO~ 

, 
IYILUR 1'lii\Yl YE Uıu:TIH.l UİHLIK 1:Uf\/1YM t-:ÜOJ1YM I·:İK'l'/.l~l- [JE!;'fLt:l.i~llE iJDEllEtl Ü!ÜJN TUitKİYE'J•tr-: ntru.lt:.LJ:JÜil TOPL\J· 

IIH~TAhl ı:111 lJP.i:THI lÇlll- 'i/dJ/\ l-\Ui.Ji\ YM OEm:ı...ı....t:pj TOl'LM·l ÜHÜH lmUıı İIU~\CATl 

'!JU'.l l'l\Yl ri AT! İIIRACA'l'l 

ı (TOU) (l"Oil) (\) (1./l:G.) (1000 1.) (TON) ı·roıı) 

ı 1975 1 !if.~. fJ')O 99. )EJ() 92 10 ~82.G'lC. 69.103 20.280 
1 ·-
i 1976 0).000 71.294 B6 l(J.5 751.610 97, 37U 22.905 
1 

ı 1917 ııo.ooo ~7 .214 52 12 715.(,9() 89.044 25.905 
---------

1 
ı 
ı 1970 82.000 20.770 35 1'/, 5 593.169 Gl, 649 33.576 

1 1979 80.000 26.7U7 )4 
,. 

40 ı. 221.129 69.823 27.605 
-

! 1900 95.000 )0.5)9 )c 05 2.559.499 7).908 10.551 

: 1901 1oo,ooo 34.294 34 110 ).rıcıı. 550 100,630 16.245 

ı 1982 90.000 l"/,J03 19 1)2 2.202.11) 90.438 12.792 

: 198) 100,000 32. 61) )) 158 ?,6U3,72B 79.147 11,8!37 ., __ . 
-

i 1904 75,000 5.943 B 210 1. 234.771 lll. 017 10.053 

: 1985 120.000 22. 2?9 19 )()5 6.nsn.orJo IJ"/,075 5-441 

1986 110,0·.\0 12.EI9) 1) 4J5 5.647.605 110.015 12,192 
---

; 
6.073 1 1987 ıoo.ooo 19."42 l<J,5 5F>-hfJ9 1). 469. J2) 99.270 

1988 ı~o.cıuo 19. J51 lb ı.cıoo 21.510.312 .1!27.200 7. 704 

1909 1)!l .ono 31 o tı65 2J ı o 700-l. 9fJ0 b). ·ı·\2. 000 117.265 9.566 
--· 

1990 1)5.000 )2.?7~ ;•4 ;ı o :~~0 7:,. :o o. nx.ı 122. 536 10,720 

1991 1~o.ooo 22 .(ı~] 15 3. btı0-3. ~()(1 91,.32l!.OOO 123.446 0.478 -----

--

ııiru.!Kı.ı:niıı İIIH/\-

CATININ I·Iİ KTAR 
OLi\PJ\K TUP.t:i YE 
İlUV\C/1'1'1 i~·u:oı:Y.i 

(\)P.Wl 

29 

24 

29 

55 

40 

14 

16 

13 

15 

22 

6 

ll 

6 

6 

8 

9 

7 

·------·-----------

DİRLİK İ511İ : Tl. RİŞ 

rüııKi"lE UrUıı BİRLİK Uıiiiıı 
İlllV\.CAT DEliEni 1 HP .ACI\ T DECERi 

(1000 jl) (lCOO jl) 

57.770 12.996 

51.813 12,597 

71.799 22,463 

98.516 )2,820 

ııo, 447 43.72) 

125.309 1o. 771 

128.458 21,663 

90.457 1),177 

70.251 10,145 

61.405 12.486 

72.852 4.589 

102.055 10,8)5 

107.776 6.147 

138.489 8.252 

170.496 9,633 

lli9. 714 12.900 

144.1.66 o 778 

r· 

-
BİRLİK İIIPA~-
TJ~IN DE0:Ea 
OUUW< TtiP.r.ı:a; 

İllli!.CATI 1Çir-
ıııoı<ı,~i\Yl 

2} 

24 ! 
)1 1 

J) ı 
40 •j 
15 

1 

17 1 
i 

1) 
1 

14 1 

20 ı 
6 ı 

ll 1 

6 1 
' 
' 

6 1 

6 1 

9 ı 
6 ! 

i 
ı 

ı 

! 

)( 

~--· 



Uı:Uıı lsııl ı;UnU PAlolUK 

Y.AH.PAUY/'ı l.iOJ:I::ı-ıİ 1 I'YLUL - )1 OC/,!; 
'IiiJı.K.İi'E VE llİIILİr. 0/~lllUA DCCEiu.EHDİRJU:Eİ 

LY.IM Z/":1J:X 

Y ll.l.hR TUHY.l YE UIU:TÜlİ UİP.l.İK 11llVIYM r:llllAYh/\ I~İKTMU- oı..:!::ra:u:ı1: ÜULI!t:N ÜHÜU TÜP.KİYE'NİN olrJ,!KLEHİll TOPLM 

lllK'l'/\1'.1 ı;ı r~ ÜHi:TJH 1Çlh- i' AIJA llliU,\ 'i/V\ UEDL!.U:R1 TOPLlll-l Ur.Uıı i.JHUU IIG<ACA"rı 

PLY..1 b"\ ':li" I l"l!ıTl İJIHACJ',Tl 

(1t..ıl;) (To:~) (\) 11-/r.G,) ( 1000 1.) (TOtl) (TOll) 

l:utlU 6nlıl1ç 
- ----- Et~f; (,'u k, 

1975 1l1r~~g;; 509.236 )8 ll -:,,Go ), 9~·). 51'9 2CıG. 5(ıO 2()6,775 

1976 
1.2~0.405 4 J~>. 547 )G 10,25 9,75 "· 720. E\)2 413.870 no. 648 

474.&:.n 

197? 
l,329.fl'l0 '/87. )28 59 514.074 

10,75 ı o, 25 B, 223.197 1??. 290 87,227 

ı. Jltı:-522 
1978 !7'.0()1 

4(•?.729 35 ]),75 13,27 6. 627 .fW7 )09. 725 148,70) 

ı. 3·\4. ~40 5ül. 256 31 25 2-~, 50 12.ll·6.95J 1'14. ?20 1)4.265 
1Q79 4'16.ıo7 

1900 
l.40).2BG Jf•5. ne 2G 

500.0•.lQ 
~;O 49 l'I.M1.629 205.814 92,030 

1.JJ0,246 4 ~--9. 511 )4 63 E2 2B, 25). '/ 4'/ 246.036 57 ,8eı 19ill 4ne. o·ıo ı -
1902 

l,3U,o(,G 
175.270 13 

4f\9,0DO 
79 '15 1). 300.1)9 2~6.132 50.777 

198) 
1,)1!',),010 

lj;~ 2. 000 
109.~4) b 1)0 125 1),045.050 1'(1,9)) '/,906 

------- ··- ... - ·-- ---·-
19114 

,1.5(l6.13) 
5ııo.fJ•ıo 

lfi3. 3413 lO 100 170 27. 3'·5· 09) 145.724 463 

l.)JO.OOO 39?. 312 2G 2)2-25) 21'/-2)1 95.469.131 196,6'/) ).724 
1985 518,r.ırıo 

1986 
1. 40ô. b'.IO ](,(,, 626 12 :?n:)-y):, ?70-29· 49.6~.(). 71B 220,120 16.526 

~18 • ~JOO 

1,45'•. :ıou 
1907 536,706 1?0.93~ 9 )45-60') 32:ı-5B 75. ~73,375 79.445 5.915 

·-· 
l ,'15 0,000 4b7,05l 27 070 040 410,824.739 114,639 1,998 

19&8 6~0.000 

1909 ı . ~~~~~). g~~ 204,564 10 15.60-1730 466, 52G,527 99,617 8,335_. 
1510-1680 ------

1990 
1 1. 650,0'JU 

610.000 439. f'T/ 27 ?.ı:.lf) 2,050 9n. ~,1o.ın2 95.857 5.422 

1'•'":11 
ı.~4o.ouo 

~1( •• 2~7 3. ~Oll J.BDO ı.UJO.,l79.591 100,009 19,607 
~0!).000 

34 ).·l~O-J.(.~ı(l --------· 

t--

--· 

Dİ!<L!r. !51!1 

ulnLiıa.ı:ıüı: İHF...'\- TUru: i n: Ur.üıı ı DİRLİK UFVJI 
CA'riiHU lÜKTAR J !IIVICAT 'lECERİ 1i1P.,ACAT OL·~ER1 
OL.\JV\K 'ItlPKİ YE 
İIUVICATI içi::ıı~Y.i 

(\)PAYJ (1000 lll (1000 )!') 

77' 57 na. 347 210.007 

26,73 4 39.162 1)9. 834 

49,20 213.~73 162,564 

4n,o4 )52.914 182,004 

76,85 2)2.020 197.172 

44,72 329.076 140.922 

23,53 359.517 75.447 

19,82 )06,067 66.639 

4,W 209,896 5.35) 

- ~--·--·--

0,)2 190.549 )45 

1,89 194.445 l.G9l 

7,51 154.4)8 6,473 

7,45 34 ,4?5 1,202 

ı, 74 141.681 2,404 

8,37 133,690 12,910 

5,66 1&1.079 9.094 

19,43 167.405 37,366 

r 

... .___, t 
TIJIİŞ . j t 
ÇUKOilİRLİX j ~ 

AWI'lllRUK jt 
t ' ı i 

BİR!1K İIIF;+t 
Tl~ lN OEC.F.A , 
OUJU\K TURY..İ y; 
İllf\/,CJ,TI i<;!f'· 
DEKI 'ÇAYI ı ! . ' . 

94,64 ! ı 
31,9) 1 i 

ı 

76,12 '·i i 
51,59 ıı 
60,67 ·ı ı 
42,74 ! ! 
20,99 

-: ı 
1 i 

21.77 . i i 
-n 

2.55 ı i 

o,1a 1! 
o,a1 ı; ,, 

1' 

4,19 il 
' . 

3,49 ı: 
1,70 ı. '. 
9,66 

'! 
5,65 ll 

22,31 11 
i i 
ı i 

lı 

i 1 



! 
; YIU-'Jt 

1 
i 

; 
1975 ' 

1976 

191"1 

1978 

1979 

1980 

. 1981 

r 1982 

198) 

i 1984 
i 
ı 1985 

' 1986 

' 
1987 

1988 

1 1909 

1 

1990 

; 
1991 

' 

Unlnı lsııl 

I<AHPAHYA OOı:EMİ 

ı:KİK ZAI-WH 

IlASAT ZAI'.ht<l 

ÇEK11illt:rJ.1 YA~ UZULi 

1 EYLUL - 31 AHALIK 
Ç(JI( YILLII: 

'l'EHMUZ - ACU5'fOS 

TÜMİ YE UnETİHI DİI'.LİK ı:ilBIIYM t-IUUJ\i'M r.:it~Tl\:Hl-

1011-·ie>. TMUHSAL ÜHÜHLERİN 

TÜRKI YE yE DİRLİK DAZIHDA DEGERLENDİIU!ESİ 

DEST[.KLEI'l~ ÜDEifiN ÜHÜtl TÜRKiYE'NİN DIRLİKLERİII TOPLAf 
HİKTIIHI ıar~ Um:1·iı1 lçlıı Y/\DA IIUU/\YAA m::LJELLEHİ 'fOPI.I~·I ÜI!ÜII Unüıı İID<ACATI 

oı:t:l PhYI FiATI İHHACATl 

(TO!I) (TO!I) (\) . (1./Y-G.) (1000 1.) (TON) (TOII) 

2,450,000 4.)56 o ., 'c 1.95 rı. 4Hl 3.959 IX -
2. 7)0,000 11.721 0,3 1,70 15.494 5.601 -
2. ~20, 000 5.'1"19 0,2 2.20 12.2'i7 6, 40A. -
2. 700,000 4. 79f· 0.2 ),00 13.170 4,027 -

,. 
2,207,000 5.706 0,) 4.90 27,1351 8,086 -
2,110,000 ),Ob2 o. ı 9.90 )0,281 6.216 -
2,000,000 2,865 o. ı 15.bo 44.620 9.991 -. 
2,050.000 2. 519 o.1 17.85 44.932 12.406 -
2,0)0,000 2. 1:ı9 o. ı 26.00 72.?37 12.889 -
2. 050,000 4. 0~·7 o. 2 ~-.-37.30 151. 2'/2 1).079 -
2,000,000 2.655 n.1 6).00 1G9. 492 14.'l87 -
2,000,000 559 0,0) 1fJB, 50 60,GJ5 15.407 -
2. )00,000 4.JEl5 0,2 ıt)rı.GO 726. 25fl 14,604 -
ı .ı5o.ooo 5,145 0,2 225-350 1.321.014 17,429 -
ı. 25(1000 675 o.oJ 32S-4SO 295,906 6,991 -

0,16 ~J2~ı.- 1.91,1.191 15.441 -2, )fJO,OOO 3.7)2 

2. 300,000 s.ıurı ~_ı ___ . 775,- 4. OOL, 702 12.223 -

DİRLİK is:.ıl 
.,. GUJ:.ı;yoo~UBJ:R 

TA:::KoB!RLİK • . 

ı ı 

UİRLİYJ.EllİII İHRA- TÜPJ<lYE 1Jr.Üll DİRLİK URÜll 
. 1 ı 

BİRLIK İHP.A<;A-j 
CATilHN IliKTAR lHHACAT UEGERİ İHRACAT DECI:Hİ Tıı:ııı ~Eli. i i 
01.\N\K 'r0RK1 YE Ol.: .nA K TÜRK hı: 
İ!UtACI~Tl İÇİNDEKi İlll~rATl lÇrli 

(\)PIWI (1000 )!) (1000 j!) [Jd\ ,ÇAYl l 

- i ı 1,143 - -
' 

1 
1 - ı. 1134 - -

- 2,)04 - - 1 l 
ı 

{ 

- ı. 6))· - - 1 t 

1 ı - 3.003 - -
.. 

i - 2,705 - -
i - ),885 - - i 
i - J. 585 - - : 

! - 3.924 - - 1 

1 
1 

- 4. 341 - - ; . 
- 4,802 - - : 

- 4.921 - -
- 5,1)) - -
- 6,143 - -
- 1,601 - - i 
- El,007 - - i 
- 6,976 - - 1 

j 

1 : 

1 i 



Ylu./IP. 

1975 

1976 

1977 

1970 

1979 

ı900 

1901 

1982 

190) 

1904 

1905 

ı986 

1907 

1988 

1989 

1990 

1991 

----

UnUN tsııt 

I<AMP/.N~/1 OÖJIEtıİ 

1-.KİM ZAI'IIINI 

IlASAT ZAHAN l 

ıJ.ııoH 

1 EYLUL - Jl OCAK 

ÇOK YILLIK 

HIIYIS 

TURKIVE UREThıl DİRLIK l:UDIIYM <!Öilii~M t-:İKTIIRI-
JÜKTIII'I NIN UıtETIM İÇİN 

DEKI PIIYl 

(TOII) (TON) 
,,, 

290.0~>0 1.197 0,41 

277. soo ı. )10 0,47 

J~5.0C•O 1.162 O,J5 

24).000 929 o, )O 

200,000 1.78) o,64 

20),000 1.272 0,45 

290,000 1.424 0,49 

:n1.ooo 1.241 0,40 

300,000 1.71) o 57 

)17.500 1.594 0,50 

108,000 865 0,46 

310,000 1.267 0,47 

)40,000 586 0,17 

360,000 1,115 0,31 

335,000 1.5)4 0,46 

)57.000 1.675 0,47 

429.000 2,239 0,52 

--

OC:~TEKLEHE 

611..•!1.1.'. TIIJUJ.ISI\L URUHI.ERİN 

TUru<iYE VE DİRLİK lliiZlllllll Df:CERI.ENDİRHESİ 

~ 

ÖDEilEN UıtUN TUlıKİYE'NİN DİP.LİKLERİN TOl'LIII· 
YilDil IIÖUIIYM llEDELLERİ TOPLIIH UnUN UnUN İIIMCIITl 

>"İIITI İlilVICilT I 

(1./Y.G.) (1000 1.) (TON) (Totl) 

) 1 00 4,451 65.460 066 

2,79 ).641 90.762 903 

),46 4,016 76.990 977 

6,25 5,800 06,600 919 

14.85 26.450 79.260 1.250 

JJ,75 42,942 119;029 864 

)4,60 49,286 119,677 820 

31,40 )8,990 124.514 693 

52,90 90,664 1)1, )O) 791 

62,40 99.460 1)6,021 897 

100 126,642 71,600 548 

90 114.728 82,679 291 

175-200 115.705 104.4)4 280 

250 246,899 125,978 487 

600 '124. 727 93.531 612 

5ll0 001,)25 125.060 415 

1,200 1.848.148 131,125 1.088 

oiRLİKI.Eliİll tım11-
CilTllilti f.IİKTIIR 
OLIIRIIK TORKIYE 
İltııACIITI tçiiiDEKİ 

(')PIIYI 

1,)2 

0,99 

1,20 

o,oı 

1,59 

0,7) 

0,69 

0,56 

0,60 

; 0,66 

0,76 

0,)5 

0,27 

0,40 

0,65 

O,)) 

0,83 

DİRLİK İSMİ 

TURKIVE UnUrı BİRLİK URllN 

ı 
liAREIICİIEBlıu.lıt 

1 

BIRLİK lliP.IICA· 
itl!IIICIIT Of:CERİ İHRACAT Di:l>ERİ r1ı.:u•~ 

OI.MIIK TURKİYI 

(1000 jl) (1000 ıtı 
~TlİÇlıl· 

,~AYI 

20,576 431 2 09 

30.709 J56 ı ı6 ; 

23.746 <406 ı 72 

27.094 466 1,74 

)4.08) 67) ı.97 

62.113 444 0,71 

62,726 348 0,55 

46,295 183 0,)9 

42,230 J05 ' 0.!!3._ 

37.250 239 0,64 ' 

28,186 268 0,95 

27,)80 117 0,4) 

;!9. 789 110 o,n 

38,268 234 o 60 

35,445 272 o 77 

51.262 232 0,45 

52,282 601 1 15 

' 



Uı:Uu lsıü YA~ KOZA 

KAtWAUYA ıx.illEHİ 15 ı.:AYIS - 1~> llh7.11Udl 
E"--'2.2 , T/,1\UIS/U. UııUıiLERİII 

Tiıru:h'E V!jl ııinL!K Dlv:It:DA DEGEP.LE!IUİf<HESİ 
15 tlAYIS 

YlLLAR 11Ji'.KİYE U!U:TİIÜ Uİi'.LiK ı:ÜBII.YM I·JÜil/,Y/v\ l·aKTJ,Hl- oı:~Tlf.l,rf~E i..inı:ı :u ı üı~üıı TURKiYE'UİN UİPLİKLEHİN TOPLM 
HİK'l'AHI ıau iJF..LTİl1 İÇİH- 'iMJA f·tiJBAYM UEDI:uı:H1 ·roPLAH UnUN ÜHÜH ilat/\C/\1'1 

DEY.l l'/,YI FİATI İIIPJ\C/\Tl 

(TOII) (TO!<) (\) (1/KG.) (1000 'l) (TO!I) (TON) 

1--· 

ın5 1. SG4 972 62 70 GG.440 550 531 

1976 ı. (ı b~ 6~4 37 HO 49.294 41J 372 

1977 1.)[14 2oo 20 100 2fl.291 164 117. 

1978 ı.no 15'1 12 151 23. 5'/J '/1 50 

,. 
1979 1.4A6 221 15 590 ,129.291 6,4 -

i 1900 1.707 5lJ )0 000 405.4Gl 4.3 -
i 191l1 2.005 40/J 20 1.047 )) 5. 550 - -

: 1982 1.090 256 13 ),0[10 27~·.8'/0 65 45 

i 198) 1.991 )'17 1 ~j 1.520 559.156 ll) 106 

; 
1904 2.163 48fl 2) ı. 719 015.496 106 75 

i 1905 ı. ?fll !)00 29 ı. 550 7fl2. 750 14 30 

: 1996 2,000 )27 16 1.70(1 R60. 959 57 36 

i 1987 1.900 429 2) 5. )lO 2. )14.112 ııo 77 

1968 1,900 307 16 5,200 ı.uocı.U43 233 o~ 

1969 1,900 154 8 lO.OU0-17.000 2.61).118 220 54 

1 
5. 627. (,[lQ 44 20 1990 1.900 473 2~) l?.ouu 

--

~ 1991 1,353 660 49 13.000 7.916.329 43 26 
---------

ı 
f 
ı 

UİrlLİY..LERiıt İ!ll\1\-
CATliH!I l!iKTf~l 
Ol..J\JU\.K TÜi'.Kİ YE 
İIDlAC/,Tl i~'İHUD:i 

(ı)PhYI 

9G 

90 

71 

fı2 

-
-
-

69 

94 

71 

51 

G) 

'/0 

36 

25 

45 

60 

DİRLİY. 15111 Y.OZABİIILİii: 
t 
~· 

ıl 
TUP.r. i YI: Ur:üıı EİFLİK UnUn BIRLİK İIIP.ACAU 
J 111\ACA'r oı:CERİ li!EACJIT DEGERi Tll.:IIi OEl:ER ı ! 

(1000 jl) (1000 jl) 

OL:Jll\1: TUF:Y-1 ~ 

l IIPACATI içtııf' 
DEK{,)AYl 1 

4.Go6 4.619 90 
,, 

). 753 4. 594 96 i! 
1' 

ı. 4~)0 l. JBl 95 ı 
1.127 1.055 Y4 11 

14 - - ll 
70 - - 1: 
- - - ı: 

710 659 9Z ı 
294 276 

1 

94 i 

291 162 55 ı 
331 73 22 1 

209 90 43 ı 
215 127 59 ı 

2.028 1,594 78 
1 

685 lJ1 19 ı 
462 92 20 ! 
233 135 58 ı 

1 

i 

ı 



'l'AI;l:: 

Pnınul: 

.tpli\( 

Llntcr 

Tel of 

I~. incir 

Ç.K.ÜNiitn 

G.tıoı1uıı.tın,.tK 

:;a~ iç f"ı::;Lıl< 

•r uz. lu ı·~avr: ılıııu:,: b' ı :ı tık 

Çatlal: 1\av.Lal: Fıs1lık 

Kır.Llmı:; J(.rııurc:irncl: 

tiC;-~-; 

T.;}.!\. JÜ\i!,L:·:ı.ı·:ı:liili'! l'J'P YHI i:JtHACA'J'Li\11 [ 

r.ı:iktnr Dci;cr 
K·•. (1<'0!>/US)'!) 

2.497.fl65 3.434.329 

2'{4.flG2 ()23. 772 

1.373.Gd 190.027 

947.100 407.008 

310.043 938.738 

1.007.')00 1.451.777 

4.1)0. ')10 5. 231.249 

914. GJIJ l.7H.732 

'fOl'LJ\l,J 14.221.712 

1'/0.000 894.000 

7. 500 26.2')0 

37.500 114.000 

JOO.OOO 290.000 

'fUPLAl.l 1.324.250 

ı. 2'{'{ .ooo 602.479 

n.ooo ')'{.163 

11J.562.151.036 

4.906.3')3.296 

1.210.457.596 

2.814.094.234 

'7 .• 006. 992.234 

8.992.825.271 

35.343.132.491 

12,021. ))2.050 

')0,057. 5J8, 208 

6.740.099.795 

ı '76. 79J. 7 ')0 

Tr 'j,ı)76, 2JO 

;~. O)J, 200,000 

4.0113.121.000 

J98. 025.7 'j'{ 

rr. 5n.w1. 219 

---· 



lplllc 

Pİ0KOI1İH ı,lK 

Huturc1 

ı.:nıııul-:r~' rı. ıncımul 

r.Uı,nlnı.lK 

GUlkonkro li 

Gillyni',ı 

Gill:nı_yu 

KOZA DlHLİK 

İpok\ıiicoi',l 'l'olıuıııu 

Kuru kozn 

ıınm lpelc 

c;ı;;w fllHJ,tK 

raınulc 

ı,.i n ter 

}!am bo7. 

•rolof 

Kon fok~1iyon 

209.553 

5. 'J3i·. 04() 

503.500 

'l'OPLAM 

005 

237.600 
ı. 520 

1'0Plu\M 

2.125 (kutu) 

124.090 

7.050 

•roPLAI,J 

5.9o;~.'.lD 

5.J03.51J 

l. ')'JJ, 401 f,Je t. 

4fJtı,OJ5 r.:et. 
329.023 

n.rıoG 

409. ')00 Dr. 

'l'Ol'J,I\I.l 

G EI·ii':ı, ~L'Ol'J,ı\ 't1 

ı6.245.nı 

1.406.415 

17. G 51.716 

192.000 

424.300 
1.916 

610.216 

15.570 

FJ72.930 

231.02S 

1.119. 533 

6. ı;o·r .815 

1.000,1157 

),310.931 

725.152 

245. ')26 

3.522 

J, 35'). 721 

3.GJ0.?.09.406 

104.337.024.589 

10.ı6().J.l7.950 

J.J.4.503.142.547 

1.324.194.757 

2. 995.702.340 
12.90).700 

4.332.000.797 

97.052.387 

5. 727..132. 59'6 

1.353.318.()52 

7 ,l'{fl, )OJ, 635 

4!3.0lf3.080.994 

6.797.832.699 

20.252.501.451 

5.155.1133.457 

1.399.993.014 

26.508.923 

22,247.508.617 

10J,IJ97.6B9.155 

---- --------

>< 
X 
,(, ---· 



.. 
'll-LAR 

1975 

1976 

1977 

1978 

1979 

1980 

1981 

1982 

198) 

1984 

1905 

1986 

1907 

1983 

1989 

1990 

1991 

unuıı 1sıı1 

KAMPANYA oöı:EHİ 

EKlH ZAMANI 

HASAT ZI\MJ\N 1 

: ZJ:XTİNYAi:I 

: 20 EKlı.ı - )1 I!AYIS 

ÇOK YILLIK 

KAS IH 

TIJRY..l YE lJREThıi DİRLİK 11JilAYM >ı\JDAYAA ı:IKTA!\1-

>IİKTARl NIN IJRETİH 1ç1tı 
DEKi .PAYI 

(Tctl) (Ta!) (\) 

94.000 2). )59 25 

178.000 )2.562 18 

75.000 6,)07 ıı 

180,000 26.055 14 

70,000 2.122 ) 

• 215.0()0 )B.515 18 

6).000 1.517 ) 

1)9.000 22,870 18 

40.000 710 2 

70.000 4.)70 6 

oo.ooo 1).44) 17 

ııo.ooo 2), 407 21 

60.000 1,077 2 

9!>.000 &,921 7 

50,000 5.052 12 

1oo.ooo ll. 783 12 

80,000 20,166 25 

ef-"l(), TARUISAL UnUNLERİli 

TUMiYE VE DİRLİK DAZINDA oECEitLEUDİRtiESİ 

-
OESTEY~Etı.E ÖDEilEN IJRUN TUMiYE'NIN DlıtLİKI.ERİN TOPLA!· 
YADA l·ıiJUAYAA UEDELLERİ TDPLAJol UnUN UnUN İIIRACATI 

FİATI İllRACII Tl 

('1./KG.) (1000 '1.) (TON) (Totl) 

17,5 )68.816 9.)41 ),000 

10 5115.943 2,))9 i 10 

2) 201,628 )5,8)1 9.240 

35 809.495 7.716 6,800 

ll) )47. 8)1 29.620 15.800 

125 4.968.139 ).)39 1.500 

150 221.764 43.447 9.979 

150 4,001.659 20.556 2,0)1 

)00 214.668 6),747 10,856 

400 1.499.232 20.788 13 

675 9.792.145 . 28.482 61 

817 19.206,)52 29.34) 8,4)6 

1,200-1,)50 1.495,497 )6,)09 1.650 

1,900 lJ. );o, 26) 20,770 2,558 

4,000 21,15J,OJ4 37.319 5,118 

5.200 r> 2'" nnn 2,)52 1,5 

0,500 107.074,651 11,823 3,643 

DİRLİY.l.ERİII İIIRA-
CATININ NİKTAR 
OLARAK. TUM1 YE 
iıllUICATl İÇİNOEKİ 

(\)PI\Yl 

)2 

0,4 

26 

68 

52 

45 

23 

10 

17 

-
0,2 

29 

5 

12,3 

14 

-
31 

TU IlK IYE Ur.Uıı 

BİRLİK isMi : GllııEYOOllUBlm.lX 

TARİŞ 

BİRLİK URUıl BİRLİK İHRACA· 
İllllACAT OECERi İIIRACIIT DECER1 Tit:IN ~ 

OLJIRAX 'l1.mJd ~ 

11ooo ıı (1000 $) 
1~rı 1çlıı-
OEI< \~AYI 

17.70) 5.700 )2 

2,807 13 0,5 i 

35.259 8,272 24 ; 

8,744 7.596 87 ! 

)8,809 20, 50) 5) 

5.6)9 2.157 .38 ' 

7),800 17.970 24 
! 

28.525 ).609 ll i 

' 80,462 12,261 15 i 

26,244 20 o,ı 

29,806 74 o,2 

)1,229 10,01) )2 
,. 

45.008 2,207 5 

31,441 3,965 12,6 

50,823 7,270 14 

' 
4.072 4 o,ı 

19,787 8,015 40 

.. 


